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PARATHENIE

Ky material éshté pjesé e Fazés sé 3-t& t& studimit "HARTIMI I PLANIT TE PERGIITHSHEM
VENDOR" t& Bashkisé Mirdité. Dokumenti konsiston né rishikimin e pikave mé té réndésishme té
Planit t& Zhvillimit t& Territorit, sipas VKM-sé& nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e
rregullores s€ planifikimit té territorit".

Pér studimin "Hartimi i Planit té Pérgjithshém Vendor pér Bashkité: MIRDITE, PUKE", u
nénshkrua njé kontraté mé 04.07.2017 ndérmjet Ministrisé sé Zhvillimit Urban dhe GAIA SA,
ndérsa, né t€ njéjtén kohé, u nénshkrua marréveshja trepaléshe ndérmjet Ministrisé s& Zhvillimit
Urban, Bashkisé Mirdit€ dhe kompanisé GAIA SH.A. STUDIME, mé 06.07.2017.

Né kété piké déshirojmé té falenderojmé kryetarin e Bashkisé sé Mirdité z. Ndrec Dedaj pér
bashképunimin dhe sigurimin e informacionit té vlefshém pér vizionin e gqytetit.

Gjithashtu, do té donim té falenderonim té gjithé stafin e Bashkisé, z. Pjetér Pjetri, Kryetar i
Késhillit Bashkiak, z. Méhill Paguku, Ing. dhe N/Kryetari i Bashkisé, z. Altin Marashi, Ing. dhe
Drejtor i PZHTS, z. Albian Mark, Ing. Arkitekt i DPZHTS, z. Klajdi Dodaj, Ing Specialist i
Kadastrés, z. Gjovalin Nikolli, Ing. Pérgjegjés Sektori pér Pyjet, z. Gjok Vuka, Administrator i
Njésisé Administrative Rréshen, z. Malvina Marku, Juriste né DPZHTS dhe né veganti z. Blenard
Dudi, Ing. Specialist GIS né DPZHTS, mbikéqyrés i studimit né emér té Bashkisé, me té cilét kemi
pasur njé komunikim t&€ vazhdueshém, bashképunim dhe shkémbim té té dhénave dhe piképamjeve
né t& gjitha fazat e studimit.

Gjaté gjithé zhvillimit t& pérgatitjes né t& gjitha Fazat e studimit, kishte njé bashk&punim té ploté
dhe komunikim t& dyanshém me AKPT dhe z. Taulant Dano dhe z. Ermal Pashollari, t& cilét jané
mbikéqyrésit e pérgjithshme dhe koordinaterét e planit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor
pér bashkité: MIRDITE, PUKE", té cilin do té déshironim ta falénderonim pér kontributin e tij té
réndésishém né hartimin e studimit gjaté gjithé Fazave té tij.

Sé fundi, do t& donim té falénderonim té gjithé anétarét e Grupit t& Studimit GAIA SH.A.
STUDIME dhe vecanérisht partnerét vendoré;
znj. Diana Bardhi, Inxhiniere Civile, Udh&heqése e Ekipit, Zyra Vendore e Tiranés
znj. Boriana Golgota, Arkitekte & Urbaniste, Zyra Vendore e Tiranés
z. Elton Toska, Arkitekt, Koordinator i té gjitha Ekipeve Vendore né bashkité Puké dhe
Mirdité
znj. Etmira Kanani, Eksperte Ligjore




1. SHFRYTEZIMI I TOKKES DHE PLANI I ZONIMIT

1.1. Ndarja e territorit né sisteme territoriale

Strategjia territoriale e propozuar ka pér géllim zhvillimin e qéndrueshém dhe t& balancuar té
Bashkisé Mirdité&, Objektivat strategjike & pércaktuara né aksin e prioriteteve dhe politikave, sipas
rradhés sé tyre, pérkthehen né projekte dhe ndérhyrje specifike t€ propozuara. Ndérhyrjet e
propozuara mund té shogérohen me ndryshime n€ masén dhe gjendjen e sistemeve ekzistuese
territoriale, si¢ pércaktohet né VKM nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit té territorit", dhe jané reflektuar né fazén e I-ré€. Né shumicén e rasteve, ndryshimet né
sistemet territoriale jané té pritura, dhe korrespondojné direkt me objektivn e ndérhyrjeve duke
shérbyer pér:

a) ruajtjen/mbrojtjen e métejshme té sistemit territorial,

b) zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale,

¢) sigurimin e pajtueshmérisé / plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale

NE disa raste, ndryshimi i karakterit dhe p&rdorimit t& njé siperfagje toke mund t& shkaktojé efekte
negative né ndonjé nga sistemet, kryesisht né até natyror, Né& kété kuadér, VSM-ja do t& vlerésojé
ndikimet ¢ mundshme mjedisore dhe do té propozohen masa pér t&€ monitoruar dhe pér zbutur kéto
ndikime.

Ndryshimet sip&rfaqésore/sasiore né sistemet territoriale lindin si pér shkak t& sipérfages q&
kérkohet pér zhvillimin e njé vepre, ashtu edhe prej kushteve q& duhet té plotésohen n& zonén
pérreth (mbrojtja, distanca minimale etj) duke u bazuar né legjislacionin aktual (si edhe angazhimin
dhe déshirén institucionale). Duke pasur parasysh se njé projekt mund té pérfshijé njé zoné t&
caktuar, ¢ cila ndryshon karakterin — pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistemn territorial n& njé
tjetér, mund t& b&jmé njé vlerésim & pérafért t& ndryshimeve nga sistemi né sistem, n& bazé t&
krahasimit t& pérqindjes sé shpémdarjes aktuale t& sipérfaqes té pérgjithshme té Bashkisé né& pesé
sistemet territoriale dhe t& raportit gé hartohet pas implementimit t€ projekteve té propozuara né
planin ¢ veprimit té propozuar, Theksojmé se ky &shté njé vlerésim paraprak, pasi né zonat € cilat
jané pércaktuar pér zhvillimin e sistemeve do té duhet njé studim mé té detajuar.

Gjithashtu, pavarésisht nga ndryshimet né zonén ¢ z&né nga sistemet territoriale, dalin dhe
ndryshime cilésore, ndryshime né cilésiné e mjedisit urban, bujgésor, natyror etj. P&rmirésimi i
karakteristikave té cilésisé sé territorit, &shté njé element bazé dhe i synuar pér ndérhyrjet. Pér ¢do
ndikim negativ do t& béhet njé vlerésim pérkatés né nivelin e Studimit Strategjik t&€ Ndikimit né
Mjedis dhe studime t€ detajuara.

Sistemi natyror shtrihet n& zonén mé té madhe té Bashkisé dhe pérfshin tokat pyjore, kullotat dhe
zonat shkémbore. Pgrve¢ késaj, pjesé té sistemit natyror jané edhe zonat e pérshtatshme pér té
zhvilluar aktivitete qé lidhen me ekoturizmin, si dhe rrugét kémbésore dhe pér bigikleta. Mjedisi
natyror éshté i larmishém, i mrekullueshém dhe pérfshin shumé zona natyrore t& mbrojtura me
vleré estetike, ekologjike dhe ekonomike. Zona rurale e Bashkisé pérfshin prodhime dhe struktura
té pérhershme, sezonale q& pérdoren pér té mbéshtetur aktivitetet bujgésore dhe blegtorale, si dhe
infrastrukturén pérkatése té ujitjes dhe kullimit, Sipérfaqet bujgésore t& Bashkisé shtrihen né t& dyja

_ }uél{:%tlmenjve Fan, Fan i Vogél dhe Fan i Madh dhe deggét e tij, me tokén bujqésore né pjesén mé
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t& madhe té pérqéndruar né Njésité Administrative t&€ Rréshenit dhe Kthellés. Pérvec késaj, zona e
pérzier rezidenciale dhe e kulturave bujgésore dhe zonat e zhvillimit t& agroturizmit jané zona té
réndésishme bujqésore, t& cilat do t& kontribuojné ndjeshém né zhvillimin ekonomik té zonave dhe
si rrjedhojé edhe té Bashkisé.

Mbrojtja e mjedisit natyror, e tokés bujqésore dhe burimeve ujore cilésohen si prioritare pér kété
plan. Objektiv &shté ruajtja e tyre, trajtimi, menaxhimi i burimeve qé kané impakt negativ né mjedis
dhe pérdorimi racional i tyre duke pasur parasysh se kéto pérbéjné burime financiare pér zonén.

Ndryshimet q& ndodhin né sistemin territorial natyror dhe rural kané t& béjné me projektet kryesore
té infrastrukturés teknike dhe t€ transportit, té propozuara kryesisht prané zonave urbane Rréshen
dhe Rubik, pér shkak t&€ gjeomorfologjisé s& buté, pozicionit géndror dhe aftésisé pér t'u lidhur me
mjetin rrugor kombétar (E 851). Gjithashtu kané té béné me ndérhyrje rreth zonave té médha té
banimit q€ zgjerojné pérdorimet dhe funksionet urbane, si¢ jan& banesat, aktivitetet profesionale
dhe ekonomike né ményré qé ato t'i pérgjigjen rolit t& tyre té ri si qendra t& zhvillimit ekonomik
dhe t& turizmit.

Béhet fjalé pér ndérhyrje t& réndésishme, té cilat nuk cénojné sipérfaqet ¢ médha proporcionale,
shumé prej t& cilave do t€ kené pérfitime kompensuese, pozitive pér sistemin natyror dhe bujqésor
(p.sh aktivitetet ekonomike t& organizuara). Sistemi ujor nuk ndikohet né aspektin e shtrirjes
hapésinore, sepse synohet mbrojtja sa mé e miré e tij, duke shtuar sipérfaqet e zonave natyrore e t&
gjelbra né té€ dy anét e trupave ujoré (p.sh. lumenjve Fan, Fan i Vogél dhe Fan i Madh). Duke
miratuar udhézimet pérkatése pér planifikimin territorial kombétar dhe pér t& forcuar mé tej pozitén
kyce té€ qytetit, propozohet ngritja e njé& hekurudhe pérgjaté autostradés kombétare dhe kalimi i
mjetit t€ tubacionit t€ gazit IAP, Projektet e tjera infrastrukturore qé lidhen me territorin natyror dhe
rural jané stacionet e propozuara t& trenave dhe gendrat logjistike né dy zonat urbane Rubik dhe
Rréshen. Theksojmé se rritja e dukshme ¢ pérqgindjes né sistemin e infrastrukturés bazohet né
vlerésimin e béré, pasi pozicionet e sakta dhe sipérfaget e veprave teknike do t& pércaktohen nga
studimet e detajuara,

Shtrirja e kufizuar e sistemit territorial urban né perimetrin e qytetit t& Rreshenit, ka pér qéllim
mbulimin e nevojave té ardhshme pér strehim dhe zhvendosjen ose pranimin e aktiviteteve té reja
profesionale dhe ekonomike. Zona urbane e Rréshenit ka dendési té konsiderueshme té popullsisé,
shérbime t€ shumta, veprimtari dhe shé&rbime biznesi. Fushat e reja ekonomike, sidomos né
vendbanimet Rréshen dhe Rubik, mund t& ndihmojné né uljen e mbipopullimit dhe rehabilitimin e
zonave urbane t€ dendura, pér t& zbutur fenomenet e pérplasjes sé pérdorimit t& tokés (p.sh.
strehimi dhe véshtirésité pér biznesin), né lidhjen organike t& zonave urbane dhe né organizimin e
grupeve t€ integruara me strukturat industriale dhe té tjera ekonomike. Zgjerimi i strukturés urbane
né qytetin e Rreshenit, konsiderohet i nevojshém né kontekstin e forcimit té funksioneve urbane
dhe aktivitetit ekonomik, né ményré qé té forcohet roli i gytetit si njé gendér urbane dhe ekonomike
shérbimi, edhe pér zonén mé té gjeré pérreth. Theksojmé se pjesé e pérqindjes t& ndryshimit t&
sistemin territorial urban éshté gjithashtu pér shkak té& progesit t& rregullimit té kufijve té t& gjitha
vendbanimeve né€ strukturén ekzistuese.

Né pérgjithési, ndryshimet kané t& b&né kryesisht me sistemin territorial rural né zonén qéndrore




1.2. Kategorité dhe nénkategorité kryesore

Bazuar né neni 76 té Vendimit t& Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 686 dt. 22,11,2017, *“Pér miratimin e
rregullores sé planifikimit té territorit *, zona &shté pjesé pérbérése e sistemit territorial q€ detajohet
né nivelin e kategorisé sé pérdorimit t& tokés dhe mund t& p&rmbajé disa kategori pérdorimi toke,
pjesé té njé sistemi té vetém territorial. Gjaté procesit t& zonimit do ¢ pércaktohen kategorité
pérdorimit t& tokés, gé do té lejohen né secilén zoné, njé ose mé& shumé, (pérdorim t& pérzier).

Zonimi merr parasysh, sipas nenit 79, kriteret si mé poshté:

- Harmonizimin e pérdorimeve té tokés, brenda njé zoné ose midis zonave fqinjé.

- Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit t& njé zon& dhe harmonizimin e interesave publike dhe
private n& zhvillimin e saj.

- Pérmirésimin e lévizshmérisé, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit t& barabarté pér té
gjithé,

- Zhvillimin e qéndrueshém té gjithé territorit.

Territori i Bashkisé s& Mirdités u nda né zona, ku secila zoné u nda né njésité pérkatése. N& ¢do

njési do 1€ lejohet njé ose disa kategori bazé e pérdorimit t& tokés (pérdorim t€ pérzier). Té gjitha

kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés, prej té cilave do t&€ zgjidhen, parashikohen né nenin 80 té

Vendimit t€ Késhillit t& Ministrave nr 686, dt. 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé

planifikimit té territorit” me kodet dhe pérmbajtjen pérkatése si mé poshté:

- Kategoria “Banim (A)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe aktivitete té
banimit.

- Kategoria “Shérbime (S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet
e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

- Kategoria “Industri ekonomi (IE)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e industrisé sé lehté e t& réndé, si dhe funksione ekonomike komplekse.

- Kategoria “Institucione (IS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare dhe
fetare.

- Kategoria “Arsim (AS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e
arsimit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Aktivitete shoqérore dhe argétimi (SHA)”, pérfshin territore dhe struktura né
shérbim té aktiviteteve kulturore e sportive, parqge dhe hapésira publike.

- Kategoria “Monumente kulturore (M)”, pérfshin territore dhe struktura, pjesé té trashégimisé
kulturore dhe historike.

- Kategoria “Zona ushtarake (ZU)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Varreza (V)”, pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim t& varrezave.

- Kategoria “Infrastrukturé transporti (INT)”, pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe struktura té
tjera né& shérbim té tyre.



- Kategoria “Infrastrukturé energjitike (IEN)”, pérfshin infrastrukturat e prodhimit,
transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, 1éndé djegése, eolike ¢
diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat mbéshtetése.

- Kategoria “Infrastrukturé telekomunikacioni (ITK)”, pérfshin rrjetet, antenat dhe strukturat
qé mundésojné telekomunikacionin,

- Kategoria “Infrastrukturé e ujésjellés — kanalizimeve (IUK)”, pérfshin rrjetet dhe strukturat
né shérbim t&€ furnizimit me ujé&, kanalizimeve dhe trajtimit t& ujérave t& zeza.

- Kategoria “Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh (IMB)”, pérfshin strukturat né shérbim té
grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit t& mbetjeve té ngurta.

- Kategoria “Bujqési (B)”, pérfshin tokat bujgésore me kultura té pérhershme apo sezonale
bujqésore, si dhe tokat djerré, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Infrastrukturé bujqésore (IB)”, pérfshin infrastrukturén né shérbim t& aktivitetit
bujqésor gé¢ mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujqésore.

- Kategoria “Ekonomi bujqésore (EB)”, pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion t&
ekonomisé bujgésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit,

- Kategoria “Bujqgési - Banim (BA)”, pérfshin banimin né funksion t& aktivitetit bujgésor.

- Kategoria “Toké natyrore (N)”, pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe, shkurre e
té tjera, té paprekura nga aktiviteti njerézor.

- Kategoria “Natyré dhe argétim (NAR)”, pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat ekologjike
né& funksion t& aktivitetit njerézor né natyré, si: parge, plazhe, shtigje dhe strukturat né funksion
t& ekoturizmit.

- Kategoria “Ujéra (U)”, pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene, lumenj,
pérrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés.

Pér disa prej kategorive € lartpérmendura u pércaktuan nénkategorité, t& cilat propozojmé té
zbatohen né njésité e formuara nga ky plan, né pérputhje me karakterin, vegorité dhe qéllimin pér
mbrojtje ose ményrén e zhvillimit t& tyre.

Nénkategorité, dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apo ndalohen disa pérdorime té
kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. Né tabelén e méposhtme parashtrohen nénkategorité e
pérdorimeve té tokés sipas kategorive bazé:




KODI

KATEGORI

KODI

NENKATEGORI |PERSHKRIM

Banim

Al

érfshin territore dhe struktura
Banim kryhen funksione té

animit.

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksione t&

Banim dhe Shérbime banimit dhe shérbime té cilat

evojat e pérditéshme té

anoréve.

Shérbime

S1

L érfshin territore dhe struktura
il;g::::;mi dhe kryhen funksionet dhe
Argétimi aktivitetet € shérbimeve
argétimi dhe akomoduese.

52

érfshin territore dhe struktura
Shérbime Tregtare kryhen funksionet dhe

dhe Biznesi aktivitetet e shérbimeve
tregtare, dhe zyre.

IE

Industri
Ekonomi

IE1

Pérfshin territore dhe struktura
rlcu kryhen funksionet dhe
aktivitetet e industrisé sé lehté,
si ushqimore, magaziné
industriale, pérpunme
materialesh.

Industri e Lehté

IE2

érfshin territore dhe struktura

kryhen funksionet dhe
aktivitetet e industrisé sé
réndé, si nxjerrje
inertesh,gurore, depe
lkarburanti etj.

Industri e Réndé

IE3

érfshin territore dhe struktura

kryhen funksionet dhe
Aktivitet Ekonomik ivitetet ekonomike
Kompleks omplekse si zonat
ekonomike- tregétare dhe
parge industriale.

IS

Institucione

182

Pérfshin territore dhe struktura
lku kryhen funksionet dhe
Shérbim Publik aktivitetet ¢ administrimit
public dhe shérbimeve
publike.

IS3

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet sociale si azil,

Shérbim Social

htépi fémije etj.
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10.

11

12,

154

Shérbim
Diplomatik

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet diplomatike si

mbasadg, konsulaté etj.

IS5

Institucione

Financiare

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet financiare si bankat,

IS6

Institucione Fetare

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet fetare.

13.

14.

15.

16.

AS

Arsim

AS1

\IArsim Parashkollor

€rfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet e arsimit t& nivelit
arashkollor, si ¢erdhe,
opésht.

AS2

IArsim i Ulét

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet e arsimit t& nivelit t&
simit t& Ulét si shkollé fillore

e 9-vjecare.

AS3

IArsim i Mesém

érfshin territore dhe struktura

kryhen funksionet dhe
aktivitetet e arsimit t& nivelit t&
Arsimit t& Mesém si shkollé e
mesme etj.

AS4

Arsim i Larté

Pérfshin territore dhe struktura
lku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e arsimit té nivelit t&
Arsimit t& Larté si univeristet,

17.

I8.

SH

Shéndetési

SH1

Shérbim Ambulator

'|

Pérfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe
ivitetet e shérbimit
ambulator si géndrat
Fmbulatore dhe shéndetésore,

ipas legjislacionit pérkatés.

SH2

Shérbim Spitalor

ivitetet e shérbimit spital

érfshin territore dhe struktura
kryhen funksionet dhe .
ipas legjislacionit pérkatés.

- WES
ENCTA ¢ U8

19.

20.

SHA

Aktivitete
Shogérore &
Argétimi

Hapésira Publike

&rfshin territore dhe struktura\s, Tinany

si parqe urbane dhe hapésira té

& shérbim t& hap&sira publike
jelbra.

Aktivitete Kulturore

érfshin territore dhe strukt}:a-l

1




21.

dhe muzeume.

AR3

Aktivitete Sportive

Pérfshin territore dhe struktura
né shérbim té aktiviteteve
sportive si kopleks sportiv dhe
stadium.

22.

Moenumente

M1

Monument Kulture

Pérfshin territore dhe
struktura, pjesé té trashégimisé

Iturore dhe historike si kala,
ﬁ::lla etj.

23.

ZuU

Zoné
Ushtarake

ZU1

[nfrastrukturé
|Ushtarake

érfshin territore dhe struktura

kryhen funksionet dhe
aktivitetet ushtarake si reparte
ushtarake, sipas legjislacionit
pérkatés.

24.

25.

26.

Varrezé

Vi

'Varrezé

Pérfshin territoret dhe
trukturat né shérbim té
arrezave catlike, muslimane,
rtodokse, laike.

V2

&rfshin Territoret dhe

Varrezé Déshmorésh l:trukturat né shérbim t&

varrezave té déshmoréve.

V3

IMemorial

Pé&rfshin Territoret dhe
istrukturat né& shérbim té
varrezave memoriale.

27.

28.

' 29,

30.

31

INT

Infrastrukturé
Transporti

INTI

Infrastrukturé
Rrugore

[Pérfshin infrastrukturat e
transportit rrugor si autosradé,
rrugé interurbane, rrugé lokale
etj. dhe struktura té tjera né
shérbim t€ tyre.

INT2

Infrastrukturé
Hekurudhore

Pérfshin infrastrukturat e

transportit hekurudhor si linjat
dhe stacionet hekurudhore dhe
struktura té tjera né shérbim t&

tyre.

INT3

[nfrastrukturé
Transporti Ujor

[Pérfshin infrastrukturat e
transportit ujor st porte
marinash, mole dhe struktura
i& tjera né shérbim té tyre.

INT4

Infrastrukturé
Transporti Ajror

[Pérfshin infrastrukturat ¢
transportit ajror si aerportet
dhe struktura té tjera né
shérbim té tyre.

INT5

Infrastrukiuré
Muitimodale

€rfshin infrastrukturat e
ansportit multimodal si

12




stacionet e transportit
multimodal dhe struktura t&
tiera né shérbim té tyre.

32.

33.

34.

35,

36.

IEN

Infrastrukturé
Energjetike

IEN1

[nfrastrukturé
Elektrike

Pérfshin infrastrukturat e
prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s€ energjisé
elektrike nénstacion elektrik,
kabing elektrike dhe shtylla
elektrike, pérfshiré linjat dhe
1strukturat mbéshtetése.

IEN2

Infrastrukturé
Hidrike

Pérfshin infrastrukturat e
prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé energjisé
elektrike nga burime hidrike,si
hidrogentral me basen
ujémbledhés, pérfshiré linjat
dhe strukturat mbéshtetése.

IEN3

Hidrokarbure

Pérfshin infrastrukturat e
prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s€ energjisé
elektrike nga burime hidrike,
pérfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetése.

IEN4

Eolike

Pérfshin infrastrukturat e
prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes sé& energjisé
elektrike nga burime eolike si
parqe eolike, pérfshiré linjat
dhe strukturat mbéshtetése.

IEN5

Diellore

Pérfshin infrastrukturat e
prodhimit, transmetimit dhe
shpérndarjes s€ energjisé
elektrike nga burime diellore
si parge fotovoltaike, pérfshiré
linjat dhe strukturat
mbéshtetése.

37.

| 38.

ITK

Infrastrukturé

Telekomunika
cioni

ITKI1

Stacion
Telekomunikacioni

g€ mundésojné
telekomunikacionin.

ITK2

Antena

t&€ TV dhe strukturat qé
mundésojné
telekomunikacionin.

39.

Infrastrukturé
Ujésjellés -

IUK1

Ujésjellés

Pérfshin rrjetet dhe strukturat
né shérbim té furnizimit me

13




40,

Kanalizime

ujit t& pijshém, depot e ujit dhe
ujémbledhésit.

Kanalizime

Pérfshin rrjetet dhe strukturat
né shérbim t€ kanalizimeve
dhe trajtimit t€ uj€rave t€ zeza,
Isi impjantin e trajtimit t¢ UB
dhe UZ.

4].

42.

Infrastrukturé

Menaxhimi
Mbetjesh

IMBI1

[Trajtim Mbetjesh

Pérfshin strukturat né shérbim
té depozitimit dhe trajtimit 1&
mbetjeve t& ngurta, si landfillet
dhe pikat e kompostimit.

IMB2

érfshin strukturat né shérbim

Depozitim Mbetjesh t& depozitimit dhe trasferimit

€ mbetjeve t& ngurta.

43,

45.

Toke
Bujqésore

Bl

Kultura té
Pérhershme

érfshin tokat bujgésore me
ltura t& pérhershme si

llishte, vreshta, frutore etj.

sipas legjislacionit pérkatés.

B2

Kultura Sezonale

€rfshin tokat bujgésore me

ltura sezonale bujqésore, si
drithéra, perime, aromatike/
eréza, sipas legjislacionit
pérkatés.

B3

[Toké Djerré

Pérfshin tokat bujgésore
djerré, sipas legjislacionit
pérkatés.

46.

IB

Infrastrukturé

Bujgésore

IB3

dhe Kullimi

Infrastrukturé Vaditje

[Pérfshin infrastrukturén né
shérbim té aktivitetit bujgésor
q¢ mundéson vaditjen me ané
té kanaleve vadités dhe
rezervuaréeve dhe kullimin ¢
tokave bujgésore.

47.

':_-.':.--' jgj.

48,

EB

Ekonomi
Bujgésore

EBI

Struktura né
Funksion té
Bujqésisé

IPérfshin strukturat dhe
infrastrukturat né funksion té
ekonomisé bujgésore me ané
té magazinave frigoriferike,
Ifermave etj.

EB2

Struktura né
Funksion té
Blegtorisé

érfshin strukturat dhe
infrastrukturat né funksion té
konomisé blegtorale me ané
& stallave, pularive, bletarive
axhove etj.

EB3

A groturizém

érfshin strukturat dhe
infrastrukturat né funksion té
hérbimeve té agroturizmit,
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50.

BA

Bujgési -
Banim

BAl

Bujqési - Banim

Pérfshin banimin né funksion
té aktivitetit bujqésor,

51,

52.

53.

54.

55.

N

{ Toké Natyrore

N1

Pyje

Pérfshin territoret natyrore, si:
pyjet e dendura ose té rralla, t&
paprekura nga aktiviteti
njerézor.

N2

Kulloté

Pérfshin territoret natyrore, si:
[kullota dhe bimé medicinale,
t& paprekura nga aktiviteti
njerézor.

N3

Livadh

Pérfshin territoret natyrore, si:
livadhe, t& paprekura nga
aktiviteti njerézor..

N4

Shkurre

Pérfshin territoret natyrore, si:
shkurre, t& paprekura nga
laktiviteti njerézor.

N5

Toké Pa Frut

Pérfshin territoret natyrore, si:
toké pa frut, t& paprekura nga
lktiviteti njerézor.

56.

57.

58.

59.

60.

NAR

Natyré dhe
Argétim

NARI

Park Natyror

Pérfshin territoret natyrore,
infrastrukturat ekologjike né
funksion té& aktivitetit njerézor
né natyr€, si: parqe rajonale
dhe bashkiake.

NAR2

Plazh

Pérfshin territoret natyrore,
infrastrukturat ekologjike né
funksion té aktivitetit njerézor
né natyré, si: plazhe natyrore
dhe t& shérbyera nga
infrastruktura.

NAR3

Shtigje

Pérfshin territoret natyrore,
infrastrukturat ekologjike né
funksion té aktivitetit njerézor
né natyré, si: shtigje

NAR4

IEkoturizém

infrastrukturat ekologjike
funksion té aktivitetit nje
né natyré, si: strukturat né
funksion t& ekoturizmit,

Ul

Det

grfshin té gjithé trupat ujoré:
i deti, sipas legjislacionit

as aa ’ e .—" H e
érkatés. """A&ﬁ '
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)

Pérfshin t€ gjithé trupat ujoré:
61. U2 [Laguné si laguna, sipas legjislacionit
pérkatés.

Pérfshin t& gjithé trupat ujoré;
62. U3  [Kéneté si kéneta, sipas legjislacionit
pérkatés.

Pérfshin té gjithé trupat ujoré:
si ligene natyrale dhe
artificiale, sipas legjislacionit
pérkatés.

63. U4 [Ligen

Pérfshin té gjithé trupat ujoré:
64. US |Lumé si lumenj, sipas legjislacionit
pérkatés.

Eérfshin té gjithé trupat ujorg:

i pérrenj t& pérhersh&m ose
ezonalé, sipas legjislacionit
pérkatés.

65. U6 [Pérrua

Pérfshin té gjithé trupat ujoré:
si burime ujore me ujé té
freskét apo gjeotermal, sipas
legjislacionit pérkatés.

66. U7 [Burim ujor

Tabela 1.2.1: Shpjegimi i kodeveté pérdorura pér nénkategorité

1.3. Ndarja e territorit né zona

Zonat sipas VKM nr. 686, daté 22.11.2017, "Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit té
Territorit" formojné njé entitet t& vetém gé analizohet né nivel té kategorisé€ s&€ p&rdorimit t& tokés.
Brenda kufijve t& njé zone, lejohen njé ose mé& shumé kategori pérdorimi té tokés q& i pérkasin té
njéjtit sistem territorial. Kodi i ¢do zone duhet t& jeté unik, i dallueshém dhe né p&rputhje me
Shtojcén I t& vendimit t& lartpérmendur, kodi i zon&s duhet t& pérfshijé emrin e Bashkisé, pa qené
e nevojshme té duket i gjithé emri, por vetém dy shkronjat e saj (prsh. Mirdité-MR), kodi i sistemit
territorial dhe kodi i kategorisé sé& pérdorimit té tokés, i cili mbizotéron ndaj t& tjeréve brenda késaj
zone dhe numri rendor i zonés. Kodet e pérdorura té sistemeve territoriale dhe kategorive pér kété
emérim té zonave jané si¢ pércaktohen nga Shtojca I e VKM nr. 686, dt. 22.11.2017, "Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit". Pér shembull, njé zoné e cila i pérket sistemit
urban, né té cilin kategoria kryesore e pérdorimit t& tok#s &sht& banimi do té keté kod:
MR _UB®A/l.
Pér pércaktimin e zonave né Bashkiné e Mirdités u morrén parasysh, pérvec kritereve té
pérmendura né nenin 76, si edhe :

o Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese té tokés, pérdorimet ekzistuese t& tokés dhe

aktivitetet.
« ™~s Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.
] &*‘ B
)
- ’ o
& ? & ot 16
Lse \;.\ [ e
!"“éa-ds J\ ¢
W g o .

B



o Plani strategjik i propozuar me objektivat pér mbrojtjen, rritien dhe menaxhimin e
qendrueshém t&€ zonave natyrore dhe bujqésore, t& burimeve ujore dhe té territorit urban.
N¢ territorin e Bashkisé dallohen zonat e méposhtme pér ¢do sistem territorial:

Zonat e Sistemit Urban, pérfshijné té gjitha zonat e banuara q& rrethohen nga vija e gjelbér si dhe
industris€ t€ rréndé. Kéto zona kané njé ose mé shumé njési. Késhtu, né varési té njésisé té cilés i
takon njé zong, propozohen zona pér banim, shérbime sociale dhe argétimi, industriale ekonomike,
arsimi, shéndetésie, infrastrukturés teknike etj. N& sistemin urban ekzistojné zona té kategorive té
ndryshme. Ekzistojn& zona me karakter specifik sic jané zonat ushtarake ose zonat né té cilat
pérfshihen monumentet kulturore, ose shérbime shéndetésore, si dhe zona me karatker té pérzier té
cilat pérmbajné aktivitete t& lidhura me veprimtariné ekonomike dhe profesionale né té cilat
ndodhen ndérmarrje dhe shérbime industriale et;.
Konkretisht né Bashki gjenden zonat e méposhtme:
- Zoné me pérdorim kryesisht banim, me kod MR_UB_A_1,2, 3 etc,
- Zoné me karakter té pérzier, me kode MR_UB_IE 1, 2, 3 etc,, MR UB IS 1, 2, 3 etc.,
MR_UB_S _1,2,3 etc., MR UB SHA 1,2, 3 etc.
- Zoné me karakter specifik, me kode MR UB_V_1, 2, 3 etc., MR _UB_ZU 1, 2,
MR_UB_SH_1, 2,3 etc,, MR_UB M 1, 2,3 etc., MR_UB_AS 1, 2,3 etc.
Zonat e Sistemit Infrastrukturor, pérfshijné zona q& propozohen pér vendosjen e infrastrukturés
inxhinierike pér t'i shérbyer nevojave té banoréve dhe mbéshtetjes ekonomike t& Bashkisé. Né&
Bashki ekzistojné pesé zona té infrastrukturés:

- Zoné e infrastrukturés sé transportit, me kod MR_IN_INT 1, 2, 3 etc.

- Zoné e infrastrukturés energeitike, me kod MR_IN _IEN _1, 2, 3 etc.

- Zong e infrastrukturés sé telekomunikacionit, me kod MR_IN_ITK 1, 2, 3 etc.

- Zoné e infrastrukturés sé ujésjellésit — kanalizimeve, me kod MR _IN TUK 1, 2, 3 etc.

- Zoné e infrastrukturés s€ menaxhimit t& mbetjeve, me kod MR_IN_IMB _1
Zonat e Sistemit Bujqésor, té cilat pérfshijné zonat g€ kultivohen né Bashki. B&het fjalé pér zona
pjellore té cilat shtrihen né periferiné e afért té lumenjéve Fan, Fan i Madh, Fan i Vogél, t& cilat
mbéshtesin ekonominé vendase. Propozohen aktivitete ekonomike né ndihmé té bujgésise dhe té
blegtorisé, bujqésore, agroturizmi dhe infrastrukturé teknike dhe strehimi me kushte t& caktuara
ndértimi né toké bujgésore duke synuar mbrojtjen maksimale dhe shfrytézimin e qéndrueshém té
tokés bujqésore. N& Bashki ekzistojné katér zona:

- Zoné me karakter bujgésor, banim dhe aktivitete ekonomike bujqésore, me kod

MR B BA 1,2, 3 etc.

- Zon& me karakter bujqésor, aktivitete ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé mbéshtetése,

me kod MR_B_EB_1, 2, 3 etc.

- Zoné me karakter bujgésor dhe aktivitete ekonomike bujqésore, me kod MR B B 1, 2,3

etc.

- Zoné me karakter bujgésor dhe infrastrukturé mbéshtetése, me kod MR _B IB 1, 2, 3 etc.
Zonat e Sistemit Natyror, pérfshijné zonat natyrore t& Bashkisg, si pyjet, kullotat, shkurret dhe
zonat t€ cilat jané té pérshtatshme pér zhvillimin e strukturave mikpritése dhe argétuese né
kontekstin e ekoturizmit, N& Bashki ka dy zona:

- Zoné e tokés natyrore, me kod MR N N 1, 2, 3, etc.

- Zoné e ekoturizmit, me kod MR_N_NAR 1, 2, 3 etc.
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Zonat ¢ Sistemit Ujor, pérfshijné zonat ujore té Bashkisé, si ligenet, lumenjté, burimet dhe
pérrenjté. N& sistemin ujor ekziston njé zoné:
Zoné e aseteve ujore, me kod MR_U U 1,2, 3 etc.

1.4. Ndarja e territorit né njési

Zonat, g¢ pamé né kapitullin ¢ méparshém 1.2, dallohen né njé ose mé shumé& njési, q€ i
korrespondojné njé sistemi t& vetém territorial. Ndarja e territorit né njési éshté kryer né bazé t&
kritereve si p.sh. pérdorime, zhvillimi i synuar, etj. N& ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé
kategori pérdorimesh & tok&s (pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/ funksioneve pérkatése.

Kodi pér ¢do njési strukturore do té duhet t€ jeté unik dhe i dallueshém. Sipas pé&rcaktimeve nga
Agjensia Kombétare e Planifikimit & Territorit kodi i njésisé administrative do t& duhet té& pérfshijé
emrin e bashkisé, pa gené e nevojshme té duket i gjithé emri, por mjaftojné dy shkronja prej tij
(prsh. Mirdité-MR), kodin e zonés né té cilén pérket, kodin e nénkategorisé¢ e cila mbizotéron
brenda njésisé, numérin e zonés né té cilén pérket dhe numrin rendor t& njésisé. Kodet e
nénkategorive té pérdorimit té tokés 1€ cilat jané pérdorur pér emértimin e njésive pércaktohen nga
Shtojca I e VKM nr.686 dt. 22.11.2017, "Miratimi i rregullores s€ planifikimit t& territorit". Pér
shembull, njé njési e cila i pérket sistemit urban ku kategoria themelore e zonés t& sé cilés 1 pérket
éshté banimi dhe nénkategoria kryesore &shté banimi me shérbimedhe zona né té cilen pérket &shté
zona |, do té marré kod: MR_UB_A2_1/1.

Sistemi Urban pérfshin t& gjitha zonat e banuara. Béhet fjalé pér zonat gé rrethohen nga Vija e
Gjelbér si dhe zonat e industrisé t& rréndé. Késhtu, né varési té njésisé sé cilés i pérket njé zoné,
propozohen aktivitetet qendrore t€ qytetit, t& banimit, t& shérbimeve, sociale dhe rekreative,
industriale dhe ekonomike, t& arsimimit, t& shéndetit, té kulturés, t€ hapésirave té gjelbéruara, t&
infrastrukturés inxhinierike, etj. Né sistemin urban bé&jné pjesé 3 kategori zonash té cilat grupohen
né€ kategori njési si mé poshté:

«Zoné me pérdorim kryesisht banim» pérbéhet nga njé kategori njésish me pérdorim kryesor banim
dhe sh&rbime, me kod MR_UB_A1_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter specifik» pérbéhet nga njési secila prej t€ cilave ka njé karakter t€ veganté.
Nénllojet kryesore té pérdorimeve té tokés qé gjenden né kété zoné jané t& pérbashkéta dhe terrene
sportive, njési té arsimit primar, pérdorime komerciale dhe zona ekonomike, rekreative dhe té
akomodimit, objekte ushtarake, varreza dhe monumente té€ kulturés. N&é kéto zona gjenden njési me
kode MR_UB_ASI_nr.zone/nr.njésic, MR_UB_ASI_nr.zone/nr.njésie, MR _UB_AS3_nr.
zone/nr.njésie, MR_UB_M1 _nr.zone/nr.njésie, MR_UB_SH1_nr.zone/nr.njésie, MR_UB_SH2_nr.
zone/nr.njésie, MR_UB_ V1 nr.zone/nr.njésie, MR_UB_V2_ nr. zone/nr. njésie, MR_UB_ZU1_nr.
zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter té pérzier» kjo zoné pérbéhet nga 11 kategori njési t& cilat paragesin njé
karakter t& pérzier. Pérdorimet mé té réndésishme qé hasim né kété€ zoné jané banimi, pérfshiré
shérbimet qé i shérbejné nevojave té pérditshme té banoréve, hapésira publike dhe atletike, objekte
té arsimit primar dhe miréqenies, shérbime publike dhe objekte fetare, pérdorime komerciale,

_objekte t& kohés sé liré dhe dkomodimit. N& njésité né t€ cilat jan& propozuar pér t& funksionuar si
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zona industriale aktivitetesh propozohen si aktivitete prodhuese industriale jo shgetésuese,
receptoré té organizuar ekonomik, parqe industriale dhe park logjistik. Né njésiné me
nénkategorin€ IE2-Industri e rréndé lejohen industri shgetésuese si miniera (p.sh. Industri
pérpunimi metalesh, gurore, miniera), objekte t& pérpunimit t& burimeve minerale dhe depo
industriale, N& kéto zona gjenden njési me kode MR_UB_A2_nr.zone/nr. njésie, MR UB_ARI nr.
zone/nr.njésie, MR_UB_AR2 nr.zone/nr.njésie, MR_UB_AR3_nr.zone/nr.njésie,
MR_UB_IEl_nr.zone/nr.njésie, MR_UB_IE2_nr.zone/nr.njésie, MR_UB_IE3 nr.zone/nr.njésie,
MR_UB_IS2_nr. zone/nr. njésie, MR_UB_IS6_nr. zone/nr. njésie, MR_UB_S1_nr. zone/nr. njésie,
MR_UB_S2_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi infrastrukturor pérb&het nga 7 kategori té zonave té organizuara né njési si mé poshté:

«Zoné e infrastrukturés energjitike» pérfshin té gjithé infrastrukturén e nevojshme pér té plotésuar
nevojat energjitike t€ njé zoné. Kjo zoné &shté e kategorizuar né dy kategori njésie, né té cilat
propozohet t€ ket€ si pérdorime kryesore, respektivisht, infrastrukturat elektrike dhe
hidroenergjitike. NE ké&éto zona gjenden nj&si me kode MR_IN_IENI nr.zone/nr.njésie,
MR_IN_IEN2_nr.zone/nr.njésie.

«Zoné e infrastrulturés té menaxhimit t& mbetjeve» pérfshin njé kategori njési né t& cilén
propozohet t& keté infrastrukturé pér grumbullimin dhe menaxhimin e mbeturinave. Né kété zoné
gjendet njési me kod MR_IN_IMB1_1/1.

«Zoné e infrastrukturés té transportitn &shté kategorizuar né 2 kategori njési dhe pérfshin
pérdorime qé€ lidhen me infrastrukturén e transportit rrugor dhe hekurudhor. Né kéto zona gjenden
njési me kode MR_IN_INT1_nr. zone/nr. njésie, MR_IN_INT2_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné e infrastruxtures té telekomunikacionit» pérbéhet nga njé kategori njési e cila pérfshin
pérdorimin e infrastrukturés sé nevojshme telekomunikuese, si¢ jané antenat e stacioneve televizive
dhe kompanité e telekomunikacionit. Né& kéto zona gjenden njési me kod MR_IN_ITK2 nr.
zone/nr.njésie.

«Zoné e infrastrukturés té ujésjellésit /kanalizimeve» &shté kategorizuar né 2 kategori njési, té cilat
kryesisht shfrytézojné infrastrukturén e ujit dhe kanalizimit. Né kéto zona gjenden njési me kode
MR_IN_IUKI1_nr. zone/nr. njésie, MR_IN_IUK2_ nr.zone/nr.njésie.

Sistemi Bujqésor pérb&het nga katér kategori zonash bujgésore té cilat pérgendrohen kryesisht né
njésit€ administrative Rréshen dhe Kthell&. Kéto zona pérfshijné zona qé kultivojné dhe mbéshtesin
ekonominé vendase. Jané propozuar pérdorime & lidhen me aktivitetet bujgésore t& kombinuara
me strehimin, infrastrukturén teknike, si dhe njésité pér pérpunimin e produkteve bujgésore dhe
projektet e rikuperimit t& tokés qé& synojné mbrojtjen maksimale dhe shfrytézimin e qéndrueshém té
tokés bujqésore. Zonat e sistemit bujqésor ndahen né njési si mé poshté:

«Zoné me karakter bujgésor, banim dhe aktivitete ekonomike bujqésore» kjo zoné pérfshin njé
kategori njésie, me pérdorimin mbizotérues banimin rural dhe infrastrukturén e nevojshme
mbéshtetése pér ekonominé& rurale. N& kéto zona gjenden njési me kod MR_B_BAI1_nr.zone/nr.
njésie.

«Zoné me karakter bujgésor, aktivitete ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé mbéshtetése» kjo
zoné pérfshin njési, me pérdorime mbizotéruese qé mbéshtesin aktivitetet ekono/r,::Pﬂgg} g,urale dhe
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infrastrukturén rurale si rrjetet e ujitjes dhe kullimit dhe agroturizmi. Né kéto zona gjenden njési me
kod MR_B_EBI_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter bujqésor dhe aktivitete ekonomike bujgésore» &shté kategorizuar né 1 kategori
njésie e cila ka pérdorim kryesor toke me géllim mbéshtetjen e aktiviteteve ekonomike rurale. Né
kéto zona gjenden njési me kod MR_B_B3_ nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter bujqésor dhe infrastrukturé mbéshtetése» kjo zoné pérfshin njé kategori njésie,
e cila pérfshin infrastrukturen e nevojshme pér mbéshtetjen e kulturave bujgésore. N& kéto zona
gjenden njési me kod MR_B_ IB3_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi Natyror pérfshin 2 kategori zonash té cilat jan& t& organizuara né pesé kategori njési.
Kategorizimi i njésisé &shté realizuar me qé&llim menaxhimin e géndrueshém t€ pyjeve dhe zonave
me vegjetacion té ulét dhe grupohen né kategori njési si mé poshté:

«Zoné e tokés natyrore» &éshté kategorizuar né katér kategori njési, pérdorimet e té ciléve
mbizotéruese jané pyjet, kullotat, shkurret dhe toké pa fruté. Né kéto zona gjenden njési me kode
MR_N_NI_nr.zone/nr.njésie, MR _N N2 nr.zone/nr.njésie, MR_N_N4_nr.zone/nr.njésie,
MR_N_NS5_nr.zone/nr.njésie.

«Zoné e ekoturizmit» éshté kategorizuar né njé kategori njési. Kjo zoné€ lejon aktivitete sociale dhe
aktivitete rekreative (si hotelet, kampet, fermat e ekoturizmit, infrastrukturat e veganta turistike nén
ligensimin mjedisor). Né& kéto zona gjenden njési me kod MR_N_NAR4 nr. zone/nr. njésie.

Sistemi i ujit pérfshin njé zoné qé kategorizohet né katér kategori njési t& cilat kané& si p&rdorim
ligene, lumenj, pérrenj dhe burime. N& kéto zona gjenden njési me kode MR_U_U4_nr. zone/nr.
njésie, MR_U U5 _nr.zone/nr.njésie, MR_U_U6_nr.zone/nr. njésie, MR_U_U7_nr. zone/nr. njésie.

1.5. Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Duke analizuar situatén aktuale t& Bashkisé lindin disa nevoja, mbulimi i & cilave do t&€ ¢ojé né
pérmirésimin e standardeve té jetesés sé banoréve vendas. Pér mé tepér, duke marré parasysh
objektivat strategjike t& pércaktuara pér zhvillimin e géndrueshém dhe t& balancuar t& bashkisé,
propozohen njé seri veprimtarish té cilat kané t&€ b&jné me zhvillimin e shérbimeve dhe rrjetit té
infrastrukturés me qéllim trajtimin e e problemeve si¢ ato edhe jané identifikuar.

Pér sa i pérket infrastrukturés sociale t& bashkisé propozohet té forcohen vendbanimet g€ kané
pérgendrimin mé t& madh té popullsis&, si pér shembuil gendrat e ish komunave t&€ Bashkis€. Duke
njohur vendbanimet e lartpérmendura si pole t& mundshme ekonomike brenda kufijve t€ bashkisé
dhe duke marré parasysh pozitén gjeografike né lidhje me rrjetin kryesor rrugor dhe té banimit.

Vendosja e departamenteve té shérbimit pér qytetarét dhe e infrastrukturés sociale do té ndihmojé
qé ish-gendrat e komunave té funksionojné si vendbanime satelite q& lidhen me vendbanimet rurale
pérreth, duke zvogéluar késhtu distancat e udhétimit t& banoréve t& kétyre zonave pér t&é marré
shérbimin e nevojshém té pérditshém té tyre. Né kété ményré krijimi i poleve t& vogla brenda
bashkisé do t& kontribuojé né forcimin e aftésisé konkurruese € rajoneve pasi ato do té jen& mjedisi

20



popullsisé sé& pérgjithshme t& bashkisé propozohet forcimi dhe pozicionimi i infrastrukturés sociale
dhe i shérbimit pér qytetarét, krijimi i hapésirave publike dhe hapésirave té gjelbra me synim
pérmirésimin e funksionimit té shérbimeve, shérbimit té nevojave té tyre ditore dhe pérmirésimin e
cilésisé sé jetés sé banoréve.

NE selin€ e bashkis€ jané vendosur infrastruktura sociale e shérbimeve administrative dhe shérbime
t€ mirégenies sociale e cila do ti shérbejé té gjithé banoréve té bashkisé dhe do té kontribuojé né
ményré t€ konsiderueshme né zhvillimin e aktivitetit ekonomik dhe né pérthithjen e investimeve né
rajon. Vendosja e shérbimeve dhe e infrastrukturés pér mirégenien sociale zhvillchet né njé ményré
t& tillé qé ti shérbejé t& gjithé banoréve, ndérsa paralelisht pérgéndrimi i tyre éshté né gendér me
synim reduktimin e distancés pér banorét e qytetit. Ndértimi i njé tregu té mbyllur né gendrén e
Bashkisé do t& mundésojé organizimin e aktiviteteve ekonomike né lidhje me shérbimin e
pérditshém té banoréve. Pérve¢ késaj, pérmirésimi dhe moderizimi i infrastrukturés qé strehon
shérbimet administrative dhe ato shéndetésore do té japé njé kontribut t& réndésishém né
pérmirésimin e shérbimit t& qytetaréve dhe né forcimin e rolit t& funksionimit t& infrastrukturés né
bashki. S€ fundi, né térési pér territorin e bashkisé, propozohen shérbime elektronike, shéndetésore
dhe arsimore me synim shérbimin sa mé t& miré t¢ vendbanimeve té largéta dhe atyre té izoluara.

Né lidhje me rrjetet kryesore té infrastrukturés teknike, projekt i réndésishém né zonén e studimit
&shté ndértimi i objektit t€ trajtimit t& ujérave té zeza né gytetet Rréshen, Rubik dhe Reps. Objekti i
trajtimit t& ujérave té€ zeza duhet t€ ndértohet né njé pozicion té favorshém, me géllim qé né kété
objekt t& trajtohen ujérat e zeza té cilat do té pérfundojné né t& pérmes tubacionit t& ujérave té zeza.
N& vazhdim pasi mbetjet t€ jené trajtuar dhe t& jené larguar prej tyre substanca ¢ démshme do té
disponohen tek pranuesi fqinj. Objekti i trajtimit t& ujérave té& zeza do t& ndértohet pasi t& pérgatitet
studimi pérkatés, i cili do té pérfshijé kérkesat mjedisore, zhvillimin e ardhshém t& popullsisg,
bazuar né€ standarde bashkékohore dhe standardet pér projekte té tilla. Gjithashtu, tubacioni i
programuar i IAP i cili p&rshkon bashkiné do t& kontribuojé ndjeshém né plotésimin e nevojave pér
energji t& banoréve té bashkisé. Lidhur me hekurudhat, rrjeti operativ ekzistues ndalon né Milot, ku
Strategjia Kombétare e Transportit do t& shqyrtojé mundésiné e krijimit té njé gendre logjistike.
Kjo strategji nuk parashikon ndonjé projekt hekurudhor pér lidhjen e Milotit me Rréshenin,
Kukésin dhe Kosovén; megjithaté, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon gé kjo infrastrukturé
hekurudhore t& zhvillohet deri né€ vitin 2030.

Gjithashtu njé projekt me réndési t€ madhe pér zonén Rréshen dhe zonén Rubik &shté mbrojtja nga
pérmbytjet ¢ lumit Zmeja dhe Fan. Kjo mbrojtje mund t& realizohet me krijimin e pérshtatshém t&
shpateve té shtratit t& lumit. Disa nga metodat e aplikuara pér kéto mbrojtjen jané pérmes reah
t& mureve prej gabioni, mbushja e shpateve me mure betoni mbrojtése, pastrimi i pjesés sé 1
t& lumit, etj. N& ¢do rast, zgjidhja e sakté do té rezultojé pas pérgatitjes sé njé studimi pé aies ’
mbrojtjen nga pérmbytjet, qéllim t& i cilit do t& jeté pércaktimi né ményré sa mé t& miré e"{}pt
mundur rrjedhén pérmbytése t€ lumenjve Fan dhe Zmeja né bazé té reshjeve dhe té
klimatike t& zonés.

Sektori 1 bujqésisé &shté njé aktivitet i réndésishém ekonomik i bashkisé dhe pér kété arsye éshté
propozuar forcimi i prodhimit bujqésor me vendosje t& gendrave t& informimit dhe mbéshtetjes pér
fermerét né komunitetet lokale t& Rréshenit dhe Kthellés. Pérveg késaj, rindértimi dhe zgjerimi i
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éshté gjithashtu njé sektor i réndésishém i ekonomisé s€ Bashkisé. Promovimi dhe forcimi i
turizmit do té& realizohet, ndér té tjera, edhe me ndértimin dhe hapjen € qendrave t€ informacionit
pér vizitorét né njésité bashkiake Rréshen, Orosh dhe Selité€ dhe pérmes krijimit t€ rrugéve tunstike
té ¢iklizmit né njésité bashkiake té Kthell&s, Oroshit dhe Rubikut.

1.6. Zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare

Bashkia e Mirdités ka njé mjedis té pasur natyror dhe kulturor t€ cilat mund té klasifikohen me
réndési kombétare, Pér sa i pérket zonave té mbrojtura natyrore té tilla si ato t€ identifikuara né
pérputhje me Ligjin 8906/2002 "Pér zonat e mbrojtura" dhe VKM 102/1996 "Per miratimin e
Strategjisé pér zbatimin e projektit pér vlerésimin mjedisor nga zbatimi i projektit t€ pyjeve"”,
brenda kufijve administrativé t& Bashkisé &shté dhe zona e mbrojtur e Resurseve t&€ Menaxhuara
Bjeshka e Oroshit qé i pérket Kategorisé IV té rrjetit kombétar t€ zonave t€ mbrojtura. Bashkia
fginjésohet edhe me zona té tjera t& mbrojtura té tilla Parku Kombétar i Lurés (Kategoria IT) (VKM
102 daté 15/01/1996) Parku Natyror Rajonal i Liqenit t& Ulz&s (Kategoria IV) (VKM 16, daté
03/04/2013 ) Rezervati natyror i Menaxhuar i Bérzanés (kategoria IV) (Rreg. MB nr.1, daté
27/07/1977) dhe Monumenti Natyror Vlashaj (Kategoria III) (VKM 102, daté 15/01/1996).
Gjithashtu, me Vendim t& Késhillit t& Qarkut &shté shpallur Parku Natyror Rajonal "Kthellé '(PNR)
pér & cilin pritet té miratohet Plani i Menaxhimit, i cili do t& pé&rcaktojé qarté fushat dhe prioritetet
e zhvillimit. Jashté zonave t&€ mbrojtura né rajon takohen dhe 10 monumente natyrore té shpallura
sipas VKM 676, daté 20.12.2002 "Pér shpalljen Zoné e Mbrojtur ¢ monumenteve t€ natyrés
Shqiptare”, ku pérfshihen kanione, shpella, pemé dhe zona me karakteristika t& réndésishme
ekologjike dhe peizazhe té bukurisé sé rrallé. Sipas té dhénave t€ marra nga Instituti i
Monumenteve té Kulturés dhe nga t& dhénat pérkatése nga interneti, monumentet Kulturore qé
ndodhen né autoritetin territorial &€ Bashkisé s€ Mirdités jan& si mé& poshté:

{ .
EMRII NJESIA FSHATI K INSTITUCIONI I Nr. VITI1
MONUMENTIT ADMIN. ) SHPALLJES VEND. | SHPALLJES
KALAJA ANTIKE Ministria e Arsimit
E RUBIKUT RUBIK RUBIK [ dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
KISHAE .
= Aprov. Ligj. Nr. 609 586, 17.03.1948
MANASTIRIT TE RUBIK RUBIK H ’
RUBIKUT dt. 24.05.1948 4874 23.09.1971
PICTOGRAMET
NE STREHEN e
SHKEMBORE RUBIK RUBIK | Ministria e Kulturés 366 09.10.2015
Hl_’agANE RUBIKUT
"BANESA E ABAT o
PREND DOCIT RUBIK RUBIK I | Ministria e Kulturés 7 08.01.2015
GRADISHTA NE Minis. e Arsimit dhe
DOMGIJONIT FAN DOMGION I ¢ Kulturés (D.K) 786/1 05.11.1984
UJESJELLESI 1 Minis. e Arsimit dhe
DOMGIONIT FAN DOMGJON I ¢ Kulturés (D.K) 786/1 05.11.1984
BANESA E DOD = Ministria e Arsimit
‘ »N(%LIT SELITE KURBNESH I dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
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BANESA E PRENG " Ministria ¢ Arsimit

LLESHIT OROSH MASHTERKOR | dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
BANESA

PERDHESE DHE . Ministria & Arsimit

KULLA E ZEF OROSH KODER - SPAC I dhe & Kulturés 1886 10.06.1973
NOCAIJT

BURGU I SPACIT OROSH SPAC II | MTKRS 656 05.12.2007
BANESA E GJET . | PERLATI Ministria e Arsimit

MARKUT KTHELLE | ¢ipgpm T | dhe e Kultures e
SHPELLAE " Ministria e Arsimit

NEZIRIT KTHELLE | LAC I dhe e Kulturés 266/1 16.02.1979
SHPELLAE .. Ministria e Arsimit

PELLUMBAVE KTHELLE | LAC I dhe & Kulturés 266/1 16.02.1979
SHPELLAE Ministria e Arsimit

BLAZIT KTHELLE | LAC I dhe e Kulturés 266/1 16.02,1979

Tabela 1.6.1: Monumentet e Natyrés né bazé 1& VKM nr.676, daté 20.12.2002, Bashkia Mirdité

Drejtimi bazé shumdimensional i planifikimit té territorit (Plani i Pérgjithshém Kombétar,
Dokumenti i Paré Kombétar pér Planifikimin e Territorit 2015-2030) pér mirémbajtjen dhe
pérmirésimin e sistemit natyror territorial, éshté rritja e zonave t& mbrojtura natyrore né nivel
kombétar, n€é ményré qé t€ mbulojné 20% té sipérfaqes tokésore dhe 12-15% té asaj detare.
Synimet né fjal€ parashikohen né Strategjiné dhe Planin e Veprimit t& Biodiversitetit t& Ministrisé
s€ Mijedisit dhe formohen respektivisht né mbulimin e 17% t& sipérfaqes s& tokés dhe t& 5% té&
sipérfaqes s€ zonave bregdetare detare né nivel kombétar nga zona t& mbrojtura deri né vitin 2020.

Né zonén e studimit propozohen pér t'u bashkuar me rrjetin kombétar té zonave t& mbrojtura, sipas
ligjit 81/2017 «Pér Zonat e Mbrojtura», Mali i Munellés, Lugina e Rubikut dhe zona Kunore-Kroi i
Bardhé (Rrjeti Emerald), si edhe té hartohen planet pér menaxhimin ¢ tyre. Gjithashtu, ekzistojné
teté elementé t€ propozuara g€ té€ shpallen si monumente natyrore t& mbrojtura, ku pérfshihen
shpella dhe zona me interes natyror, t& cilat kané floré dhe fauné t& pasur. N& pérgjithési, mjedisi
natyror &shté né gjendje t€ miré dhe nuk ka fenomene t& theksuara degradimi. PPK favorizon
gjithashtu integrimin e zonave t& mbrojtura né rrjete t& gjera si rjeti NATURA 2000, fakt qé do té
keté efekt akumulues pér ruajtjen e biodiversitetit dhe shkallén e mbrojtjes se tyre. Pérkatésisht,
integrimi i pasurive t& mbrojtura natyrore té bashkisé né rrjetin Evropian NATURA 2000, do té
forcojé kornizé€n pé&r mbrojtjen e peizazhit dhe biodiversit. Monumentet natyrore t& propozuara
jané renditur né tabelén e méposhtme:

EMRI | MONUMENTIT NJESIA ADMINISTRATIVE | FSHATI
QARRI [ VERDHE RRESHEN SHESHAJ (NOKAJ}'
SHPELLA E PASHES OROSH FUSHE LUGIE
SHPELLA VERTIKALEE - n
o OROSH FUSHE LUGJE
SHPELLA E AKULLIT OROSH FRASHE
"
A
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ﬁfg&ﬁ% lF)rHE KANIONI I KACINAR KACINAR
SHPELLA E VALIT SELITE PERLAT [ EPER
SHPELLA E MERKURTHIT SELITE MERKUTH
SHPELLA VERTIKALE E DIDHES | SELITE DIDHE

Tabela 1.6.2: Monumentet e Natyrés té propozuara, Bashkia Mirdité

Elementi kulturor &shté shumé i theksuar né té gjithé hapésirén gjeografike té bashkisé dhe
pasqyrohet né shuméllojshmériné e vendeve fetare, ambjenteve arsimore, késhtjellave, banesave e
peronazheve historiké t& zonés dhe shtépité e tipit Kulla, t& cilat tregojné zhvillimin historik t&
zonés dhe arkitekturén vendase té hapésirave té strukturuara. Sipas Ligjit 9048/4.7.2003 «Pér
trashégiming kulturore», objektet e mbrojtura té trashégimis€ kulturore kategorizohen né objekte né
mbrojtje, objekte né mbrojtje paraprake, monumente kulture t& kategorisé II dhe monumente
kulture t& kategorisé I. Pjesa mé e madhe e monumenteve t& shpallura t& bashkis¢ Mirdité i
pérkasin Kategorisé [ t& mbrojtjes me pérjashtim Burgu i Spagit dhe Banesa e Abat Prend Dogit, t&
cilat i pérkasin Kategorisé II t& mbrojtjes. Pér disa nga monumentet kulturore jané pércaktuar zonat
buferike mbrojtése.

1.7. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol vendimtar né realizimin ¢ vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné zonat kryesore
ekonomike dhe t& banimit. N&é to jané pérqéndruar pjesa mé e madhe e popullsisé dhe aktiviteteve
ekonomike, krijojné mundési t& reja dhe jan& bazé pér rigjallérimin dhe zhvillimin e géndrueshém
t¢ Bashkisé. Propozohet q& kéto zona té jené té€ shuméllojshme, me karakter dhe intensitet té
ndryshém, qé té& sigurohet njé& zhvillim sa mé fleksibél dhe t’i pérshtatet sfidave té sé ardhmes duke
gené elastike ndaj ndryshimeve té médha t& mundshme (p.sh. mjedisore, ekonomike).

Zona ekonomike pérfshin zonén e organizuar pér aktiviteteve biznesi, zona t&€ gjera me karakter té
veganté (me kontroll mé t&€ madh ose mé té vogél) dhe akset e infrastrukturés qé térheqin sasi té
konsiderueshme té& investimeve dhe kontribuojné né ményré vendimtare né rigjallérimin ekonomik
dhe promovimin e Bashkisé. N& bashki ndeshen zona té karakterit ekonomik me prioritet zhvillimi
dhe n& ményré t& vecanté né pjesén lindore té Rréshenit, ku gjendet zona ekonomike né& t& cilén
propozohet krijimi i njé zone té organizuar pér aktiviteteve prodhuese dhe industriale, té tilla si
gendra biznesi, magazina dhe njési pérpunimi prodhuese. Ndahet né dy seksione, né varési té
shkallés s& ndotjes sé aktiviteteve. Zona pérreth nyjes sé& hyrjes né qytetin e Rréshenit propozohet té
funksjonojé si nj& pol ekonomik, duke pérdorur pozicionin kyg t€ saj (E-851 dhe stacionin
hekurudhor) dhe aférsiné me qendrén urbane t& Rréshenit, me theks t€ veganté tek aktivitetet
teegtare” dhe transite, t& shérbimeve akomoduese dhe té argétimit, t& tilla si qendra tregétare,
restorante dhe hotele. Prané qytetit t&¢ Rubikut propozohet zoné e organizuar pér aktiviteteve
ekonomike dhe tregtare, si edhe industri e lehté tek ish-zona industriale si edhe né& zonén jugore dhe
né vazhdim té saj. E gjithé zona do t& shérbehet nga rruga E-851 dhe né t& ardhmen nga rrjeti i ri
hekurudhor gé do t& kalojé pérmes Bashkisé. Né Njésiné administrative Fan propozohet krijimi 1
njé poli ekonomi]i nga njéra ané me pérqéndrimin e aktiviteteve tregtare dhe shérbimeve dhe nga

r( i ¥ "
o7 3N .
vt *ed, 24



ana tjetér me krijimin e zonave me shérbime rekreative dhe akomoduese. Ky pol do t& kté zhvillim
linear pérreth kryqézimit n€ disnivel s€ E-851 né Fan/Klos.,

Pér mé tepér, vendosja e zonave ekonomike, né territorin e Bashkisé do t'i japin njé shtysé forcimit
té aftésisé konkurruese t& sipérmarrjeve, pasi do t€ keté infrastrukturé mé té pérshtatshme
(furnizimi me uj&, menaxhimi i mbeturinave, etj.), né sigurimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe né
pérmirésimin e cilésis€ sé jetés s€ banoréve né€ zonat fqinje. Vlen t& pérmendet se zhvillimi dhe
funksionimi i njé séré aktivitetesh ekonomike pérmes infrastrukturés té organizuar mund té&
kontribuojé né ményré té réndésishme né mbéshtetjen e bizneseve ekzistuese dhe né térheqjen e
nisjen ¢ investimeve t& reja. Pérdorimi dhe aktivitetet e lejuara specializohen sipas zonave né varési
té vendndodhjes sé tyre (p.sh. aférsia me zonat urbane, zonat ¢ mbrojtura), né raport me akset
infrastrukturore dhe distancat e sigurisé,

Aktiviteti ekonomik i Bashkisé sé Mirdités gjaté dekadave té fundit ka gené i njohur pér aktivitetin
minerar, veganérisht né zonén industriale té Rubikut dhe né zonén e industrisé t& pasurimit t& bakrit
né& Rréshen. N& kété bashki, theks i veganté i kushtohet rigjenerimit té aktiviteteve minerare dhe
industriale nga drejtimet e pércaktuara né PPK dhe nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé e cila
hartoj njé oferté tekniko-tregétare pérmes té cilés do té siguroje zhvillim e ploté té aktivitetve
industriale dhe njé rritje shkalle pérpunimi té mineralit t& bakrit n& Shqipéri. Késhtu, propozohet
rihapja uzinés sé pasurimit t& bakrit n& zonén e Rubikut dhe Rréshenit. Pérve¢ ndérhyrjeve né
zonén industriale t&€ Rubikut dhe t& Rréshenit, né ményré qé té rihapen impiantet e pasurimit t&
bakrit, jepet prioritet edhe né zonat q& funksionojné guroret né shtratet e Fanit, ku ushtrohet
aktivitet nxjerrés inertesh nga lumi. Zonat q& grumbullojné aktivitetet e nxjerrjes sé inerteve jané té
vendosura né€ zonén Fang-Rubik, ndérsa né té njéjtén zoné gjenden edhe gurore. Aktiviteti minerar
ndeshet edhe né zonat né veri t&€ vendbanimit Kodér Spag né& Njésisé Administrative t&¢ Oroshit dhe
né jug t& vendbanimit Klos né Njésiné administrative t& Fanit.

Pérveg vendosjes sé zonave té aktivitetit t& organizuar ekonomik, ka disa vendbanime dhe zona mé
t€ vogla qé mund té térheqin aktivitete ekonomike dhe njé numér t& madh vizitorésh pér shkak té
karakterit t€ tyre rural apo turistik. Zona t& tilla jané, zonat pérgjaté Luginés té Rubikut,
vendbanimet té cilat gjenden né territorin e Bjeshkés t& Oroshit, Bukmira dhe Kodér Spagi, ku né
zonén e Bukmirés shénohet njé zhvillim i prodhimit t& verés dhe agroturizmit. Me réndési té
paraqitet edhe ligeni artificial i krijuar nga ndértimi i digés s€ hidrocentralit, ndérsa vendbanimi i

pérparési zhvillimit t€ aktiviteteve g&€ lidhen me agroturizmin, ekoturizmin dhe formave té tjera
alternative t€ turizmit. Mé& konkretisht, kéto zona propozohen aktivitete rekreative qé lidhen me
zonat rurale dhe natyrén, shérbime akomoduese dhe argétimi (p.sh. restorantet, hotelet, bujtinat), si
edhe infrastruktura t& informimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit. Pér mé tepér, né njésité
administrative Rréshen dhe Orosh ka shumé ndértesa té tipit kulla t& cilat mund t& konvertohen né
hapésira mikpritjeje duke sjellé pérfitime ekonomike pronaréve té vet, ndérsa do t& reklamohet dhe
promovohet kultura dhe arkitektura e kétyre zonave. Si zona té zhvillimit ekonomik jané
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konsideruar edhe zonat e propozuara né rrjetin  kombétar t& zonave t& mbrojtura, té tilla si zona e
Kroit t& Bardhé dhe kanioni i Shehut té Keq, t& cilat pérmes menaxhimit t&€ qéndrueshém mund té
jené pika t€ réndésishme pér t& térhequr vizitor&t.Rol ndihmés do t& kené dhe monumentet e
veganta natyrore dhe kulturore, nése mirémbahen, promovohen dhe integrohen né rrjetin e gjeré té
turizmit té Qarkut. Tek tabela me poshté gjenden monumentet natyrore t& Bahkisé,

Nr. | EMERTIMI I ZM lsq': KAT | MIRATIMI BASHKIA
1 gﬁfm,"m“hét © 4745 | VI VKM Nr.102, daté 15.01.1996 | Mirdité
2 | Rrobulli i Blacit I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
3 Mrizi i Shenaprenes I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
4 | Rrapii Kacinarit I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdits
5 | Lisate Shpalit I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
6 Lisat e Marpepes III VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
7 | Kanioni i Shehut t& Keq I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
8 (S}l;gzﬂa Kusia ¢ Nue I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdits
9 | Gurii Gjonit m VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
10 | Guri i Nuses I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité
11 | Kroi i Bardhé I VKM Nr.676, daté 20.12.2002 | Mirdité

Table 1.7.1. Monumente natyror né Bashkiné Mirdité, bazuar né VKM nr. 676, daté 20,.12,2000 dhe VKM nr.102, daté 15.01.1996.

Sé fundi, hidrocentralet konsiderohen me réndési kombétare, sepse ato kontribuojné né pavarésiné
dhe mbizotérimin energjetik t€ vendit. Duke qené se shumé nga zonat e mésipérme (zona
ekonomike, HEC, vendbanimet e réndésishme) jané té pérqéndruara dhe té zhvilluara rreth aksit
rrugor E-851 ai konsiderohet si boshti kryesor i zhvillimit té Bashkisé. Infrastruktura kryesore e
gjendur né Bashki ésht¢ Koridori VII (E-851), e cila nga mbikalimi i Rréshenit deri né kufirin
verilindor té Bashkisé (Tuneli i Kalimashit né Thirr&) ka karakteristikat e autostradés (2 korsi pér
secilin drejtim dhe trafikndarés, ndérsa pjesa e mbetur &shté rrugé e gjeré me njé korsi pér secilin
drejtim dhe pa trafikndarés.

- Rruga SH-30 éshté aksi rrugor kryesor i rrugés kombétare t&é vjetér qé pérshkon Bashkiné, para

% ndértimit té rrugés sé lartpérmendur dhe ka njé shtrirje paralele me Koridori VII deri né Blinisht, ku
ndryshon drejtim, duke shkuar né veri pér né Bashkiné mé té& afért, Puké. Kjo rrugé i ofron akses
shumé vendbanimeve. Jané duke u kryer punime pér pérmirésimin e gjendjes s& saj, por pa
ndryshuar gjerésiné.

Rruga SH-34 ka drejtim nga qyteti i Rréshenit drejt Qarkut Diber (Burrel dhe Lurg), duke lidhur
qendrén e Bashkis& me njésité administrative Selité dhe Kthellé (vetém segmenti deri né Prosek
&shté i asfaltuar).

NEé qytetet e Rréshenit dhe Rubikut regjistrohen nevojat mé té réndésishme t& Bashkisé pér zona té&
reja té banimit. Kéto arriten ose pérmes pérfshirjes sé zonave té pastrukturuara brenda zonave té
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banimit dhe dendésimit t€ tij, ose pérmes rizhvillimit té sipérfageve joaktive/té braktisura, ose
pérmes urbanizimit t€ zonave t¢ reja, zonave individuale, gjithmoné né lidhje me gendrat
ekzistuese.

Qyteti i sotém i Rréshenit zhvillohet né jug té rrugés dhe pérbéhet nga dy njési hapésinore: (a) até
gendrore ku jané€ pérgéndruar shérbimet kryesore dhe infrastrukturat sociale, dhe e cila pérbéhet,
kryesisht nga njé numér pallatesh me shumé kate (4-10) dhe (b) nga zona periferike né pjesén
peréndimore ku pérdorim dominant kané banimi dhe ndértimi &shté mé e ulét dhe ka formen e
Vilave.

Pjesa e paré, ajo qendrore, &shté pothuajse plotésisht e strukturuar dhe késhtu popullsia rezidente
&shté faktike, me njé hapésiré t&€ vogél rritjeje t€ saj (psh banim i apartamenteve té pashitura né
pallatet shumékat&she). Forma e zhvillimit né vitet e fundit ka si rezultat dendésiné shumé té larté
(té& shkallés rreth 500-1000 banoré/ha) né krahasim me nivelin né hierarking e banimit t& vendit dhe
karakteristikat e vendbanimit (p.sh. zona urbane, gendra rrethinash rurale).

Zhvillimi i propozuar i ké&saj zone gendrore &shté i orientuar tashmé bazuar tek propozimet e kétij
PPV nga njéra ané né rigjenerim dhe konsolidimin e ndértesave ekzistuese (p.sh. efikasitet té&
energjisé€, infrastrukturé mé t&€ ploté dhe modeme) dhe nga ana tjetér né rizhvillimin e ndértesave
mé t& vjetra apo t& braktisura me kushte mé t& lehta (p.sh. lartési deri né 5 kate, Ksht né 60%) pér
ndértesat ¢ reja.

Njésia e dyté, ajo periferike, tashmé &shté ndértuar né njé pérqindje té konsiderueshme nga vila.
Pjesa tjetér e pastrukturuar ka mundési té kufizuara né lidhje me pritjen e njé popullsie t& re, duke
marré parasysh, nga njéra ang, kushtet e propozuara té ndértimit (deri né 2 kate lartési, deri né 3
kate tek té tjerat, vila si tipologji e propozuar) dhe nga na tjetér gjeomorfologjiné, pasi pérshkohet
nga pérrenj dhe pjerrésité jané t& shuméllojta dhe né disa zona mé té& theksuara, duke tejkaluar 15°.
Karakteristikat relativisht jo t& favorshme gjeo-morfologjike jané faktoré pércaktues dhe kufizues
pér zhvillimin urban e métejshém té zonés, duke e béré: (a)ndértimin e infrastrukturés inxhinierike
té nevojshém (psh ujésjellés-kanalizimeve) mé té véshtiré teknikisht dhe me kosto mé t& larté, (b)
qasjen né& gendrén e qytetit (si qasjen ndaj shérbimeve kryesore sociale dhe ekonomike) mé pak té
drejtpérdrejté dhe té lehté (zona mé né peréndim dhe né lartési mé t& madhe ka qasje mé té
véshtirg), (c) reduktuar hapésirén e favorshme pér zhvillim,

Pér arsyet e mésipérme, pérzgjidhet zhvillimi i vendbanit né& njé zone té re q& sot &shté e degraduar
dhe jo e frutéshme. Karakteristikat e favorshme t& késaj vendodhje éshté fqinjésia direkte, e cila do
té lehtésohet me ndértimin e urés pér kémbésoré, pamja drejt gytetit, gasja e drejtpérdrejté pas
pérfundimit t& hyrjes sé re té gytetit qé éshté duke u ndértuar, lehtésia e shérbimit nga rrjete
komunitare t€ infrastrukturés (p.sh. furnizimi me ujé, kanalizimet). Shénohet se, pérve¢ pérdorimit
té banimit, parashikohet dhe njé numér i madh shérbimesh dhe aktivitetesh tregétare (parashikchet
se 20% e sipérfages sé strukturuar t€ pérgjithshme do t& mbulohet nga pérdorime té tjera pérveg
atyre rezidenciale). Kushte pér zhvillimin e qytetit t& ri jané: (a) miratimi i PDV i cili duhet té
hartohet né€ nivel Njésie, (b) ndértimi i veprave pér mbrojtjen nga pérmbytjet né gjithé pjesén e
zonés pérgjaté lumit, (c) ndértimi i njé ure t& re ¢ cila do t& lidh dy anét e lumit, duke siguruar
késhtu lidhje té drejtpérdrejté dhe lévizje t&¢ pandérpreré té kémbésoréve dhe bigikletave dhe (d)
ndértimi i infrastrukturés sé transportit, furnizimit me Sm#s kanalizimeve dhe menaxhimit té
mbetjeve para urbanizimit t€ tij.




Territori pér sipérfagen e propozuar té zonés urbane t& Rubikut gjendet né vazhdim té vendbanimit
ekzistues dhe né pjesén jugore té tij. Behet fjalé pér njé riorganizim dhe shfrytézim t€ njé pjese t&
frontit lumor pas pérfundimit té ndérhyrjeve té€ nevojshme (mbrojtja nga p&rmbytjet, largimi i
nénstacionit t& transmetimit t& energjisé elektrike).

Sé fundi, éshté propozuar konsolidimi dhe rizhvillimi i gendrave té njésive administrative.
Organizimi dhe forcimi i tyre, né ményré q& banorét e tyre té shérbehen né ményré sa mé t€ miré
nga infrastruktura inxhinierike, hapésira t& gjelbra dhe infrastrukturé sociale dhe shérbimeve
modeme, do té keté si rezultat rritjen e popullsisé, si edhe pérmbajtjen e popullsisé né kéto zona.

1.8. Evidentimi i produkteve bujqésore

Né Qarkun e Lezhés kultivohen kryesisht drithéra (misér dhe gruré), foragjere, ndérsa né sasé€ mé té
vogla kultivohen perime, patate dhe fruta, pemé& frutore, vreshta dhe ullinj. Gjithashtu, blegtoria e
saj bazohet kryesisht né mbaréshtimin e kreréve t& dhirta, derrave dhe pulave.' FEshté njé zoné me
sipérfage té kufizuara bujqésore dhe mundési té kufizuara t& zhvillimit intensiv dhe ekskluziv té
aktiviteteve té lartpérmendura(p.sh. 53,5% ka mundési ujitieje dhe né 2016 &shté ujitur vetém
32,2% e tokés bujqgésore, numri 1 serave me kultura t& ndryshme nuk &shté i madh) 2

Bazuar né referimet e PPK, kultivimi i vreshtarisé, ullinjve, drithérave dhe fasuleve duket t& jené
produktet kryesore t& prodhimit pér Qarkun Lezhé.
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Imazh 1.8.1.: Rajonalizimi | produkteve bujgésore (burimi: PPK)
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Imazh 1.8.2.: Produktet krzesore, Qarku Lezhe (burimi: PPK)

Duke u fokusuar n& Bashkiné e Mirdités dhe sipas té dhénave té ofruara nga institucionet pérkatése
bashkiake, shumica e kulturave bujgésore sot kané té béjné kryesisht me kulturat e arave, té tilla si
drithérat, misri dhe térfili, t& cilat kultivohen krzesisht né sipérfagen mé t&€ madhe t& njésive
administrative Fan dhe Kthellé. Né ményré té konsiderueshme mé té vogla jané sipérfaget e
vreshtave dhe pemishteve, té cilat gjenden kryesisht né njésité administrative t& Rréshenit dhe
Kthellés. Megjithaté, pamja e pérgjithshme, tregon kultura t& pérziera me pérmasa t& vogla dhe
shpesh me ndarje natyrore. Kjo ndodh pér shkak si t& gjeomorfologjisé ashtu edhe pér shkak se
prodhimi €eshté né shkallé té vogél me géllim t& mbuloje nevojat familjare né kuadér t& autonomisé
dhe ekonomisé garkore e cila &shté karakteristike né kéto zona. Sipérfaget e shumta bujgésore
gjenden né njésité administrative t& Réshenit dhe Kthellés (29% dhe 24% pérkatésisht né total t&
sipérfages bujqésore), ndérsa né njésité e tjera pérqindja éshté e ngjashme midis 8-11%. Pér sa i
pérket pozicionit s¢ tyre, sipérfaget e kultivueshme (dhe ato me potencial kultivimi) identifikohen
né zonat pérgjaté brigjeve té lumenjve dhe pérrenjve dhe né zonat malore, me shpate té sheshté apo
té buté,

Si pérfundim, produktet tradicionale pér t¢ cilat Bashkia ka qené e specializuar dhe & jan&
promovuar n¢ kuadér t€ zhvillimit kombétar sipas AZHBR, jané vreshtat {me disa varietete té tyre),
me theks t€ veganté né varietetet vebdase, dhe vera e prodhuar nga kéto vreshta, disa lloje frutash
dhe frutat e thata, por edhe mbaré&shtimi i troftés. Sot, pérpunimi i produkteve té lartpérmendura si
edhe prodhimi me synim tregtiné dhe disponimin e tyre né treg jashté bashkisé jané t& kufizuara,
edhe pse t& dhénat nuk jané t& plota dhe né total t& shfrytézueshme. Ndérkohé, vihet re njé interes i
vazhdueshém dhe intensiv pér kultura té reja dhe investime né sektorin e produkteve té mésipérme.
Krijimi i kushteve t& favorshme dhe promovimi i kétyre produkteve tradicionale kané pérparési tek
objektivat strategjiké dhe plani i veprimit.
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Vreshta Fruta Arrore Vere Peshkim

Kallmet,

Tajga e Vinjollit Kumbull, Shege, Qershi Arra, lajthi Kallmet Trofte

Tabelal.8.1.: Lista e produkteve tradicionale ato Ajuo Mirdité (amdomaopa ané 1o Aneksi 19 mg Udhézim 1, dt.
19.2.2018 Pér kriteret, procedurat dhe ményrén e administrit té Fondit 1é programit pér bujgesiné dhe zhvillimin rural)

1.9. Tipologjité territoriale té& propozuara

Né kété paragraf trajtohet analiza e morfologjisé urbane té territorit t&¢ Bashkis€ Mirdité si dhe
propozohen ményrat e organizimit t& tipologjive hapé&sinore, me qéllim krijimin ¢ mjediseve t&
géndrueshme. Me termin ‘tipologji hapésinore’ apo territoriale, nénkuptojmé njé grupim
strukturash q& paraqesin karakteristika t& pérbashkéta, Kategorizimi i tipologjive territoriale &shté
bazuar né kriteret e méposhtme:

e Meényra e vendosjes sé strukturave né njésiné strukturore lidhet me grupimin e banesave sipas
pozicionimit t& strukturave né truall, p.sh. vila t€ veguara apo t€ bashkangjitura, banesa
kolektive lineare.

e Nijétrajtshméria e llojit dhe volumit té strukturave. Ky kriter lidhet me grupimin e strukturave
sipas tipologjive t& banimit, p.sh. zonat me banesa tip vilash apo me banesa kolektive.
Gjithashtu lidhet me ményrén e vendosjes sé strukturave né terren té sheshté apo té pjerrét.
Véllimi i ndértesave ndikon né ményré té drejtpérdrejté me kushtet e ndrigimit, ajrimit,
privatésisé.

e Skema e organizimit t& rrjetit rrugor dhe hapésirave publike. Ky kriter merr vleré pasi ményra
e organizimit té rrjetit rrugor pércakton edhe shkallén e aksesueshmérisé s€ zonave dhe njésive
strukturore.

Tipologjité e ndértimeve té gjendura né Bashkin€ Mirdité jané:

e Banesat té tipit vil& (t& veguara ose té bashkangjitura).

* Banesa té tipit kullé (t& veguara).

e Banesa kolektive (lineare, tip kullg, me oborr té brendshém, tip blloku).

Banesat e tipit vilé evidentohen kryesisht né gendrén urbane t& qytetit dhe pjesérisht né fshatra. Njé
tipologji e till€, karakterizohet nga volume 1-2 kate, me banesa njé ose disa familjare. Pjesa mé e
madhe e tyre gjenden té veguara dhe t& shtrira né territor t& shesht€ dhe pjesérisht t& pjerrét.
Shumica e tyre jané t& organizuara, té palidhura me njéra-tjetrén, duke mos funksionuar si njé
lokalitet i téré.
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Banesa kolektive jané& t& organizuara né forma lineare, tip kullé, me oborr t& brendshém apo tip

blloku.

Ményrat e ndérhyrjes né territor, sipas pércaktimeve t€¢ VKM-sé& nr. 686 “Pér miratimin e
rregullores s& planifikimit t€ territorit”: dendésim, rigjenerim, rizhvillim, konsolidim, konservim
dhe urbanizim.

NEé gendrén urbane té qytetit propozohet:

e konsolidimi i infrastrukturgs dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara;

» rigienerim/pértéritie duke pérmirésuar kushtet ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore té
strukturave dhe territorit pérreth;

e rizhvillim pér t€ rindértuar zona t& cilat kan& struktura t& degraduara dhe shfaqin mungesa té
funksioneve kryesore.

Né gendrat e fshatrave propozohet:
¢  konsolidimi i infrastrukturés dhe strukturave ekzistuese;
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e rigjenerim/pértéritje duke pé&rmirésuar kushtet ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore té
strukturave dhe territorit pérreth.

NEé zonat rurale periferike, propozchen:

e konservim me géllim ruajtjen dhe mbrojtjen e strukturave dhe ambjentit rrethues né formén e
tij ekzistuese/aktuale;

e rigjenerim/pértéritje duke pérmirésuar kushtet ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore t&
strukturave dhe territorit pérreth.

Tipologjia territoriale e propozuar ka qéllim pércaktimin e standarteve urbane morfologjike, e cila
do t& kufizojé shuméllojshmériné e formave gjeometrike ekzistuese dhe modeleve qé shkaktojné
mospérputhje dhe konflikte.

Komplekset e banimit pérfshijné dy ose mé shumé ndértesa né kontakt ose né distancé me njéra
tjetrén, duke formuar njé njési t& vetme arkitektonike. Lartésia e tyre pércaktohet né ményré té
veganté né pashaportat e ¢do njésie. Ato pérb&hen nga véllime paralelepipede me pjesé té vogla qé
dalin apo pjesé t& vogla t& futura, me ballkone t& kufizuara né numér dhe me mbulime me ¢ati
shumé té pjerréta (pércaktimet e sakta do t& b&hen n& pasaportat e njésive). Pér kéto ndértesa éshté
e domosdoshme ndarja e tyre né véllime té veganta, t& pavarura ose jo, edhe nése béhet fjal€ pér njé
ndértesé t& vetme. Ndértesat vendosen lirshém brenda truallit, me pérjashtim té disa zonave né
qytetin e Rréshenit, t& cilat do té trajtohen né ményré t& detajuar n€ pashaportat e njésive pérkatése.
Gjithashtu, ato do t&é vendosen né ményré té till§, qé midis tyre t& krijohet njé mjet i vazhdueshém
hapésirash dhe rrugésh. Nése njé ndértesé ka njérén brinjé mé t& gjaté se 40 m, duhet qé né€ katin
pérdhe té krijohet njé garje né formé tuneli, pér t& mundésuar aksesin né truall dhe té arrihet lidhja
me rrugét kryesore hyrése.

Banesa kolektive (pallati), pérb&het nga paralelpiped me véllime me hyrje-dalje apo zfazime,
mbulimi ¢ té cilit béhet me taracé ose me ¢ati. Lartésia e banesave kolektive do t& pé&rcaktohet
respektivisht sipas pashaportave té njésive pérkatése. Ndértesa duhet t& respektojé vijén e kuqe,
distancat sipas legjislacionit n& fuqi dhe kushtézimeve t&¢ mundshme té vendosura né& pasaportat e
njésive pérkatése.

Pér kategorité ¢ komplekseve té banimit dhe t& banesave kolektive (pallateve), duhet t€ shmanget
pérséritja e volumeve té njéjta. Késhillohet ndryshimi i madhésisé s& apartamenteve né zhvillim
gjatésor, duke vendosur ¢do heré hapésira té jashtme dhe ballkone né vende t& ndryshme. Né kété
ményré do t€ shmanget standartizimi i ploté, ndérsa do t& projektohen apartamente t& barabarta por
me ndryshime té vogla né vendosjen e hapésirave, duke prodhuar versione té€ ndryshme té t& nj&jtin
lloj. Ndérthurja e ményrave t€ menaxhimit né pjesé t& ndryshme t& ndértesés do t€ sigurojé njé
morfologji interesante.

Banesa individuale (shtepi private) &éshté modeli i banimit gjerésisht i gjendur né& bashki. Lartésité
¢ banesave individuale do t& pércaktohen né pashaportat e njésive, ndérsa mbulesat e tyre mund té
realizohen me ¢ati ose me taracé. Ndértesat vendosen lirshém brenda truallit me pérjashtim t&
rasteve t¢ banesave individuale qé do té ndértohen pégjaté vijés sé kuqe, t& cilat do &
pérshkfihen/pércaktohen né pasaportat e njésive.



Propozohet g€ né zonat ku do té€ zhvillohet ndértimi i bllogeve té banimit népérmjet PDV té bé&het
né ményré t€ organizuar, qé té realizohet integrim harmonik i bllokut t& banimit né mjedisin natyror
dhe mjedisin e banimit t& zonés, shfrytézimi i hapésirave t& lira té tokave dhe shérbimi pér nevojat
sociale t& banoréve t& njésisé s& banimit.

Né té gjitha vendbanimet tjera té Bashkisé lejohen tipologjité e mésip&rme territoriale, me
pérjashtim té pallateve, ndérsa lartésia maksimale e tyre do té pércaktohet né ményré té detajuar né
pasaportat e njésive.

Pér ndértesat njékatéshe ndihmése (p.sh depot) do té lejohet catia me njé pjerrési. Ndalohet
ndértimi 1 njé ndértese t€ vetme me mé shumé se njé pérshkallézim kati. Lidhur me vendosjen e
ndértesés brenda fushés, ajo do t€ vendosen lirisht, me pérjashtim t&€ rasteve kur né objektin
ekzistues krijohet njé fasadé e vazhdueshme dhe pér kété arsye duhet ndjekur e njéjta.

1.10. Njésité gé i nénshtrohen hartimit té PDV-sé

Njésité pér t€ cilat parashikohet té hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV) jané pércaktuar né bazé

t€ nenit 22 t& Ligjit nr. 107, daté 31.7.2014 «Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit», mund té&

pérbéjn€ zona me njési strukturore, disa njési strukturore bashké ose ¢do zon& me prioritet pér

zhvillim, e pércaktuar si e tillé né planin e pérgjithshém vendor t& territorit. Sipas VKM nr.686,

daté 22.11.2017 «Pér miratimin e rregullorés sé planifikimit té territorit» objekti PDV-sé &shté t&

detajojé pércaktimet e PPV-sg, pér:

o zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie

* rigjenerimin/ripértéritjen urbane

o pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit

e investimet publike n& infrastrukturé apo shérbimet publike, q& ndikojné né ndryshimin ose
rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit

¢ programet e drejtimit t€ zhvillimit nép&mjet instrumenteve, né pérputhje me nenet 30 dhe 31 té
ligjit nr. 107, dat€ 31.7.2014 «Pér planifikimin dhe zhvillimin e territority,

Nisma private duhet t& mbé&shtetet nga pronarét q& kané né pronési, jo mé pak se 51 % t€ sipd
s& zonés sé zhvillimit, pér t& cilén propozohet Plani i Detajuar Vendor.

Njésité e propozuara pér hartimin e PDV kané kéto karakteristika;

e Pérdorimet kryesore, t& cilat ndeshen né kéto zona, jané t& lidhura me zhvillimin e ekoturizmit,
me zonat e reja t& banimit pér pérmbushjen e nevojave té strehimit dhe shérbimeve
bashkékohore, té& aktiviteteve industriale, prodhuese, financiare dhe komerciale dhe shérbimeve
urbane dhe t€ tregtisé tranzite, si edhe infrastrukturés bazé té transportit.

e Zona né té cilat jané propozuar ndérhyrje me réndési lokale, rajonale ose kombétare. Projektet t&
cilat propozohen né kéto zona duhet t& jend né& pérputhje edhe me strategjité né fuqi, si¢
pércaktohen né PPK dhe né plane té tjera strategjike kombétare.

e Zonat ¢ propozuara té€ cilat i pérkasin sistemit natyror kané lidhje me zona t& pastrukturuara ku

realizohen pérmes
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konsolidimit. Propozohet té kené aktivitete turistike dhe shérbime argétimi dhe akomodimit, té
cilat kané lidhje direkt me mjedisin natyror.

Zonat e propozuara gé i pérkasin sistemit urban kané lidhje me zona g€ jané té pastrukturuara
ose kané ndértime t& pashfrytézuara dhe infrastrukturé teknike t€ degraduar. Organizimi i kétyre
zonave realizohet pérmes rizhvillimit, urbanizimit dhe konsolidimit. Gjithashtu kéto zona
grumbullojné pérdorime & nuk lejohen né njésité pérreth, me qéllim pér t€ parandaluar
konflikte té¢ mundshéme me pérdorimet e tjera t& propozuara té tokés né ato njési.

ME konkretisht, njésité, pér té cilat propozohet hartimi i PDV-sé, jané si né vijim:
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Zonat e dy stacioneve té propozuara hekurudhore Rréshen dhe Rubik (MR_IN_INT2_10/ 2,
MR_IN INT2 98 / 1), té cilat do t& pérfshijné infrastrukturé shérbimi si pér pasagjerét ashtu
edhe pér transportin e mallrave.

Zona pérreth ligenit artificial t& krijuar né digén né rrugén pér né Bukmire
(MR_N NAR4 12/1, MR_N _NAR4 12/2, MR _N_NAR4 12/3, MR_N_NAR4 12/4,
MR N NAR4 12/5, MR N_NAR4 12/6). Q&llimi &shté zhvillimi i integruar i saj me aktivitte
rekreative, sportive dhe ujore, por edhe krijimi i njésive t& shé&rbimit t& gastronomisé dhe
akomodimit t& pérshtatura me peizazhin e veganté dhe relievin e terrenit.

Njé zoné né pjesén malore né veri t&é Klosit (MR_N NAR4 19/1) dhe brenda zonés sé
Munellés, e propozuar si zoné e mbrojtur, ku propozohet zhvillimi i njésive ekoturistike né
pérputhje edhe me interesin ¢ investitoréve vendoré.

Njé zoné lineare (MR_UB_S1 98/1), né kontakt me stacionin e propozuar né Rubik, e cila do
té keté karakter tregtar dhe ekonomik. Ajo ka lidhje té drejtpérdrejté népérmjet E-851 dhe qasje
té lehté népémmjet kalimi né disnivel t& Rubikut.

Njé zoné eckonomike n& jug té kalimi né disnivel né Rréshen (MR _UB_S1_139/1,
MR _UB_S1 139/2, MR_UB_S1 _139/3) e cila do t& pérmbajé aktivitete prioritare ekonomike
né sektorin e mikpritjes (p.sh. hotele), dhe t& gastronomisé (p.sh. restorante, gendra argétuese
dhe eventesh), tregtisé dhe shérbimeve (p.sh. zyra, stacione karburanti etj.).

Njé zoné ekonomike né veri t€ kalimit né disnivel né Rréshen (MR_UB_S1_143/1,
MR _UB_S1_149/1) e cila do té pérmbajé aktivitete prioritare ekonomike t& sektorit té tregtisé
tranzit dhe asaj me shumicé, magazinimit dhe shérbimeve.

Njé zoné ekonomiké né lindje t€ Rréshenit (MR_UB_IE1_364/1, MR_UB_IE1_364/2,
MR _UB IEl 364/3, MR UB IE3_364/1, MR_UB_IE2 364/1). Eshté propozuar rehabilitimi
dhe rigjenerimi i njésive ekzistuese industriale. Pjesé e saj, si njésia q& gjendet né distncé mé té
largét nga qyteti, mund té pérmbajé industriné e réndé, ndérsa aktivitete t& industrisé t&€ lehté
dhe ¢do lloj zhvillimi té organizuar industrial ose zoné té kombinuar t& industries dhe tregtisé.

Ish uzina e rafinimit t& bakrit né Rubik (MR_UB_IEl_98/3) e pérfshiré né planifikimin e
Ministrisé pérkatése pér ripérdorim t& saj né lidhje me aktivitete industriale.

Njé zoné ekonomike né Rubik (MR_UB_IE1_98/1, MR_UB_IEl_98/2) e cila do t& funksionojé
si njési me aktivitet prodhuese dhe pérpunuese industriale. Ajo &shté e vendosur né vazhdim t&
zonés sé lartpérmendur (MR_UB_IE1_98/3).
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o DPjesa e re e gytetit t& Rréshenit (MR_UB_A2_120/1, MR_UB_A2_120/2, MR_UB_A2 120/3,
MR_UB_A2_120/4, MR_UB_A2 120/5, MR_UB_A2_120/6, MR_UB_A2_120/7) e cila do t&
zhvillohet n€ veri t€ gendrés sé sotme t& qytetit dhe t& lumit Zmeja, Z& njé zoné t& zgjatur, atje
ku mé paré ekzistonin instalimet e vjetra hekurudhore.

e Hapésira pér ndértimin e objekteve té reja sportive t&€ mbyllura qytetin e Rréshenit
(MR_UB_AR3 120/1). Projekti do té zhvillohet pér t& zévendésuar palestrén aktuale té
mbyllur. Ajo &hté e vendosur né€ gytetin e ri, i cili do t& zhvillohet né veri té atij ekzistues.

1.11. Shpérndarja e popullésisé né territor

Pas analizimit t& t& dhénave, si¢ pamé edhe né fazat e méparshme t& studimit, pér bashkiné Mirdité
gshté vlerésur se do té ket€¢ njé rritje té popullsisé ¢ka q& do t& ndihmojé né zhvillimin e
pérgjithshém té€ rajonit me projekte t& reja t& propozuara (projekte rrugésh, infrastrukturé té tjera)
dhe me aktivitete ekonomike té cilat do t& stimulojng zonén dhe do té térheqin investime té reja. Si
rezultat pritet hapja e vendeve té reja t& punés dhe zhvillimi i zoné&s. Kéto veprime, si¢ e kemi paré
do t€ financohen nga programe t& ndryshme investimesh, duke pérfshiré programet evropiane (t&
tilla si IPA 2014-2020, Ballkan Med etj), programet e investimeve publike, investime t& reja direkte
(p.sh. Banka Botérore, investime greko-shqiptare apo italo-shqiptare etj), investime t& bashkisé qé
do té rezultojné nga t€ ardhurate e veta (p.sh. pérmes reciprocitetit).

Késhtu, si¢ u pérmend né fillim t& kapitullit, pérkundér faktit se né vitet e fundit si pér Qarkun e
Lezh&s ashtu edhe pér bashkiné e Mirdités dallohet njé tendencé rénése t& popullsisé né nivelin e
Bashkisé dhe t& Qarkut, e cila justifikohet nga problemet akute si edhe nga mungesa e
infrastrukturés bazé dhe fondeve t& investimeve, si né nivel kombétar ashtu edhe né nivel t& zonés
s€ studimit. Megjithat&, ne besojmé& se pas rritjes &€ do té ndodh né zonén e studimit dhe pas
realizimit t€ projekteve té reja do t& keté zhvillim, pérmirésim té kushteve pér banorét dhe si
rrjedhim supozohet se do t& keté njé mitje t& vogél dhe graduale t& popullsisé. Késhtu, gjaté fazés sé
méparshme té studimit, jan& kryer disa parashikime té popullsisé pér Njésité Administrative dhe u
vlerésua njé rritje e saj prej +0.5% deri né 1%. Né ményré té vecganté, pér shumé njési t& vogla
administrative u parashikua njé rritje vjetore prej +0.5%, pér njésité administrative t& Fan, Kthellg,
Rubik dhe Selité, q& vlerésohet se kemi rritje mé t&¢ madhe ekonomike dhe pritet té materializohen
projekte dhe investime, né pérputhje me vizionin dhe objektivat e studimit, u pérllogarit rritje
vjetore prej + 0.8% dhe s& fundi pér seliné e bashkisé, Rréshenin u vlerésua rritje vjetore prej +
1%. Selia e bashkis&, ka njé popullsi t& konsiderueshme, né krahasim me njésité e tjera
administrative dhe ndryshon nga ana ekonomike dhe sociale nga njésité e grsa vlerésohet se
né t€ ardhmen do té jeté njé qendér e réndésishme ekonomike e ba
shuméllojshméri té shérbimeve dhe aktiviteteve ekonomike.

Pér pérllogaritjen e shtimit t& popullsisé jané marré né konsideraté dy iqge'.r Si]iﬁs"lnjérit version
(Versioni A) éshté béré njé vlerésim i popullsisé bazuar né ndértesat sips {sive administrative,
né versionin e dyté (Version B) u bé vler&sim i popullsisé duke marré parasysh nxénésit e shkollave
9-vjecare. Arsyeja qé b&mé vlerésimet e mésipérme - versionet ishin pasi shifra q& rezultoi nga
regjistrimi i popullsisé nga INSTAT né vitin 2011 ishte larg nga shifra e popullatés sé dhéné nga
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regjistri civil. Bazuar né Versionin A &shté& vler&suar se popullsia e bashkisé sé Mirdités pér vitin
referues 2017 arrin shifrén e 29.000 banoré.

Ndérsa bazuar né Versionin B, popullata né bashkiné e Mirdités pér vitin referues 2017 arrin
shifrén e 22,300 banoré.

Pér vlerésimin e popullatés s& synuar pér vitin, jané béré disa supozime, € cilat jané bazuar né

kriteret e m&poshtme;

o U regjistruan t& gjitha ndértesat e banuara né zonén e studimit .

o  Eshté marré parasysh shkalla person/ekonomi familjare e INSTAT, e cila ka pésuar njé rénie
t&€ voggél pér projeksionet € popullsisé.

e Kemi ekzaminuar té dhénat e popullsisé t& ofruara nga bashkia, per ¢do njési administrative.

e U vlerésua dhe u pérllogarit njé mitje e vogél e popullsisé né zona t€ pastrukturuara, té cilat
propozohen té& pérfshihen né zonat urbane.

Bazuar né sa mé sipér, planifikimi i zonés, si¢ do té shihet né€ paragrafét e méposhtém, do té

bazohet né p&rmasat programore té€ popullsisé t& 32,927 banoréve té Bashkis€ né térési. Analitikisht

pér ¢do Njési Administrative popullsia e ardhshme e bashkisé vlerésohet t& shpémdahet si mé

poshté:

Bashki/ Njési Administrative | Parashikimi i Popullsisé 2032
FAN 4,884

KACINAR 1,578

KTHELLE 3,781

OROSH 3,224

RRESHEN 11,834

RUBIK 5,779

SELITE 1,847

BASHKIA MIRDITE 32,927

1.12. Plani i strehimit

Bazuar né parashikimet e popullsisé pér vitin 2032, kapacitetit ekzistues i€ zonave urbane sig
pércaktohet nga ky studim (vija e gjelbér) dhe vlerésimi i cilésisé e gjendjes s€ mjedisit t€ ndértuar
né pérputhje me analizat pérkatése, &shté hartuar plani i strehimit. Ky plan pércakton drejtimet
kryesore té zhvillimit urban té vendbanimeve, né pérputhje me nenet 57.2.f, 2.6, 14, 25, 27 t&
VKM-sé nr. 686, daté 22.12.2017 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit".

Pér sa i pérket vendbanimeve té Bashkis€, ndjehet nevoja pér konsolidimin e té€ gjitha
vendbanimeve. Né pérgjithési t€ gjitha vendbanimet paraqesin pamje t¢ ngjashme té strukturave
hapésinore (zona té ndara e t& distancuara q& nuk lidhen organikisht midis tyre), dendésis& (zonat
jané ndértuar né ményré té shpérhapur e t& rrallé, me toké t& punueshme midis tyre), madhésisé
(sipérfage dhe t& popullési e vogél) dhe nivelit t& shérbimeve (pothuajse ekzistojné vetém banesa
dhe objekte bujqésore e blegtorale). Zona urbane ekzistuese &shté e mjafiueshme pér t& pranuar
popullsiné e parashikuar. Propozohet rigjenerimi né zonat e identifikuara me probleme degradimi
apo zona jo-aktive, si p.sh. ish kapanonet ushtarake apo industriale t& cilat mund té ripérdoren pér

bafiim, Prgjithésisht propozohet konsolidim, pér té pérmirésuar dhe pér t€ forcuar infrastrukturén
g
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sociale dhe teknike, si dhe kushtézime né lidhje me ndértimet e banesave té reja, pérgjithésisht
brenda kufijve ekzistues t& zonave t& urbanizuara. Gjykohet i nevojshém pérdorimi i dend&simit
vetém né gendrén urbane té qytetit, pér t& plotésuar parashikimet pér njé rritje t€ mundshme t&
popullsisé; por jo shtimin e zonave t& reja té urbanizuara. Vihet re kérkesé e kufizuar pér zgjerimin
e zonave t& banimit né gytet, dhe mé& pak né fshatra, dhe gjithashtu vérehet mungesa e strukturave
modeme.

Né lidhje me banesat sociale, né Bashkiné e Mirdités éshté propozuar rikonstruksioni i ish Zyrave
té Ujésjellésit té cilat do t& marrin fuknksionin e rri, me sipérfage rreth 440 m?, né qéndér t& qytetit,
projekt i hartuar nga Bashkia. Pérfshihen 8 apartamente, me sipérfage 27 m” deri 37 m” sipas rastit.

Né lidhje me plotésimin e nevojave pér strehim, mund té& shfrytézohet instrumenti i intensitetit me
kushte, duke kérkuar shtimin e sipérfages € ndértimit, me kusht dhénien e njé pjese t& sipérfages
pér pérdorime publike (banim pér t& pastrehét, kopesht-gerdhe, shérbim shéndetésor etj). Ményré
tjetér pér plotésimin e nevojave pér strehim mund té jen& dhénia e kredive t& buta apo dhénia e
truallit pér infrastrukturé. Megjithaté, problem i pérgjithshém evidentohet mungesa e trojeve
publike dhe e fondeve t& pérshtatshme pér zhvillimin e programeve té strehimit.

1.13. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 *“Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé komizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane
sektoriale, plane t& zonave t& réndésisé kombétare), mjetet rregullatore (p.sh. rregullat e zhvillimit,
pércaktimi i pérdorimit t& toké&s, intensitetet e ndértimit etj.) dhe mjetet ekonomike pér realizimin e
tyre. N& vecanti, né nenet 30-36 t& kétij Ligji pérshkruhen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit,
si:

¢ Intensiteti i ndértimit me kushte

® Transferimi i sé drejtés pér zhvillim

¢ Zhvillimi i detyrueshém i tokés

¢ Pezullimi i zhvillimit

e Servituti publik

¢ E drejta e transferimit

e E drejta e preferimit
Ményra dhe progedura e zbatimit t& dy pikave té& para analizohet mé tej né Vendimin ¢ Késhillit t&
Ministrave nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”, i
ndryshuar.
Té gjithé instrumentet e sipérpérmendura jané t& ndrysh&ém midis tyre, por mund té funksionojné sé&
bashku. Zbatimi i tyre i mundéson bashkisé menaxhimin mé t& miré & burimeve qé menaxhon dhe
financimeve pérkatése, duke u béré pjesémarrése aktive né zhvillimin e qytetit né té miré té
qytetaréve. Dy instrumentat e paré lidhen me hartimin e PPV-ség, sepse duhet t& pércaktohen zonat e
aplikimit t€ instrumentit (pér t& parin) dhe zonat e pranimit dhe marrjes t& sé drejtés sé zhvillimit
(pér té dytin).

Né vecanti pér Bashking &shté propozuar té pérdoret instrumenti “Intensiteti i ndértimit me kushte”,
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shtesé dhe né gjerési, nése zhvilluesi plotéson disa kushte shtesé pér investimet publike té llojeve t&
ndryshme si banesa sociale, hapésira t& gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe
infrastrukturé tjetér teknike, etj. Ky instrument mund t& aplikohet:

(a) Né zonén tashmé t& urbanizuar té qytetit, zhvillimi i s€ cilés &shté sygjeruar t& arrihet pérmes
rizhvillimit dhe mbushjes urbane (filling), pér ti shérbyer edhe plotésimit t& boshllégeve né zonat
urbane.

(b) Né zonat, t& para me prioritet pér zhvillimin né té ardhmen, si zona ekonomike, t& shé&rbimeve,
turiztike etj.

Transferimi i sé drejtés pér zhvillim éshté njé instrument potencialisht i dobishém pér &€ mbrojtur
zonat zhvillimi éshté pak apo aspak i déshirueshém. Megjithaté, kushtet e pércaktuara sipas nenit
31, té Ligjit nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar)
dhe nenit 44, pika 2, e VKM-sé nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s€ zhvillimit t&
territorit”, i ndryshuar, cakton zbatimin e transferimit t€ s& drejtés pér zhvillim vetém pér
intensitetin e ndértimit dhe vetém pér pérdorimin “banim”. Pér kété arsye, ky instrument nuk
késhillohet t& pérdoren né zonén né studim. Pushteti vendor, mund t& ruajé apo krijojé hapésiré
publike, né pronat private, p&rmes pérdorimit t€ instrumentave si: servituti publik, shpronésimit pé&r
qéllime publike.

2. PLANI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Plani i Mbrojtjes s&€ Mjedisit pérfshin masat pér té trajtuar ndikimet mjedisore t€ pérmendura né
Vlerésimin Strategjik t& Ndikimit né Mjedis shogéruese me Hartimin t€ Planit t&¢ Pérgjithshém
Vendor. Né t& &shté paraqitur njé informacion i hollésishém i projektit q¢ do té realizohet,
pérshkrimin e qytetit dhe mjedisi fiziko-kimik e biologjik i tij, ndikimet pozitive dhe negative né
mjedis té Planit t& Pérgjithshém Vendor t&€ Mirdités dhe masat qé zbatuesi do t€ marré pér
plotésimin e kritereve té nevojshme pér mbrojtjen dhe administrimin sa mé racional té mjedisit.

2.1. Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis té Planit

e
o

2.1.1. Hyrje

Objektivi i kétij kreu n& VSM é&sht& t& b&hen propozimet pér masat né lidhje me trajtimin e
ndikimeve t&é mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se pritet t&€ ndikohet
negativisht. Eshté e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e ndikimeve mjedisore do té duhet té&
harmonizohen me Akset e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe té jené, nga piképamja ekonomike,
né gjendje pér t'u zbatuar.

2.1.2. Trajtimi i ndikimeve né terren

Toka ka t& ngjaré t& preket negativisht nga modernizimi dhe forcimi i prodhimit primar. Koncepti i
forcimit mund t& interpretohet si njé intensifikim i praktikave bujqésore me sezone kultivimi té
njépasnjéshme, ngarkimi i tokés bujqésore me plehra kimike dhe mbrojtjen e biméve me pesticide
té fuqishme. Njé ndihmé dhe forcim i tillé &shté nga njéra ané produktive, por me njé kosto té larté
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pér fermerin dhe sidomos né lidhje me démtimin e burimeve té tokés. N& periudhé afatgjaté toka
kérkon mé shumé plehérim dhe mé shumé ujé pér té plotésuar kérkesat né rritje t& kultivimeve dhe
pérfundimisht béhet e padobishme. N& kété kuptim toka humbet pjelloring e saj dhe degradohet.
Q¢ t€ ket€ ndikim pozitiv né toké nga forcimi dhe modernizimi i prodhimit primar do té duhet, né
parim, té ofrohet njé mbéshtetie e duhur shkencore, pér fermerét dhe pér t& gjithé ata qé
angazhohen profesionalisht né sektorin primar, nga ana e agronoméve dhe specialistéve té tjeré té
cilét t€ jené né gjendje pér t€ analizuar problemet dhe ndikimet nga praktikat e ndryshme té
kultivimit dhe té sigurojné dhe t& japin mundési dhe zgjidhje alternativave fitimprurése pér
fermerin té tilla si kultura t& pérshtatshme né lidhje me tokén dhe terrenin, mbrojtjen e tokés nga
erozioni, metodat biologjike t& pjellorisé dhe mbrojtjes, pérdorimit té pesticideve dhe plehrave
kimike etj. Gjithashtu organizimi i fermeréve né kooperativa lejon zgjidhjen e problemeve né
bashképunim, lejon t& béhet transmetimi me lehtési i praktikés sé miré bujgésore dhe nuk ka
konkurrencé qé& neutralizon prodhuesit e vegjél té cilét jané dhe mé t& shumtét duke pérfituar t&
paktét.

Nése né Aks pérfshihen efektet negative né terren té shkaktuara nga aktivitetet € minierave
(guroret, marrjen e materialeve inerte nga lumenjt&), masat mbrojtése do t& pérfshijné vendosje té&
kontrolluar licencim, por edhe rehabilitimin e burimeve territoriale pas skadimit & lejes s& ushtrimit
té aktivitetit té tyre.

2.1.3. Trajtimii ndikimeve né ajér

Ajri pritet t& ndikohet negativisht nga mritja e I&vizjeve té cilat do t& ndikojné né ményré t&
drejtpérdrejté né zhvillimin e turizmit né rajon. Pér shkak se zhvillimi i turizmit do t& kontribuojé
né prioritetet g€ lidhen me mbrojtjen dhe promovimin e monumenteve arkeologjike dhe kulturore
té bashkisé dhe forcimin, zhvillimin dhe shfrytézimin e hapésirave té reja kulturore dhe aktiviteteve
kulturore, efekti negativ i tyre né ajér konsiderchet dytésor. Negativ pritet té jeté ndikimi né ajér i
dhtimit té trafikut pér shkak té léviujes tranzite t& automjeteve t& rénda té cilat jan& edhe mé
ndotése. N& lidhje me ndotésit nga transporti kthyeshméria e efekteve né ajér bazohet vetém né disa
kushte t& caktuara, pér shembull, né pérdorimin ¢ automjeteve té teknologjisé sé re jo ndotése si
edhe kalimi n€ zoné i njé treni elektrik, organizimi i tregtisé tranzite pérmes veprimtarive logjistike.
Lévizja e turistéve né€ monumentet historike t& qytetit, numri i t& ciléve &shté parashikuar té rritet,
trajtohet me planin e lévizshmérisé s& géndrueshme qé do té parashikojé sa mé shumé qé t& jeté e
mundur pérdorimin e bicikletave né& qytet dhe l&vizjen e sigurt dhe atraktive t& kémbé&soréve pérmes
pedonaleve té kémbésoréve. S& fundi ndikimet pérkatése negativ gé priten nga rritja dhe forcimi i
turizmit (agroturizmi, turizmi mjedisor, kulturor, konferenca, etj) jané gjithashtu e trajtueshme nga
kushtet q& u pérmendén mé lart. Pér mé tepér, qasja né gendrat urbane, por edhe né vendbanimet e
vogla té agroturizmit, do t€ jeté mé ¢ lehté dhe me konsum mé t& pakét t& karburantit dhe si
mmjedhim t& ndotésve atmosferiké, pér shkak té pérmirésimit t& infrastrukturés sé transportit rrugor.
Sé€ fundi, mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga zjarret, prerjet ilegale etj., do t& kompensojé efektet
negative t€ ndotésve té shtuar té ajrit.
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2.14. Trajtimi i ndikimeve tek faktorét klimatiké

Faktorét e klim&s nuk priten t& ndikohen negativisht nga propozimet e Projektit. Rrjedhimisht, nuk
propozohen kundérmasa, N& t& vértet& ndikimi i propozimeve té Planit do t& jeté pozitiv kryesisht
pér mikroklimén né vende t& ndryshme té Bashkisé, té tilla si afér ekosistemeve pyjore dhe gendrat
urbane.

2.1.5. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji pritet t& ndikohet negativisht: a) nga intensifikimi dhe fuqizimi i aktiviteteve turistike dhe t&
sektorit tercial, b) nga promovimi i sektorit dytésor me shtim té njésive t€ pérpunimit t& produkteve
té sektorit primar té prodhimit dhe c) nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit primar t€ prodhimit.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe turizmit rural do té rezultojé nga
uji pér ujitje qé do té pérdoret pér géllime q& lidhen me njésité e turizmit rural, si edhe nga uji
pijshém qé do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet qé do tu ofrohen né t& gjitha
objektet turistike. Pér ujin pér ujitje, éshté e mundur 1€ zbatohen masat qé pérmenden mé poshté pér
sektorin primar. Pér furnizimin me ujé té pijsh&ém, &shté e mundur ulja e konsumit n&pé&rmjet
aplikimit p.sh. t& sistemit t&€ kursimit n€ ambientet sanitare t& dhomave, n€ kuzhing, etj. Gjithashtu,
ndérgjegjésimi i vizitoréve me informacion té matur, t& vendosur népér dhomat etj, &hté mjaft i
dobishém pér t& shmangur kegpérdorimin e ujit g€ ata pérdorin.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit mund té kontrollohet n€ ményré parandaluese: me
ushtrimin e nj& politike t& pérshtatshme faturimi pér ujin, né ményré q€ t€ mos inkurajohet
keqpérdorimi i tij, organizimi hapésinor dhe pérqéndrimi i njésive t€ pé€runimit n& zonat
ekonomike, né ményré qé té keté njé menaxhim kolektiv té ujit dhe njé pérgjegjési kolektive té
pérbashkét né aspektin e konsumit té tij, pérmes kontrollit té€ shpimeve individuale té njésive, né
ményré qé té jeté e mundur zbatimi i njé plani t& géndrueshém té menaxhimit té burimeve ujore té
Bashkisé, dhe me pérdorimin e makinerive bashké&kohore népér njésité e pérpunimit, n€ ményré qé
t& mos konsumohet sasi e madhe uji dhe té keté kursim té tij. Né té€ ardhmen, adaptimi nga kéto
njési i Sistemeve t& Menaxhimit Mjedisor p.sh. ISO 14000, EMAS, etj. do t& kontribuojé gjithashtu
pozitivisht né kursimin e vjit.
Pér sa i pérket angazhimit té ujérave sipérfaqésoré pér prodhimin e energjisé, studimet pér basenet
lumore g& do € pércaktojné pérdorimin e ujit pér shembull ujésjellés, ujitja, prodhimi i energjisé
etj., do té pércaktojné gjithashtu edhe sasité qé do t&€ pérdoren nga hidrocentralet n€ ményré qé té
mos mungojé uji pér pérdorime t& tjera té tilla si vaditja né sipérfaget bujgésore né rrjedhén e
poshtme t€ termocentralit hidroelektrik.
Intensifikimi i konsumit té sasive t& médha té ujit pér ujitje nga fuqizimi i prodhimit primar, éshté e
mundur té trajtohet né ményré parandaluese kryesisht, me ndihmén:
e E zbatimit té njé& plani té géndrueshém t€ menaxhimit t& ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Aksin e Prioritetit 8.

o E mbéshtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me qéllim pér t& zgjedhur
kultura qé nuk kérkojné sasi t& médha té ujitjeje.
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s E ndértimit t& rrjeteve moderne té yjitjes kolektive, né ményré qé t& minimizohet sasia e ujit
pér yjitje q& humbet me ané té avullimit dhe té ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, n&
ményré g€ té ket€ maksimizim t& efikasitetit té& sistemeve té ujitjes.

e E ndértimit t€ rezervuaréve dhe digave, pér t& mbéshtetur ujitjen dhe minimizimin e pompimit
t€ ujérave néntokésore.

» E kontrollit t& shpimeve t& shpérndara té fermeréve, né ményré qé t€ mund té béhet i mundur
zbatimi 1 njé plani realist t€ menaxhimit t& ujit pér ujitje.

2.1.6. Trajtimii ndikimeve n& biodiversitet

Situata pér tu ndikuar negativisht biodiversiteti nga pérmirésimi/modernizimi i rrjeteve té
shérbimeve urbane n& qytet kryesisht fokusohet né objektet e energjisé dhe menaxhimit té
mbeturinave,

Né lidhje me objektet energjitike p&rmenden linjat ajrore t& transmetimit t€ energjsié dhe
nénstacionet e tensionit t€ ulét t&€ cilat duhet té rindériohen ose pérmirésohen/ modemizohen sig
kérkohet nga Aksi Prioritar 11. Ndikimi negativ né biodiversitet rezultojné si gjaté fazés sé
ndértimit, ashtu edhe gjaté fazés operacionale me efektet e fazés sé ndértimit t&€ jené mé intensive,
por té shkurtra dhe jo t& pérhershme, ndérkohé qé efektet e fazés sé funksionimit jan té uléta por té
pérhershme.

Lidhur me menaxhimin e mbeturinave, kjo nénkupton pércaktimin e zonss sé& vendosjes dhe
instalimin ¢ hapésirave té trajtimit t&€ mbetjeve urbane dhe t& mbetjeve té léngéta, hapésiré q& z&
njé sipérfage t& konsiderueshme té& tokés, larg zonave té banuara dhe késhtu né zona rurale ku
biodiversiteti &shté faktori mé i réndésishém.

Sidoqofté zgjidhja e problemit géndron né pércaktimin e vendodhjes sé duhur té trajtimit t&
mbetjeve urbane, larg ekosistemeve té ndjeshme. Pér mé tepér, kéto efekte mjedisore do té
vlerésohen né mé shumé detaje nga Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis q& do t& hartohet pér cdo
projekt, n& varési t€ karakteristikave té ndértimit ato operative, si edhe vendin e konkret ng

2.1.7. Trajtimi i ndikimeve tek mbetjet

Mbetjet pritet t& ndikohen negativisht nga zhvillimi i aktiviteteve turistike dhe nga
sektorit dytésor, pasi shtimi i konsumit do té krijojé edhe pérkatésisht shtim t& mbetjeve.

NE thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese, turizmi dhe aktivitetet e tjera t& sektorit
tretésor do t€ zgjidhet pérmes infrastrukturés sé menaxhimit té¢ mbetjeve qé do té ndértohet né
vitet e ardhshme n& t& gjitha qarqet e Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe
funksionimin e landfilleve t& pérshtatshme, si edhe promovimin e riciklimit t& materialeve té
ndryshme dhe kompostimit té& bio-mbetjeve - biosolide (<40% lagéshti). Késhtu, nuk do t& keté
problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, vecanérisht pér njésité e turizmit rural, si pjesé e
aktiviteteve t& tyre, éshté e mundur té zhvillojné edhe aktivitete t& kompostimit né hapésirat e tyre.
Mbetjet nga gatimi, mbetjet nga ushqimi, mbe‘tjet e "gjelbra" nga krasitja ¢ peméve dhe kositja dhe
prerja e biméve etj, éshté e mundur t& pérbéjné 1éndén e paré pér kompostim brenda njésisé sé
agroturizmit, né ményré qé té prodhohet kompost cilésor, t& cilin mé pas mund ta pérdorin né
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aktivitetet e tyre bujqésore. Késhtu, me zhvillimin e turizmit rural, &hté e mundur q€ né kéto njési
t¢ minimizohen depozitimet e mbetjeve urbane dhe grumbullimin e tyre né hapésira t&
pérshtatshme té organizuara.

Theksohet nevoja e informimit t& banoréve né lidhje me géshtjet e mbetjeve. Eshté e dobishme qé
t& kuptohet nga té gjithé se ndértimi dhe funksionimi i landfilleve sanitare k&rkon njé& kosto dhe njé
pagesé e cila do t& mbulohet nga ekonomité shtépiake té€ Bashkive dhe Bashkité dhe Agjencisé sé
Menaxhimit t& Mbetjeve. Dhe pér shkak se kjo kosto do t& varet nga sasia e mbetjeve q& do t&
rezultojné pér varrosje né zonén zyrtare té organizuar pér kété géllim, &shté shumé i dobishém
zhvillimi i procesit té riciklimit t& materialeve té ndryshme psh letér, metale, bateri, plastike, etj
(dhe pér arsye, gjithashtu, té& ndikimit t& tyre n& mjedisit). Kéto detaje do t€ duhet t& b&hen t& ditura
tek komunitetet vendase, né ményré qé té pranohen nga gjithé komuniteti gjithé infrastrukturat pér
menaxhimin e mbetjeve q& do t& ndértohen né té ardhmen, por t€ béhet edhe té€ kuptohet se né
Bashkité e vogla me mé pak se 500,000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém ndértimi i
projekteve me shkallé té gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se kostot e tyre operative jané
té médha dhe & papérballueshme pér gytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe pjes€émarrja aktive e
komuniteteve lokale pér reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin dhe depozitimi (ose
djegien) i mbeturinave &éshté shumé& i nevojshém pér sigurimin e suksesit t€ menaxhimit t&
qéndrueshém té mbetjeve t€ ngurta.

Sé fundi, po aq e réndésishme éshté edhe miratimi i Sistemeve t& Menaxhimit té Mjedisit nga
njésité industriale t€ pérpunimit té léndéve té para, qofshin produkte bujgé&sore apo burime
minerale, Miratimi mund té béhet né vazhdim té njé iniciative private té€ nj& sipérmarrjeje, por éshté
¢ domosdoshme qé& té keté njé Kuadér Ligjor t&€ s€ Drejtés Mjedisore q& do t€ imponojé
menaxhimin e mbeturinave nga veté kompanité né bazé té€ Parimit t& Q&ndrueshmérisé "Ndotés:
Paguan".

2.1.8. Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik/zhurma

Mjedisi akustik/zhurma pritet té& ndikohet negativisht nga aktivitetet e p€rpunimit dhe né pérgjithési
nga.sektori sekondar, si edhe nga promovimi i turizmit si¢ ai do rezultojé ndérmjet té tjerash edhe
me vlerésimin e monumenteve arkeologjike dhe kulturore por edhe t& hapésirave kulturore.

“Zhurma ilga aktivitetet prodhuese nuk do t& pérbéjé shqetésim pér mjedisin urban, pasi makinerité e
ndryshme do té jen& jashté ndértesave dhe jané té pozicionuara larg zonave té banuara, n€ zonat
ekonomike t& posagme. Si rrjedhim, vendndodhja e propozuar e njésive pérpunuese industriale
jashté zonave t& banuara nga PPV pérbén zgjidhjen pér mjedisin akustik t&€ vendbanimeve.

Shtimi i lévizjeve qé shkaktohet né zona turistike té& zhvilluara, aty ku ka monumente arkeologjike,
kulturore dhe natyrore, objekte kulturore, t& kohés s& liré dhe gendra argétuese, krijon zhurma si né
zonat e banuara ashtu edhe né& fshat. Kufizimi i kétyre zhurmave né kéto raste arrihet pérmes
propozimeve té Aksit Prioritar 12 dhe 14 té cilét synojné pérmirésimin e l&€vizshmérisé brenda dhe
jashté zonave té banimit duke pérmirésuar rrugét, duke béré rrugé té reja dhe duke promovuar
ményra alternative té transportit t& tilla si ¢iklizmi etj. Pérve¢ késaj, né hapésirat e ndértesave
mjedisi akustik i pérdoruesve mund té pérmirésohet duke pérdorur pajisje dhe mjete t&€ izolimit té
zhurmés.
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2.1.9. Trajtimi i ndikimeve mbi popullsiné dhe mbi asetet aktive

Popullsia dhe asetet aktive nuk pritet t& preken nga propozimet e Planit. Pér kété arsye, nuk
propozohet ndonjé masé zbutése. Né té vérteté efekti i propozimeve t& Planit do té jeté pozitiv dhe
pér popullatén e Bashkis€ dhe pér asetet aktive.

2.1.10. Trajtimi i ndikimeve né trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet té preken nga propozimet e
Planit. Pérkété arsye, nuk propozohet ndonjé masé zbutése,

2.1.11. Trajtimi i ndikimeve né peizazh

Peisazhi pritet t& ndikohet negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe nga
njésité industriale.

Pér njésité e pérpunimit t& produkteve bujgésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre né zonat ekonomike té propozuara, Kéto zona do té
jené zona té organizuara t& pritjes sé€ biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérqéndrimi i tyre né zona
té caktuara ka njé tjetér avantazh: do t€ jeté e mundur zbatimi i njé& hapésire periferike té gjelbér né
¢do zoné& ekonomike, dhe madje me pemé t& larta dhe me gjelbérim, me qéllim qé t& keté izolim
vizual nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara, Si rijedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe
ndikim mbi peizazhin ekziston mundésia t& minimizohen,

Pérveg késaj, dispozita pér rigjienerimin e peizazhit pas pérfundimit t& aktiviteteve té tilla si nxjerrja
e mineraleve do t& thoté njé ndryshim i pérkohshém negativ né peizazh.

Theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi n& peizazh ka lidhje gjithmoné me nése njé-ngéthyrje e
njeriut né mjedisin natyror éshté e dukshme tek shumé njeréz apo tek disa apo pothiRist &

2,1.12, Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje té problematikes t& hotspot-eve
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Njé zoné dhe mjedhimisht edhe banorét e saj mund té jené t& ekspozuar ndaj rremqev” g origjinés
natyrore dhe atyre antropogjene. Kur ndodhin rréshkitje t& dheut, erozion i tokés, pérmbytje, zjarre,
fenomene intensive meteorologjike, térmete, epidemi, aksidente teknologjike, té gjitha kané njé

ndikim negativ né mjedisin natyror dhe antropogjen, por edhe né ekonomi.

Disa nga rreziqet karakterizohen nga mungesa e koh&s q& mund té ndikojé pérgjithmoné& né
zhvillimin e zonés. Vendet me rrezige té tilla, me ekspozim té vazhdueshém ndaj banoréve dhe
habitateve, konsiderohen Pikat e nxehta (Hot Spot) dhe kan& nevojé pér trajtim t& menjéhershém
dhe efektiv.

Korniza legjislative e vendit pér mbrojtjen e mjedisit dhe pérballimin e fatkeqésive natyrore dhe
teknologjike &shté pasuruar pas ndryshimit té regjimit duke pérfshiré né té edhe Direktivat
Europiane dhe komponenté t& Marréveshjeve Ndérkombétare. Né nivel ndérkombétar, ka pasur njé
ndryshlm né lidhje me perceptimin e sigurisé€ nga rreziget natyrore dhe ato teknologjlke Ndjenja e




nga kufizimi dhe parandalimi i shfaqjes s& rrezigeve. Kjo €shté perceptuar né€ Sendai Framework
for Disaster Risk Reduction 2015-2030 té miratuar nga Konferenca Ndérkombétare ¢ Treté e
Kombeve té Bashkuara né Sendai, Japoni, né Mars 2015°. Sendai Framework &shté pasardhési i
Hyogo Framework for Action (HFA) 2005-2015: Building the Resilience of Nations and
Communities to Disasters. Pérbén tashmé njé instrument té fundit me parime udhézuese dhe
veprime prioritare qé¢ mund t& miratohen si nga organet kompetente lokale ashtu edhe nga ato
kompetente geveritare me synim pér té reduktuar rreziget dhe fatkegésité.

Brenda kétij kuadri pér mbrojtjen e mjedisit t& Bashkisé, ekziston nevoja pér t€ kufizuar Hot Spots
qé ndodhen brenda kufijve t€ Bashkisé.

= —ke B * Wl = T=

Skema 2.1.12,1: Fragment nga Google Earth ku shénohen pozicionimet e HOTSPOTS sipas
http://albmaps.asig.gov.al/hotspotalbania/#16/42.0399/19.8981

Sipas gjeoportalit ASIG né lidhje me Hot Spots n& Shqipéri, né bashkiné e Mirdités, rreziget qé
ekzistojné dhe paraqiten kané lidhje me zjarret, rénien intensive t€ borés, rréshqitjet ¢ tokés dhe
shfagjen e epidemive pér shkak t&é pranisé sé& brejtésve dhe insekteve g€ mund té transmetojné
sémundjet ngjitése né bimé, kafshé dhe njeréz.

Pér sa i pérket rrezikut té bllokimit té vendbanimeve malore pér shkak 1€ kushteve té motit té keq
(déborés dhe shiut) kjo éshté pér pasojé jo vetém e kushteve t€ kéqia t&€ motit, por edhe mjetit
rrugor jo té pérsshtatshém, i pérbéré nga akse rrugore t& pakalueshme, rrugé té€ pashtruara, kalime
pérrenjsh pa ura etj. Céshtja e qasjes né vendbanime trajtohet né pérputhje me Fazén II t&€ PPV,

g‘—:&ﬁ hté pérkthyer né shqip http://www.mbrojtjacivile.al/index.php/publikime/kuadri-sendai-r-r-f-2015-2030
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pérmes Objektivit Strategjik 4 / Prioriteti 12, ku propozohen projekte dhe masa pér modernizimin e
akseve rrugore me punime shirimi, ndértimi, pérmirésimi té karakteristikave gjeometrike,
mirémbajtjeje, dhe pér t& pérmirésuar dhe modernizuar sistemin e transportit me rrugétime mé té
shpeshta t& mjeteve t& transportit publik né mes té fshatrave dhe lidhje akoma edhe té zonave mé té
largéta. Megjithaté, &shté e dobishme t& theksohet se banorét e kétyre vendbanimeve té largéta té
bllokuara nga débora e dimrit, jané pérshtatur dhe kan& formuar nj& ményré jetese t& vetd-
mjaftueshme.

Lidhur me zonat me rréshgitjet e dheut, t€ cilat jané konstatuar t& shpémdara né gjithé hapésirén e
Bashkisg, nénvizohet se jan& shkaktuar pér shkak t& gjeologjisé sé zonés dhe jané t& motivuara nga
gjeomorfologjia dhe kushtet e motit. Si fenomene té tilla atoc nuk mund té trajtohen né térésiné e
tyre, por pasi t&€ pérzgjidhen zonat qé prekin zonat e banuara dhe rrjetet e infrastrukturés,

Prandaj ésht€ e nevojshme té pércaktohen me saktési kéto zona pérmes njé studimi t& pérshtatshém
gjeologo-gjeoteknik q& do té pérgatitet nga organi kompetent shtetéror ose nga studiues privaté pér
llogari t€ Bashkis€ dhe pas sugjerimit t& b&ré& prej saj. Studimi gjeologo-gjeoteknik do t& propozojé
masat pér siguriné e zonés dhe parandalimin e fenomenit. Pérveg késaj, ¢do projekt teknik qé
ndértohet si pér shembull nj& aks i ri rugor madje edhe njé pérmirésim i njé aksi ekzistues duhet té
shogérohet nga njé studim gjeoteknik pérkatés, i cili do t& ruhet edhe né arkivat e Bashkisé. Né
projektet teknike pérfshihen gjithashtu punime pér ujésjellésin, vaditjen, ndértim i ligeneve/
rezervuare dhe ndértimi i digave. Gjithashtu, edhe infrastruktura pér telekomunikacion dhe
energjiné elektrike duhet t& jeté nén kushte t& sigurta, pasi roli i tyre né trajtimin e fatkeqésive té
tjera natyrore &shté shumé i réndésishme. Kufizimi i rrezikut t& rréshqitjeve t& dheut u mor
parasysh gjaté Fazés II nga Objektivi Strategjik 4 dhe Aksi Prioritar 14 pér mbrojtjen e mjedisit té
banimit/té strukturuar.

Rreziku i zjarrit, sig tregohet edhe nga geoportali ASIG né lidhje me Pika e nxehté né Shqipéri,
€shté 1 madh pér Bashkiné&. Sipérfaget pyjore, me njé rol mbrojtés dhe produktiv né t& njéjtén kohé,
gienden né& rrezik t& madh. Mbrojtja e tyre si edhe eliminimi i rrezikut &shté njé prioritet pér
zhvillimin e géndrueshém t& Bashkisé. Zjarret brenda zonave té banuara, megjithése né njé nivel
mé t& ulét, gjithashtu kérkojné qé bashkité, aktorét shtetéroré dhe qytetarét t& marrin masa
parandaluese dhe pérgatitjeje pér t'i pérballuar ato.

Shkaget e zjarrit kané lidhje me fenomene natyrore dhe antropogjene. Rrufeja, kushtet e nxehta dhe
t€ thata t€ motit me erérat ¢ forta, neglizhenca njerézore ose sjelljet e rrezikshme dhe zjarrvénia
Jjané shkaqet mé té zakonshme té zjarrit.

Masat parandaluese pér shmangien dhe eliminimin e rrezikut jané si mé poshté:

e Pércaktimi, monitorimi dhe kontrolli i aktiviteteve n& zonat pyjore.

e Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast t& kushteve té rrezikshme t& motit}
jané shumé t& zakonshme né vendet e zhvilluara dhe do té thoté situata té gatshme per organet
kompetente dhe térheqin vémendjen e qytetaréve. Kéto sisteme zhvillohen kryesisht nga
organet shtetérore kompetente dhe institucionet. Informimi béhet pérmes spoteve televizive
dhe radiofonike, tabelave paralajméruese elektronike né rrugé, mesazheve paralajméruese
népérmjet operatoréve t€ telefonisé celulare, shpérndarjes s& materialeve té shtypura dhe atyre
elektronike (e-mail) informacioneve pér shkollat dhe shérbimet publike, duke térhequr
vémendjen e qytetaréve.
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¢ Instalimi i tabelave té& p&rhershme paralajméruese t€ zjarrit n€ shtigjet pyjore dhe akset rrugore
dhe tabela ndaluese t& ndezjes sé zjarrit pér géllime rekreative né pyje.

o Pastrimi i sipérfageve pyjore nga plehrat.

e Krijimi i njé observatori bazuar n&€ punén vullnetare.

e Ndryshimi né mendésiné e qytetaréve pérmes spoteve televizive dhe stacioneve radiofonike,
broshurave, tabelave, integrimit n& procesin arsimor, organizimit t€ seminareve pér ngritjen e
vetédijes pér sensibilizimin dhe pjesémarrjen né mbrojtjen nga zjarret.

e Pérmirésimi i mrjetit t& rrugéve pyjore.

e Zhvillimi i zonave t€ antizjarrit.

o Zhvillimi i nj& rrjeti t& hidranteve t& fikjes sé zjarrit né zonat pyjore dhe rezidenciale me lidhje
me rezervuarét ¢ mbledhjes sé vjit pér pérdorim kundra zjarrit.

Kategorizimi i pyjeve t& bashkisé né bazé té rrezikut t& zjarrit duhet t& pérditésohet periodikisht
pérmes kérkimeve pérkatése gé do té hartohen pér llogari té Bashkisg.

Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndrueshém i ekosistemeve pyjore, si¢ parashikohet nga Aksi
Strategjik 3 dhe né veganti nga Aksi Prioritar 7 pérfshin mbrojtjen nga zjarret duke pérfshiré masat
parandaluese qé pérmenden kétu.

Brejtésit jané pjesé e grupit té vogél té gjitaréve. Ata luajné njé rol t&€ réndésishém si rezervuaré té
viruseve, baktereve dhe patogjeneve té tjeré qé shkaktojné sémundje serioze pér njerézit. Pérhapja e
tyre i kontribuohet aftésisé sé tyre pér t'u pérshtatur me kushtet e ndryshme ekologjike dhe
gjithashtu edhe zgjerimit t& habitateve té tyre. Njohja e thellé e kétyre habitateve dhe shpémdarja e
brejtésve né to jané elementd t& réndésishme pér parandalimin e sémundjeve infektive dhe
kontrollin e brejtésve né& bashki.

Kufizimi rrezikut bazohet né masa té tilla si regjistrimi i popullsisé sé& brejtésve, kontrolle té llojeve
té brejtésve pér zbulimin e viruseve patogjene t& rrezikshme dhe marrja e masave pér shfarosjen e
popullsisé s¢ infektuar. Né llojin e brejtésve Apodemus flavicollis g€ ndeshet shpesh né shumé
zona té vendit, éshté identifikuar ekzistenca e virusit patogjen Dobrava, pérgjegjés pér ethet
hemorragjike.*

Né& masat parandaluese jané raportuar gjithashtu edhe kontrolli i vendbanimeve t& tyre, dmth t&
zonave ku ata mund té mriten dhe té shumohen. Rajone té tilla si kanalizimet dhe deponité e
mbeturinave duhet t& kontrollohen né ményré sistematike pér praniné e brejtésve ose té pastrohen
né ményré qé té mos pérbéjné mjedise mikpritése pér brejtésit.

Femra E’h;ebotomus neglectus éshté njé nga transmetuesit kryesoré té Leishmania Infantum né
njeréz, pﬁr kryesisht né& gen. Ky protozoan (Leishmania Infantum) &shté pérgjegjés pér pérhapjen ¢
leshmaniozés viscerale, ¢ njohur edhe si "kala-azar", Simptomat e sémundjes jané ethe, dridhje,
humbje peshe, dhimbje diarre né hipokondriac e djathté etj. Sémundja &sht€ vdekjeprurése né 25%
dhe 90% nése nuk trajtohet respektivisht.

Pér té eliminuar rrezikun, éshté veganérisht e réndésishme luftimi i transmetuesit. Zbulimi i
vatrave dhe i kushteve té jetesés sé kafshéve phlebotomine ésht€ shumé e véshtiré dhe ky fakt bén

/é.ghesi e Shqiperise dhe mundesia e tyre per Transmetimin e Semundjeve Infektive
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problematik procesin € minimizimit t& tyre. E réndésishme &shté ndihma e ofruar dhe e siguruar pér
aplikimin e insekticideve.

Parandalimi dhe trajtimi i sémundjeve né nivel té popullsisé kérkon njé séré ndérhyrjesh
strategjike:

s Diagnostikimi né kohé dhe trajtimi efektiv i rasteve t& personave té& prekur, p&rmirésimi i
prognozés dhe ndérprerja e zinxhirit té transmetimit né zonat me transmetim njerézor,

» Vézhgimi epidemiologjik efektiv i sémundjes,

e Masat mbrojtése personale kundér insekteve (gracka insektesh, rrjeta kundér mushkonjave) -
informacion publik

» Programet e kontrollit t&¢ mushkonjave (p.sh. spérkatje) dhe reduktimi i habitateve
mbaréshtuese (menaxhimi i mjedisit),

e Pér t€ parandaluar transmetimin zoonotike: masa kontrolli dhe Parandalimi t&¢ sémundjeve né
kafshé ose kontroll i receptoréve (aplikim té veganté i produkteve kundér insekteve tek genté
endacaké, kontroll t& tyre t& rregullt veterinar pér sémundje dhe trajtim né kohé té ekzeplaréve
té sémuré.

Epidemiologjia

A JAY
AL/

ZONA ME EPEDEM!]
ZONA MJEDISORE
m  RASTESPORADIKE

~ en — o x M
BREJTESIT SI DEPOZITE (. () QENIET SI DEPOZITE < },“":Lumr?.;f

NJEREZIT S| DEPOZITE

Skema 2.1.12.2: Paragitje e epidemive té Leshmanjozés npér boté.
(Burimi : http://wwwl.med.auth.gr/depts/gpathologiki/mathimata/leismaniasi.pdf)

Pé sa i pérket rrezikut t& epidemive prej brejtésve dhe insekteve si¢ &shté pérshkruar mé sipér,
masat e parashikuara né Aksin Prioritar 11 pér pérmirésimin dhe modernizimin e rrjetit t&
menaxhimit t& mbeturinave dhe rrjetin e kanalizimit, né ményré indirekte do té rezultojné né ulje t&
rrezikut pasi ato do té ndihmojné né reduktimin e habitateve té brejtésve dhe insekteve. Megjithatg,
pér trajtimin e menjéhershém duhet t& merren masat specifike t&€ pérmendura mé lart.
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Pérveg Hot Spots qé shénohen né fagen ASIG duhet té& theksohet se, si zona té tilla duhet t&
hulumtohen edhe vendet e deponimit t& mbetjeve minerare, qofté ato inerte qofié kimikate té
pérpunimit dhe pasurimit t€ burimeve minerare t& mbetura papérdorur nga periudha kur kjo industri
minerare lulézonte. Kéto vende duhet té identifikohen me saktési, t& pércaktohet shkalla e ndotjes
sé tyre né toké dhe né ujé (néntoké dhe né sipérfaqe) dhe né vazhdim té& propozohen masat e duhura
té rehabilitimit, hegjes sé materialeve té rrezikshme dhe rihedhja e tyre n€ hapésira deponimi té
veganta.

2.1.13. Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra

Pér sa i pérket sipérfaqeve t€ gjelbra, PPV fokuson ndérhyrjet dhe parashikimet e tij né dy drejtime
té pérgjithshme:
¢ né rritjen sasiore, me krijimin e zonave i€ reja t& gjelbra n& Rréshen dhe Rubik
» né pérmirésimin e cilésisé, népérmjet rizhvillimit t& hapésirave ekzistuese dhe t& qendrave té
té gjithé qyteteve dhe gendrave t& médha rezidenciale dhe ekonomike.

Né Rréshen, pasurohet struktura ekzistuese me ndérhyrjen mé t€ réndésishme né parkun pérgjaté
shtratit t& lumit, me sipérfage rreth 2.87 ha. Pas kryerjes sé punimeve té nevojshme pér mbrojtjen
nga p&rmbytjet, parku do té rizhvillochet me materiale natyrore dhe bimési t€ pasur pér t& ofruar
shuméllojshméri aktivitetesh né natyré té tilla si ecje, aktivitete kulturore, sportive etj. Z& njé& pjesé
t& madhe té frontit t& qytetit dhe lidh gytetin e vjetér me até t€ ri. Parku do té jeté i lidhur me uré
kémbésorésh me bregun tjetér dhe me pedonale té reja pérmes muzeut dhe tregut me rrjetin
ekzistues t& kémbésoréve dhe sheshin kryesor dhe do té shtrihet né té dy anét dhe pérgjaté lumit me
njé korridor pér kémbésoré - ¢iklisté, Parqe me pérmasa mé t& vogla propozohen pér t€ krijuar vija
lineare, pérgjaté pérroit, duke lidhur zonat e banuara té pjesés peréndimore me qendrén, duke
pérfunduar né njé hapésiré mé t& madhe mbi rrugén kryesore dhe né krah t€ "memorialit t&
déshmoréve".

Gjithashtu, vlerésohet me réndési krijimi i nj& mrjeti lidh&s i gjitha hapésirave publike té vogla e t&
shpémdara, ekzistuese dhe t& propozuara népérmjet rrjetit rrugor dhe pérrenjve. Késhtu, rezultojné
tre akse kryesore: njé térthor (pérgjaté lumit) dhe dy gjatesoré t&€ lidhur me t& parin (nj& pérgjaté
pérroit si¢ pérshkruhet mé sipér) dhe njé pérgjaté rrugés kryesore Rr. At Gjergj Fishta g€ kalon
edhe  népér sheshin gendror.

Né Rubijk, ndérhyrjet e propozuara pér té shtuar hapésirat e gjelbra dhe publike jan¢ t& shumta dhe
tgfuqishme. Sé& pari, propozohet krijimi i njé sheshi t& ri pér qytetin né hapésirén e nénstacionit t&
energjisé elektrike, duke shfrytézuar hapésirén e degraduar pérreth tij. S€ dyti, propozohet krijimi i
njé hapésiré té re té gjelbér dhe rekreacioni né pjesén mé veriore té vendbanimeve dhe mé
konkretisht né hapésirén e rehabilituar t& uzinés sé vjetér. Sé treti, pérgjaté gjithé lumit propozohet
njé zoné e gjelbér dhe shétitore, paralele me unazén e gytetit, njé pjesé e sé cilés &shté propozuar
pér tu ndértuar nga ky plan. Zbatimi i kétyre projekteve shogérohet me kushtézimet e realizimit té
projekteve pér mbrojtjen nga pérmbytjet. Gjithashtu, rizhvillimi i propozuar i qytetit t&¢ Rubikut
pérfshin pérmirésimin e hapésirave t& vogla t& gjelbra né zonén pérreth ndértesés t€ vjetér t€
bashkisé si dhe t& mjetit t& hapésirave publike pérreth pallateve né pjesén jugore € qytetit (qyteti i
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Sé fundi, né vendbanimet Reps, Kaginar, Klos dhe Perlat Qendér propozohen ndérhyrje urbane q&
do t& pérfshijn&, ndér t& tjera, krijime té reja apo zgjerime t& zonave ekzistuese t& gjelbra dhe té
hapésirave publike (p.sh. shesh lojérash); si edhe pérmirésime cilésore té hapésirave publike
gendrore (p.sh. pérmirésimi dhe shtimi i gjelbérimit, vendosja e pajisjeve moderne urbane,
ndrigimi). N& Kodér Spa¢ dhe Bukmirg, té cilat jané propozuar si gendra t& veganta zhvillimi, éshté
propozuar krijimi i sheshit - hapésirés sé pérbashkét, ku do t& jeté e mundur organizimi i eventeve
kulturore (p.sh. blerje produktesh, festivale).

Né fshatrat e tjera t& bashkis€, nuk u gjykuan té€ nevojshme propozime specifike pér hapésira té reja
t& gjelbra pér shkak t& karakteristikave urbane (si shpémdarja e banesave né terren, mungesé e
funksioneve gendrore, hapésira t€ rrethuara té banesave, zona té gjera bujgésore dhe natyrore t&
bashkuara) dhe numrit té vogét té popullsisé né to. Gjithashtu, oborret e shkollave (ku né shumicén
¢ rasteve propozohet pé€mmirésim i tyre) mund t& funksionojné si hapésira publike. N& ¢do rast,
sipas nevojave g€ do t& dalin né pesémbédhjeté vjecarin e ardhshém, Bashkia mund t& vazhdoj& me
ndérhytje t€ nj€ shkalle mé té& vogél.

2.1.14. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Theksohet se Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis qé do té hartohet n& t& ardhmen pér projekte té
ndryshme t€ propozuara té infrastrukturés teknike apo p&r projekte zhvillimi n& rajonin e Bashkisé,
do t& duhet t€ marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me géllim qé té jené mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore té planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore.

Eshtg fakt, n& pérgjithési i konstatuar, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t&
Ndikimit Mjedisor mund té& sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlerésimeve mé té mira dhe mé té
sukseshme t& Ndikimit Mjedisor né plane t& ndryshme té propozuara né té ardhmen, Njékohésisht,
ky Vlerésim Strategjik i Mjedisit mund t& funksionojé si njé "mjet kontrolli" pér Vlerésimet e
ardhshme t& Ndikimit né Mjedis q& do t& hartohen pér projekte t& ndryshme té propozuara, pasi
komunitetet vendase dhe té gjitha palét e interesuara qé do t&€ marrin pjesé né procedurat e
konsultimit t& Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis, do t& kené mundésiné té pérdorin kété Vlerésimit
Strategjik Mjedisor si njé ndihmé,

2.2. Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

\5"'.:. Tipam® o

Bazuar né sa u mé lartg, né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve t&Planit té
propozuar (PPV), si edhe pér masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té cilave né thelb
jané masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis, i cili pé&rfshin,
sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe zbatimin e masave
té trajtimit, kohén dhe shpeshtésiné e monitorimit, hartimin e raportit mbi harmonizimin e zbatimit
té Planit t€ propozuar me angazhimet e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM), né lidhje me masat e
trajtimit q€ u p€rmendén né paragrafét e mésipérm. Ndikimet e parashikuara mjedisore dhe masat e
propozuara té trajtimit jané pérmbledhur né tabelén ¢ méposhtme 2.2.1, pér secilin faktor mjedisor,

pér té cilat u vlerésuan efekte negative: ~CenaiA,
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Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

Ndotje té& tokave nga pesticidet dhe
plehrat kimike né kuadér té& fuqizimit t&
sektorit primar, Reduktimi i burimeve té&
tokés pér shkak té aktiviteteve minerare

, Ndotja e tokés né pikat e nxehta (Hot-
Spot) nga materialet sterile té minierave
ekzistuese dhe fabrikave t€ pasurimit t&
cilat jan€ depozituar né t& kaluarén ose
jané duke u depozituar sot ose do té&
depozitohen né té ardhmen né toké,né
vende té pa kontrolluara

Mbéshtetje shkencore e fermeréve /
Krijimi i kooperativave bujqésore /
Adaptimi i praktikave dhe rregullave té
drejta dhe nga Udhézimet e Bashkimit
Evropian / Vendosje e kontrolluar dhe
licencimi i aktiviteteve minerare /
Rigjenerim i burimeve territoriale pas
skadimit t& lejes sé& aktivitetit

Pérgatitja e studimeve pér hartat e t&
gjitha pikave t& nxehta (Hot-Spot),
heqja - menaxhimi i materialeve sterile
dhe dekontaminimi i tokés.

Ndotja e ajrit pér shkak t& zhvillimit t&
turizmit, me rritjen e lévizjeve né dhe nga
atraksionet turistike

Ndotja e atmosferés nga shkarkimi i
gazrave qé vjen nga prodhimi dytésor dhe
tregtia e tranzitit

Zbatimi i njé plani t&€ géndrueshém
Iévizshmérie pér nxitjen e lEvizjes s&
kémbésoréve, né pérdorimin e
bigikletave dhe transportit publik /
Mbrojtja e ekosistemeve pyjore nga
zZjarret, prerjet ilegale, pérdorimet e
papajtueshme / Rritja e hapésirave té
gjelbra né mjedisin urban

Pérmirésimi i lidhjeve rrugore, duke
ndértuar ose modernizuar rrugét
ekzistuese sipas standardeve
bashkékohore./ Organizimi i tregtisé
tranzite pérmes aktiviteteve logjistike/
Miratimi nga artizanati dhe industria i
Sistemeve t€ Menaxhimit Mjedisor.

Ndotje dhe ndikim né€ sasiné e ujérave
néntokésore nga intensifikimi dhe forcimi
i prodhimit primar

f_ Pérdorim i ujit pér promovimin e

Zbatim i njé plani t&€ qéndrueshém t&
menaxhimit t& vjit pér ujitje /
Mbéshtetje shkencore ¢ fermeréve /
Ndértim i mjeteve moderne kolektive té&
ujitjes / Ndértim té rezervuareve dhe
digave / Kontrolli i shpimeve t&
shpémdara t& fermeréve / Pércaktimi i
sasisé sé ujit sipérfaqésor pér pérdorim
(ujitje, energji, furnizim me uj&)

Ushtrim i politikés sé& pérshtatshme t&
faturimit pér ujin / Organizim hapé&sinor
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Faktoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

(vendndodhjes té ndértesave industriale,
zhvillimit t& minierave)

mijedisoré
pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe dhe pérqéndrim i njésive prodhuese né
né pérgjithési t& sektorit dytésor té rajonet ekonomike me qéllim
prodhimit menaxhimin kolektiv t& ujit / Kontroll i
njésive individuale té shpimeve pér ujé /
Pérdorim té€ makinerive bashkékohore
tek njésité prodhuese / Adaptim nga
njésité prodhuese t& Sistemeve té
Menaxhimit Mjedisor
Pérdorim té ujit nga zhvillimi dhe . . .
promovimi i t‘:mzint dhe i agroturizmit Redpkt.lmj 1‘konsurmt .t.é Wit, pérmes
zbatimit t& sistemeve té kursimeve,
duke informuar dhe sensibilizuar
vizitorét, duke pérmirésuar rmjetet e
furnizimit me ujé.
Ndértimi dhe funksionimi i
infrastrukturés energjitike Trajtim parandalues me vendosje t&
o (hidrocentraleve), landfilleve, impianteve | parshtatshme té mjeteve dhe té
Biodiversiteti t€ trajtimit t€ ujérave t€ zeza, punimet infrastrukturave teknike dhe mjedisore
rrugore (ura, mugg, kryqézime rrugésh),
zonave ekologjikisht t& ndjeshme.
Rritja ¢ mbetjeve nga veprimtarité e Ndeértimi i landfilleve / Promovimi i
prodhimit primar dhe sekondar nmklm‘qt tu:'é _matenale\:re Fé ndryshme /
I Promovimi i kompostimit t&
{ mbeturinave bio dhe mbeturinave
"jeshile" / Informimi i banoréve rreth
céshtjeve t& menaxhimit t& mbetjeve té
Mbetie ngurta / Adaptimi nga artizanati dhe
industria i Sistemeve t&€ Menaxhimit
Mjedisor.
L . . Informim dhe ndérgjegjésim i
Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet e vizitoréve pér menaxhimin e mbet}
turizmit dhe agroturizmit dhe ndarja e tyre pér pérpunimin e
optimal dhe shfrytézimin e tyre
Izolimi akustik i ndértesave / Organizim
Shtimi i zhurmés me zhvillimin e sektorit | hapésinor i nj.ésive té pérpunimit né
sekondar (njésité e pérpunimit té léndéve | Zona ekonomike
t& para) dhe tregtia e tranzitit ( 1évizja e
Mjedisi automjeteve té rénda té& transportit t& o .
akustik/zhurma mallrave) Pérmirésimi i lévizshmérisé nga dhe pér
L né atraksionet turistike / Pérmirésimi i
Zhurma nga zhvillimi i turizmit. rtjeteve t& mobilitetit urban dhe
pérdorimi i mjeteve alternative té
transportit.
. . Organizimi territorial i impianteve
Ndr.ys-hlr.net né peizazh pér shkak t& pérpunuese né zonat ekonomike / Zona
EEiZaeh zhvillimit t€ sektorit sekondar periferike jeshile né secilén zoné

ekonomike / Rivgn@gia e detyrueshme
¢ peizazhit ng kual cimit té
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Faktoré
mjedisoré

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

minierave dhe hidrocentraleve.

Tabela 2.2.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisore negative té parashikuara drejt faktoréve mjedisoré dhe té masave té
propozuara pér trajlimin e tyre.

Bazuar né tabelén 2.2.1, hartohet Tabela 2.2.2, ku paragiten treguesit pérkatés té& pérshtatshém té
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

Faktorit Masa té ) Tregues Shptzsh.tes:a e Pergleggm i
miedisors propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
] trajtimit raportit Monitorimit
Cdo kooperativé,
né bashképunim me
Bashkiné qé do té
keté mbikéqgyrjen e
- Numri i - kooperativave /
éshtetje umri i Raport vjetor Bashkia né
shkencoree seminareve / vit do té pérshkruhet | bashképunim me
.fermeréve_/ Krjimi | Numri i ob]ektl‘lotra_]mmlt Ministriné e
ll) kf)q!)erat:'vave kooperativave / vit g:;l?emlm . Ié)ﬁ-astrukl‘(turés dhe
njqésore s nar, numri i nergjetikés,
Adap.tlml 1 :\h;{mrl 1 antti:tarevt; kogpei:a'tlvave dhe B“j‘_léf"isfé dhe
praktllll(ave dh;r _ e.t ooperativave /| objektii Zhvillimit Rural
rregullave t€ drejta | V1 veprimtarisé sé
dhe nga ‘Uc.lhézimet Numri i tyrfz, n-t.eri"i
e Bastgkmut produkteve & anétaréve té
Evropla'n / certifikuara koqperz‘mwive me
Xentfolsile . dh organike / vit reg](;;t,mf’tf L
ontrolluar dhe o prodhimit bujgésor
licencimi i Numri i lejeve pér | 1 gjithésecilit dhe
Toka aktiviteteve aktivitete nxjerrése | numrin dhe llojin e
' minerare / minerare / vit produkteve
3 Rienerim i Zoné e aktivitetit or‘ganike. Numri i
| bun'me'vei minerar ltz:v? pér
territoriale pas . aktivitete nxjerrése
skadimit té lejes s¢ | Zona ¢ rehabilituar | pinerare,
aktivitetit e resursit tokésor Ndryshimi
hapésinor i tokés
sé punueshme dhe
i sektorit té
minierave pérmes | Ministria e
njé serie té Infrastmkture’s dhe
ortofotohartave. Energjisé n&
bashképunim me
Shérbimi
Gjeologyik Shqiptar
Drejtoria e
Pérgjithshme
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Faktorét Masa té Tregues Shptfsh_tésia e Pérg|eg|é.51 i
miedisoré propozuara té monitorimi hartimit té Programit té&
) trajtimit raportit Monitorimit
Pérgatitja e Numri i pikave t&
studimeve pér hartat ;"{fhl:a (Hot-Spot)
e gjitha pikave t& LT .
nxehta (Hot-Spot), | materialit t& bl
hegja - menaxhimi i menaxhuar / NGRS Sl
materialeve sterile | Véllimi i materialit | © treguesve
dhe dekontaminimi | t€ mbetur/
i tokés. Parametrat kimike
té tokeés.
Zbatimi i njé plani | Kilometra t€ mjetit
té qéndrueshém t& rrugéve pér Shérbimi Teknik i
;n?g\l;lilt%; r;z nxijen | bicikleta pér vit Raporti vjetor me Bashkjsé né
Kémb é?oréve né Kilometra té mjetit | citim té dhénash gasm:tef’u“"t‘? LS
gog e té trotuatéve pér pér treguesit epartamentin
oo dne | ¥t cece e
. . pérgjegjés t& Zoné
transportit publik / | Pérqindje té ose Ministrisé dhe
Mbrojtja ¢ . 1évizjes qé me Universitetin
ckosistemeve pyjore | shérbehen nga
nga zjarret, prerjet mjete t& transportit
ilegale, pérdorimet publik né& Bashki
e p‘apa]tueshf'n'e / Zona e
Rritja e hapésirave .
i . ekosistemeve
té gjelbra né  ore
mjedisin urban pyjore,
Zona e pyjeve té
shfrytézueshém,
L Lejet e prerjes,
Ajri )
Zonat ¢ djegura,
ripyllézimi
Pérmirésimi i Parametrat kimike
lidhjeve rrugore, atmosferike né
duke ndértuar ose qytete.
modemizuar rrugét
ekzistuese sipas
standardeve Numri dhe loji i
bashkekohore./ njésive -
Organizimi 1 shfrytézimit dhe
tregtisé tranzite pérpunimit té Bashkia né
pérmes aplikimeve | léndéve té para / ba.sh.ké]?unim me
LOGISTICS/ Studime té Raport] vjetor me Ministria e
Miratimi nga ndikimit né mjedis | citim t& dhénash Infrastrukturés dhe
artizanati dhe pér projekte dhe pér treguesit Energjisé
industria i aktivitete / Numri i
Sistemeve t& ndérmarrjeve me
Menaxhimit Sistemin e
Mjedisor. Menaxhimit LI
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Faktorit Masa té Tregues Shpeshtésia e Pérgjegijési i
mjedisore propozuara té monitorimi hartimit té Programit té
trajtimit raportit Monitorimit
Mijedisor.
Zbatim i njé plani té e s Raport vjetor me Bashkia né
S KOdlﬁl.qm e pérmbledhijen e bashképunim me
qéndrueshém pér propozimeve té : . d .
menaxhimit e ujit planit té propozimeve & shaamentin
pér vjitje / himit t& wii planit té pérgjegjés t&
& ; Henax UMt € Wit | e naxhimit t ujit | Prefekturés apo
Mbéshtetje &r uiitie ) crexture
shkencore té per iy pér ujitje, objektin | Ministriné e
fermeréve / Ndértim | Numri i e trajnimit né ¢do | Bujqésisé dhe
i mjeteve moderne seminareve / vit seminar, evoluimin Zhvnllu_'.mt_Rt.Jral
kolektive t& ujities / | Kilometra t& permasave te e She{!)mts "
Ndértim t& . s mjeteve té yjitjes, | Gjeologjik té
mjeteve té ujitjes i Shaipérisé
rezervuareve dhe | kolektive / vit e TP
digave - Kontrolli i . véllimit e
shpimeve t& Lloji i kulturave rezervuaréve té ujit
shpémdara t& (ujitése ose jo- dhe tabelé me
fermeréve / ujitése) vendndodhjen dhe
Pércaktimi i sasisé | Nevojae biméve | S oo n e.?‘.“se}’e
s€ ujit siperfagésor | per uje private tC ujiyjes /
pér pérdorim (ujitje, | " . . Ndarja e sasive t&
energji, furnizim me | VEllimiiujittd | ujit sipas
ujé) rezervuaréve dhe kategorisé sé
digave pérdorimit, Ujitje-
Vendndodhja dhe g}':e: l?i'-'Shem'
sigurim t& shpimve &
Ujéra private té ujitjes
Bilanci vjetor
hidrologjik (reshjet
- Filtrimi - kullimi,
avullimi) Raport vjetor me
e koston e ujit pér
l{sht;nm i polmke"s ujitje/ m3 vit pér
5¢ pe‘rsi}tats-hm‘t? te Kostoja e ujit pér | konsumatorét,
A fatunn'uf pérujin/ | yiitie / m3 né vit konsumin e ujit m3
f#ﬁ : Orgaqlzlm pér konsumatorét | / vit pér o
hapésinor dhe o . : Bashkia né
: rdn K { uiit m3 pérpunuesit, -
pérqendrim i 7 e vendndodhjen dhe baghk‘ep}lmm me
njésive prodhuese vitper sigurimin e shérbimin
né rajonet pérpunuesit shpimeve private kompetent t&
ckonomikeme | Vendndodhja dhe | industriale, si edhe | WeT2Ve & 3
qéllim menaxhimin | sigurim i shpimeve | numri i kompanive Pr?flektprfs apo té
kolektiv t€ ujit / private industriale | me Sistemin e Ministrisé
Konmolli mésive o - 2 Menaxhimit t& Shénim: Né
L0 e Mjedisit dhe Vlerésimin e
shpimeve pérujé/ | makinerive dhe ; i . . i
pImEve per ) vz 3 Sistemet e Ndikimit né Mjedis
Pérdorim té pajisjeve né a :
alineri Studimet e Menaxhimit qé do t& miratohet
makinerive - o
bashkékohore tek Ndikimit né Mj.edllsor -c-l-é- " nga agencia
~ - Mijedis ndjekin njésité kompetente
o winns n-'é'fté. prodhuese / industriale. licencimit mjedisor,
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NS —am LY
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Faktorét Masa té ) Tregues Shpe-sh.tésia e Pérgiegii‘:si !.
mjedisoré propozuara te monitorimi ha!‘tll‘l‘l.lt t Prog.r anslt .te
trajtimit raportit Monitorimit
el N TR [
Sistemeve t& m.iérmarrjeve me koysumin e uj-it m )
Menaxhimit Slste.m Mpnaxhlm { vit pér q:dp m_és:
Mijedisor t€& Mjedisit t€ Agroturizmit,
numri dhe
kapaciteti i njésive
| Reduktimi i o D
| konsumit t& wjit, Pérshkrimi i numri 1 pjesive te
| pérmes zbatimit t& masave té agroturizmit me
sistemeve té | menaxhimit t& ujit Slstermq €
kursimeve, duke |' né njésité Mfena.xl_umlt e
informuar dhe | agroturistike né L UL
sensibilizuar | Vlerésimin e Sistemet e Bashkia né
vizitorét, duke | Ndikimit né Menaxhimit bashképunim me
pérmirésuar rrjetet e | Mjedis M]'edx.sor ac shérbimin
furnizimit me ujé — ndjekin njésite | kompetent té
) Numri i njésive industriale. 5
. uj€rave té
afg]; Otu"itlll(;rm? it Prefekturés ose té |
fésuﬁgfe © Kurstmi Ministrisé |
Numri i njésive t&
agroturizmit me I
Sistem Menaxhim |
té Mjedisit i
Nuk éshté e
nevojshme té
hartohet njé raport,
por t€ hartohet njé
Plan Rajonal pér
gjenerimin e
Zona té mbeturinave (lloji,
Trajtim parandalues mbrojm, an.ma v?llimi) dhe' -
me vendosje t& L?;Fd-'ﬁi];mzn pfarsllltat.s.,:mffmc Ministria e
: i ogjike, Zona eologjike té .
pf:'rshtatshmefe gieologjike té& ﬁ]laniﬁi’imit Infras?ru?ct't'lres"dhe
. L mjeteve dhe té A . i . Energjetikés né
Biodeversiteti infrastrukturave pershtatshn}e pér !1apesm0r té bashkepunim me
teknike dhe yendndodhj en e mfra_strukturés Qarkun
e infrastrukturés teknike dhe
energjitke dhe mjedisore, N& t&
mjedisore njé&jtén kohé, dhe
hartimi i
Vlerésimit té
Ndikimit né
Mjedis pér
projektet e
propozuara.
e
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. Masa té Shpeshtésia e Pérgjegjési i
:ﬁlg;;:s:é propozuara té i?ngiltl::imi hartimit té Programit t&
) trajtimit raportit Monitorimit
Numri i landfilleve
& mbetjeve | Prefektura né
Ndértimi i Hapésiré e Raport vjetor me té bas%ke%‘;;.mf L
landfilleve / G oo | dhénatku me Bashxine
Promovimi i ponues referohen
S mbetur pér T e
riciklimit t& R treguesit, né lidhje
. " depozitimin e .
materialeve té mbetieve né cdo me ambientet e
ndryshme / Loy ¢ landfilleve, por
L njési .
Promovimi 1 edhe té eventeve
kompostimit t& Regjistrim té informative dhe
mbeturinave bio numrit té eventeve | Sistemet e
dhe mbeturinave informative, té Menaxhimit
"jeshile" / pérmbajtjes dhe Mjedisor qé
Informimi i numri i ndjekin njésité
| banoréve rreth pjesémarrésve industriale.
geshgevF e Numri i industria
menaxhimit t& me Sistem
Mbetje mbetjf?ve' et Menaxhim té
Adaptimi nga Miedisit
artizanati dhe J
industria i
Sistemeve t&
Menaxhimit
Mijedisor.
Sasia e mbetjeve
. organike q¢ . . )
lgi?fm?“n.’éd!’e ; ndahen, me qéllim i‘;?g:‘ﬂg:t;:};l Bashkia né
necrg)egiesim i kompostimin e . bashképunim me
vizitoréve pér yre sipas treguesve, Prefekturat, duke
menaxhimin e ; sipas t€ dhénave t& | _1oqn 0 15 dhéna
mbetjeve dhe ndarja | Sasiae marra nga nga prodhuesit e
e tyre pér njé . matenaieye qé prodl?uesn e mbetjeve dhe
pérpunimin opt]mal ndahen pér mbetjeve njésité e
riciklim (gelqi, menaxhimit té tyre
metali, plastike,
letér, etj)
Izolimi akustiki | Elzaminimi i Nuk kérkohet Institucionet
ndErte§a}re / projekteve té hartim raporti kompetente té
Organizim ndértimit pér Bashkisé pér
hapésinor FIYESIVE | pjgsité e ligencim do t&
té pérpunimit né pérpunimit, né marrin né
Miedisi zona ekonomike ményré pér té konsideraté dhe do
akjustik/ hiltna kontrolluar pajisjet té sh'qyﬂojné
' mekanike dhe studimet e
masat izolimit ndértimit t& njésive
akustik t& pérpunimit
F— Pérmirésimi i Numri i vizitoréve | o porti vietor me Shérbimet e
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Faktorét Masa té _ Tregues Shp(fsh.tés-i.a e Pérgjegié.si i
mjedisoré propozhara e monitorimi hamm-nt te Prog}- a“f't .té
trajtimit raportit Monitorimit
1évizshmérisé nga né atraksionet citim té& dhénash Bashkisé né
dhe pér né turistike, Numri i pér treguesit bashképunim me
atraksionet turistike | bigikletave publike Ministring e
/ Pérmirésimi i dhe pérdorimi i Kulturés.
jeteve té tyre nga turistét
mobilitetit urban apo banorét,
dhe pérdorimi i kilometrat e
mjeteve altemnative | rrugéve té
té transportit. kémbésoréve qé
lidhin atraksionet
turistike me zonat
urbane.
Raport vjetor me
numrin e njésive té
pérpunimit dhe
konstatim té
Organizim gjendjes s& miré t&
hapésinor i njésive | Numri i njésive t&¢ | mbjelljes rreth
t& pérpunimit né pérpunimit né€ ¢do | perimetrit t€ zonés
zona ekonomike - zoné ekonomike ekonomike. L
zoné periferike e dhe numri i Ndryshimi Bashkia né
gjelbér né gdo zong | Peméve t& mbjellé | kronologjik i bashk‘.apu.mm LI
G pér kilometér né peizazhit pérmes Autonitetin Drejtues
Peizazhi Rivendosja e pjesén rrethuese t& | njé serie t€ Zonés
detyrueshme e zonés ekonomike. | ortofotomatesh . Ekonomike
peizazhit né kuadrin Numri i industria Numri i
e ligencimit té me Sistem kompanive me
minierave dhe Menaxhim t& Sistemin e
hidrocentraleve, Mjedisit Menaxhimit té
Mjedisit dhe
Sistemet e
Menaxhimit
Mjedisor q&
ndjekin njésité
industriale.

Tabela 2.2.2: T¢ dhéna bazé pér Programin e Monitorimit té ndikimeve mjedisore dhe té masave pér trajtimin e tyre.
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3. INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE PLANI I SHERBIMEVE

3.1. Infrastruktura publike

Njé nga komponentét kryesoré té késaj faze té studimit &sht& programi i shérbimeve dhe
infrastrukturés publike dhe ndikimi g€ ato kan& né territorin e Bashkisé. Planifikimi dhe menaxhimi
i tyre &shté njé pjesé integrale e planit hapésinor, i cili &shté njé problem kompleks. Pér két€ arsye,
pozicionimi i tyre éshté i planifikuar pér t& shmangur ndérveprimet negative ndérmjet rrjeteve dhe
ndikimeve negative mjedisore. Qé&llimi i studimit &shté té plotésojé nevojat aktuale dhe t&
ardhshme, né varési té popullsisé s& vlerésuar pér vitin 2032.

Parimet themelore pér sigurimin e infrastrukturés adekuate dhe efikase publike jané:

¢ Shpérndarja hapésinore e balancuar.

e Vendosja ¢ duhur né ményré qé t& shmangen ndérveprimet e pafavorshme midis rrjeteve.

o Plotésimi i nevojave t& tanishme dhe t& ardhshme (bazuar né parashikimet e vlerésimit pér

zhvillimin e popullsisé dhe synimin e zhvillimit) me ¢do zgjerim t& nevojshém.

¢ Pérmirésimi i cilésisé dhe modernizimi i infrastrukturave ekzistuese.

¢ Sigurimi i mbrojtjes sé mjedisit.

e Sigurimi i lidhjes dhe arritshmérisé.
Nevojitet njé gasje e integruar gé optimizon efikasitetin e rrjetit, mbulon nevojat né ményré té
pérshtatshme, pérmiréson standardet e jetesés dhe redukton ndikimet mjedisore.

Infrastruktura teknike publike pérfshin té gjithé zonén e bashkisé s& Mirdités, objektet ekzistuese
dhe t& propozuara dhe synon zbatimin e shérbimeve publike né fushat ¢ méposhtme:

Transportet.

Energjia.

Menaxhimi i ujérave.

Telekomunikacioni dhe komunikimi elektronik.

Menaxhimi i mbetjeve dhe mbrojtja e mjedisit.

Menaxhimi i burimeve natyrore dhe kulturore.

Mbrojtja kombétare: Urbane dhe zjarrfiksja et;.

VVVVYVYY

TRANSPORTI

Kérkohet njé sistem transporti gjithépérfshirés dhe migésor mjedisor, i pérshtatur pér modelin e ri
té propozuar té zhvillimit hapésinor. Objektivi kryesor éshté t& sigurohet aksesi dhe lidhja me t&
gjithé territorin € Bashkisé. Ndérhyrjet e propozuara bazohen né pesé akse:

1. Né& pérmirésimin e rrugéve ekzistuese, me veprime t& tilla si pérmirésimin e karakteristikave
gjeometrike (p.sh. zgjerim, ndértim té anéve mbéshtetése), mirémbajtjen, shtrimin me asfalt,
ndrigimin, etj, Propozohet:

» Rikonstruksioni dhe pérmirésimi i 40 seksioneve rrugore, me njé gjatési totale prej rreth 320



e Pémmirésimi i rrugés lidh&se té autostradés Al dhe qytetit té Fanit dhe mirémbajtja e urés
ekzistuese,

2. Shtrirja e rrjetit rrugor me ndértimin ose pérfundimin e lidhjeve t& reja rrugore dhe ndértimin e
punéve teknike t€ kérkuara. Propozohet:
o Pérfundimi i autostradés A1 Milot-Kukés-Moriné, me ndértimin e seksionit Milot-Rré&shen.
e Ndértimi 1 njé seksioni rrugor qé& anashkalon qytetin e Rubikut,
e Ndértimi i njé nyjeje né qytetin Fan.
e Ndértimi 1 njé lidhjeje t& re né mes t& qytetit t& Rréshenit dhe autostradés Al né verilindje
dhe krijimit t€ nj& anashkalimi t& qytetit.

e Ndértimi i njé lidhjeje rrugore midis Réshenit dhe Ulézés,

3. Krijimin e rrugéve t& pérshtatshme pér udhétime té lehta (k&mbésorg, bigiklet€) dhe
zhvillimin/forcimin e transportit brenda komunitetit. Né veganti, propozohet:
o Ndértimi i rrugéve pér kémbésoré dhe formimi i trafikut t& buté t& pérzier té tipit "woonerf"
né& qytetin e Rréshenit.
e Formimi i nj€ piste bigikletash né& aksin Puk& - Rré&shen - Uléz.
e Ndértimi i njé stacioni fundor té autobuséve né Rréshen.

4. Organizimin e duhur t& trafikut né seliné e Bashkisé, si dhe n& vendbanime t& tjera, me géllim
qé ti shérbejé né ményré optimale pérdorimeve t& tokés/aktiviteteve dhe té pérmirésojé kohén
dhe cilésiné e lévizjeve dhe t& promovojé l8vizshmériné e qéndrueshme.

Organizimi i trafikut duhet t& marré parasysh t& gjitha té dhénat, té tilla si madhésia dhe
karakteri i secilit vendbanim, karakteristikat gjeometrike té rrjetit rrugor ekzistues, pérdorimi i
tokés, polet ekzistuese dhe t& propozuara té aktivitete bamirése, elementet e shquar natyrore
dhe kulturore etj. Eshté propozuar karakterizimi i disa rrugé ekzistuese si "mbledhése”, t& cilat
do t'i shérbejné trafikut me origjiné - destinacion rrugét lokale t& vendbanimeve dhe gendrés sé
qytetit. Pérveg késaj, do t& duhet t& kujdeset pér t& promovuar dhe pér t& lehtésuar lévizjen e
kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe grupeve né nevojé, pérfshiré personat me lévizshméri &
reduktuar pér nevojat e tyre té€ pérditshme (p.sh. puné, shkollg, kohén e liré). E déshirueshme
€shté organizimi i hapésirave té organizura t& parkimit né ajér t& pastér, t& kombinuara me
shérbimet publike g€ térheqin nj& numér t& madh pérdoruesish.

5. Né& kompletimin e mjetit t& transportit me infrastrukturé t& mjeteve t& tjera t& transportit (pérveg
rrugéve). N& ményré t€ vecanté sugjerohet projektimi dhe ndértimi i linjés hekurudhore né
aksin Milot-Rréshen-Kuké&s-Moriné me degé né qytetin e Rréshenit, duke pérfshiré edhe dy
stacione hekurudhore (né qytetet e Rréshenit dhe Rubikut).
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ENERGJIA

Sektori i energjisé éshté i lidhur pazgjidhshmérisht me pothuajse ¢do fushé t& veprimtarisé
njerézore dhe padyshim éshté njé nga fushat mé t& réndésishme. Ryjetet e energjisé né fakt béjné t&é
mundur prodhimin, transportimin dhe shpémdarjen e energjisé elektrike nga stacioni i energjisé tek
konsumatori final. Si rezultat, burimet energjitike, burimet e tyre materiale dhe rjetet e tyre té
shpémdarjes ndikohen drejtpérdrejt nga energjia e konsumuar né ndértesa. Ruajtja e energjisé né
ndértesa &shté me réndési t&é madhe dhe kontribuon né menaxhimin e tyre racional, por gjithashtu
edhe né& ményré ekonomike dhe miqésore ndaj mjedisit.

Né pérgjithési, né bashkiné e Mirdités, si¢ kemi paré edhe gjaté fazés sé analizés, rrjeti ekzistues 1
energjisé mbulon rrjetin rezidencial t& bashkisé dhe plotéson nevojat themelore, megjithaté né
vendbanimet mé t& largéta ekziston njé problem i forté né lidhje me nivelin e fuqisé sé tensionit t&
mesém. Fugia aktuale éshté e pamjaftueshme, duke rezultuar né mungesé té vazhdueshme té
energjisé dhe pamundésiné e pérdorimit té energjisé sé mjaftueshme.

Projekte indikative né lidhje me mjetet energjitike jané:
e Ndértimi i tubacionit t& gazsjellésit IAP.

Projekt i njé& réndésie shumé té madhe pér pérmirésimin e rrjetit té infrastrukturés teknike t& vendit
&shté ndértimi i tubacionit té gazit natyror IAP, gé do té kalojé népér qytetet Rréshen, Rubik,
Kaginar, Orosh, Fan, N& nivelin e paré do t& kalojé pérmes kétyre zonave, por ekziston mundésia
né té ardhmen e afért, pér té shérbyer me gaz natyror edhe vendbanimeve urbane né té Shqipérisé.
Ndértimi i tubacionit t& gazit natyror IAP éshté i njé réndésie kombétare, i cili do té ndikojé edhe
né zonén e studimit. Projekt plotésues pér ndértimin e IAP pérbén edhe lidhja e njésive
administrative Rréshen dhe Rubik me tubacionin e gazit IAP. Né ményré té€ vecanté, n¢ nivel
studimi, duhet t& behet planifikim operacional dhe financiar dhe menaxhim i projektit me synim
ndértimin ekonomik, funksionimin dhe mirémbajtjen e rrjetit energjetik, por edhe me rizhvillimin
optimal t€ mjedisit pas pérfundimit t& projekitit.

o  Pérmirésim i rrjetit t€ tensionit t& ulét né fshatra.

Njé detyré e réndésishme pér té gjitha njésité &shté pérmirésimi i rrjetit t& tensionit t& ulét né
fshatra, i cili do t& pérfshijé pérmirésimin dhe zgjerimin e rrjeteve ekzistuese t& shpémdarjes sé
energjisé elektrike. Gjithashtu, do t& kryhet pérmirésimi dhe ndértimi i nénstacioneve me rezultat
shpérmdarjen e energjisé elektrike né t& gjitha njésité administrative.

¢ Ruajtjen e eficensés sé energjisé né ndértesa publike dhe infrastrukturé.

N& projektet e reja bén pjesé edhe projekti i efigensés sé energjisé né ndértesat publike dhe né
infrastrukturén e veganté i cili kontribuon pér ¢éshtjen globale t& mbrojtjes sé mjedisit, pérpjekjen
pér lehtésimin e efekteve t& ndryshimeve klimatike dhe né ringjalljen e ekonomisé shqiptare,
Qéllimi i projektit éshté ndérhyrjet e kursimit t& energjisé dhe pérfitimet efigiencés s€ saj né
sektorét Iqw:rbsoré‘qé jané ndértesat (publike dhe private), transporti dhe sektori primar. N& ményré
té vecanté, studimi do t& pérfshijé instalimin e paneleve diellore (p.sh. né& shkolla, gendra
kulturore), termoizolimin dhe dritaret energjike dhe sistemet elektronike té kursimit t€ energjisé
(p.sh. né ndértesa, né ndrigimin rrugor dhe n& furnizimin me ujé dhe rrjetin e vjitjes). Prioritet do t'i
Jep%k—ndertesés sé vjetér té bashkisé sé qytetit, gendrés kulturore, shkollés sé Rréshenit dhe
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shkollave né gytete Rubik, Klos, Reps. Kjo do t& reduktojé konsumin e energjisé elektrike né baza
vjetore, duke reduktuar shpenzimet publike,

MENAXHIMI I UIRAVE

NE nivel global zhvillimi i sistemeve t& burimeve ujore sé bashku me defigitet ¢ vazhdueshme né
mritje € bén t€ pashmangshme nevojén pér planifikimin e duhur, dhe efikas dhe menaxhimin e
qéndrueshém t& tyre. Réndésia e késaj q&ndron né faktin se uji edhe nése konsiderohet si nj& burim
natyror, apo si njé burim ekonomik dhe element mjedisor, tipari kryesor i veganté qé ka &shté se
éshté unik dhe i pazévendésueshém. Si pérfundim, hartimi dhe menaxhimi i g&ndrueshém i
burimeve ujore jané€ njé parakusht pér zhvillimin e géndruesh&ém. Qéllimi i studimit &shté
disponueshméria ¢ mjaflueshme e ujit me kualitet t& larté pér t& gjitha pérdorimet esenciale (né
familje, industriale, bujqésore, ujitjes, etj) dhe sigurimi me furnizim t& vazhdueshém t& ujit té
pijshém népérmjet njé menaxhimit té integruar dhe racional t& ujit t€ burimeve /rezervave.

Projektimi dhe instalimi i rrjeteve t& furnizimit me ujé &shté béré pér té plotésuar nevojat aktuale
dhe t€ ardhshme t& bashkis¢ s& Mirdités. Lidhur me sistemin e furnizimit me uj&, propozohet
modemizimi dhe zbatimi i metodave moderne t¢ menaxhimit, té tilla si matés t& zgjuar t& ujit,
instalimi i pajisjeve efikase t€ energjisé, tele-menaxhimi, krijimi i bazés dixhitale t& t€ dhénave
etj. Késhtu, propozohet ndértimi i rrjetit t& fumizimit me ujé t& qytetit t& Rréshenit (pér t& cilin ka
pérfunduar tashmé studimi pérkatés) dhe i qytetit t& Rubikut, pérmirési i sistemit t& shp&mdarjes té
uyjit né rajonin Kaginar dhe Fang,

NE lishje me sistemet e ujitjes, propozohet aplikimi i teknikave moderne dhe efikase té ujitjes me
géllim kontrollin dhe menaxhimin racional té burimeve ujore t€ disponueshme, mbrojtjen e
aquiferéve nga shpimet e pakontrolluara dhe sigurimin e sasisé s&é mjaftueshme dhe kontrollit t&
cilésisé s€ t& ujit pér ujitje. Né vecanti, propozohen sisteme pér rikuperimin e rezervuaréve,
ligeneve, kanaleve t& ujitjes etj. N& ményré treguese pérmenden veprat Rehabilitim i Sistemit Ujités
té rezervuarit Malaj 2, Rehabilitimi i diges s& rezervuarit Tarazh Epér, Ndértim vepra e marrjes pér
kanalin e vjitjes Ndérfane, Rehabilitimi i ujéléshuesit Troje dhe Ndértim i sistemit ujités pér
sipérfaget e gjelbra n& Rréshen. Gjithashtu, Rehabilitimi i kanaleve t& ujities Klos, Gjakéz,
Shpérdhazi, Zajsi, Fang, Munaz, Rrasfik dhe Rehabilitimi i sistemeve t& ujitjes Fierza dhe Raja e
Zez€. Me pérfundimin e punimeve té nevojshme pér kryerjen e projekteve, do té shtohet zona e
ujitur, por edhe do té kursehet uji, kusht vendimtar pér té plotésuar nevojat g yale dhe pér
sigurimin e tyre né t& ardhmen,

MENAXHIMI I MBETJEVE TE LENGETA

dhe kéto ujéra derdhen né rrjedhat mé té aférta. Rrjet i kullimit té ujérave té shiut nuk ndeshet né
zonén e studimit.

Né& njé kontekst t&€ menaxhimit t& integruar té& ujérave t€ zeza dhe pérmirésimit t& cilésisé sé jetés
dhe reduktimit t& ndikimit n& mjedisi, propozohen né ményré indikative projektet e méposhtme té
menaxhimit t& ujit:

. ———
e  Zgjerimi i rrjetit t& kanalizimit né qytetet Rréshen, Rubik dhe Reps@:;,f?a?qs’f
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Njé projekt i réndésishém pér pérmirésimin e rrjetit t& infrastrukturés teknike t€ bashkisé Mirdité
éshté pérmirésimi/ pérditésimi/ modernizimi/ zgjerimi i rrjetit t& kanalizimeve t€ qyteteve Rréshen,
Rubik dhe Reps. Eshté propozuar zgjerimi i rrjeteve t& ujérave t& zeza né kéto qytete té cilat do té
studiohen, projektohen, menaxhohen dhe do t& ndértohen sipas standardeve modeme. Rrjeti do té
jeté né veprimtari t& vazhdueshme gjaté 24 oréve. Qé&llimi &sht& mbulimi i ploté i strukfurés urbane
me rrjet, si edhe modernizimi i rrjetit né térési pér njé shérbim mé t& miré,

e Ndértimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave t& zeza né Rréshen.

Propozohet ndértimi i impiantit t& trajtimit t& ujérave t€ zeza né& qytetin e Rréshenit me géllim
trajtimin e ujérave t& ndotura urbane para derdhjes sé tyre né receptorét natyrore duke minimizuar
késhtu ndikimin e tyre negativ mjedisor. Zbatimi i projektit do t& rris€ numrin e banoréve dhe
bizneseve qé do té shérbehen prej kétij impianti. Gjithashtu propozohet ri-pérdorimi i sektorit t&
ujrave t& ndotura té trajtuara. Trajtimi i ujérave té zeza duhet t& respektojé udhézimet dhe
rregulloret, t& cilat synojné sigurimin e cilésisé s€ mbeturinave me synim qé& ato t& mos krijojné
probleme né mjedis dhe né shéndetin e njeriut. Késhtu, gjykohet i nevojshém pérpunimi dhe
sigurimi e cilésisé sé& tyre pérpara se té mbérrijné né mjedis, né& ajér, tok& apo ujé. Ndértimi i
objekteve t& pérshtatshme té trajtimit t& ujérave té zeza éshté propozuar edhe pér qytetet Rubik dhe
Reps

e  Ndértimi i rrjetit t& kullimit té ujérave t& shiut n& Rréshen.

Ky projekt do té zhvillohet né ményré paralele dhe do t& njdeké specifikimet e projektit t&
mésipérm, té rindértimit t& sistemit t& kanalizimit, ku me pérfundimin e tij do t& rritet numri i
familjeve dhe bizneseve qé do t& shérbehen, duke pérmirésuar né méynré t& dukshme gjithashtu
edhe jetén e banoréve.

e Trajtimi i burimeve t&€ ndotjes s& lumit Fan nga mbetjet "sterile" t& minierave dhe t& uzinés sé
pasurimit né Rubik.

Pér zbatimin e projektit t& mésipérm né lidhje me trajtimin e burimeve té ndotjes sé& lumit Fan nga
mbetjet "sterile" t€ minierave dhe uzinés sé pasurimit né Rubik kérkohet bashképunim
ndérkomunal rajonal. Studimi do t& keté lidhje me pérmirésimin e treguesve t€ ujit (p.sh., elementet
metalike té tilla si Cu, Pb, Zn, Fe, Ni, Mn).

TELEKOMUNIKACIONI DHE KOMUNIKIMET ELEKTRONIKE

Rrjetet modegne té telekomunikacionit dhe t& komunikimeve elektronike u mundésojné € gjithé
qytetaréve 18 “behen familjaré me t& dhénat teknologjike dhe kulturore t& kohés soné. Me
mbledhjén, pérpunimin, analizimin dhe dérgimin tek gytetarét informacione t€ dobishme dhe té&
shumta né lidhje me bllokimet e trafikut né rrugé, vendet e parkimit t& disponueshme né pika
qendore, oraret e transportit publik, treguesit e ndotjes mjedisore, etj pérmirésohet ndjeshém
funksionimi i duhur i qytetit dhe bashkéjetesa e qytetaréve. Pérveg késaj, népérmjet kétyre rjeteve,
qytetarét mund té kené qasje né komunikim dhe informacion n& mbaré botén.

Né rrjetet e infrastrukturés sé telekomunikacionit dhe t& komunikimeve elektronike propozohen
kéto projekte:

. Kirijimi - pérmirésimi rrjetit t& fibrave optike.
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Infrastruktura teknike do t€ pérmirésohet me projektin ambicioz té€ krijimit dhe pérmirésimit té
mjetit t€ fibrave optike né té gjithé zonén administrative t& mbulimit me teknologji té ndryshme té
gjeneratés s€ re si né telefoniné celulare ashtu edhe né& até fikse. N& veganti, propozohet lidhja e t&
gjitha njésive administrative me rrjet fibrash optike. Kéto infrastruktura, té cilat do t& pérdorin té
gjitha teknologjité e disponueshme me fibra optike, do t& kontribuojné né transformimin dixhital té
vendit.

e  Pé&rmirésimi - zgjerimi i rjeteve té telekomunikacionit né t& gjitha fshatrat,

Né projektin aktual propozohet mbulimi i t& gjitha fshatrave me rrjet té telefonisé dhe teknologjisé
modeme t€ internetit népérmjet pérmirésimit dhe zgjerimit té rrjeteve té telekomunikacionit né té
gjitha fshatrat e Bashkisé. Né pérgjithési, gjykohet e pérshtatshme shtimi i numrit t& lidhjeve té
internetit, p&rmirésimi i lidhjeve dhe zhvillimi i shérbimeve moderne dhe teknologjive (p.sh.
broadband, multimedia, rrjetet ISDN).

e  Krijimi i njé& sistemi t& integruar GIS pér menaxhimin territorial né Bashkiné Mirdité.

Pjesé e projektit mé t& gjeré me titull "Ndérqeverisje elektronike e Bashkisé" éshté dhe ky nén-
projekt t& krijimit t€ sistemit t& integruar GIS pér menaxhimin territorial t& bashkisé s&¢ Mirdités i
cili do tu ofroj& qytetaréve qasje né shérbimet elektronike, t& ikonés dhe ngarkesés sé t& dhénave
Gjeohapésinore t& Bashkis€. Do t& mundésohet krijimi i njé portali GIS i arritshém pér t& gjithé,
duke ofruar shérbime té specializuara pér publikun dhe shérbimet publike. Sistemi GIS duhet t& jeté
né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ operimit (OGC, ISO) dhe Direktivén Evropiane
INSPIRE,

MENAXHIMI I MBETJEVE TE NGURTA DHE MBROJTJA E MJEDISIT

Céshtja e menaxhimit t&€ mbeturinave €shté e madhe dhe shumé e réndésishme. Propozohet sistem i
integruar i menaxhimit t¢ mbetjeve t&€ ngurta dhe mbeturinave me vendosje racionale té&
infrastrukturés s& menaxhimit, riciklimit, asgjésimit, etj., bazuar né kosto, ndikimin né mjedis,
rrjetin e transportit t& kérkuar etj. Projekti i propozuar indikativ pér menaxhimin ¢ mhgtarinave dhe
mbrojtjen e mjedisit éshté:

e  Zbatimi i nj& programi riciklimi né Rréshen, Rubik, Reps, Perlat Qendér.

Riciklimi ose menaxhimi mé i gjeré i alternativ i mbeturinave ka pérfitime & pa 1€ cilatfané
t&¢ njohura dhe té dokumentuara plotésisht. Kontribuon né zhvillimin e géndr hem nga
kéndvéshtrimi ekonomik, mjedisor dhe social. Ky propozim ka t& bé&jé me njé sasi t& caktuar t&
mbetjeve té€ riciklueshme né qytetet Rréshen, Rubik, Reps, Perlat Qendér. Do té arrihet pérmes
fushatés sé¢ vetédijésimit dhe informimit t&¢ banoréve dhe biznesmenéve, disponimit me kazané
mbeturinash dhe pajisjesh pér riciklimin dhe grumbullimin e mbeturinave dhe disponimin e tyre né
objektet e p&rshtatshme t& trajtimit. Projekti do t& zbatohet n& pérputhje me Planin e Menaxhimit t&
Mbetjeve Lokale i cili po pérgatitet. Ai sugjeron bashképunim t& mundshém me bashkité fginje
Puké dhe Fushé, Arréz dhe Qarku Lezhé. Njé parakusht pér zbatimin e projektit &shté operimi i njé
impianti riciklimi né nivel rajonal. Arritja e kétij projekti realizon pérfitime ekonomike, ndihmon
né adresimin € problemeve mjedisore dhe krijon vende té reja pune. Eshté gasja mé e integruar né

menaxhimin e mbeturinave. MO
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MENAXHIMI I BURIMEVE NATYRORE DHE KULTURORE

Koncepti i zhvillimit t& géndrueshém é&shté i1 lidhur n€ ményré direkte me mjedisin, kulturén dhe
zhvillimin dhe nuk mund té kuptohet zhvillim i orientuar vetém drejt rritjes sé shifrave financiare té
papajtueshme me cilésiné dhe mbrojtjen e mjedisit natyror dhe kulturor dhe mirégenies sociale.
Késhtu, thelbi i zhvillimit t&¢ g&ndrueshém qéndron né ndjekjen harmonike t& objektivave
ekonomike, sociale, mjedisore dhe kulturore. Parakusht pér mbrojtjen e mjedisit natyror dhe t&
trashégimisé kulturore &shté mbrojtja, promovimi dhe menaxhimi i kujdesshém i burimeve natyrore
dhe kulturore. Né veganti, kjo arrihet pérmes ruajtjes sé biodiversitetit népérmjet ruajtjes sé
specieve té florés dhe faunés dhe mbrojtjes dhe menaxhimit t&€ géndrueshém té burimeve natyrore,
kulturore dhe mjedisore t&€ kombinuara me vlerat kulturore dhe aktivitetet e pajtueshme.

Projektet e propozuara pér menaxhimin e burimeve natyrore dhe kulturore jané:

* Mbrojtja dhe ruajtja € monumenteve natyrore.

Projekti pérfshin mbrojtjen dhe ruajtjen e monumenteve natyrore né té gjitha njésité administrative
té bashkisé pérmes monitorimit t& rregullt t€ gjendjes s€ monumenteve, pérditésimin nga banorét e
fshatrave pérreth, duke vendosur tabela sinjalistike t€ duhura dhe trajtimin e hershém té
sémundjeve t& mundshme/mrezigeve. Pérmes kétij studimi, gé¢ do té kryhet me metoda menaxhimi
né projektin arkeologjik né ményré sistematike dhe té organizuar, do té ekzistojé ruajtja optimale e
statusit t€ miré t&€ monumenteve natyrore.

¢  Restaurimi - ruajtja dhe promovimi i monumenteve kulturore.

Ky studim do té zhvillohet né njésité administrative Orosh dhe Rubik dhe ka t€ bé&jé me
pérfundimin e projekteve pér mirémbajtien dhe promovimin e veprave arkeologjike dhe
monumenteve t€ mbrojtura. Promovimi do t€ pérfshijé tabela sinjalistike pér informacion, udhézues
pér vizitorét, konferenca vendase, turne, rrugé, faqge interneti dhe udhézues pér turizmin dhe
prezantime né& konferenca/seminare/evente lokale. Projekti do té zbatohet né faza me prioritet té
paré monumentet e shpallura: Banesa e Abat Prend Dogit dhe Burgu i Spagit.

* Programi i regjistrimit t& trashégimis€é kulturore: ndértesa tradicionale, kisha, zona
arkeologjike.

Ky pmjejf,t do t& zbatohet né té gjitha njésité administrative té bashkisé dhe ka t€ b&j€ me
regjistrimin e elementeve t& pasurisé kulturore né ndértesat tradicionale, kishat, vendet arkeologjike
dhe krijimin e njé baze t& dhénash té integruar GIS. Zbatimi i programit kérkon, por nuk éshté i
kufizuar né, identifikimin e t& dhénave té vlefshme, integrimin né njé sistem té integruar GIS dhe
pérfundimin e tabelave sipas modelit t& IMP. Realizimi i projektit do t& kontribuojé né promovimin
e pasurisé kulturore t& vendit me géllim mbrojtjen e saj, si njé detyré& morale dhe gé do t& ndikojé
né zhvillimin e turizmit atij t&¢ vazhdueshém ekonomik té& vendit.

MBROJTJA CIVILE

Né kuadér t& pérmirésimit t&€ kushteve té jetesés s& banoréve t& bashkisé do t& duhet t& sigurohet
gjithé infrastruktura e nevojshme pér t& parandaluar dhe minimizuar pasojat e fatkeqésive natyrore
si térmete, pérmbytje, fatkeqési natyrore, etj. Eshté fakt se pér shkak t& strukiurave t& ndryshme
zonave té ndjeshme ose pér shkak té shpyllézimit t& padrejté ose zjarreve, ekzistojné shumé




rrezige natyrore. Prandaj, ekziston nevoja pér regjistrimin hartografik té kétyre zonave t& ndjeshme
me qéllim parandalimin, por edhe pér kontrolluar arbitraritetin. Né& nivel t& pérmbytjeve jané
hartuar masa mbrojtése té pérshtatshme dhe jané& zhvilluar plane pér menaxhimin e rrezikut nga
pérmbytjet, si edhe zjarret jané trajtuar dhe adresuar né ményré preventive dhe represive. Duhet t&
theksohet se pér menaxhimin efektiv t& fatkeqésive natyrore hartat jané po aq té vlefshme sa
ekzistenca e institucioneve, njé ekzekutiv i njé& mekanizmi me njohuri t&¢ konsiderueshme dhe
komunikimi lidhur me ké&té ¢é&shtje. Pér mé shumé propozohet projektimi, menaxhimi dhe
koordinimi i burimeve t& pérshtatshme, si edhe dhénia e ndihmés pér viktimat e mundshme.

MEé né pérgjithési, propozohet té hartohet njé plan biznesi pér trajtimin e fatkeqésive natyrore.
Eshté propozuar etiketimi/akomodimi i zonave té pérgendrimit publik n& rast t& njé térmeti n& t&
gjitha zonat e banuara. Gjithashtu, propozohet vendosja e objekteve t& emergjencés né vende
gendrore brenda zonave t& banimit dhe té jené té pajisura me tenda, depozita me ujé, magazina
materiale, sisteme elektromekanike dhe telekomunikacionit, kanalizime etj

Projektet e méposhtme jané projekte indikative pér mbrojtjen civile:
«  Mbrojtja nga pérmbytjet e qyteteve (a) Rréshen dhe (b) Rubik

Ky projekt ka t& béjé me mbrojtjen nga vérshimet e qyteteve Rréshen dhe Rubik. Béhet fjalé pér
hartimin dhe menaxhimin e masave té pé€rshtatshme mbrojtése né rast pérmbytjeje. Shkaqet mé té
thella e pérmbytjeve jané zakonisht pér shkak té reshjeve té rénda dhe ndryshimi né nivelin e detit,
jané fenomene natyrore qé nuk mund t€ kontrollohen plotésisht. Sidoqofi&, zbatimi i masave dhe
projekteve té pérshtatshme kontribuon ndjeshém né uljen e katastrofave t& tilla. Né ké&té studim
propozohen projekte t&€ mbrojtjes nga pérmbytjet pér lumin Zmeja, rreth 2.5 km larg, dhe pér lumin
Fan rreth 2.5 km.

» Plani lokal i mbrojtjes nga zjarri

Njé tjetér projekt i propozuar &shté plani vendor i mbrojtjes nga zjarri pér té gjitha njésité
administrative, pasi zjarret jané gjithashtu nj& nga shkaqet mé té rrezikshme t& fatkeqésive té cilat
trajtohet dhe pé&rballohen me véshtirési. Lidhur me Planin e mbrojtjes civile i cili do t& pérfshijé njé
séré veprimesh (p.sh., pajisic me informacion i banoréve té bashkisé, organizimi i grupeve
vullnetare) dhe projekte (p.sh., rrugé nati zjarre, rrjet depozitash me ujé, ndértimi t&é_pj
mbrojtjes nga zjarri. L

Bazuar né popullésiné e synuar pér vitin referues 2032, jané vlerésuar nevojat e tyre e ardhshme té&
tyre né lidhje me shérbimet publike, si¢ jané& arsimi, shéndetésia, shérbimet e kujdesit social, si dhe
objektet sportive, kulturore dhe zonat publike. Vlerésimi i nevojave t&€ ardhshme &shté bazuar né
modelin e ri té zhvillimit t& Bashkisé dhe duke marré parasysh nevojat qé do t& lindin pér shkak té
zhvillimit qé do t& vijé& né zonén e studimit né vitet e ardhshme dhe pér shkak té rritjes sé popullsisé
qé do té sjellé.
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Me referencé gjendjen aktuale (njésité, zonén) dhe me qéllim mjaftueshmériné né strukturat

publike dhe bashkiake, shérbimin e t& gjitha vendbanimeve dhe pérmirésimin e nivelit té

shérbimeve sociale, krijohet njé& propozim i paré, bazuar né kriteret ¢ méposhtme:

e  Strukturén e rrjetit t& banimit, distancat dhe afatet kohore, gjeo relievin dhe lidhjet ekzistuese
rrugore.

e Lidhjet e propozuara rrugore/projektet rrugore.

e Pérmasat aktuale ekzistuese dhe € vler&suar t& popullsisé.

e Projektet e propozuara t& zhvillimit dhe ndérhyrjet e propozuara qé& parashikohen té
pérgéndrohen ose té forcojné gendrat e zgjedhura té banimit.

Né kuadér té njé qasjeje té pérgjithshme u morrén parasysh té gjitha mé lart si edhe situata e
tanishme dhe jané sugjeruar si né vijim:

Lidhur me hapésirat e arsimimit, ku, si¢ edhe e pamé né analizén e bérg, jané grumbulluar
funksione arsimore té t& gjitha niveleve, éshté propozuar ndértimi i kopshtit né qytetin e Rréshenit,
ndérsa kopshtet e mbetura ekzistuese, si né qytetin ¢ Rréshenit, ashtu edhe né fshatra té tjera do té
mirémbahen. Lidhur me shkollat 9-vjegare edhe ato mirémbahen, ndérkohé gjykohet i nevojshém
rindértimi i shkollés 9-vjecare "Néné Tereza" né qytetin ¢ Rréshenit, pérmir€simi i sistemit té
ngrohjes dhe sistemi té tyre té jashtém. Gjithashtu, &shté propozuar Rindértimi i Shkollés 9- vjecare
pér vendbanimet Klos, Perlat Qendér, Kaginar, Reps, Kurbnesh, Prosek. S& fund;, &hté propozuar
rikonstruksioni shkollés sé mesme profesionale né Rubik. Mjaft prej shkollave t€ bashkisé u
shérbejné aktualisht njé numéri t& vogél nxénésish, késhtu me rritjen e parashikuar t& popullsisé
gjaté 15 viteve té ardhshme, dhe pas rindértimit dhe pérmirésimit t& ndértesave ekzistuese, ata do té
jené né gjendje pér t& akomoduar nx&nés t€ rinj.

Pér sa i pérket nevojave pér kujdesin shéndetésor &shté propozuar pérmirésimi i shérbimeve dhe
infrastrukturés spitalore né& Rréshen (pérmirésimi i shérbimit spitalor dhe efigensés sé ndértesés) ku
kérkohet pajisja e tij me sisteme té& reja teknologjike, né ményré qé t& plotésojné kérkesat, ndérsa
propozchet dhe pérmirésimi i shérbimeve dhe infrastrukturés né qendrat ekzistuese shéndetésore né
Rubik, Kaginar, Klos dhe Perlat Qendér dhe né ambulancat ekzistuese né vendbanimet Prosek,
Malaj dhe Bulshar.

Lidhur me hapésirat e gjelbérta, terrenet sportive, duke pasur parasysh mangésité qé jané véné né
dukje, propozohet rizhvillimi i hapésirave té& mé larté pérmendura dhe i objekteve sportive pér
shkollat-,zggéshén, Rubik, Perlat Qendér, Reps, Klos/Fan, Kurbnesh dhe Kaginar, rrethim sistemimi i
stadiumit t& futbollit dhe rikonstruksioni i dhomave t& zhveshjes né stadiumin Rréshen, rrethimi
dhe sistemimi i stadiumit té futbollit né Rubik ku propozohet edhe transferimi i veriut t&
vendbanimit, S& fundmi, propozohen zona té shpémdara té gjelbra né& qytetin e Rréshenit.

Né lidhje me ndértesat e administratés éshté propozuar pérmirésimi i ndértesés sé vjetér té Bashkisé
né Rréshen dhe rikonstruksioni i ndértesés sé Bashkisé né Rubik. Gjithashtu, jané propozuar
ndértimi i disa objekteve kultuore-shogérore. Késhtu, u gjykua i nevojshém krijimi i gendrés rinore
né Rréshen, e cila do t&€ vendoset né kinemané e vjetér, dhe i gendrés sociale né Rréshen pas
rregullimit t& duhur t& ndértesés. Pér sa i pérket qendrés sociale, ajo do t& jeté e pajisur n€ ményré
té pérshtatshme me personel dhe pajisje dhe do & sigurojé shérbimet e duhura, té tilla si mjekésore,
psikologjike dhe ligjore, mbéshtetje né gjetjen e njé puné, etj., dhe ka si synim mbrojtjen ¢
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personave né nevojé dhe familjet e tyre (p.sh. t& moshuarit, graté e divorcuara, personat t& dobét
ekonomikisht.

Lidhur me vendet kulturore propozohet krijimi i muzeut t& Burgut té Spacit dhe pérmirésimi -
zgjerimi i muzeut t€ Rréshenit. Muzeu i Burgut té Spagit do té pérfshijé mirémbajtjen dhe
restaurimin e ndértesave dhe elementeve té mjedisit, themelimin e organizmit t& funksionimit té&
muzeut, t& krijimit t€ fages né internet (n& gjuhé té ndryshme) dhe njé baze t& dhénash me té gjitha
materialet e historike (p.sh. fotografi, déshmi, gazeta), organizimin e vizités brenda tij, aktiviteteve
eksperimentale, eventeve kulturore dhe pérfshirjen e tij né guidat dhe rrugétimet me nivel kombétar

Pérfshin: Mirémbajtje dhe restaurim té ndértesave dhe elementéve té zonés pérreth, Krijim té
organizmit pér funksionimin e muzeut, Krijim té fages né interent (né gjuhé t& ndryshme) dhe njé
bazé t&€ dhénash t& t& gjitha materialeve historike (p.sh. fotografi, vizatime, déshmi, gazeta),
Organizim i udhézimeve, aktiviteteve eksperimentale, eventeve kulturore, dhe Integrim né
udhézuesit turistiké dhe rrugétimet me nivel kombétar). Né muzeun né& Rréshen propozohet krijimi
i njé zone t€ re pér historin€ dhe arteve (p.sh. historia nga kohét e lashta e deri mé sot, folklori, artet
¢ bukura). Po ashtu né ndértesén e re &shté e mundur t& funskionojé njé piké informacioni pér
vizitorét dhe njé piké shitjeje t& suvenireve/librave/objekteve t& artit. Béhet fjalé gjithashtu pér dy
projekte po aq t€ réndésishme qé do t& kontribuojné né ruajtjen e trashégimisé kulturore té
Shqipérisé dhe pér té rritur ekonominé ¢ bashkisé dhe si rrjedhim edhe té gjithé vendit.

Lidhur me cilé&sing e infrastrukturés ekzistuese sociale né& bashki vémé re se né pérgjithési ajo éshté
e kénagshme. N& rastet ku viehn re probleme dhe /apo mangési gjykohet e nevojshme té& trajtohen,
si¢ e pamé edhe mé sipér. Bazuar né parashikimet pér rritjen e popullsisé né vitet e ardhshme, né
pérputhje me sa mé sipér propozuar nga projektet PPV, gjykohet se do t& keté mjaftueshméri ng
lidhje me hapésirat publike me reuzltat pérmbushjen e nevojave dhe kérkesave t& ardhshme té
popullatés sé bashkisé, si¢ edhe éshté vierésuar pér vitin 2032,
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4. PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV-SE

4.1. Plani i Veprimit

Pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike propozohet Plani i Veprimit me

projekte dhe veprime konkrete qé konsiderohen té nevojshme dhe do t& mbéshtesin zhvillimin e

bashkisé gjaté 15 viteve t& ardhshme (2018-2032). Ky é&shté njé program kuadér né t& cilin do té

bazohet hartimi i listés vjetore té prioriteteve, por edhe programet afatmesme t& Bashkisé. Krijimi i

kétij rrjeti koherent té€ projekteve bazohet:

e né pérfundimet e analizés, sikurse u vlerésuan dhe u dokumentuan duke pérdorur metodén
SWOT, té cilat u paraqitén mé lart,

e né rezultatet ¢ konsultimeve me té€ gjithé aktorét, shérbimet e Bashkisé dhe banorét dhe
sipérmarrésit e bashkisé,

e né planifikimin aktual afatshkurtér dhe afatmesém t& bashkisg, si¢ pasqyrohet né vendimin e
Bordit Drejtues pér miratimin e Listés s& investimeve prioritare pér vitin 2017 dhe Programit
Buxhetor Afatmesém (PBA) 2018-2020.

Projektet/veprimet ndahen né tre kategori bazuar né réndésiné€ dhe fushéveprimin gé pritet t€ kené:
lokale, ndér-bashkiake/ndér-rajonale dhe kombétare. Disa jané pérzgjedhur pér t’u realizuar si
projekte pilot, pasi ato mund t& veprojné si katalizatoré té rritjes, me njé kosto t€ ulét dhe ndikim té&
larté. Gjithashtu, projektet e propozuara gjenden né njé fazé tjetér té zbatimit dhe kané njé shkall&
t& ndryshme t& pjekurisé.

Né Tabelén e méposhtme pérshkruhen t& gjitha projektet e propozuara té ndara né kategori t&

pérgjithshme dhe duke iu referuar njé séré informacionesh si mg poshté:

o kodi

e titulli, aksi i prioritetit né té cilin éshté integruar projekti. Njé projekt mund ti shérbejé mé
shumé se njé prioriteti.

e buxheti i vler&suar. Si bazé pér vlerésimin e tyre, u pérdorén projektet sipas studimeve té fundit
né bashki, projektet e ngjashme né territorin shqiptar dhe eksperienca e bashkisé dhe Qarkut né
investime ¢ projekteve. Theksohet se kostoja €shté treguese, pasi nuk mund t&€ béhet njé
vlerésim i sakté i saj né kuadér t€ kétij studimi, si projekt ide, pérve¢ rasteve ku ndonjé
ndérhyrje &shté né njé fazé 1€ pjekur dhe bashkia apo institucioni kompetent kané pérparuar
tashmé né parashikimin ¢ buxhetit bazuar né draft projektet apo projektet finale t€ hartuara
sipas burime té€ mundshme té financimit. Si bazé pér vlerésimin e financuesve u konsideruan
praktikat, mundésité aktuale dhe planifikimi i bashkisé. Vlen té theksohet se lista e burimeve
t& financjmit nuk &shté e ploté, por pérmban vetém burimet kryesore.

e institucioni me pérgjegjésiné kryesore, kompetencén pér planifikim,hartim dhe zbatimin e
ndérhyrjes. Né shumicén e projekteve, t€ cilat jan& né kuadrin lokal, kompetencén e ka vet
bashkia, si palé e interesuar drejtpérdre;jté.

e prioritetet e zbatimit, t€ ndara né katér periudha (né pérputhje me databazén e RIT).

e tregues pér monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té€ ndérhyrjeve.

e  vlerésim pér nevojén e ndryshimeve institucionale dhe ligjore.




e burime njerézore, né nivel t& organit kompetent, i cili do t& ngarkohet me planifikimin,
hartimin dhe zbatimin e ndérhyrjes. Nisur nga fakti se pérgjegjésiné primare pér shumicén e
projekteve e ka Bashkia, si¢ edhe u pérmend mé lart, personeli i bashkisé &shté ai gé do t&
kryejé realizimin e pjesés mé t& madhe té kétij Plani Aktivitetesh (Veprimi),

o vérejtje t& pérgjithshme g€ nxjerrin né pah vegorité specifike ose shpjegojné pérmbajtjen pér
pjesét plotésuese té veprave.

Vérehet se Plani i Veprimit shérben dhe mbéshtet planifikimin strategjik né kontekstin e zhvillimit
té géndrueshém. Eshté e qarté se pérvec késaj ekzistojné njé séré projektesh dhe veprimesh gé kané
t€ b&in€ me punén e pérditshme té bashkisé, shérbimin e qytetaréve dhe mirémbajtjen e
infrastrukturés, e cila nuk &shté pérfshiré né Planin aktual.

Bashkia mund t& modifikojé Planin e Veprimit pér t& pérshtatur veprimin e saj me realitetin né
ndryshim t€ vazhdueshém, duke marré parasysh mundésité dhe kufizimet e reja. Megjithaté,
rishqyrtimi i tij propozohet té jeté i dokumentuar dhe té b&het njé heré né vit kur hartohet programi
buxhetor vjetor.

Plani i Veprimit &sht& njé mjet shumé i réndésishém pér funksionimin e brendshém dhe té sakté té
bashkisé& dhe né t& nj&jtén kohé, pérbén njé mjet zhvillimi, pérmes t& cilit mund t&é kérkohen fonde
dhe investime dhe ndihmon pjesémarrjen e saj né skema (PPP) dhe iniciativa investimesh.
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4.2, Plani i investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér bashkiné e Mirdités, pér sa ka lidhje me investimet q&
parashikohet t€ realizohen pér njé periudhé kohore deri né 15 vjet, &shté
11,700,660,000 ALL. Nga kéto, konsideruam té pérshtatshme pér t& zbritur
investimet q¢ lidhen me projektet - veprimet me réndési kombétare, ké&shtu qé shuma
arrin 3,050,660,000 ALL. Analiza qé kryhet né kété kapitull ka njé shtrirje 3 vijecare
(2018-2020) dhe i referohet 2 periudhave t€ para t€ zbatimit t€ investimeve (periudha
e I: 2018 Periudha II: 2019-2020).

Pér sa i pérket investimeve & parashikohen té zbatohen né thellési té 3 viteve,
buxheti arrin né shumén prej 1,965,760,000 ALL, ku si pérqindje perbén 64.44% t&
totalit t€ buxhetit t& pergjithshém si¢ tregohet né tabelén mé poshté. Pérqgindja e
mbetur prej 35.56% ose 1,084,900,000 ALL, destinohen pér zbatimin e veprimeve
dhe investimeve né& infrastrukturé, investime té cilat do (& zbatohet né periudhat III
dhe IV (periudha III: 2021-2027, Periudha IV: 2028-2032), si dhe dhe nj& pjesé e
investimeve prioritare, zbatimi i t€ cilave tejkalon horizontin trevjegar.

Né thellési té 3 | Pérgindje | Né thellési té 15 | Pérgindje
vjetéve (%) vjecarit P (%)
e 1,965,760,000 | 64.44 3,050,660,000 | 100.00
investimeve : ]

Tabela 4.2.1: Buxheti | pérgfithshém pér 3 viet dhe 15 vjet pér bashkiné e Mirdités

Nga investimet g€ priten (& realizohen gjaté njé periudhe 3-vjecare, disa projekte do
t€ zbatohen si projekte pilot té zhvillimit. Pér kéto projekte, té cilat do t& shérbejné si
njé model pér zbatimin e programeve mé &€ gjera dhe do t€ jené raste studimesh dhe
katalizatoré 1€ zhvillimit me kosto relativisht t€ ulét, buxheti i tyre total arrin shumén
prej 246.500.000 ALL, duke pérbéré 12,54% (€ totalit t& projekteve né thellési té
periudhés kohore prej 3 vjetésh. Tabela e méposhtme tregon flukset monetare t&
investimeve prioritare gjaté njé€ periudhe trevjecare.
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Projekteve

Buxheti

1: 2018

1I: 2019-2020

2018

2019

2020

Sistemim i Parkut t& Lumit
Zmeja né Rréshen

57.000.000,00

57.000.000,00

Rikualifikimi i fasadave:
Sheshi Abat Dogi dhe Rruga
Shén Vingenco D’Paoli né
Rréshen

170.000.000,00

100.000.000,00

70.000.000,00

Rikonstruksion i fasadave dhe
pérmirésim i infrastrukturés
teknike né pallatet e tjera né
Rréshen

0,00

Sistemime urbane Reps (faza e
II-t&)

10.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

Sistemime urbane Rubik

15.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

Sistemime urbane Kacinar

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

Sistemime urbane Klos

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

Sistemime urbane Perlat
Qendér

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

Promovim i Bukmirés si géndér
pér Vreshtariné, prodhimin e
Verés dhe Agroturizmin

20.000.000,00

20.000.000,00

Promovim i trashgimisé
historike dhe kulturore né
Kodér Spag

25.000.000,00

13.000.000,00

12.000.000,00

Plani i menaxhimit t&
emergjencave civile ndaj
rreziqeve natyrore dhe

teknologjike

0,00

Sistemim pérroj i Jakajve né
Rréshen

3.000.000,00

3.000.000,00

Mbrojtja nga pérmbytja:

(a) e gyteteve Rréshen dhe
Rubik

(b) e fshatrave Jezull, Tarazh,
Mashtérkor Klos-Gjakéz

0,00

Rregullim té pérrenjve qé
kalojné népér zonat e banuara -
Mbrojtja nga pérmbytja dhe
erozion

0,00

Plani lokal i mbrojtjes nga
Zjarri

5.000.000,00

5.000.000,00

Program pilot i mbrojtjes nga
zjarri n& njésiné administrative
Fan dhe Rubik

1.500.000,00

750.000,00

750.000,00

Program i regjistrimit té
trash&gimisé kulturore:
ndértesa tradicionale, kisha,
vende arkeologjike

300.000,00

300.000,00

Restaurim - ruajtji}dhc
promovim i ndértesave
interesante/tradicionals”™ Vi~

10.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

L
S : )
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Plotésimi i planeve té
menaxhimit t€ pyjeve dhe
zbatimi 1 tyre

1.200.000,00

600.000,00

300.000,00

300.000,00

Ripyllézime

60.000.000,00

30.000.000,00

30.000.000,00

Rehabilitim i guroreve dhe
minierave joaktive

0,00

Pércaktim i njé strategjie
turistike

0,00

Krijimi i njé guidé turistike

1.000.000,00

1.000.000,00

Krijimi i njé fage interneti
{ posacérisht pér turizmin

1.000.000,00

1.000.000,00

| Fushaté reklamuese pér turizém

1.000.000,00

1.000.000,00

Krijim i infrastrukturés sé
informacionit - shérbimit té
vizitoréve

5.000.000,00

5.000.000,00

Sinjalistike turistike

3.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Mirémbajtje — sinjalistika pér

drejtimin e shtigjeve.

Prioriteti né:

- Perlat Epér—Shpella e Valit

- Rubik-Bulshizg

- Rubik—Kalaja e Judeve—
Lugjet e Llesh Bibés /
Kryezezé—Maja Veles

- Munaz—Rraja e Zezé- Rraja
e Velés

- Mérkurth-Lajthiz&

- Kodér Spag—Burg i Spagit

- Orosh—Nénsheji—Fush Lugje

46.000.000,00

13.000.000,00

13.000.000,00

20.000.000,00

Organizim i aktiviteteve-
eventeve bazuar né njé
kalendar vjetor té temave té
ndryshme.

600.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

Zhvillim 1 sistemit t& cilésisé -
certifikimit t& infrastrukturés sé
mikpritjes (hotele, bujtina, etj)

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

Konvertim i kullave té&
pérzgjedhura né bujtina dhe
krijimi i nj& rrjeti t€ strukturave
pritése

50.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

25.000.000,00

Krijimi i njé zoné rekreative né
ligenin e digés, né rrugén pér
né Bukmiré

3.000.000,00

3.000.000,00

Krijimi i njé zoné rekreative né
ligenin e Ulzés (zona
Vadhishte)

500.000,00

250.000,00

250.000,00

Promovimi i Kroit t& Bardhé
dhe Kanonit Shehut t& Keq

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Promovimi i Lugina e Rubikut

2.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Strategjia lokale pér zhvillimin
rural

0,00

Certifikimi i produkteve

1.500.000,00

1500000,
*
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Krijimi i njé zyre informacioni
pér fermerét dhe mbéshtetje pér

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Promovimi i trajnimeve
profesionale (a) i té rinjve dhe
(b) profesionistéve t& turizmit
dhe pé&rmes mésimit t&
pérjetshém t€ popullatés lokale

2.000.000,00

700.000,00

700.000,00

600.000,00

Krijimi i zonés ekonomike né
Rubik (prioriteti a} dhe Rréshen
(prioriteti b) —

15.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

Krijimi i korridorit t&
bicikletave né aksin vertikal
| Puké-Rréshen-Ulgz

0,00

Rilevimi kadastral

- fshati Bukmiré {prioritet a)
- fshatrat Lurth — Bardhaj
{prioritet b)

3.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

3.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Skema e re organizative e
Bashkis¢ dhe mbéshtetje
pérkatése me burime njerézore
dhe infrastrukturé logjistike

0,00

Pérmirésimit t& fages sé
internetit

5.000.000,00

5.000.000,00

Krijim i zyrave té shérbimit té
qytetarit (one stop shop) né ¢do
njési administrative

10.000.000,00

5.000.000,00

5.000.000,00

Krijimi i nj& platforme t&
funksionimit t& brendshém té
| Bashkisé

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Krijimi i njé rrjeti tele-
mirégenieje

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Krijimi i njé sistemi té
integruar GIS pér menaxhimin
territorial t& Bashkisé

8.000.000,00

4.000.000,00

4.000.000,00

Pérmirésim i funksionimi (i
kapacitetit institucionale} té
Mirdité UK sh.a.

500.000,00

250.000,00

250.000,00

Ndértim Kopshti Fémijésh né
Rréshen

50.000.000,00

25.000.000,00

25.000.000,00

Rikonstruksion - sistemi i
ngrohjes+ sistemin i jashtém
shkolla 9-vjecare “Néné
Tereza” né Rréshen

35.000.000,00

35.000.000,00

Rikonstruksion e 9-vjecare
shkollave né Klos, Perlat
Qénder, Kaginar, Reps,
Kurbnesh, Prosek

0,00

Rikonstruksion i pallatit t&
sportit né Rréshen

25.000.000,00

15.000.000,00

10.000.000,00

Rrethim sistemim fusha futbolit
dhe rikonstruksion dhomat ¢
gveshijes stadiumit né Rréshen

7.000.000,00

7.000.000,00




Rrethim dhe sistemim fusha

futbolit né Rubik 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Rikualifikim i ambjenteve

téjashme dhe sportive pér

shkollat:
- Rréshen 62.000.000,00 31.000.000,00 | 31.000.000,00
- Rubik 40.000.000,00 20.000.000,00 | 20.000.000,00

- Perlat Qender 5.000.000,00 2.500.000,00 |  2.500.000,00
- Reps 10.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00
- Klos/Fan 10.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00
- Kurbnesh 10.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00
- Kaginar 0,00

Ndértim Tregu t& ri né Rréshen 70.000.000,00 70.000.000,00

Rehabilitimi t& godinés

administrative té vjetér té

Bashkisé né Rréshen 10.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Rehabilitimi Zyra Njésia né

Rubik B 5.000.000,00 5.000.000,00

Zgjerim dhe organizim i

varrezave né qytet dhe né

fshatra t& Njésive

Administrative Rubik dhe

Rréshen 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

Qendér rinore né Rréshen 12.000.000,00 | 12.000.000,00

Qendér sociale né Rréshen 10.000.000,00 5,000.000,00 |  5.000.000,00

Pérmirésimi - zgjerimi i muzeut

né Rréshen 50.000.000,00 25.000.000,00 | 25.000.000,00

Rikonstruksioni i shkollés

profesionale Rubik 18.000.000,00 | 18.000.000,00

Ndértim i banesave sociale né

Rréshen 70.000.000,00 30.000.000,00 | 20.000.000,00 | 20.000.000,00

Pérmirésim i shérbimit spitalor

dhe eficenses t€ ndértesés né

Rréshen 15.000.000,00 7.500.000,00 7.500.000,00

Pérmirésim i shérbimit dhe i

infrastukturés né Klinikén Reps

dhe Qendér Shéndetésore

Rubik, Kaginar, Klos dhe Perlat

Qendér 6.000.000,00 3.000.000,00

Pérmirésim i shérbimit dhe i

infrastukturés né Ambulancén

né Prosek, Malaj dhe Bulshar 0,00

Ndértimi i Muzeut historiko-

etnografik né& Orosh 25.000.000,00 5.000.000,00 | 20.000.000,00

Rikonstruksion i rrugés Reps -

Mashtérkor — Bisake - Klos -

Thirré 9.500.000,00 4.000.000,00 3.500,000,00 2.000.000,00

Sistemin — Asfaltim rruga

Gjakéz—-Domgjon (faza e II-tg) 1.500.000,00 750.000,00 750.000,00

Sistemim — Asfaltim rruga

Munaz~Raja e Veles 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00




Ndértim Rruga Rréshen-Uléz 20.000.000,00 | 20.000.000,00
Rikonstrukston rruga Rréshen—
Prosek-Burrel 980.000,00 500.000,00 480.000,00
Rikonstruksion rruga Reps—
Bulshar-Nenshejt 3.469.000,00 3.469.000,00
Rikonstruksion rruga Gryke
| Orosh—Nenshejt 2.870.000,00 1.870.000,00 1.000.000,00
Rikenstruksion rruga Klos—
Shengjin. 2.296.000,00 2.296.000,00
Rikonstruksion rruga Klos—
Konaj 2.476.000,00 1.476.000,00 1.000.000,00
Rikonstruksion rruga Kodér
Rréshen-Valce 1.500.000,00 750.000,00 750.000,00
Rikonstruksion rruga Malaj-
Malaj Epér-Vjollzé — Kthellé
Epér 2.000.000,00 2.000.000,00
Rikonstruksion rruga
Rréshen-Sheshaj—Lurth 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Rikonstruksion rruga
Bukmiré—Simon—Kaginar 3.000.000,00 3.000.000,00
Rikonstruksion rruga Kaginar—
Arréz 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Rikonstruksion rruga Simon —
Shpérdhaze 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rruga krykezim Autostrade —
Ura e Fanit & mirémbajtja e
urés 5.000.000,00 5.000.000,00
Rikonstruksion rmuga Klos—
Margjeqaj 1.500.000,00 1.500.000,00
Rikonstruksion rruga
Kryezézé - Varrezave 2.000.000,00 2.000.000,00
Rikonstruksion rruga Valce —
Tene — Malaj (kisha) 3.000.000,00 3.000.000,00
Rikonstruksion rruga
Ndérfushas—Ndérfane 2.000.000,00 2.000.000,00
Rikonstruksion rruga Perlat—
Vadhishte 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rikonstruksion rruga Perlat
Epér—Shebe 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rikonstruksion rruga Perlat _
Qendér—Kisha ‘47:2.000.000,00 |  2.000.000,00
Rikonstruksion rruga
Shengjin—Xhuxhé 3.000.000,00 |  3.000.000,00
Rikonstruksion rruga Sang—
Dardhéz 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Rikonstruksion rruga
Tarazh—Rrushkull —Shtrez 6.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00
Rikonstruksion rruga
Mérkurth—Kunore 15.000.000,00 | 15.000.000,00
Rikonstruksion rruga Lekund—
Lufaj 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rikonstruksion rruga
Kurbnesh—Qaf Kishe— B 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
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Rikonstruksion rruga Shpal —
Peshgesh

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Rikonstruksion rruga Reps-
Kullaxhi

2.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Rikonstruksion rruga Reps —
Kodér Spag — Burg i Spagit—
Maunellé (kufi me bashkiné
Fushé- Arreéz).

5.000.000,00

2.500.000,00

2.500.000,00

Rikonstruksion rruga
Shengjergj ;

2.000.000,00

2.000.000,00

Rikonstruksion ruga Konaj —
Katund 1 Ri

3.000.000,00

3.000.000,00

Rikonstruksion rruga Kthellg
Epér - Zajs - né kufijté me
Bashkiné Mat

4.000.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

Rikonstruksion, Sistemim —
Asfaltim rruga Perlat —
Kurbnesh — Merkurth (né Lurg)

8.000.000,00

8.000.000,00

Sistemim ~ Asfaltim rruga
Tarazh — Malaj

4.000.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

Sistemim — Asfaltim rruga
Rrasfik

1.000.000,00

500.000,00

500.000,00

Rikonstruksion rruga Fang -
Varrezave

700.000,00

350.000,00

350.000,00

Rikonstruksion rruga Kryezeze

20.000.000,00

5.000.000,00

15.000.000,00

Konstruksion i unazés té
Rubikut

0,00

Ndéram/ rikosntruksion i
urave (a) pér automjete né:
Jezull, Tarazh, Tené, Klos,
Shebe, Zall 1 Zmesé, Domgjon
(b) pér kémbeésoré né Peshgesh

7.500.000,00

2.500.000,00

2.500.000,00

2.500.000,00

Ndértimi i stacionit té
autobuzave né Rréshen

20.000.000,00

20.000.000,00

Sistemim, asfaltim dhe ndrigim

1 mugéve né sektoré té

vendbanimeve né Rréshen,
Rubik dhe Kthellé

4.000.000,00

2.000.000,00

2.000.000,00

Rehabilitim i Sistemit Ujités
rezervuarit Malaj 1

3.720.000,00

3.720.000,00

Rehabilitim i Sistemit Ujités
rezervuarit Malaj 2

149.000,00

149.000,00

Rehabilitimi i diges t&
rezervuarit né Tarazh Epér

10.000.000,00

10.000.000,00

Rehabilitim i kanalit ujites né
Klos

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Rehabilitim i kanalit ujites né
Gjakéz

3.000.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

Ndértim vepra e marrjes pér
kanalin ujities né Ndérfane

8.000.000,00

8.000.000,00

Rehabilitim i kanalit ujites né
Blinisht

2.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Rehabilitim i kanalit i ujites né

2.000.000,00




Shpérdhaze
Rehabilitimi ujeléshuesi ng
Troje 8.000.000,00 8.000.000,00
Rehabilitim i kanalit ujites ni
Zajs 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rehabilitim i kanalit ujites
Fang 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rehabilitim i kanalit ujites né
Rrethi Epér 500.000,00 500.000,00
Rehabilitimi i sistemit ujites né
Munaz 4.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00
Rehabilitimi i sistemit ujites
Rrasfik 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rehabilitimi i sistemit vjites né
Fierza 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rehabilitimi i sistemit ujites né
Raja e Zezé 3.000.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Rikonstruksion i kanalit vadités
né Orosh (Mashtérkor, Gryké
Orosh, Nénsheijt) 15.000.000,00 5.000.000,00 | 10.000.000,00
Stacioni i pompave dhe skema
ujitese € Bukmires 2.000.000,00 2.000.000,00
Ndértim i sistemit ujités pér
| sipérfaget e gjelbra né Rréshen 2.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
100.000.000,00 | 100.000.000,00
60.000.000,00 | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 20.000.000,00
30.000.000,00 15.000.000,00 | 15.000.000,00
20.000.000,00 10.000.000,00 | 10.000.000,00
| Nensheit dl 110.000.000,00 40.000.000,00 | 70.000.000,00
‘NdEmml iim :
18 ujérave € zeza:neiRreshefﬁ 100.000.000,00 50.000.000,00 | 50.000.000,00
*ngmmlileunpjantlﬁ_té tra_]t.lmlt
LL'ff:|u_|t=,rav§;£twé zezm‘?ﬁ'e ] __etti-;- =
Rubik, Res T TR 0,00
‘Rikos fegieima
”ﬁglenbtéﬂfanahzuneve;né' i
%JR}‘égheﬁT(gnomtenIl!)L; )
- Rubik (prioriteti 2) I
_"E._lieps I{pmonteth)i, WA 0,00
LNﬂértl'"‘rKUZ dhelgro a
[se tllge g%fﬂshatravMashté%J
thr e'@rosh;IN‘énshajtﬁ H| i
Kryezezé. | 110.000.000,00 40.000.000,00 | 70.000.000,00
.Naem
.shlrave 0,00
A
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Vendosja e konteniereve pér
mbledhjen e mbeturinave té
ndara

5.000.000,00

5.000.000,00

Realizimi i programit t&
riciklimit né Rréshen, Rubik,
Reps, Perlat Qéndér

15.000.000,00

7.500.000,00

7.500.000,00

Lidhje e njésive administrative
Rréshen & Rubik me
tubacionin t€ gazit IAP

0,00

Pérmirésim i rrjetit elektrik
(TM dhe TU) né fshatra

110.000.000,00

50.000.000,00

30.000.000,00

30.000.000,00

Ruajtjen e eficensgs sé
energjis€ né ndértesat publike
dhe infrastrukturé

15.000.000,00

7.500.000,00

7.500.000,00

Krijim - Pérmirésim e rrjetit té
fibrave optike

20.000.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

Pérmirésim — zgjerim i rrjeteve
té telekomunikacionit né &
githa fshatrat

0,00

TOTALI

1.965.760.000

640.434.000

658.646.000

666.680.000

Tabela 4.2.2: Projekii i investimeve prioritare né thellési té 3 vjetéve né bashkiné Mirdité

Si¢c mund t€ shihet nga tabela, rrjedhja e financimeve né vit do t& jet¢ 640,434,000
ALL pér vitin e parg€, 658,646,000 ALL pér vitin e dyté dhe 666,680,000 all pér vitin
e treté. ME poshté &shté njé diagram pér ndarjen e flukseve (& parasé sé investimeve
prioritare né njé thellési prej 3 vjetésh.
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Grafiku 4.2.1: Flukset monetare t¢ investimeve prioritare né thellésing 3-vjecare t¢ Bashkisé
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Si¢ u tha mé lart, buxheti i peérgjithshém né njé thellési 3 vjecare t&€ investimeve
prioritare arrin né 1,965,760,000 ALL.

Né ményré t€ vecanté, nga totali i buxhetit né thellési t&¢ 3 viteve shuma prej
551,000,000 ALL ose né pérqgindje 28.03% kané lidhje me investimet pér
infrastrukturén sociale, shuma prej 300,000,000 ALL ose 15.26% kané lidhje me
investimet pér rigjenerimin-sistemimin urban, 250,000,000 ALL ose 12.72% kané
lidhje me investimet pér infrastrukturén e ujit, shuma prej 196,291,000 ALL ose
9.99% kané lidhje me investimet né infrastrukturé né sektorin e transportit, shuma
prej 155,000,000 ALL ose 7.88% kané lidhje me investimet pér infrastrukturén
energjitike, shuma prej 144,600,000 ALL ose 7.36% kané lidhje me investimet né
zhvillimin ekonomik (turiz€m, bujqési, industri, etj), shuma prej 140,000,000 ALL
ose 7.12% kané€ t€ béjné me investimet né€ kanalizime, shuma prej 78,369,000 ALL
ose 3.99% kané lidhje me investimet n& infrastrukturén e ujitjes, shuma prej
71,500,000 ALL ose 3.64% kang lidhje me investimet qé& lidhen me mjedisin natyror
dhe kulturor, shuma prej 29,500,000 ALL ose 1.50% kané lidhje me investimet q&
lidhen me administratén bashkiake dhe né shérbim té qytetaréve, shuma prej
20.000,000 ALL ose 1.02% kang lidhje me investimet né infrastrukturé sektori i
menaxhimit € mbetjeve, shuma prej 20,000,000 ALL ose 1.02% kané lidhje me
investimet né€ infrastrukturé né& sektorin e telekomunikacionit dhe sé fundi, shuma prej
9,500,000 ALL ose 0.48% kang t€ b&jné me investimet q& lidhen me mbrojtjen civile.
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4.3. Ndryshimet e nevojshme ne kuadrin Ligjor dhe administrative né nivel vendor

Ndryshimet administrative t€ propozuara nga studimi, né thelb kané t€ b&jné me Strukturén e
departamenteve dhe t€ personelit t& Bashkis€, té€ cilat paragiten né ményré € pérmbledhur né
organigramén e propozuar t€ Bashkis€, n& Kreun “Kapaciteti i Ndértesave”, né i€ cilén propozohet
unifikimi i emértimeve t€ drejtorive e Bashkisé dhe pérshtatja me funksionet pérkatése. Késhtu,
synohet t&€ lehtésohen progedurat burokratike, duke ofruar shérbime nga zyra me struktura dhe
funksione t& ngjashme. Gjithashtu, né varési t& nevojave t€ Bashkisé, propozohet t€ krijohen ose
shkrihe departamentet dhe zyrat pérkatése. Pér mé tepér, struktura e re administrative e Bashkisé,
do t&8 mundésojé monitorim mé t&€ miré t& projekteve dhe veprimeve, pér t€ cilat Bashkia &shté
pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e tyre, nga departamentet pérkatése qé do té krijohen.

Lidhur me ndryshimet Ligjore g€ duhet t&€ béhen, nj€ pjesé e réndésishme e tyre fokusohet né
sektorin e investimeve. Ky studim ka géllim qg t€ nxis€ zhvillimin e zonés dhe si pasojé ta bgjé
térhegése ndaj investime té reja. Prandaj, propozohet hartimi i Ligjeve mé fleksibél né lidhje me
investimet né Shqipéri, pér t€ lehtésuar investitorét € huaj. Rishikime mund t€ béhen edhe né
parashikimet Ligjore tatimore dhe doganore, pér t€ lehtésuar bizneset ekzistuese, por edhe
investitorét e huaj, pér té reduktuar burokracing etj.

Me interes €shté niveli i pérfshirjes s€ Bashkis€ gjaté progesit t& licensimit t&€ HEC-eve, guroreve,
minierave. Sygjerohet g€ t€ merret pélqimi i bashkis€ né lidhje me nevojshméringé e kétyre
aktiviteteve (p.sh. vendodhjen, kapacitetin dhe vlerésimin e ndikimeve né mjedis), si dhe pérfitimet
e mundshme nga kéto aktivitete (qofté né formén e parave ose né formén e pérfitimeve reciproke,
p-sh. infrastruktura sociale).

Propozohet rishikimi ¢do 3 vjet, i kuadrit ligjor né lidhje me aktivitetet minerare (Vendimi nr. 751,
daté 26.10.2016), n€ ményré q& (& pérjashtohen zonat rezidenciale, zona me interes zhvillimi apo
zonat gé i pérkasin mjedisit t&¢ mbrojtur natyror.

Shikohet € nevojshme pérditésimi i regjistrit t€¢ zonave dhe monumenteve natyrore e kulturore si
dhe zonave té mbrojtura nga Ministria e Mjedisit dhe Turizmit dhe Ministria e Kulturés.

Propozohet njé klasifikim dhe vlerésim mé i sakt€ i shérbimeve akomoduese turistike, p.sh. ményra
e vendosje sé yjeve né hotele (pavarésisht ekzistencés s€ pércaktimeve ligjore, nuk shikohet t€ keté
gjetur zbatim).

Propozohet marrja e masave legjislative pér t€ mbéshtetur zonat e org:
biznes/ekonomike/industriale (p.sh. dh&nia e stimujve ekonomik dhe tatimor,
subvencioneve pér ndértimin e infrastrukturés teknike).

Propozohen ndryshime t€ mundshme t& legjislacionit shéndetésor me géllim lehtésimin dhe
promovimin e telemjekésisé dhe sigurimin e shérbimeve elektronike nga institucionet kompetente
(p.sh. né€ spitale).

Propozohet marrja e masave dhe vendimeve nga ministrité kompetente d

A .
Fu




Shikohet e nevojshme hartimi i nj€ legjislacioni t& ri n& lidhje me ndértimin e strukturave me
réndési kombétare si: rrjeti hekurudhor me infrastrukturat pérkatése, rrjeti i gazit LAP, etj.

S€ fundi, né zonat ku ka disa sektoré dinamiké zhvillimi, té tilla si turizmi, shfrytézimi i burimeve
natyrore etj, mund ti jepet prioritet zhvillimit t& fuqisé punétore t& kualifikuar, duke i kushtuar
vémendje arsimimit dhe pérgatitjes profesionale t& tyre. Propozohet ngritja e gjimnazeve & reja
profesionale, me frymé moderne, duke u fokusuar né degé specifike si restaurimi i ndértesave
tradicionale, pérdorimi i teknologjive té& reja organike, pérgatitja e specialistéve t& kualifikuar pér
turizmin vendas.
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4.4. Projekte prioritare / Pilote té zhvillimit

Kodi | Titulli

1

1. | Sistemim i Parkut té Lumit Zmeja né Rréshen

Tipi i projektit

Sistemim urbane

Rréshen

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin: mbrojtjen nga pérmbytjet né lumin Zmeja,
konfigurimin e parkut dhe pajisjet e tij, trotuare pér t'u lidhur me
muzeun dhe sheshin kryesor, ndértimin e njé ure pér kémbésoré
pér t'u lidhur me krahun tjetér.

Pérmirésimi i cilésisé s& jetés. Krijim i njé poli té ri rekreativ.

bjektivat
Opjektive Mbrojtja nga pérmbytjet.
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
Objektivi vlerésimit t& pozités kyge t€ Bashkisé
B[St Objektivi Strategjik 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé banoréve.
pérputhje
me: Aksi prioritar I: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit | Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pérmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale, pasi béhet fjalé pér njé
rizhvillim t€ nj€ zon€ q& tashmé &shté pjes& e sistemit urban.

Kostoja e pritshme

57,000,000 ALL

Burime financimi t€ pritshme

Bashkia / FZHR / Donatoré t€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés / Rritja e vizitueshméris€ dhe e aktiviteteve
né zoné

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér
zbatim

Studim paraprak/pérfshihet né Listén e investimeve prioritare pér
vitin 2017 (Vendim i KB nr.4, daté 25.01.2017).

I: ‘18 X
Fazat e II: “19-20 ,9"10*‘*:‘:1‘1’.: ,’-:1
Zbatimit L *21-°27 3 | *l 3"
1V:28-32 478
Rivitalizim i njé rajoni joaktiv. Krijimi i hapeSitgings e t¢
Avantazhet/ reoltatet e lirg. l:Torcil.n_i identi.tet.it-té _qyteitit. .R.l.'it_ja fa.vizituespn'{érisé sé
pritshme qytetit. Rritja e socializimit. PErmirésimi i qarkullimit dhe

leht&simi i udhétimit me mjete alternative. Mbrojtja nga
pérmbytjet.

Rrezige té mundshme

Pamundési térheqje e vizitoréve pér shkak t& distancés nga
gendra. Funksionim konkurrues ndaj hapésirave (€ tjera té lira té
qytetit. Rreziku i pérmbytjeve nga fenomene ekstreme t€ motit.
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Nuk ka nevojé pér ndryshime.

igjore
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Ndryshimet e nevojshme
instituciona
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Kodi | Titulli

Promovim i Bukmirés si gendér pér Vreshtariné,
" i prodhimin e Verés dhe Agroturizmin

Tipi i projektit

Sistemime urbane

Vendndodhja e projektit

Bukmiré

Pérshkrim i shkurtér

Rindértimi pérfshin: Krijimin e nj& hapésire té hapur, t&
peérshtatshme pér mikpritjen dhe organizimin e eventeve,
krijimin e njé hapésire parkimi pér makinat dhe autobusét,
permirésimin e ndértesave shkollore, kishave dhe oborreve té
tyre, ndértimin e nyjeve pérgjaté rrugés pér né Kaginar,
konfigurimin dhe ndrigimin e rrugéve té€ brendshme dhe
kryesore, konfigurim € trotuareve pér kémbésoré dhe pér
bicikleta dhe vendosje (€ tabelave t€ sinjalistikés.

Objektivat Pértéritje e zonés. Térheqje t€ vizitoréve.
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
Objektivi vlerésimit té pozités kyge té Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjik 4: Pérmirésimi i cilésis€ s& jetés s&
pérputhje banoréve.
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit | Aksi prioritar 14: Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit t& banimit/
ndértimit.

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

20,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i1 veprés/ Rritjen e popullsis€é dhe dendésisé /
Krijimin e bizneseve (& reja

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishméring jektit pé
: ériné e projektit pér Projekt ide
zbatim
I ‘18 X
Fazat e II: “19-°20
Zbatimit III: “21-*27
1V:‘28-32
Pérmirésim i mjedisit jet€sor t€ banoréve. Pérmirésim i
e iashet/ rernltatete mfrastr_uktures ‘.SOC.‘.I?](? dhfa .lekmk.c (arsimore, .f'etgre. dh?
- rekreative). Pérmirésim 1 imazhit dhe funksionimit t&
pritshme . . .. - s
vendbanimeve. Rritja e vizitueshméris€. Mundési pér €

zhvilluar mundési dhe vende t€ reja pune.

Rrezige té mundshme

Degradim pér shkak t€ vizitueshméris€ s€ larté. Pamundési pér té
plotésuar nevojat e vizitoréve.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

i Krijimi i njé zoné rekreative né ligenin e digés, né
" | rrugén pér né Bukmiré

Tipi i projektit

prs

Sistemime urbane

Vendndodhja e projektit

Njési administrative Rréshen

NE€ zonén rreth ligenit artificial, propozohet:
- krijimi i nj€ rruge pér kémbésoré dhe bicikletat,
- ndértimi i njé platforme pé&r organizimin e sporteve dhe

Pérshkrim i shkurtér .
shétitjeve.
- ndértimi i nj€ pike pér pije freskuese
L 3 - organizimi i njé hapésire pér kamping.
Objektivat Forcim i aktiviteteve turistike-argétuese. Promovim peizazhi.
Né Objektivi Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés nép&rmjet
pérputhje Strategjik vlerésimit té pozités kyce té Bashkisé
me: Boshti i Prioritetit | Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Sistemi territorial gé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken sepse béhet fjalé pér struktura té
lehta, ndértime té kthyeshme dhe pérdorime t€ pajtueshme
brenda sistemit fizik.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / Donatoré t& ndryshém / "Ayen As Energj"
sh.a.

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés / Shtimi i vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / "Ayen As Energj" sh.a

Gatishmériné e projektit pér

pritshme

zbatim Projekt ide
I 18 X
Fazat e II: *19-°20
Zbatimit II: 21-27
Iv:28-32
Avantazhet / rezultatet e Shtim i vizitoréve. Mundési pér té zhvilluar dhe vende té reja

pune. Promovim peizazhi. Forcim i identitetit dhe njohjes sé&
Bashkisé.

Rrezige té mundshme

Degradim pér shkak t€ vizitueshmérisé sé larté. Pamundési pér
t€ plotésuar nevojat e vizitoréve. Mungesé e sigurisé pér shkak té
funksionimit t&€ digés dhe hidrocentralit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi : Titulli

22. | Promovimi i Kroit t& Bardhé dhe Kanonit Shehut i Keq

Tipi i projektit

Mjedisi natyror — Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Rajoni mé gjeré Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut té Keq

Pérshkrim i shkurtér

NE kontekstin e miratimit t€ zonés si zoné e mbrojtur dhe planit té saj
t€ menaxhimit, do t€ parashikohet nj& zoné rekreative me ndértimin e
njé hapésire kampingu dhe hotele kurative/ tabela informative/
shénjimi i rrugés/krijimi i infrastrukturés bazé teknike, p.sh. furnizim
me ujé, menaxhim i mbeturinave. Propozohet té organizohet njé
festival vjetor né veré. Pér t€ pérmirésuar lidhjen rrugore,
parashikohen projekte t& vecanta.

Promovimi i turizmit alternativ. Pérmiré&simi i mbrojtjes dhe vetgdijes

Objektivat -
mjedisore.
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
Objektivi vler&simit t€ pozités kyce t& Bashkisé
N&é Strategjik Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém i
pérputhje Mjedisit dhe Burimeve Natyrore.
me: Aksi prioritar I: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit | Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i qgéndrueshém i burimeve
natyrore

Sistemi territorial qé
ndikohet

Sistemi fizik do t& preket né masé té kufizuar pér shkak t& ndértimit
t€ objekteve t€ mikpritjes dhe shérbimit & vizitoréve.

Kostoja e pritshme

2,200,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit /
ndjekjes

Pérfundimi i veprés / Shtimi i vizitoréve

Palét e interesuara
(partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér
zbatim

CATHER
. . QWM
Projekt ide ﬁ“-—-—.—]%
ry |. CAn

I ‘18 X \'s U9y §)
Fazat e II: *19-20 \r;-; Lr,,,:ﬂg..:r/
Zbatimit | [II; *21-*27 it
IV:28-32
Avantazhet/ rezultatet e P.ér-mirésimj .i"imazhit.dl'fe l.'nbr.ojtja'mi.é e {niré e z?nés. R'r%tja e
pritshme vizitueshméris€. Forcimi i identitetit € Qytetit. Nxitja e

bashképunimit ndérkomunal.

Rrezige té mundshme

Vonesa né zbatimin e t&€ gjithé paket&s s& projektit. Degradimi i
peizazhit - barré e lart€ mjedisore nga vizitueshméria e larté.
Reklamim i pamjaftueshém i eventeve.

Ndryshimet e nevojshme

T - Nuk ka nevojé pér ndryshime. .
institucionale dhe ligjore &,@‘3,?:...‘, F Y
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Kodi | Titulli

30. | Pércaktim i njé strategjie turistike

Tipi i projektit

Mjedisi natyror — Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Né t& gjithé Bashkiné

Pérshkrim i shkurtér

Propozohet t&€ hartohet njé strategji e integruar pér sektorin e
turizmit, i cili do t& rezultojé né€ njé program t& veprimeve
materiale dhe jomateriale.

Objektivat Promovimi dhe reklamim i burimeve turistike dhe infrastrukturés
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés nép&rmjet
Objektivi vlerésimit t€ pozités kyce t€ Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
pérputhje kulturore t€ bashkisé.
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Boshti i Prioritetit | Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve t€ reja kulturore.

Sistemi territorial gqé ndikohet

Eshté veprim jomaterial - nuk ndikon né sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

500,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Miratim i strategjis€. / Kontrollit t€ zbatimit t€ tij p&rmes
raporteve vjetore. / Rritjes s€ numrit t€ vizitoréve dhe €
géndrimit n& naté. / Rritje t€ punonjésve né sektorin e turizmit.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide
I: ‘18 X
Fazat e II: *19-20
Zbatimit I 21-27
IV:*28-°32
et hot/ el et e Rritja e _[-)um‘::sim{t dhe Eé arc-lt?urave.- I.(rijimi 1 .mll‘mdésiv«? ‘dhe
pritshme rasteve t€ reja pér puné. Rritja e vizitueshméris€. Mbrojtja e

trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Rreziqe té mundshme

Pamundési promovimi, koordinimi dhe reklamimi i projekteve -

veprimeve t€ propozuara. Mungesé aftésie pér t€ pérmbushur
nevojat e numrit né rritje t€ vizitoréve (strehim, ushqim, etj.).

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

31. | Krijimi i njé guide turistike

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Né t& gjithe Bashkiné

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin njé udhézues me tekste, harta dhe informacion mbi
historing, kulturén, monumentet dhe atraksionet, eventet,
aktivitetet, restorante, hotele, aktivitete rekreacioni etj. Do &
krijohen né formé digjitale dhe t€ shtypura.

Qéllimi dhe objektivat

Organizim mé€ i miré dhe mé i ploté turistik pér térheqjen e
vizitoréve dhe pér zhvillimin turistik dhe ekonomik & & gjithé
zonés sé& Bashkisé.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet

Boshiti i Prioritetit

Objektivi vlerésimit t€ pozités kyge té Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
pérputhje kulturore (& bashkisé
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

1,000,000 ALL

Kostoja e pritshme
Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / Sektori privat

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Plotésim dhe promovim i udh&zuesit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide
I: ‘18 X
Fazat e II: “19-20
Zbatimit III: *21-°27
1V:*28-*32
A o Tiat oot Rritje tti pupesxm:t dhe‘ t.e té zu"d_hurave. .K.l'l_.l‘lml i n.wl:nc!e.swe _pEr
. vende t€ reja pune. Rritja e vizitueshmérisé. Forcimi i identitetit
pritshme B _ b
té Bashkisé dhe njohjes sé saj.
Rreziqe t& mundshme Pamundési pér t€ promovuar odhézuesin. Informata jo té plota-té

pasakia.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

32. | Krijimi i njé fage interneti posacérisht pér turizmin

| Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Ng té gjithé Bashkiné

Pérshkrim i shkurtér

Beéhet fjal€ pér zhvillimin e njé platforme inovative interaktive
elektronike pér shérbimet e turizmit. Mund t€ pérfshijé: foto dhe
video, turne dixhitale, informacion mbi bukurité natxrore,
rrugétime, monopate, shtigje, hotele et;.

Qéllimi dhe objektivat

Organizim mé i miré€ dhe mé i ploté turistik, me qasje té lehté,
per térheqgjen e vizitoréve dhe zhvillimin turistik dhe ekonomik
té t€ gjith€ zonés s€ Bashkise.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet

Objektivi vlerésimit t& pozités kyce t& Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
pérputhje kulturore té bashkisé
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve t€ reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

1,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Plotésimi i Website/Rritje e vizitoréve

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide
I: ‘18 X
Fazat e II: “19-°20
Zbatimit III: *21-27
IV:*28-'32
Qasje ¢ lehté dhe e drejtpérdrejté né shérbimet ¢ turizmit.
Avantazhet/ rezultatet e Pérmirésimi i shpejtésisé dhe cilésisé sé shérbimit pér palét e

pritshme

interesuara. Rritja e vizitueshmérisg. Forcimi i identitetit dhe
njohjes s& bashkisé. Nxitja e sipgrmarrjes lokale.

Rrezige t&é mundshme

Bllokimi i njerézve me véshtirési né pérdorimin e teknologjisé.
Mos pérdit€sim i fages s€ internetit. <t s55

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

T
D' \p.“\ 'P

Nuk ka nevojé pér ndryshime. E
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Kodi | Titulli

33. | Fushaté reklamuese pér turizém

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

NE té gjithé Bashking

Pérshkrim i shkurtér

Pérfshin reklama t€ printuara dhe dixhitale (né gjuhé té
ndryshme), ndérlidhje me operatoré turistiké, pjesémarrje né
ekspozita turistike (kombétare dhe ndérkombétare).

Propozimet do t€ finalizohen né& bazg t€ strategjisé sé turizmit.

Qéllimi dhe objektivat

Informim mé i miré dhe mé i ploté pér (€ interesuarit pér pikat
mé t€ njohura dhe t& bukura natyrore té& Bashkisé. Promovimi i
avantazheve t&€ Bashkisé pér térheqjen e vizitoréve dhe
zhvillimin turistik t€ 1€ gjithé zonés sé Bashkisé.

Né
pérputhje
me:

Objektivi
Strategjik

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit & pozités kyge té Bashkisé

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Sistemi territorial q€ ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

1,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donator€ té ndryshém / Sektori privat

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Rritja e numrit t€ vizitoréve dhe netéve té akomodimit/ rritje e
numrit té vizitoréve né industriné e turizmit

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités / Sektori privat /
ATA

Gatishmériné e projektit pér

zbatim Projekt ide

I: °18 X
Fazate IT: “19-°20
Zbatimit III: ‘21-°27

1V:28-'32

Hegja e izolimit t& zonave t& caktuara pasi ato do t& promovohen

Avantazhet/ rezultatet e Tné shume. Infc-u'.mim m.é .i lehte dhe mdf i shpej'!ifi. per palet y
pritshme interesuara. Rritja e vizitueshmérisé s€ bashkisé. Krijimi i

mundésive dhe rasteve pér vende pune t€ reja. Forcimi i
identitetit dhe njohjes s€ bashkisé.

Rrezige té mundshme

Bllokimi i mundshém i disa rajoneve nga fushata. Shpenzime t&
médha financiare.

Ndryshimet e nevojshme

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

institucionale dhe ligjore

-
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Kodi : Titulli

Krijim i infrastrukturés sé informacionit - shérbimit té
" | vizitoréve

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Gjithe Bashkia. Prioriteti ng Rréshen, Bukmirgé, Kodér Spag,
Kurbnesh.

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér ndértesa ose konstruksione té lehta, me géllim
informimin e vizitoréve, shpérndarjen e materialeve informative
dhe shitjen e suvenireve. Bazuar né strategjiné e turizmit do &
propozohet njé rrjet koherent dhe i integruar. Ekziston tashmé
njé infrastrukturé e tillé n€ Rubik.

Qéllimi dhe objektivat

Informim - shérbim mé i miré dhe mé i ploté pér vizitorét.

Né
pérputhje
me:

Objektivi
Strategjik

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmijet
vlerésimit t€ pozités kyce té Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore t€ bashkisé

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zongs
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk do t&€ ndikohen pasi ato do t€ vendosen
né ndértesat ekzistuese (pas pérmirésimit té tyre) ose né ndértesa
t€ reja brenda sistemit urban ose né mjedise t€ lehta dhe
parafabrikuara.

Kostoja e pritshme

5,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i projekieve dhe operimi i tyre / Rritja e numrit €
vizitoréve dhe té qéndrimit né naté.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér

Ka tashmé filluar ndértimi i njé infrastrukture t€ tillé né Rubik

zbatim (info-kulla).
I ‘18 X

Fazate II; ‘19-20

Zbatimit III: *21-27

IV:*28-'32

Avantazhet/ rezultatet e

pritshme

] .-g'.:?

Hegja e izolimit t&€ zonave t€ caktuara pasi do t&€ pomovohen mé
shumé. Informacione dhe shérbim mé t& lehté dhe mé té shpejté
pér vizitorét ¢ interesuar. Reklamimi i bashkisé.

Rreziqe t€ mundshme

Esht& e mundshme qé t& jepet mé shumé peshé zonave specifike
dhe disa t€ tjer€ t& mbeten né periferi. Paaftési pér plotésimin e
infrastrukturés s€ personelit me staf t€ pérshtatshém dhe/ose
paaftési funksionimi t& vazhdueshém.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi : Titulli

35. | Sinjalistike turistike

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Pika té réndésishme t& Bashkisé (p.sh. monumente kulturore dhe
natyrore, muzeume, vende kyge si stacionet e autobuséve,
krygézimet e rrugéve kryesore).

Pérshkrim i shkurtér

Do té vendosen shenja informative/informimi né vende me
interes (p.sh. né monumentet kulturore dhe natyrore, muzeté) si
dhe vendet kyce (p.sh. stacionet e autobuséve, hyrja e gytetit,
sheshe, krygézime t€ rrugéve kryesore). Tabelat do té shénohen
né shqip dhe anglisht.

| Qéllimi dhe objektivat

Informim - shérbim mé i mir€ dhe mé i plot€ pér vizitorét.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet

Boshti i Prioritetit

Objektivi vlerésimit t€ pozité€s kyce t€ Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
pérputhje kulturore té bashkisg
me Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfryt€zim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér
zbatim

Projekt ide

I: ‘18 éi:xﬁr'T"'T 1:{‘;”
Fazat e II: *19-20 'g Ii 3 E;.J
Zbatimit I0I: “21-27 e

1V::28-32 agyt
Avantazhet/ rezultatet e Informim mé i leht¢ dhe mé i shpejté pér vizitorét. Forcimi i
pritshme identitetit dhe njohjes s€ bashkisé. Njohja me té kaluarén e saj.

Rrezige té mundshme

Eshté e mundshme qé t& jepet m& shumé peshé né pika (&
caktuara t&€ Bashkis€ dhe disa t€ tjeré t€ neglizhohen.

1 Ndryshimet e nevojshme
| institucionale dhe ligjore

/Q p.'N“'UQ‘
(< AN
_’;,’,-'g: W
..n‘s ip
124 <y Xy
i A -

A oy
QLR TN
by

-

)
fe



125



Kodi | Titulli

36. Mirémbajtje — Sinjalistika pér drejtimin e shtigjeve.

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia. Prioriteti né Kthellg, Rubik, Orosh

Pérshkrim i shkurtér

Shtigjet do t& lidhin monumente kulturore dhe natyrore, peizazhe
té mrekullueshme, vende spektakolare, vende historike dhe pika
shérbimi (p.sh. restorante, hotele). Bazuar né& strategjing e
turizmit, do t&€ pércaktohet rrjeti. Shénohet se shtigjet né zonén e
Kunores pérfshihen né njé projekt tjetér.

Propozohet si prioritet rrugét né vijim: Perlat i Epér - Shpella e
Valit, Rubik - Bulshizg, Rubik - Kalaja e Judeve - Lugjet e Llesh
Bibés / Kryezezé-Maja Veles, Munaz - Rraja e Zezé - Rraja e
Velesit, Mérkurth - Lajthiz€, Kodér Spag - Burg i Spagit, Orosh—
Nénshejt-Fush Lugje. Shtigjet né Orosh dhe né Rubik pérbéjne
pjesé té Programit t& Integruar t€ Zhvillimit Rural (PIZHR) -
Zhvillimi Rural i 100 Fshatrave.

Qéllimi dhe objektivat

Promovimi i formave alternative té turizmit. Mbrojtja e mjedisit
natyror dhe atij kulturor.

Né

pérputhje
me:

Objektivi
Strategjik

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
vlerésimit t€ pozités kyce t€ Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore té€ bashkisg.

Boshti i1 Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés
Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve t€ reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Kostoja e pritshme

6,000,000 ALL (shtigjet né Shpella e Valit), 20,000,000 ALL
(shtigjet né Rubik), 20,000,000 ALL (shtigjet né Orosh)

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / FZHR

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i projektit / Rritja ¢ numrit t& vizitoréve dhe té
qéndrimit né naté

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér

T Projekt ide o
i 3 R
I ‘18 L —— 58
Fazat e 1I: *19-20 3\ ;
Zbatimit L ‘21-27 \& 7
IV:‘28-'32 Eine >
Avantazhel/.rezultatst o Orgamz‘lm mé 1.m1re 1 ‘aktlvnete.ve -(51 pér“ sh.t.eml-).u.ll eqet).:
pritshme Promovim/reklamim mé i madh i pikave t€ réndésishme t€

Bashkisé. Qasje mé e lehté n€ pikat mé—&€ réndésishme t€
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Bashkisg. Rritja e vizitueshméris€ s& bashkise.

Eshté e mundshme qé mé shumé peshé do t'i jepet disa pikave t&
caktuara t€ Bashkis€¢ dhe disa t€ tjeré do té neglizhohen.
Pamundési pér t€ ruajtur gjendjen e miré té shtigjeve dhe té
shénjimit (€& tyre.

Rrezige té¢ mundshme

Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore Nuk ka nevojé pér ndryshime.

| Bulshizé
o € P ujtina “tioshi®

€ B Bujtine “Pregi”
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Kodi | Titulli

: Konvertim i kullave té pérzgjedhura né bujtina dhe |

" | krijimi i nj& rrjeti t& strukturave pritése

|
|

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

TE gjitha njésité administrative. Propozohet qé prioritet t'i jepet:
Oroshit, Selités, Kthellés, Kaginarit

Pérshkrim i shkurtér

Rekomandohet alternativa e Kullave (bazuar né situatén,
mundésiné e ndryshimit t& pérdorimit - ripérdorimit, aksesin), t&
cilat do t€ restaurohen sipas parimeve shkencore dhe do t&
konvertohen né hostele dhe do t&€ operojné né bazé t€ kritereve
uniforme € cilésisé s€ larté. Béhet fjalé pér njé projekt i cili ka
lidhje t& drejtpérdreji€é me projektet: "Strategjia e Turizmit" dhe
"Rivendosja - ruajtja dhe promovimi i ndértesave té
mirénjohura/tradicionale”. Esht& propozuar bashképunimi me
DRKK Shkodér pér restaurimin e ndértesave. Propozohet ti jepet
pérparési njésive administrative Orosh, Selité, Kthell€, Kaginar.
Rehabilitimi i Kullave dhe konvertim n& bujtina né€ Orosh pérbén
pjesé t€ Programit t& Integruar t€ Zhvillimit Rural (PIZHR) -
Zhvillimi Rural i 100 Fshatrave.

Qéllimi dhe objektivat

Promovimi i zhvillimit turistik t€ zonés. Mbrojtja dhe promovimi
i trashégimisé kulturore.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet

Boshti 1 Prioritetit

Objektivi vlerésimit té pozités kyge t€ Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trash&gimisé
pérputhje kulturore t& bashkisé
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi tristik i zonés

Aksi prioritar 5: Pérforcim, zhvillim dhe shfrytézim i vendeve
kulturore dhe aktiviteteve té reja kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

50,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Sektori privat / FZHR / Donatoré t€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundim i projekteve/krijimi i rrjeteve/rritja e numrit té
vizitoréve dhe t& qéndrimit né naté

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités / Sektori privat

Gatishmériné e projektit pér
zbatim

P 3 hE SHF
Projekt ide /@;%\
X

pritshme

L ‘18 fey [aat 27\
Fazat e IL: *19-°20 X \ 35 LE';J 3)
Zbatimit L ‘21-'27 Ngesansks”
IV:428-432
Avantazhet/ reultatotc Ofrimi 1 shérbimeve turistike t& cilésisé mé t& miré dhe numér

mé t€ shumié (€ ambienteve t€ mikpritjes. Rritje e
vizitueshmeérisé€. Forcimi i identitetit & bashkisé. Rritja e
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punésimit dhe &€ ardhurave. Mbrojtja dhe promovimi i
trashégimisé kulturore.

Rrezige té¢ mundshme

Pamundési pér t&€ bashképunuar dhe koordinuar me pronarét e
Kullave. Restaurim i pasuksesshém i ndértesave. Rrezik i
ofrimit € shérbimeve jo t& kénaqshme. Pamundési krijimi t& njé
rrjeti.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

44. | Strategjia lokale e zhvillimit rural

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Yendndodhja e projektit

E gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Beéhet fjalé pér hartimin e njé strategjie t€ integruar pér sektorin
bujgésor dhe pér 1€ gjithé zinxhirin e prodhimit. Do t&€ propozojé
njé plan veprimi specifik.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmir€sim dhe promovim i prodhimit bujgésor lokal t&
bashkisé.

Objektivi Strategjikel: Rivitalizimi ekonomik i zong&s népé&rmjet

Objektivi vlergsimit t& pozités kyge t€ Bashkisg
Né Strategjik Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém
pérputhje i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore.
me: Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndruesh€m i tokés
bujgésore.

Sistemi territorial g€ ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

500,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Miratim i strategjisé / Rritja e shitjeve t& produkteve bujgésore
brenda dhe jashté bashkisé

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér

Zbatim Projekt ide
I. ‘18 X
Fazate II: “19-20
Zbatimit III: *21-°27
1V:28-32
et e ltatate R.ritja e pro.c‘iuk-teve té prodlll.u.ara. -lliritje. ‘e- té. ardhfu.'ave. F(ri_.iimi 1
pritshme bizneseve té reja dhe mundésive t€ punésimit. Rritja e njohjes s&

bashkisé.

Rrezige té mundshme

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi | Titulli

45. | Certifikimi i produkteve

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

E gjithé Bashkia (bashké€punimi me bashkité fqinje Puké dhe
Fushé Arréz)

Pérshkrim i shkurtér

Ka t€ béjé me produktet bujqésore. Prioritet propozohet t& jepet
fillimisht verés dhe rakis€ dhe s€ dyti frutave. Certifikimi mund
t€¢ promovohet né bashképunim me bashkité fqinje Puké dhe
Fushé Arréz pér t€ krijuar njé brand i pérbashkét € cilésisé.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim 1 prodhimit bujgésor lokal t€ Bashkisé duke
promovuar produktet lokale dhe origjinén e tyre. Reklamim dhe
promovim i zonés s€ Bashkis€é pérmes konsolidimit t&
produkteve vendore né treg.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zon&s népérmjet

Objektivi vlerésimit t€ pozités kyce té€ Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Q€ndrueshém
pérputhje i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore.
me:

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar
Aksi prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore.

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk preken.

Kostoja e pritshme

1,500,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Krijimi i etiketés sé cilésisé "Made in Mirdité". / Certifikimit t&
verérave. / Rritje e prodhimit bujqésor dhe eksporteve. / Rritje sé
té ardhurave bujqésore.

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia / Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Gatishmériné e projektit pér
zbatim

Projekt ide

L8 p /%\
Fazate II: “19-°20 {.‘?"’ <! 58
Zbatimit | 21-27 \ 5 @' s
1V:‘28-'32 % Jnarkad
Mbéshtetje dhe pérmirésim i1 prodhimit bu_|qesor lokal, duke
A vantashet/ ool atet'e rrl.t.ur pquov1m1£1 e“produ.l-cteve buyl]f.sore "vendore dh-e“duke
e krijuar nj¢ marké q& do t€ reklamojé zonén e Bashkis€ dhe

ményrén vendore t€ prodhimit. Rezultati do t€ jet€ zhvillimi rural
dhe rrjedhimisht ai ekonomik i bashkisg.

Rreziqe t&é mundshme

Falsifikimi i mundsh&m i gertifikimit t€ produktit.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Kodi : Titulli

: Krijimi i njé zyre informacioni pér fermerét dhe
" | mb&shtetje pér zinxhirin e prodhimit

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

Vendndodhja e projektit

Selia e ¢do njésie administrative,

Propozohet t€ aplikohet né ményré pilote né Rréshen dhe
Kthellg.

Pérshkrim i shkurtér

Pérgjegjésité e Zyrés do t€ jené: organizim seminaresh (mésime
dhe kurse teorike dhe praktike), ofrim késhillash ekspertésh pér
i€ gjithé zinxhirin e prodhimit (p.sh. llojet e kulturave,
teknologjité e reja, praktikat pér aktivitetet bujqésore dhe
blegtorale, prakiika kursimi burimesh dhe metodash pér
mbrojtjen e mjedisit, mundési dhe pérmirésim té standardizimit,
dhe informimi mbi programet dhe mundésité e financimit,
promovimi i grupeve t€ prodhuesve dhe kooperativave me
prioritet né vreshtari dhe verés, frutave dhe perimeve. Do t&
funksionojé njé aneks né ¢do njési administrative. Do t& kérkohet
bashképunim me staf t€ specializuar.

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim dhe stimulim i prodhimit bujgésor lokal.
Specializimi i fermeréve - njohja me teknologjité e reja dhe
teknikat e prodhimit.

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet

Boshti i Prioritetit

Objektivi vlerésimit t& pozités kyce t€ Bashkisé
Strategjik Objektivi Strategjike 3: Mbrojtja dhe Menaxhimi i Qéndrueshém
N i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore,
[lji:rputhje Aksi prioritar 2: Modernizimi dhe rritja e prodhimit primar
T Aksi prioritar 6: Mbrojtja dhe menaxhimi i géndrueshém i

burimeve natyrore

Aksi prioritar 9: Mbrojtje dhe pérdorim i géndrueshém i tokés
bujgésore.

Aksi prioritar 10: Sensibilizimi mjedisor i komunitetit vendas.

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sisiemet territoriale. Do t€ pérdoren ndértesat
ekzistuese (p.sh. ndértesat administrative).

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL (aplikimi pilot)

| Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t€ ndryshém / Sektori privat / Universitetet

Treguesi i vierésimit / ndjekjes

Pérqindje e fermeréve t& pérfshiré. / Rritje n€ prodhimin
bujqésor dhe eksporte. / Rritje e kulturave organike dhe
blegtorisé. / Rritja e t& ardhurave bujgésore.

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia / fermeré dhe blegtoré t& bashkisé <& € SHOR

| Gatishmériné e projektit pér o O
zbatim Projekt ide « é E—’ :E.
Fazat e I. ‘18 \““b* NS
Zbatimit II: ‘19-20 X NRE
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III: *21-°27

1V:28-'32

Avantazhet/ rezultatet e
pritshme

Forcim i sfondit njoh&s dhe specializim i fermeréve t&€ zonés dhe
atyre t€ punésuar né sektorin bujgésor. Rritja e produktivitetit
dhe t& ardhurave. Mbrojtja e burimeve natyrore (toka, uji, ajri).
Sensibilizimi mjedisor.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér plotésimin e infrastrukturés me personel t&
kualifikuar. Pjesémarrje e ulét né seminare me rezultat
funksionimi i tyre (€ jeté i padobishém.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe Iigiore

Eshté e nevojshme t& ndryshohet organigrama e Bashkisé /
Mund t€ jet€ e nevojshme t€ pErshtatet legjislacioni pérkatés.
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Kodi : Titulli

Promovimi i trajnimeve profesionale (a) i té rinjve dhe
47. | (b) profesionistéve té turizmit dhe pérmes mésimit té
{ pérjetshém té popullatés lokale

Tipi i projektit

Zhvillimi ekonomik

| Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

QEllimi éshté informimi dhe edukimi i popullatés lokale si njé
¢éshtje prioritare né€ fushat e: (a) turizmit, (b) teknologjive té
reja, dhe (c) ruajtjes dhe restaurimit t€ ndértesave dhe
monumenteve. Kjo do t€ ammhet népérmjet: seminareve (teorike
dhe praktike), konferencave, késhillave t€ ekspertéve.

!

Qéllimi dhe objektivat

Pérmirésim i nivelit t€ njohurive dhe aft€sive t€ popullatés sé&
bashkis€. / Pérmir€simi i shérbimeve dhe produkteve (&
prodhuara né bashki.

Né
pérputhje

Objektivi
Strategjik

Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népé€rmjet
vlerésimit t& pozités kyce té& Bashkisé

Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
kulturore t€ bashkisé.

Boshti i Prioritetit

Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 3: Pérforcimi i prodhimit dytésor dhe tregtisé
logjistike

Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe reklamimi i t& gjitha
monumenteve arkeologjike-kulturore t& Bashkisé

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale. Aktivitetet do t& vendosen né
ndértesat ekzistuese.

Hla)stoja e pritshme

2,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré (€ ndryshém / Ministria e Arsimit, Sportit
dhe Rinisg / Ministria e Shéndeiésise dhe Mbrojtjes Sociale

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Numri i seminareve qé€ po zbatohen dhe njeréz g€ i ndjekin ato. /
Pérqindje e popullsisé lokale t& trajnuar sipas grupmoshave. /
Shuméllojshméri e 1éndéve dhe shkalla e specializimit né 1€ndét
qé zhvillohen.

Heqja e pérjashtimit social dhe rritja ¢ kohezionit social. Rritja e

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
2(;‘;)aattl:sll:lmerme e projektit pér Projekt ide .ﬁq\j‘aﬁ% |
I e —
Fazat e II: 19-20 ki [' T, |
Zbatimit II: “21-'27 N v
IV:*28-'32 B

Nivel njoh&s i pérmirésuar i qytetar€ve pér ¢éshtje q& lidhen me
AT an et/ rernliatote selitoré t€ ndryshém t& ekonomisg. Mbrojtja' dhe. m'iri‘émefjtja‘e
pritshme ndértesave dhe rezervave monumentale. Stimulimi i turizmit.
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Pamundési pér t'v lidhur me interesat e popullsis€ dhe kushtet
Rrezige té mundshme lokale. Niveli i ulét i specializimit. Pamundési monitorimi nga
njé pjesé e popullsisé.

Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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53. | Pérmirésimit t& fages sé internetit

Tipi i projektit

Eshté pjesé e projektit t& pérgjithshém "e-Qeverisja e Bashkisé sé
Mirdités"

Vendndodhja e projektit

Gjithé Bashkia

Pérshkrim i shkurtér

Do té& sigurohet mundésia pér shérbime elektronike t€ informimit
(p.sh. lajmet, ngjarjet, evenete, konsultimet publike) dhe shérbimi
ndaj qytetaréve (p.sh. kérkesat, ankesat, aplikimet pér licencg,
licencimi i biznesit), gjithashtu do té jeté e mundur (p.sh.
transmetimi i imazhit dhe zérit).

Né ményré & pavarur dhe né njé kohé t€ mévonshme, do té
krijohet njé aplikacion i vecanté pér pérdorim né aparatet celular i
cili do t€ ofrojé mundésité e mésipérme.

Pérmirésim i shérbimeve t€ produktivitetit n€ bashki, Reduktim i

Objektivat shpenzimeve pé&r bashkiné dhe qytetarét / bizneset, Fuqizimi i
pjesémarrjes sé gytetaréve
Objektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés népérmjet
Objektivi vlerésimit t& pozités kyce t€ Bashkisé
Né Strategjik Objektivi Strategjike 2: Mbrojtja dhe promovimi i trashégimisé
pérputhje | kulturore t€ bashkisé
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik 1 zonés
Boshti i Prioritetit | Aksi prioritar 4: Mbrojtja, promovimi dhe reklamimi i € gjitha
monumenteve arkeologjike-kulturore i€ Bashkisé

Sistemi territorial qé ndikohet

Eshté veprim jomaterial - nuk ndikon né sistemet territoriale.
Infrastruktura e nevojshme teknike do té vendoset né ndértesat e
administratés.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t€ ndryshém / Sektori privat / Ministria e
Brendshém

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Funksionim i fages s& re t& internetit. / Rritja e vizitoreve. / Numri
i rasteve / kérkesave té shqyrtuara dhe numér i rasteve g€ jané
duke u zgjidhur/duke u pérgjigjur.

Palét e interesuara

Bashkia / Sektori privat

Gatishmériné e projektit pér

Projekt ide

zbatim % EM#% :
] (3 ' _..._1 -
I: 18 X é:, i -‘-LD
Fazate II: ‘19-20 [%‘ 2l JI
Zbatimit III: *21-°27 \Y.o 7
IV:28-32 b gy

Avantazhet/ rezultatet e
pritshme

Zhdukja e izolimit. Leht€sim i sipérmarrjes. Transparencé né
procedura. Rritje e efikasitetit t& bashkisé. Qasje e lehté pér
shérbimet pér qytetarét dhe bizneset. Pérmirésim i shpejtésisé dhe
cilésis€ sé shérbimit ndaj gytetaréve dhe bizneseve. Transferim i
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njohurive-rrjetézimi-internacionalizimi. Sinergji me veprime t&
tjera - projekte.

Kosto t€ zbatimit t€ ndérhyrjes fillestare t€ investimeve (pajisje
Rrezige té mundshme dhe softuer). Technophobia. Rreziku i pérjashtimit dixhital.
Dobésia e rrjeteve € telekomunikacionit.

Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Krijim i zyrave té shérbimit té qytetarit (one stop shop)

Lo : né ¢cdo njési administrative

Tipi i projektit

Eshté pjesé e projektit t& pérgjithshém “e-Qeverisja e Bashkisé s&
Mirdités"

Vendndodhja e projektit

Qendrat e ¢do njésie administrative: Rréshen, Rubik, Reps, Klos,
Kurbnesh, Kaginar, Perlat Qéndér.

Sipas prioriteteve €shté propozuar t€ funksionojé n€ ményré
pilote n& Kaginar, Kurbnesh dhe Klos, t& cilat jané mé larg nga
selia.

Pérshkrim i shkurtér

Gjendja aktuale e ményrés s€ shérbimit t€ qytetaréve kérkon
1évizje t& shpeshta n& qendér t€ Bashkisé, fakt i cili kérkon kohé
dhe shpenzime dhe e bén shérbimin té véshtiré. Krijohet njé piké
e decentralizuar pér t€ garantuar shérbimin e shpejté dhe t&
menjéhershém té qytetaréve/bizneseve. Projekti do té vendoset né
ndértesat administrative t€ njésive administrative pas pérshtatjes
dhe rindértimit t€ nevojshém

Pérmirésimi i produktivitetit € shérbimit té Bashkisé.

Objektivat Pérmirésimi i sh&rbimit pér qytetarét / bizneset. Reduktim té

kostos. Heqje e izolimit
SLj2. Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetds sé banoréve
Ni Strategjik
pérputhje Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale né té gjithé
.. .. ... | vendin sipas nevojés

me: Boshti i Prioritetit L - e ..
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe p€rmirésimi i infrastrukturés
elektronike

| Sistemi territorial qé ndikohet
{

Nuk preken sistemet territoriale. Do t€ pérdoren ndértesat
ekzistuese.

Kostoja e pritshme

10,000,000 ALL (aplikimi pilot}

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré t& ndryshém / Ministri i Shtetit pér Céshtjet
Vendore

Treguesi per monitorimin e
zbatimit

Funksionim i zyrave (€ pajisura pérshtatshém/rritja e shérbimeve /
rritja e kénaqésisé s€ qytetaréve / zvogélimi i udhétimit pér
shérbimet administrative

Palét e interesuara Bashkia / Sektori privat o
s T —— 3]
Gatl.shmenne e projektit pér Projekt ide q\»@;::;‘;uuf?: 3
zbatim o o5
I ‘18 AL
L] L3 r“‘"‘ ':
Fazat e II: 419-20 X g m-m*-._.\ﬁ/
Zbatimit | IIE: *21-'27 sl
IV:28-'32
et het el Qasje ¢ leh}e tek .st'lerblfnet"per qyte:ta{et dhe bnznf:set. Rritja e
pritshme transparencés. Nxitja pér t€ mos 1éné dhe braktisur fshatrat.
Pérmirésim té shpejtésisé dhe cilésisé s& shérbimit pér gytetarét
POREE
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dhe bizneset. Sinergji me veprime (€ tjera - projekte.

Rrezige té mundshme

Kosto € zbatimit t&¢ ndérhyrjes fillestare t€ investimeve (pajisje
dhe softuer). Technophobia. Rreziku i pérjashtimit dixhital,
dobésia e rrjeteve té telekomunikacionit.

Ndryshimet e nevejshme
institucionale dhe ligjore

Eshté e nevojshme 1& ndryshohet tabela organizative / rregullore e
bashkisé pér krijimin e nj€ departamenti t& ri autonom. Nuk
kérkohet ndryshim tjetér institucional dhe legjislativ.

i
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56. | Krijimi i njé rrjeti tele-miréqenieje

Tipi i projektit

Eshté pjesé e projektit t& pérgjithshém "e-Qeverisja e Bashkisé s&
Mirdités"

Vendndodhja e projektit

Qendrat e menaxhimit t€ rrjetit do t€ jet& né spital dhe Bashkia.

Pérfshin mundésiné e monitorimit nga larg té personave né nevojé
dhe komunikimin ndérmjet tyre dhe specialistéve (mjeké /
punonjés socialé / infermier€). Do t& keté dy drejtime: (a) Qendra

Pérshkrim i shkurtér sociale / shérbim social t€ bashkis€ - grupet vulnerabél (p.sh.
invalidét, t&€ moshuarit) dhe (b) spitalet (mjekét - ndihmésmjekét)
- pacienté me sémundje kronike ose serioze. Prioritet duhet t'u
jepet qytetaréve me probleme kronike / serioze.
Pérmirésimi i shérbimeve t€ miréqgénies sé€ bashkis€, Pérmirésimi
e i kujdesit shéndetésor pér té sémurét / pacientiét, Reduktimi i
Objektivat J .. P e p . oL R
kostos pasi jepet mundésia pé€r monitorim né distancé t&
pacientéve
Objektivi e .. e
: . Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve
Ni Strategjik
pérputhje Aksi prioritar 13: Pérmirésimi i infrastrukturés sociale né t& gjithé
... . . | vendin sipas nevojés
me: Boshti i Prioritetit o - et s e b s .
Aksi prioritar 15: E-geverisja dhe pé€rmirésimi i infrastrukturés
elektronike

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale. Do € pérdoren ndértesat
ekzistuese.

Kostoja e pritshme

3,000,000 ALL (ka t€ b&jé vetém me pjesén pér t€ cilén Eshté
pérgjegjése Bashkia)

Burime financimi té pritshme

Bashkia / Donatoré té€ ndryshém / Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Instalim dhe funksionim i platformés / Numri i rasteve qé jang
trajtuar dhe pérfunduar / Rritje e nivelit t€ shéndetit dhe
mirégenies s€ banoréve

1 1V:‘28-432

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia

Gatl.shmerme e projektit pér Projekt ide

zbatim & ESho
I. ‘18 QOJ"‘“ _-",}n

Fazate II: ‘19-20 X FRl. H

Zbatimit | [IL: 21-27 Cane

Avantazhet / rezultatet e
pritshme

Rritja e nivelit t& mbrojtjes sociale. Ndérveprimi i shtuar i té
shéruarve- terapistéve. Rritja e kohezionit social. Heqja e izolimit
social.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér t'u njohur me teknologjité¢ dhe praktikat e reja,
nevoja pér bashképunim ¢ forté¢ dhe ndérsekiorial, dobési e
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rrjeteve t€ telekomunikacionit

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Mund € kérkohet ndryshim lidhur me funksionimin e Spitalit, si
dhe strukturén e brendshme dhe funksionimin e Bashkisé. Nuk
kérkohen ndryshime t€ tjera institucionale dhe legjislative.
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85. | Ndértim i rrugés Rréshen—Uléz

Tipi i projektit

Infrastuktura Rrugore

Vendndodhja e projektit

Rréshen-Uléz

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér ndértim té njé rruge t€ re g€ lidh direkt Rréshenin
me Ulézén né Bashkiné Mat (dhe rrjedhimisht qytetin Burrel -
me selis€ e Bashkisé) si edhe me zonén e mbrojtur "Parku
natyror rajonal Uléz".

Propozohet gé rruga té keté njé korsi né ¢do drejtim dhe té jeté e
asfaltuar. Sipas pozicionimit paraprak, rruga do té jeté pothuajse
16.750 m e gjaté.

Projekti promovon bashképunimin ndérbashkiak.

Qéllimi dhe objektivat

Lidhja e bashkive fqinje dhe lidhje e qgendrave lokale (&
zhvillimit (Rréshen dhe Burrel). Pérmirésim i lidhjes me njé
zoné t& mbrojtur me potencial t€ zhvillimit t€ but€ turistik.

Obijektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés nép&rmjet

Boshti i Prioritetit

Objektivi vlerésimit € pozités kyge 1€ Bashkisé,
N Strategjik Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi i cilésis€ s€ jetés sé
pérputhje banoréve
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zon€s

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet bujqgésor dhe natyror do t€ ndikohet nga punimet pér
rrugét qé do t€ kérkohen.

Kostoja e pritshme

20,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatore t&€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér .
zbatim Studim paraprak FET

I ‘18 X A Rk
Fazat e I[: 19-°20 RS S
Zbatimit I0L: 21-*27 N

IV:‘28-32 SR

Pérmirgsim i rrjetit rrugor dhe i nivelit t& lidhjes ndérbashkiake.

Avantazhet/ rezultatet e Nx._lt_le.e frymés sé bashkepjmlml.t Pdg‘ermjgt ba.shkl-ve fq.ln.Je .dht.a‘
pritshme ndérmjet gendrave lokale t& zhvillimit. Stimulim i zhvillimit t&

turizmit pasi do té jepet mundésia pér kombinimin e zonave me
interes turistik.




Rrezige té mundshme

Vonesé né€ ndértim pér shkak t€ kostos dhe véshtirésive teknike.
Pérdorim i kufizuar pér shkak t€ lidhjeve alternative rrugore.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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108. Rikonstruksion i rrugés Mérkurth-Kunore

Tipi i projektit

Infrastuktura Rrugore

Vendndodhja e projektit

Njési administrative Selité

Pérshkrim i shkurtér

Béhet fjalé pér rrugé ekzistuese, 10.046 m e gjaté, e cila ka
nevojé pér pérmirésime né lidhje me ¢é€shtje t€ sigurisé dhe t&
shtrimit t€ saj, pasi pretendohet shtimi i pé€rdoruesve té saj.
Propozohet té mbetet rrugé e pa-asfaltuar. Ajo gjendet brenda njé
zong t€ propozuar pér pérfshirje né rrjetin Emerald si dhe
integrim né& sistemin kombétar t€ zonave t€ mbrojtura (statusi i
mbrojtur sipas Ligjit 81/2017). Ky projekt shérben pér mbrojtjen
dhe promovimin e ploté t& Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut t&
Keq.

Qélimi dhe objektivat

Pérmirésimi i qasjes s& njé zoné€ potenciale rekreative dhe t&
ekoturizmit. Forcimi i ndérlidhjes s€ zonés me Parkun Nacional
té Lurés, dy zona fqinje g€ i pérkasin t€ njéjt€s zoné mé té gjeré
t€ mbrojtur dhe g€ kané potencial t€ réndésishém pér zhvillimin e
turizmit alternativ. Shfagje mé e miré e mjedisit natyror dhe
monumenteve natyrore Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut &
Keq.

Obijektivi Strategjike 1: Rivitalizimi ekonomik i zonés n&€pérmjet

Boshti i Prioritetit

Objektivi vlerésimit té€ pozités kyge t€ Bashkisé.
Né Strategjik Objektivi Strategjike 4: Pérmirésimi 1 cilésis€ s€ jetés s&
pérputhje banoréve
me: Aksi prioritar 1: Zhvillimi turistik i zonés

Aksi prioritar 12: Pérmirésimi, modernizimi i infrastrukturés dhe
sistemeve té transportit

Sistemi territorial qé ndikohet

Sistemet territoriale nuk do t€ ndikohen pasi béhet fjalé pér
permirésim t€ rrugéve ekzistuese.

Kostoja e pritshme

15,000,000 ALL

Burime financimi té pritshme

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré t&€ ndryshém

Treguesi i vlerésimit / ndjekjes

Pérfundimi i veprés.

 Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
- R TS Projekt ide.
Gatl.s jLmeniné  projektit per Estilté pérfshiré né Programin Buxhetor Afatmesem 2018-2020 t&
zbatim -
Bashkisé. T E SN
118 x i
Fazat e IL: “19-20 Fé \ ] 3‘*}
Zbatimit | 1L 21-27 Ngr=
IV:28-32 Negrerr
Avantazhet/ rezultatet e . Pérmirésim i rrjetit rrugor. Promovim i frymés sé bashk&punimit
pritshme ndérbashkiak. Nxitje e zhvillimit turisiik;.pasi do t€ lejojé
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kombinimin e dy zonave pér pushime turistike dhe pérmirésimin
e métejshém t€ monumenteve natyrore Kroi i Bardhé dhe
Kanioni Shehut i€ Keq dhe t& rajonit mé té gjerg,

Rrezige té¢ mundshme

Véshtirési n€ mirémbajtjen e gjendjes s€ miré té rrugés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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4.5. Programi i Integruar pér Zhvillimin Rural (PIZHR)

4.5.1. Objekti dhe synimet

Programi i Integruar pér Zhvillimin Rural (PIZHR) (Programi i 100 fshatrave) synon t& koordinojé
ndérhyrjet zhvillimore né hapésirén rurale t€ 100 fshatrave, sipas qasjes ndérsektoriale dhe me
shumé aktoré, duke u shképutur nga ndérhyrjet e cop€zuara dhe me qasje strikte sektoriale.
Programi u miratua me VKM nr.21, date 12.1.2018 "Pér disa shtesa né Vendimin nr. 709, daté
29.10.2014, & Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin
Rural dhe Bujqésor 2014-2020".

Objektivat e programit jané:

a) Pérmirésimi i infrastrukturés publike (mbéshtetja pér infrastrukturé rrugore, rivitalizime
hapésirash publike/urbane, infrastrukture komunitare, shérbime publike, infrastrukture mjedisore,
turistike, monumente t€ trashégimisé kulturore, gendra multifunksionale komunitare, peizazhi
mjedisor etj.)

b) Zhvillimi ekonomik népérmjet diversifikimit t€ aktiviteteve ekonomike (p&rmirgsimi i
potencialit turistik né hapésirat rurale, agroturiz€ém dhe turizém rural, investimet né pérmirésimin e
shérbimeve tregtare, investime né€ prodhimin e produkteve tradicionale dhe shérbime (€ tjera
ekonomiko-financiare etj. Mbéshtetja pér inkubatoré t&€ produkteve rurale tradicionale, promovim
dhe marketim t€ zonave rurale, shérbime transporti, panaire dhe festat lokale etj.)

¢) Zhvillim i kapitalit social dhe njergzor (mbéshtetje pér krijimin e rrjeteve rurale, grupeve lokale
t€ veprimit, si dhe shogéring civile n& zonat rurale, trajnim profesional pér té€ rinjté dhe graté,
mbéshtetje t€ trashégimisé kulturore, mbéshtetje pér promovimin e traditave dhe t€ jetesés né fshat
etj.)
Né kuvadér t€ programit t& 100 fshatrave jané identifikuar 3 projekte strategjike t& cilat do t&
zbatohen me prioritet t& larté:

i) Krijimi 1 rrjetit t& agroturizmit shqiptar

i) Rrjeti i inkubatoréve té produkteve tradicionale

iii) Rrjeti i markatave/dyqaneve té produkteve shqiptare dhe tradicionalgf®

4.5.2. PIZHR brenda Bashkisé

Fshatrat ¢ Bashkisé qé jané pérfshiré né PIZHR jané: (a) Katundi i Vjetér (Kryezezé) dhe (b)
Oroshi.

Katundi i Vjetér (Kryezez€) zhvillohet pérgjaté luginés t€ Rubikut, zona pérreth sé€ cilés éshté
propozuar g€ t€ shpallet zoné e mbrojtur, né pérputhje me ligjin 81/2017. N& njé distancé t& afért
dhe né hyrje t€ luginés gjendet gendra urbane e Rubikut (gendér terciare né pérputhje me hierarkiné
né nivel kombétar) si edhe njé seri monumentesh té shpallura kulture (Kisha e Manastirit t&
Rubikut, Kalaja antike e Rubikut, Piktogrammet né strehén shkémbore prané Rubikut). Fshati
ndodhet shumé prané€ rrugés nacionale E85! (A/K Rubik) gé lidh Tiranén dhe Prishtinén (ky

segment €sht€ parashikuar t€ kthehet n€ autostrad€) si edhe né linjgn,e propozuar hekurudhore né
- IN VH; -
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drejtim t€ Kosovés qé do t& zhvillohet paralelisht me autostradén. Zona pret njé numér té
konsiderueshém vizitorésh dhe jang zhvilluar tashmé objekte t& vogla turistike (bujtina, restorante).
Gjithashtu, né t& kaluarén jané realizuar programe promovimi dhe pérmirésimi té produkteve
turistike (shtigje, tabela sinjalizimi, tabela informuese, udh&zues), ndérsa &shté véné re interes pér
investime pérkatése (p.sh. hostele, bujtina, fshatra turistike, aktivitete ekoturistike).

Oroshi &sht€ njé qendér njési administrative qé gjendet né Bashkingé e Mirdités dhe pérshkohet nga
rruga e R-851 gé lidh Shqipériné me Kosovén. Eshté njé rajon me njé histori té gjaté, tradita dhe
legjenda interesante dhe trashégimi t& pasur kulturore, ku gjenden dhe zbulohen gjurmé dhe shenja
nga momente dhe ngjarje t€ réndésishme nga gjithé historia e Shqipéris€. Identifikohen dy
monumente t€ shpallura kulturore (Banesa e Preng Lleshit, Banesa perdhese dhe Kulla e Zef
Ndocajt) si edhe ndértesa t€ tjera dhe zona qé propozohen t& mbrohen né bazé t& réndésisé sé tyre
kombétare. NE két& zon€ gjendet gjithashtu edhe monumenti me réndési kombétare Burgu i Spagit.
Gjithashtu, sipas VKM nr.676, daté 20.12.2002, gjenden edhe monumente natyrore si Lisat e
Shpallit, Lisat e Marpepés, Guri i Nuses, ndérsa pjesa lindore e Oroshit pérfshihet né zonén e
propozuar mjedisore t&€ mbrojtur «Mali i Munelles» né pérputhje me dispozitat e Ligjit 81/2017. Né
Orosh pérfshihen 15 fshatra me karakteristika t&€ pérbashkéta dhe njé identitet té forté, shumé prej (&
cilave gjenden né€ njé distancg t& afért ndérmejt tyre duke krijuar njé kompleks. Oroshi &shié njé
zoné e njohur gé pret njé numér t€ konsiderueshém vizitorésh, por infrastruktura pérkatése e
shérbimit dhe aktivitetet e ofruara jané té kufizuara.

4.5.3. Projekte té propozuara

Né kuadér t€ PIZHR dhe pér té arritur objektivat e tij t& pérgjithshme dhe specifike, propozohen njé
séré projektesh si¢ jan€ analizuar dhe né tabelat e méposhtme.

A. Projektet e propozuara pér Programin e Integruar t& Zhvillimit Rural: Katund i Vjetér

1.

Titulli i projektit; Rikonstruksion Rruga Katundi i Vjetér

Shtrija e projektit | Nga rruga nacionale SH30 (aksi i vjetér Milot-Rubik) né
(vendndodhjaj;. - fshatin Katundi i Vjetér

;t.uektlvl ' .PIZHR- Pérmiresimi i infrastrukturés publike

Vlera e projektit: 200,000,000 lek

Kohézgjatja' ¥ e S

projektit: _ I (nje) vite

Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité

parnert * | FZHR, FSHZH, MADA

mundshém:

0b_|.ckt1.v1 SpeCiikyl Pérmiresimi i standarteve t€ rruges.

projektit:

Aktivitetet  kryesore | Asfaltim, pérmirésimi i kushteve t& mgunse vendosje t&
té parashikuara: Manahzmut konfigurim té nyjeve
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Rezultatet e pritshme
té projektit:

Pérmirésim t€ qasjes. Rritja e vizitueshmérisg.

_ Projekt .
Ide projekti Koncept . Tjetér
Statusi i projektit: P . teknik :
Po
2.
Titulli i projektit: Ndértimi i Ujésjellesit
Shtrirja e  projektit . g
(vendndodhja): Fshati Katundi i Vjetér
Objektivi i PIZHR-s&: | Pérmiresimi i infrastrukturés publike
Vlera e projektit: 50,000,000 lek
Kohé&zgjatja e S
projektit: I (nje) vite

Agjencia zbatuese:

Bashkia Mirdité

Partneré t€ mundshém:

FZHR, FSHZH, Donatore t&€ ndryshém

Objektivi specifik i | Pérmiresimi i kushteve t€ jetesés. Pérmirésim té cilésisé
projektit: dhe ofrimit t& vazhduesh&m me ujé t& pijshém.
Aktivitetet kryesore t& T EPTO e .. -

. 5 Shtrimi ujésjellésit. Instalimi i matésave né ¢do shtépi.
parashikuara:

Rezultatet e pritshme
t& projektit:

Pérmirésimi i shérbimeve 18 ofruara dhe infrastrukturés.

s Projekt -

Statusi i projektit Ide projekti Koncept tekJn 4 Tjetér
Po

3.
Titulli i projektit: Ndértimi i KUZ dhe gropave septike
(S\ElcT(;]nE:io dsja):prOJeknt Fshati Katundi i Vjetér }
Objektivi i PIZHR-sé: | Pérmiresimi i infrastrukturés publike
Vlera e projektit: 50,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 1 (nje) vite g © B
Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité L ?91 o ) 5‘
Partneré té mundshém: | FZHR, FSHZH, Donatore t& ndryshém \;; ,::”{‘_f,
I?rl(J)J;ll(ctt];‘t“ SpeCiOCpyl Pérmiresimi i kushteve € jetesés. &J#:-
Aktivitetet kryesore t€ | Ndértimi dhe ploté€simi i rrjetit t€ kanalizimeve dhe
parashikuara: gropave septike.

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Pérmirésimi i shérbimeve té ofruara dhe infrastrukturés. |
Mbrojtje € mjedisit.

Statusi 1 projektit:

Ide projekti Koncept Tjetér

Projekt




teknik

Po
[
4.
Titulli i projektit: Rikonstruksion i rrjetit elektrik (TM dhe TU)
Shtrija e  projektit . Sy
(vendndodhja): Fshati Katundi i Vjetér
Objektivi i PIZHR-sé: | Pérmiresimi i infrastrukturés publike
Vlera e projektit: 30,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | I (nje) vite
Agjencia zbatuese: OSHEE
Partneré t€ mundshém: | Bashkia Mirdité¢, FSHZH
Ob".ekn.w SECCUIL Pérmiresimi i kushteve te jetesés.
projektit:

Aktivitetet kryesore té
parashikuara:

Azhornim i linjave elektrike, t& cilat do (& sigurojné njé
kapacitet transmetues mé t€ madh. Rritja e kapacitetit t&
kabinave elektrike.

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Pérmirésim i shérbimeve té ofruara dhe infrastrukturés,

i Ide projekti | Koncept GLaE Tjetér
Statusi i projektit: teknik
Po
5.
Titulli i projektit: Riperteritja e pyllit te geshtenjave dhe bimes sherbeles.
Shtrirja e  projektit . 5 A : .
(vendndodhja): Fshati Katundi i Vjetér, Lugina e Rubikut
Objektivi i PIZHR-sé: Zhv.ul.hml ekonom-lk népérmjet  diversifikimit té
aktiviteteve ekonomike
Vlera e projektit: 30,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 5 (pese) vite
Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité

Partneré t& mundshém:

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, AdZM

Objektivi
projektit:

specifik i

Pérmirésimi i mjedisit.

Aktivitetet kryesore té
parashikuara:

» Krijimi i njé databaze pér t&€ monitoruar rrezikun e
shpyllézimit

= Zhvillim e masave pér mbrojtjen e zonave pyjore

= Programimin e fushatave pér sensibilizimin dhe
informimin e popullsisé t€ Bashkisé

= Kufizim i shrytézimit t€ drurit dhe masa kopesimi né
zonat ku kryen keto aktivitete
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Rezultatet € pritshme t€
projektit:

Pérmirésim i mjedisit natyror dhe urban.

" Projekt _—
Ide projekti Koncept . Tjetér
Statusi i projektit: e P teknik ]
Po
6.
Titulli i projektit: th?rtlm s:htegu turistik Rubik-Kalaja, Judejve-Kryezezé-
Maja Velés.
S MR ChLLL Fshati Katundii Vjetér
(vendndodhja): ]
Objektivi i PIZHR-sé: Zh\‘Ill.llml ekonom.lk nép€rmjet  diversifikimit (&
aktiviteteve ekonomike
Vlera e projektit: 50,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 2 (dy) vite

Agjencia zbatuese:

Bashkia Mirdité, Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Partneré t& mundshém:

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Kulturés,
AKT, 0JQ

Objektivi
projektit:

specifik i

Zhvillimi i turizmit kulturore-ekoturizém.

Aktivitetet Kryesore té
parashikuara:

Konfigurim dhe sinjalizim t€ rrugéve dhe pikave t€
interesit gé pérfshijné. Vendosja e tabelave sinjalizuese
dhe informuese.

Rezultatet e pritshme t&
projektit:

Pérmirésim i shérbimeve t& ofruara dhe infrastrukturés.
Rritja e vizitueshmérisg.

Statusi i projektit:

Projekt

Ide projekti teknik

Koncept Tjetér

Po

7.

Titulli i projektit:

Ndértim objekte agropérpunimi (p.sh. baxho, thertore,
stalle t€ imtash dhe derri).

(S\E::clljnilo dﬁja):pro_]ektlt Fshati Katundi i Vjetér

Objektivi i PIZHR-sé: fpl{'n-/il-limi ekonom.ik népérmjet  diversifikimit € | &%
tiviteteve ekonomike &3 ;

Vlera e projektit: 50,000,000 lek I{ :-' .

T(ohézgjatja e projektit: | 5 (pese) vite ' B

Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdit€, Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités b g e

Partnerg t& mundshém:

Sektori Privat, Ministria e Bujgésis€ dhe Zhvillimit Rural

Objektivi
projektit:

specifik i

Zhvillimi ekonomik.

Aktivitetet kryesore té

» Kontroll i pérshtatshmeérisé sg, kteve bujgésore.
p _ ﬁ#ﬂ\ g

2
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parashikuara;

= Pérpunim i produkteve bujqésore, né pajtueshméri me
standardet minimale té cilésisé.

* Amballazhim i produkteve bujgésore, duke rruajtur
dimensionet minimale dhe shkallét e madhésisé.

= Ruajtje e produkteve né frigorifere.

Rezultatet e pritshme t&
projektit:

Rritja e kapaciteteve pérpunuese dhe e prodhimit. Rritja e
t€ ardhurave dhe Vlerat e bujqgésisé dhe prodhimit
agroindustrial. Reduktim t€ papunésisé.

Statusi i projektit:

Projekt

teknik Tetér

Ide projekti Koncept

Po

B. Projektet e propozuara pér Programin e Integruar t& Zhvillimit Rural: Orosh

1.

Titulli i projektit: Rikonstruksion rruga Orosh

(8\1:1?5‘:310 dl‘:ja)zpl‘o_lektlt Nga dalja e autostradés Reps deri Nénsheit.

Obijektivi i PIZHR-s&: Pérmirésimi i infrastrukturés publike

Vlera e projektit: 400,000,000 lek

Kohézgjatja e projektit: | 3 (tre) vite

Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité

Partneré t& mundshém: | FZHR, FSHZH, MADA

lc))rlt))J;ll(:tll‘t“ SPEChio! Pérmirésimi i standarteve té rrugés.

Aktivitetet kryesore t€ | Shtrim me asfalt, pérmirésim i kushteve & sigurisé,
parashikuara: vendosje e shenjave sinjalizuese, pérmirésim té nyjeve

Rezultatet e pritshme t&
projektit:

Pérmirésim i qasjes. Rritja e vizitueshmérisé

N Projekt _—
Ide projekti Koncept . Tjetér
Statusi i projektit: Pl P teknik !
Po
2. .
‘Titulli i projektit: Ndértim ujésjellési
Shtrija & projektit
(vendndodhja): Orosh
Objektivi i PIZHR-s&: | Pérmirésimi i infrastrukturés publike
Vlera e projektit: 60,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 3 (tre) vite
Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité
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Partneré té mundshém:

FZHR, FSHZH, Donatore t€ ndryshém

Objektivi specifik i | Pérmirésimi i standarteve té jetes€s. PErmirésim i cilésisé
projektit: dhe vazhdueshmérisé né furnizim me ujé té pijshém.

ivitetet kryesore té o N . . -
LS - 3y} Shtrimi ujésjellésit. Instalimi i mat&save n€ ¢do shtépi.
parashikuara:

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Pérmirésim i shérbimeve t& ofruara dhe infrastrukturés.

Ide projekti Koncept Proje.kt Tjetér

Statusi i projekit: teknik
Po

3.
Titulli i projektit: Ndértim KUZ dhe gropa septike
SRR o
Objektivi i PIZHR-s€: | Pérmir&simi i infrastrukturés publike
Vlera e projektit: 60,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 3 (tre) vite
Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité
Partneré t&€ mundshém: | FZHR, FSHZH, Donatore t€ ndryshém
;23((?1\;1 SECCil g Pérmirésimi i standarteve (€ jetesés.
Aktivitetet kryesore t€ [ Ndértimi dhe plotésimi i rrjetit t€ kanalizimeve dhe
parashikuara: gropave septike.

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Pérmirésim i shé&rbimeve & ofruara dhe infrastrukturés.
Mbrojtje t& mjedisit.

) Ide projekti Koncept PrOJe_kt Tjetér
Statusi i projektit: teknik
Po
4.
Titulli i projektit: Rikonstruksion i rrjetit elektrik (TM dhe TU)
Shtrirja e  projektit
(vendndodhja): &
Objektivi i PIZHR-s€: | Pérmirésimi i infrastrukturés publike
Vlera e projektit: 90,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 3 (tre) vite
Agjencia zbatuese: OSHEE
Partneré t&8 mundshém: | Bashkia Mirdité, FSHZH
Ob_}.ektl.w SEeCichR Pérmirésimi i standarteve (€ jetesés.
projektit:

Aktivitetet kryesore té

Azhornim i linjave elektrike, t€ cilat do t€ sigurojngé njé
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parashikuara:

kapacitet transmetues mé t& madh. Rritja e kapacitetit t&
kabinave elektrike.

Rezultatet e pritshme t&
projektit:

Pérmirésim i shérbimeve € ofruara dhe infrastrukturés.

" Projekt -
Ide projekti Koncept . Tjetér
Statusi i projektit: e P teknik )
Po
5.
Titulli i projektit: Ndérhyrje me pyllézime
Shtrija e  projektit | . . . i
(vendndodhja): Bjeshka e Oroshit dhe Mali e Shejtit
Objektivi i PIZHR-sé: Zh\.ul.hml ekonom}k népérmjet  diversifikimit &
aktiviteteve ekonomike
Vlera e projektit: 60,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 3 (tre) vite
Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité

Partneré t& mundshém:

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, AdZM, 0OJQ

Obijektivi
projektit:

specifik i

Pérmirésimi i mjedisit.

Aktivitetet kryesore té
parashikuara:

® Krijimi i njé databaze pér t€ monitoruar rrezikun e
shpyllézimit.

» Zhvillim e masave pér mbrojtjen e zonave pyjore.

® Programimin e fushatave pér sensibilizimin dhe
informimin e popullsisé t& Bashkisé.

* Kufizim i shrytézimit t€ drurit dhe masa kopesimi né
zonat ku kryen keto aktivitete.

Rezultatet e pritshme € | Mbrojtje — pérmirésim i mijedisit natyror. Krijim i
projektit: shtigjeve turistike — destinacioneve
] Ide projekti Koncept Pr0_|e‘kt Tjetér
Statusi i projektit: teknik
Po

6.

.4-".“
Titulli i prﬁjektit;

Ndértim objekte pér agropérpunimin (p.sh. baxho,
thertore, stalle t€ imtash dhe derri).

Shtrirja’ e projektit

(vendndodhija): S

Objektivi i PIZHR-sé: Z]‘l\-il]-lll'l‘ll ekonom.lk népérmjet  diversifikimit &
aktiviteteve ekonomike

Vlera e projektit: 40,000,000 lek

Kohézgjatja e projektit: | 2 (dy) vite

Agjencia

Bashkia Mirdité€, Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

--‘
gd_‘ull _‘

’”"0;3

155

-




Partneré t€ mundshém:

Sektori Privat, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Objektivi
projektit:

specifik 1

Zhvillimi ekonomik.

Aktivitetet kryesore té
parashikuara:

s Kontroll i pérshtatshmérisé sé produkteve bujgésore.

® Pérpunim i produkteve bujgésore, né pajiueshméri me
standardet minimale t€ cilésisg.

= Amballazhim i produkteve bujgésore, duke rruajtur
dimensionet minimale dhe shkallét e madhésisé.

= Ruajtje e produkteve né frigorifere.

Rezultatet e pritshme t&
projektit:

Rritja e kapaciteteve pérpunuese dhe e prodhimit. Rritja e
t¢ ardhurave dhe Vlera e bujgésis€é dhe prodhimit
agroindustrial. Reduktim t& papunésisé.

Rl Tt Ide projekti Koncept Pm'le.ll{(t Tjetér
Statusi i projektit: tekni
Po
7‘
Titulli i projektit: Ndértim shtegu turistik Orosh-Nénshejt-Fush Lugje.
Shtrija e  projektit
(vendndodhja): R
Objektivi i PIZHR-sé: Zhyl{llml ekononyk népérmjet  diversifikimit &
aktiviteteve ekonomike
Vlera e projektit: 20,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 2 (dy) vite

Agjencia zbatuese:

Bashkia Mirdité, Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Partneré t& mundsh&m:

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Kulturés,
AKT, OJQ

ObJ.Ektl.w SCECITCHR Zhvillimi i turizmit kulturoré dhe sporteve dimérore.
projektit:

Aktivitetet kryesore té | Shtigje turistike dhe sinjalizim i pikave te interesit
parashikuara: pérgjaté tyre.

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Pérmirésim i shérbimeve té ofruara dhe infrastrukturgs.
Rritja e vizitueshmérisé.

Statusi i projektit:

Projekt | Tietér

Ide projekti teknik |

Koncept

Po f

8.
Titulli i projektit: Rikonstruksion i Kullave t€ Vjetra & kthimi né bujtina.
Shtrifja e  projektit
(vendndodhja): I
Objektivii PIZHR-s&: | Zhvillimi  ekonomik  népérmjet diversifikimit, &
4 Panvd, 2 '
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aktiviteteve ekonomike

Vlera e projektit:

20,000,000 lek

Kohézgjatja e projektit:

3 (tre) vite

Agjencia zbatuese:

Bashkia Mirdité, Fondacioni pér Zhvillimin e Mirdités

Partneré t& mundshém:

FZHR, FSHZH, MADA, Sektori privat

Objektivi
projektit:

specifik i

Pérmiresimi i standarteve t€ jetesés, si dhe zhvillim
historiko — kulturor. Nxitje t€ sipérmarrjes.

Aktivitetet kryesore tg
parashikuara:

Pérzgjedhje e Kullave € pérshtatshme dhe
rikonstruksioni i tyre. Organizimi né bujtina bazuar né
kritere. Integrim né rrjet dhe promovimi i tyre.

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Pérmirésim i shérbimeve té ofruara dhe infrastrukturés.
Rritja e vizitueshmérisé. Mbrojtje dhe promovim i
trashégimisé kulturore.

o Wy Ide projekti | Koncept A Tietér
Statusi 1 projektit: tekni
Po
9.
Titulli i projektit: Rikonstruksion i kanalit vadités
Shtrirja e  projektit
(vendndodhja): 2
Obijektivi i PIZHR-sé: Zh\.nl‘hml ekonom.lk népérmjet  diversifikimit &
aktiviteteve ekonomike
Vlera e projektit: 15,000,000 lek
Kohézgjatja e projektit: | 2 (dy) vite
Agjencia zbatuese: Bashkia Mirdité

Partneré t&8 mundshém:

FZHR, MADA, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, Sektori privat

Objektivi
projektit:

specifik i

Rritja e kapaciteteve pérpunuese dhe e prodhimit.

Aktivitetet kryesore té
parashikuara:

Ndértim/p€rmiresimi i njé rrjeti vjitjeje kolektive. Vepra
hidroteknike dhe infrastrukturé pérkatése. Instalimi i
sistemeve t€ energjisé s€ rinovueshme pér kursimin e
energjisé.

Rezultatet e pritshme té
projektit:

Rritja e prodhimit, t& ardhurave dhe nivelit ekonomik.

o Proj o
) s Ide projekti Koncept rﬁqul((t Tjetér
Statusi i projektit: tekni
Po
10.
Titulli i projektit: Krijim i Muzeut historiko — etnografik
a9
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(S:Ltl:l;-:‘lilodl?j a): PG S

Objektivi i PIZHR-sé: f]?t‘i,izlil[ler?f:ve :ll{(g:snrﬁllfe népérmjet  diversifikimit  té
Vlera e projektit: 60,000,000 lek

Kohézgjatja e projektit: | 2 (dy) vite

Agjencia zbatuese: Bashkia Mirditg

Partneré t€ mundshém: | FZHR, FSHZH, Donatore € ndryshém

Objektivi specifik i | Pérmiresimi i standarteve t€ jeteses. Zhvillim historiko —
projektit: kulturor.

Aktivitetet kryesore t&
parashikuara:

Ndértese t€ re ose restaurim ndértese tradicionale.
Mbledhje materiali arkivor dhe pérpunim i studimit
muzeologjik. Promovim i muzeut dhe bashképunim me
organizata t€ ngjashme né vend dhe organe té tjera
lokale.

Rezultatet e pritshme t&
projektit:

Rritja e t€ ardhurave dhe nivelit ekonomik. Forcim i
identitetit dhe njohjes sé Bashkisé.

Statusi i projektit:

Projekt

Ide projekti teknik

Koncept Tjetér
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4.6. Termat e referencés sé Planit té Detajuar Vendor (PDV)

Pér hartimin e Planeve € Detajuara Véndore (PDV) t€ propozuara u pergatitén Termat e
Referencés. Ky instrument &sht& parashikuar si detyrim népérmjet broshurés né té cilén shkruhen
detyrimet pér fillimin e projekieve respektive. Né termat e referencés, pasi shkruhet titulli i
projektit, béhet njé hyrje-pérshkrim i shkurtér i zonés qé do studiohet, pérmendet né vazhdim
géllimi 1 studimit dhe qéllimet strategjike t& tij, pastaj vazhdon pérshkrimi i temave dhe pérmbaijtjes
s€ projektit, né baz€ (€ legjislacionit n& fuqi dhe n& fund paraqitet dhe grafiku i kohés, Termat e
referencés gé u pérgatitén pér planin e detajuar vendor PDV paragiten né kapitullin pérkatés t&
studimit.

Paralelisht jan€ pérgatitur disa udh&zime (edhe k&to paragiten né kapitullin pérkatés t& studimit) pér
programe sektorial€ t€ cilat do meren si bazé pér terma reference né té ardhmen.

Plane Vendore Sektoriale

¢ Krijimi i njé mjeti t€ hapésirave 1€ gjelbra dhe t& kohé&s sé liré né qytetin e
Rréshenit.
¢ Zhvillim — promovim i zonés Kroi i Bardhé — Kanioni Shehut t& Keq.

Tabela 4.5.1: Projektet né 1& cilat u propozuan termat e referencés (ToR) dhe udhézimer né Bashkiné e Mirdités.
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4.8. Evidentimi i faktoréve qé mund té shkaktojné njé rishikim té pjesshém té PPV -sé

Né Neni 26 té Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” referohen kushtet
dhe faktorét g€ mund t€ kontribuojn€ né rishikimin e PPV. Né ményré specifike PPV ndryshohen
edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime t& paparashikuara demografike,
sociale dhe ekonomike, ndryshime t& shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe
né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t&€ njé niveli mé té larté planifikimi apo t&
pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.



5. KAPACITETI INSTITUCIONAL

5.1. Vlerésimi i shpejté i kapaciteteve institucionale té Drejtorisé sé Planifikimit dhe
Kontrollit Zhvillimit té Territorit (DPKZHT) té Bashkisé

5.1.1. Shqyrtimi i procedurave aktuale té planifikimit dhe zbatimit té planifikimit té pérdorura né
Bashki

Veprimet e Drejtorisé t& Planifikimit, Zhvillimit t& Territorit dhe Strehimit & Bashkisé Mirdité
kané si pérfitues kryesor (indirekt dhe direkt) banorét e Bashkis€ t€ re 1€ Mirdit€s. S& dyti, né
grupin e pérdoruesve té shérbimeve teknike t€ Bashkisé pérfshihen edhe kontraktorét dhe furnitorét
qé kryejné " aktivitete tregtare duke u financuar nga Bashkia, zyra e Shérbimeve, pér shérbime té
ndryshme t€ Bashkis€ ku Subjektet kryejn€& veprimtarin€ pér llogarin e tyre.

Veprimtarité e Drejtorisé sé Planifikimit, Zhvillimit t€ Territorit dhe Strehimit t&€ Bashkisé Mirdité
do t& zhvillohen né pérputhje me rregullimet institucionale si¢ pércaktohet né legjislacionin n€ fuqi.
Aktivitetet mé té réndésishme t€ Shérbimit pérfshijné planifikimin e Projekteve Teknike,
pérgatitjen e Studimeve dhe mbikéqgyrjen e zbatimit i€ Projekteve, ¢éshtjet e planifikimit territorial /
planifikimit urban, aplikacionet e planifikimit urban - kadastrés, krijimi - programimi dhe
monitorimi i punonjésve t€ Departamentit, gjithashtu né t&€ njéjtén koh& brenda kompetencave té
késaj Drejtorie inkuadrohen ¢éshtje t€ mbrojtjes s€ mjedisit, shéndetit publik dhe administrimit t&
Cilésisé sé Pérgjithshme, pérgatitjes t€ Studimeve t€ trafikut dhe planifikimi i Projekteve dhe
Rregullimeve té Trafikut, si dhe aplikimet energjetike.

Duhet té theksohet se aktivitetet e kryera nga ky shérbim, n& kuadér t& detyrave institucionale qé
kérkohet t€ pérmbushen, pérbé&jné n€ shumicén e rasteve ndérhyrjet né terren (projektet e
infrastrukturés, punimet e restaurimit etj.) t& financuara nga burime (€ ndryshme (programet e
financimit t& paléve (€ treta, pjes€émarrja Kombétare, burimet vetiake t& Organizimit & Qeverisjes
Vendore, fondet rezervé nga viti paraardhés) dhe kané t€ b&jné€ me zhvillimin lokal dhe
pérmirésimin e infrastrukturés brenda dhe jashté strukturés urbane. Pérveg késaj, ajo gjithashtu

kryen progeset e garkullimit té financave, léshimin e licencave, gertifikatave etj.

ME konkretisht, aktivitetet ¢ menaxhimit dhe rezultatet e tyre jané t& detajuara né€ tabelén vijuese.
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VEPRIMTARIA FLUKSET VJETORE

Kontrolli i punimeve t€ ndértimit

Kontrolli i projekteve arkitekturore dhe urbane

Dixhitalizimi i hartave

Kontrolli i rrjetit t& projekteve

Planifikimi i zhvillimit (& projekteve dhe detyrave

Drejtoria e planifikimt, né hartimin e investimeve publike

zhvillimit 8 territorit dhe Mirémbaijtja e njé skedari teknik

strehimit: o Kontrolli i zbatimit t& projekteve

e Léshimi i certifikatave-Vértetimeve t& llojeve t&
ndryshme

® Pérpunimi dhe mbikéqyrja e studimeve né lidhje me
mbrojtjen e mjedisit

e Lejet pér transportin dhe banimin

e Pérballimi i Emergjencave

Tabela 5.1.1.1: Rezultatet e Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike

Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit Territorial dhe Strehimit, me projektet zhvillimore - veprimet
prioritare gjaté 15 viteve € ardhshme (2018 dhe 2032), synojné té zbatojng projekte - veprime me
njé buxhet & pérgjithsh&m prej 2.094.660.000 duke shfrytézuar burimet e mundshme t& financimit
(Programet Ndérkombétare, Europiane dhe Amerikane, Pjesémarrja Kombétare, burimet e veta
(Fondi Rajonal, Fondi i Komunitetit) dhe fondet rezervé té vitit t& kaluar). Theksohet se pér
zbatimin e veprave t€ ndértimit, rindértimit dhe veprave t& ngjashme, pégatitien e studimeve,
kryerjen e shérbimeve si dhe blerjet e shérbimeve pér 3 vitet e ardhshme, buxheti arrin n&
1,584,760,000 ALL. M& posht€ paragiten investimet kryesore prioritare pér vitet 2018-2019-2020.
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Pér zbatimin e projekteve t€ lartpérmendura, arritja e objektivave, por mbi t& gjitha, pér t&
pérmbushur nevojat kérkohen burime q€ nuk jané gjithnjé té disponueshme. Pér kétg arsye,
pérpilohet Programi vjetor i projekteve prioritare pér ¢do periudhé menaxhimi (Programi Teknik
Vjetor). Megjithaté, pavarésisht zbatimit té kétij Programi, konstatohen probleme kryesor né
zbatimin e projekteve-veprave, yonesa n€ shlyerjen e urdhérpagesave, fakte g€ sjellin vonesa t&
konsiderueshme né pérfundimin e veprave dhe cilésine e tyre. Vonesa né pagesa vjen kryesisht pér
shkak t& fluksit s€ parregullt financiar n€ menaxhimin ¢ projekt-programeve, por edhe problemeve
t€ fondeve né dispozicion t&€ Bashkisé Mirdité. Njé problem po aq i réndésishém shfaget, gjaté fazés
s€ zbatimit, kur niveli i financimit t€ projektieve zhvillimore &sht& mé i vogél se buxheti, me pasojé
nevojén pér mbéshietje financiare nga burimet bashkiake. Duke pasur parasysh ményrén e
funksionimit dhe problemet ekzistuese, ndoshta nuk ka vend pér pérmirésimin e efikasitetit dhe
efektivitetit t& aktiviteteve t& Shérbimit pa rritjen e domosdoshme t& burimeve.

Nga ana e gytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara nga kjo Drejtori e Bashkisé sé Mirdités,
mbulojné né ményré sasiore madhésiné e kérkesés. Megjithaté, ka shumé ankesa nga qytetarét
lidhur me problemet né qytet (démtimet, manggsité né infrastrukturé, rrjeti rrugor etj.) t& cilat
ndikojné né rutinén e tyre t& pérditshme, n& cilésiné e shérbimit dhe shérbimet e ofruara,
pavarésisht pérpjekjeve né€ vazhdimési. Shumica e ankesave t& qytetaréve lidhur me shérbimet e
ofruara pérqendrohen né vonesen né kthimin e pérgjigies kérkesave t€ tyre qé kané (& béjné
vecanérisht me riparimin e difekteve teknike.

Ky shérbim regjistron mangési t€ réndésishme primare né zbatimin e progedurave té programimit,
monitorimit dhe vlerésimit t€ veprimeve t€ tij. Kéto mangési lindin, por né (&€ njéjtén kohg
fugizohen nga problemet gé ekzistojné, jo vetém né Drejtoring e e Urbanistikés, por edhe pér té
gjithé Organizmin e Qeverisjes Vendore t€ Bashkis¢ Mirdité dhe kané t€ béjné me g¢éshtjet e
organizimit dhe administrimit, planifikimit, hierarkis€, produktivitetit, koordinimit madje edhe
komunikimit t&€ brendshém midis departamenteve dhe, né pérgjithési, strukturés organizative.
Zgjidhja e problemeve t€ mésipérme, zbatimi i sistemeve dhe metodave pér pérmirésimin e
efikasitetit t€ progedurave operacionale t& zyrés si dhe menaxhimi / trajtimi i faktoréve té jashtém
(p.sh. vonesat né pagesén e urdhérpagesave) g€ shkaktojné probleme né zbatimin dhe pérfundimin
e projekteve, konsiderohen si pikat kyce pér pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetin e aktiviteteve
1€ Drejtorisé t& Shérbimeve Teknike té Bashkisé Mirdité, duke u fokusuar né shérbimin mé té miré
dhe mé té shpejté té qytetaréve,

Sa i pérket komunikimit & Drejtoris€ me pranuesit e saj, vérehen manggsi t& pjesshme. Pérdoruesit
e shérbimeve teknike (kontraktorét e punéve publike, furnizuesit, etj) informohen né (& gjitha
ményrat institucionalé né lidhje me shérbimet e ofruara dhe veprimet e planifikuara & késaj
Drejtorie. Pér té& informuar grupet pérfituese pér ¢éshtje t& pérgjithshme, Drejtoria e Shérbimeve
Teknike t¢ Bashkisé publikon Njoftime pé&r Shtyp ose publikon géshtjet e Késhillit Bashkiak.
Megjithaté, jan& evidentuar manggsi né drejtim té informimit & t& gjithé qytetaréve pér llojet dhe
numrin e shérbimeve ose projekteve né zbatim dhe ndoshta duke shkakituvar probleme / véshtirési né
levizjet e tyre t& pérditshme (p.sh. rrjetet e reja rrugore, ndértesat e reja, etj). Prandaj, publikimi i
Projektit t& Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike éshté prioritet i Bashkisé, kryesisht pér informimin e
qytetaréve pér rastet € mosfunksionimeve te jashtézakonshme brenda rrjetit urban.
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5.1.2. Shgqyrtimi i nevojave té personelit dhe burimeve té Bashkisé

Korniza institucionale
Duke shqyrtuar dispozitat né t€ cilat jané krijuar dhe funksionojne drejtorité e planifikimit
urbanistik dhe zhvillimit, ato jan€ pércaktuar me Ligjin 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin
e Territorit».
Ky ligj synon t€ sigurojé zhvillimin e géndrueshém t& rajonit népérmjet pérdorimit racional té tokés
dhe burimeve natyrore. Ai vleréson potencialin e vérteté dhe t€ ardhshém t& zhvillimit té tokés né
nivel lokal dhe kombétar, duke balancuar burimet natyrore me kérkesén ekonomike dhe interesin
publik dhe privat.
Gjithashtu synon t& koordinojé pérpjekjet pér:
I ruajtjen e burimeve natyrore si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.

II.  krijimi i territoreve q& jané t€ pranueshme pér ndértim funksional.

MI.  promovimin e jetés ekonomike, sociale dhe kulturore né nivel lokal dhe kombétar.
IV.  mbrojtja e burimeve duke siguruar furnizim té mjaftueshém.

V.  sigurimi i jetés, siguria kombétare, rendi publik dhe shéndeti publik.
VI.  promovimi i zhvillimit t€ balancuar rajonal pér té siguruar njé shpérndarje t& géndrueshme

té popullsisg.

NE veganti, neni 14 i Ligjit 107/2014 specifikon kérkesat minimale dhe maksimale pér numrin dhe
specialitetin e punonjésve né aspektin e planifikimit urban dhe kontrollit t& zhvillimit. Né vecanti,
thuhet se:

1. Cdo bashki duhet t€ themeloj& organe, pérgjegjésia e t€ cilave do té jeté pér té kryerja e
aktiviteteve q€ zhvillohen né aspektin e planifikimit territorial dhe kontrollit t€ zhvillimit si¢
pércaktohet nga legjislacioni n€ fuqi dhe dispozitat e kétij ligji.

2. Autoritetet lokale duhet t&€ sigurojné q€ profesionistét me kualifikimet pérkatése dhe
pérvojén e punés né fushat pérkatése t€ kené aftésiné pér té kryer detyrat e parashikuara né
két€ ligj. Numri minimal i profesionistéve gé duhet té€ ket secila njési e geverisjes vendore
duhet t€ pércaktohet nga Késhilli i Ministrave né bazé t& madhésisé sé popullsisé sé
autoriteteve lokale, por né asnjé rast nuk duhet t& jeté mé pak se gjashté profesionisté.

3. Pérbérja akademike e profesionistéve né& secilén prej katér fushave t& pércaktuara né
paragrafin 2 t& kétij neni p&rcaktohet kétu:

a. Pér Planifikimin e Territorit: planifikimi dhe menaxhimi urban, hapésinor dhe territorial,
urbanizim ose planifikim urban dhe specialitete té€ tjera té veganta, né pajtim me
legjislacionin pérkatés.

b. Pér kontrollin e zhvillimit: specialitetet e pércaktuara né nénparagrafin (a) té€ kétij
paragrafi, jurist, arkitekt, inxhinieré ndértimi, inxhinier + vlerésues t& pasurive lidhur me
pérdorimin e tokés.

¢. Pér Mbrojtjen e Mjedisit: menaxhimin e mjedisit urban, inxhinieri mjedisor dhe agro-
mjedisor, inxhinier i licensuar ng& mjedis/ arkitekt i specializuar né dizajnin e terrenit,
inxhinier gjeolog, inxhinier pyjesh.

d. Pér menaxhimin e regjistrit: GIS dhe shfrytézimi i tok&s, ose né rast mungese,
planifikimi urban territorial, urbanistike, planifikim urban, inxhinieri ndértimi ose
arkitekture me trajnimin dhe eksperience ne GIS dﬂgﬁe‘}dezi/ topografi
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4. Kur kérkesat e paragraféve 2 dhe 3 t€ kétij neni nuk mund t&€ pérmbushen, geverité lokale
duhet t& ushtrojné planifikimin dhe zhvillimin e tyre territorial népérmjet delegimit sipas
ligjit té geverisjes vendore.

Autoritetet lokale té planifikimit ushtrojné pérgjegjésit€ e tyre né té gjithé territorin e tyre
administrativ.

Organizimi - Struktura-Burime Nierézore & Infrastruktura Materialo-teknike

Drejtoria e Planifikimit dheZhvillimit t€ Territorit dhe Strehimit, ka njé strukturé t€ vetme dhe nuk
pérbéhet nga departamente / zyra individuale.

Né pérgjithési, me gjithe mungesén e sektoréve t€ réndésishém né strukturén e késaj drejtorie,
mungesén e proceseve (€ standardizuara dhe t€ dokumentuara t€ programimit, monitorimit,
vlerésimit dhe zbatimit (€ njé plani veprimi vjetor dhe jo afatmesém, nuk duket t& keté probleme té
médha organizative dhe menaxhimi né mjedisin e brendshém t& asaj Drejtorie.

Megjithaté, kjo Drejtori, si njé nga pjesét mé vitale t€ Autoriteteve Lokale, €shté e ndikuar né
ményré té€ arsyeshme nga problemet mé t& gjéra organizative gé prekin Bashking. Pér shembull,
mungesa e stafit shkencor t€ specializuar n€ pozitat kyce té Drejtorisé, mungesa e komunikimit dhe
informimit t€ brendshém, apo veigm zbatimi i planifikimit afatshkurtér i tanishém, e bén (&
pamundur mekanizmin ¢ gjenerimit t& Projektit t& Bashkis€, népérmjet veprimeve penguese t&
Drejtorive.

Nga numri i pérgjithshém i stafit 1€ bashkisg, gjashté (6) punonjés e kané kéi€ menaxhim. Né
veganti, né Drejtorin€ e Planifikimit, Zhvillimit t€ Territorit dhe Strehimit t& gjithé punonjésit kané
arsim té larté dhe njohuri t€ gjuhéve t€ huaja (anglisht), ndérsa njé flet italiasht. Gjithashtu, t& gjithé
punonjésit kang t& paktén njohuri themelore t&€ pérdorimit t€ programeve kompjuterike. Tabela né
vijim pérmbledh numrin e punonjésve t€ Drejtorise t€ Planifikimit, Zhvillimit t&€ Territorit dhe
Strehimit t& Bashkisé sipas nivelit t€ kualifikimit.

Struktura Administrative e Numri 0 dlplqm!ltar SENRTE dlpl({mu:ér
Bashkisé stafit Sl e
universitarr mesém
Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimat 6 6 i
t& Territorit dhe Strehimit
Drejtoria e Personelit dhe 12 9 3
burimeve njerézore -
Drejtoria pér Menaxhimin 9 6 3
Financiar dhe Buxhetor
Zyra e taksave 12 10 2
Zyra mbéshtetése 6 6 )
dhe e burimet njerézore
Totali 45 37 8

Tabela 5.1.2.1: Burimet Njerézore sipas Sektoréve dhe Nivelit Akademik 1¢é Drejrorise té Planifikimir, Zhvillimit 1¢
Territorit dhe Strehimit 1€ Bashkisé Mirdité
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Sa i pérket stafit ekzistues t€ Drejtorisé, €shté pjesérisht i mjaftueshme pér funksionimin e tij, nga
piképamja e trajnimit shkencor, sipas sektorit t& veprimtarisé, pasi punonjésit kané pérvojén dhe
njohurité pér integrimin dhe zgjidhjen e t€ gjitha aktiviteteve t& menaxhimit.

Sa i pérket pajisjeve mekanike, Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit t¢ Territorit dhe Strehimit nuk
€shté e pajisur né ményré € pérshtatshme pérsa i pérket burimeve jonjerézore- mjete pune. Vérehet
se pér kéto burime brenda ndértes€s (ngrohje, ftohje, siguri, mbrojtje nga zjarri, etj.) nuk jané
dorézuar t€ dhéna. Né lidhje me pajisjet mekanike jashté ndértesés, komuna ka dy (2) zjarrfikse tipi
Stayer, njé (1) prej t€ cilave éshté€ me ving, njé (1) Mercedes-Benz, njé (1) Ford me karoceri , njé
(1) kamion pér terhegjen e mbeturinave tipi Volvo dhe njé (1) mikrobuz Mercedes-Benz, njé (1)
Ford me karoceri, njé (1) kamion pér térhegjen e mbeturinave tipi Volvo dhe njé (1) mikrobuz
Mercedes-Benz (15+1) vende.

Sa i pérket pajisjeve teknike, komuna disponon sistemet themelore t& TI-s&, pasi ka dyzet e gjashtg
(46) kompjutera dhe dy (2) laptop€ HP, por ato nuk jané teknologjia mé e fundit. Gjithashtu,
sistemi operativ i kompjuterave ésht€¢ Windows 7 dhe Windows 8.1, dhe asnjé softuer tjetér nuk
éshté i disponueshém. Né& lidhje me pajisjet e tjera, t& cilat kryesisht i referohen pajisjeve periferike
kompjuterike, nuk jan& dhéné t& dhéna pérveg tridhjeté e pesé (35) modeméve.

Sa i pérket telekomunikacionit, Bashkia Mirdité ka lidhje me internet pér té gjithé kompjuterat me
shpejtési € moderuar, si dhe lidhje me rrjetin publik. Nuk ka rrjet lokal midis kompjuteréve té
Bashkisé. Nuk ka 1€ dhéna pér pajisjet pérkatése. Nuk ka t€ dhéna pér pajisjet pérkatése ekzistuese.
Né pérgjithési, shénohet nevoja pér t€ pérmirésuar kompjuterizimin e Drejtorisé sé Planifikimit,
Zhvillimit t& Territorit dhe Strehimit, si dhe t€ gjithé Bashkisé.

Tabela e méposhtme jep informacion mbi objektet e ndértimit, pajisjet mekanike/ burimet jo
njerézore dhe teknike si dhe programet kompjuterike té Bashkisé Mirdité

PAJISJET MEKANIKE (JASHTE GODINES)
LIOJI Numri
Zjarrfikse tipi Stayer 2
Automjet Mercedes — Benz 1
Automjet me karroceri tipi Ford |
Kamion i heqjes s& mbeturinave Volvo 1
Mikrobuz (15+1 vende) 1
AUTOMATIZIMI
Lloji i Pajisjes (Hardware, Fundore ) Numri
Kompjutera 46 Deskop | 2 Laptop
Monitore N/A
Tastjere N/A
Maus Kompjuteri N/A
Printera N/A
UPS N/A
Lloji i pajisjeve (Rrjeti - Komunikimi) | Numri
Modem 35
Hub N/A
Akses ne rrjet Po L,c.. N/A
(o;,::au -
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Rrjeti lokal Jo
. . Numri
Lloji pajisjeve (Software) Disponon pérdoruesve
WINDOWS 7 Po N/A
WINDOWS 8.1 Po N/A

Tabela 5.1.2.2: Instalimet e Nedértesave - Pajisjet Elektronike, Mekanike dhe Koputerike, t¢ bashkisé Mirdité

Té dhéna financiare

Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Shifrat financiare g& kang té béjné me t& jané pérfshiré né pjesén
né vijim t€ kétij kapitulli, i cili pasqyron t& hyrat dhe shpenzimet ¢ Bashkisé Mirdité né térési.
Vérehet se t& dhénat mbi koston e zbatimit t€ aktiviteteve té Shérbimit Teknik nuk mund t& nxirren
pér shkak t& faktit se né Bilancin kontabél - Pasqyra e Fitimit dhe Humbjes, kostoja e zbatimit &shté
treguar né total pér Bashking. Megjithaté, nga té dhénat e méposhtme duket se njé pjesé e madhe e
t€ ardhurave 1€ Bashkisé pérdoret pér t€ mbuluar shérbimet dhe investimet urbane.

Tabelat e méposhtme japin informacion mbi gjendjen financiare (t&8 ardhurat - shpenzimet) e
Bashkisé sé re t€ zgjervar Mirdité.

Té Ardhura

NE vitin 2016, bashkia Mirdité kishte t€ ardhura /buxhet prej 356,045,202 leké. Respektivisht, né
vitin 2017, t€ ardhurat /buxheti i Bashkis€ ishte 663,158,648 lek&, duke treguar njé ndryshim vjetor
prej 86.26% krahasuar me vitin paraprak. Té ardhurat pér vitet 2016-2017 arritén né 1,019,203,850
leké.

e e Ndryshimi Totali
Bashkia Mirdité 2016 2017 vietor (%) 2016-2017

Té Ardhura 356.045.202 | 663.158.648 86,26% 1.019.203.850
Tabela 5.1.2.3: Ardhurat / Buxheti | Bashkise Mirdité né vitet 2016-2017 (Burimi: Bashkia Mirdité)

Sa i pérket financave t&€ Komunés dhe né veganti t& hyrave, kéto kryesisht vijné nga subvencione
nga Qeveria e Pérgjithshme, t€ ardhurat e veta, si dhe t€ ardhurat nga vitet e méparshme.,

- Llojet e té ardhurave Viti 2016 % 2016 Viti 2017 % 2017
Grantet 265.062.000,00 74,45% | 384.789.121,00 | 58,02%
Té ardhura nga Bashkia 87.460.000,00 24,56% | 88.163.000,00 | 13,29%
Transferuar nga viti i kaluar 3.523.202 0,99% | 190.206.527,00 | 28,68%

Totali 356.045.202,00 100,00% | 663.158.648,00 | 100,00%

Tabela 5.1.2.4: T¢ ardhurar e Bashkisé sipas lojit té té ardhurave né viter 2016-2017

Si¢ mund t€ shohim, t& hyrat nga 356.05 milion& lek& né vitin 2016 arritén né 663.16 milioné leké
né vitin 2017. Kjo rritje e madhe €shté pér shkak té mos absorbimit t& subvencioneve shtetérore né
2016, duke rezultuar né transferimin e tyre né vitin 2017. Mg konkretisht, né lidhje me llojin e &
ardhurave dhe kontributin e saj n€ t€ ardhurat totale pér vitin 2016, 74.45% e té ardhurave totale
vjen nga subvencionet shtetérore, 24.56% nga t& ardhurat e veta-dhe.0.99% nga transferim ivitit
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paraardhés. N& 2017, 58.02% e t& ardhurave totale vijen nga subvencionet shtetérore, 13.29% nga té
ardhurat e veta dhe 28.68% (€ transfertave nga viti paraardhgs. Shifrat e mésipérme tregohen edhe
né grafikét e méposhtém, duke treguar rrugén e t& ardhurave si dhe kontributin e tyre né pérgindje
né té ardhurat totale né vitet pérkatése,

450000000.00

400000000.00

350000000.00

300000000.00

# Subvencione

250000000.00 -
# Té ardhura nga Bashkia

200000000.00
150000000.00 —  ETransferuar nga viti i

| méparshém
100000000.00 —

50000000.00 —
1

0.00 T
2016 2017

Skema 5.1.2.1: Té ardhurat e Bashkisé pér vitet 2016-2017
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Niveli i ulét i mbledhjes s€ té ardhurave t& Bashkisé tregon nivelin e ulét t& rritjes ekonomike &
zongs, por edhe numrin e vogél t&€ kompanive g€ kontribuojné né rrjedhén e t€ ardhurave.

Né vijim paragesim shpenzimet e Bashkis€ né vitet 2016 dhe 2017. Kategorité kryesore t&
shpenzimeve lidhen me investimet, listén e pagave, shpenzimet operative, sigurimet shogérore dhe

transportin.

0,99%

2016

2017

B Subvencione
B Té ardhura nga Bashkia

= Transferuar nga viti i
méparshém

® Subvencione
# T ardhura nga Bashkia

Transferuar nga viti i

méparshém

Skema 5.1.2.2: Té ardhurat e Bashkisé sipas lojit té t& ardhurave né vite 2016-2017

Kategorité e shpenzimeve. > Viti 2016 % 2016 Viti 2017 % 2017

Pagat d 118.731.339 | 44,91% | 91.519.568 | 17,10%
Sig Shoq, 18.991.076 7,18% 15.283.768 2,86%
Shpenzimet operative dhe mlrembajt_la 61.612.187 23,31% 99.430.832 | 18,58%
Investimet 60.915.600 23,04% | 320.435.474 | 59,86%
Transferimet 4.100.000 1,55% 8.616.006 1,61%
Totali 264.350.202 | 100,00% | 535.285.648 | 100,00%

. ’Aiu Tabela 5.1.2.5: Shpenzimer e Bashkisé né vitet 2016-2017
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Nga t€ dhénat n€ tabelén e mésipérme kostatojmé se né vitin 2016 shpenzimet e pérgjithshme té
vitit arritén né 264.350.202 leké, ndérsa né vitin 2017 ka pasur njé rritje t&¢ madhe né shpenzimet
I pér shkak € rritjes sé buxhetit t€ investimeve, késhtu qé€ shuma té arrijé né 535.285.648 leké . Mé

konkretisht, sa i pérket vitit 2016, pjesa mé e madhe e shpenzimeve ka te beje me pagat me njé

| pérqindje 44.91%, e ndjekur nga shpenzimet operative vlersuar ne 23.31%, investimet me 23,04%,
sigurimet shoqérore me 7.18% dhe transporti me 1.55%. Sa i pérket vitit 2017, pjesa mé e madhe ¢
shpenzimeve pér investime me 59.86%, e ndjekur nga shpenzimet operative me 18.58%, pagat me

J 17.10%, sigurimet shogerore me 2.86% dhe transporti me 1.51%. Pér sa i pérket pagave, ka njé ulje
1€ shpenzimeve pér shkak t& reduktimit t€ personelit.
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Skema 5.1.2.3: Shpenzimet ¢ Bashkise né vitet 2016 deri 2017

Duke krahasuar t€ ardhurat e pérgjithshme me shpenzimet totale, ka njé ndryshim t& qarté né té
ardhurat, sipas rezultateve qé Bashkia paraqget.

Bashkia Mirdits | 2016 2017 g
Té ardhura 356,045,202 | 663,158,648 | 1,019,203,850
Shpenzime 264,350,202 | 535,285,648 | 799,635,850

Rezultati pozitiv neto 91,695,000 127,873,000 219,568,000

Tabela 5.1.2.6: Té Ardhurat- Shpenzimet e bashkisé Mirdité né vitet 2016-2017

Né ményré t€ vecanté, né vitin 2016 rezultati pozitiv neto &shté 91,695,000 leké, ndérsa né vitin
2017 rezultati pozitiv neto &shté 127,873,000 lek&, 39.45% mé shumé se njé vit mé paré. Sa i pérket
rezultatit t&€ pérgjithshém neto pér vitet 2016-2017, arrin né: 219.568.000‘1 €.
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Skema 5.1.2.4: Rezultati neto pozitiv né vitet 2016-2017

Duke marré parasysh véshtirésité e pérgjithshme ekonomike t& Organizmit 1€ Pushtetit Lokal te
Bashkisé Mirdité, gjendja financiare e Shérbimit né vecanti vlerésohet &€ jet& relativisht e
pakénagshme.

Nj€ nga faktorét kryesoré shkakésor €sht€ mungesa e flukseve g€ rezultojné nga barra financiare
(debite) té pranuesve pér ndértimin dhe riparimin e trotuareveetj, mungesé e cila vjen pér shkak &
pamundésisé ose mungesés s€ iniciativés pér mbledhjen e tyre nga veté Autoritet Bashkiake. Pér (€
tjerat, Drejtoria e Shérbimeve Teknike pérpiget t€ pérdoré sistematikisht pothuajse té gjitha burimet
e mundshme t& té ardhurave gé lidhen me integrimin né skemat financiare dhe Programet e Qarkut,
te vendit, si dhe programet e huaja (BE-SHBA).

Ky Menaxhim ka njé metodé / mekanizém sistematik dhe 1€ dokumentuar pér vlerésimin e
efikasitetit t& shérbimeve dhe aktiviteteve t& tij. Pérkundrazi, pér madhésin€ e pérfitimit, duket se
ka vetém vlerésime empirike t€ bazuara velém né€ kritere cilésore. E njéjta vlen edhe pér
identifikimin dhe vlerésimin e pérzierjes politike (policy mix).

5.2. Zhvillimi i kapaciteve dhe marréveshjet e zbatimit

Pérsa i pérket gamés sé shérbimeve, shfagen mangési t€ pjesshme, megjithése &shté béré njé
pérpjekje e pérbashkét pér t€ siguruar shérbime t€ barabarta pér t€ gjithé qytetarét pa diskriminim
dhe kufizime. Kéto mangési ndjehen mé shumé né personat me aftési t€ kufizuara t€ cilét, ndonése
duke pérdorur shérbime teknike né njé shkallé t& pérshtatshme, pér shkak t&€ kushteve aktuale té
trafikut, kané qasje té kufizuar apo edhe t€ véshtiré né shumé pika gendrore t€ qytetit, duke
pérfshiré dhe né Godinén e Bashkisé ku éshté vendosur kjo Drejtori. Gjithashtu, regjistrohet njé
shkallé relative e nén-shérbimit t€ (€ gjithé qytetaréve dhe pérfituesve t€ tjeré t€ Shérbimit pér
shkak t& mos decentralizimit t€ shérbimeve t€ ofruara nga Drejtoria, gj¢ g€ e bén t€ pashmangshme
nevoién e hyrjres sé pérdoruesve né mjediset e Bashkise.
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Pértej mangésive té identifikuara né lidhje me mjaftueshméring e shérbimit t& grupeve t& pranuesve
nga Drejtoria e lartpérmendur e Bashkisé¢ Mirdit€, vérehen mangési edhe né plotésimin e nevojave
t€ gytetaréve.

Nga sa mé sipér éshté e qart€ se mungon nj€ identifikim i qarté dhe i fokusuar i nevojave t&
specifikuara t& gytetaréve nga ana e Drejtorisé. Eksplorimi dhe evidentimi sistematik i nevojave té
mairésve dhe dhénia e njé pamje t& qarté t&€ kérkesés s¢ pérgjithshme t€ shérbimeve t€ ndryshme
teknike, kontribuon né njé planifikim mé t& sakté€ dhe t€ synuar t&€ Shérbimit dhe né zbatimin mé
efektiv (€ kétyre aktiviteteve, me aks p€rmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té ofruara,

Neg t€ njé€jtén koh&, per t'i shérbyer mé miré qytetaréve dhe grupeve (€ tjera té pérdoruesve té
shérbimeve t€ késaj Drejtorie, €shté ¢ domosdoshme q& menjéheré t& zbatohet njé séré ndérhyrjesh
permirésuese. Pér shembull, duhet t& gjenden zona t& pérshtatshme urbane pér & siguruar hapésira
parkimi, pér t€ rehabilituar problemet e trafikut duke rishikuar planifikimin e trafikut t& gytetit dhe
duke pérmir€suar rrugét brenda bashkisé. N& t€ njgjtén kohé, duhet t& béhet mirémbajtja né rrjetet e
rrugéve bashkiake, riparimi i démtimeve né rrugé, pérmirésimet né trotuare, té cilét né disa raste
jané pér qytetarét inekzistente, duke véshtirésuar lévizjen, veganérisht t& qytetaréve me probleme té
aftésis€ sé€ kufizuar, Duhet t€ ndértohen objekte t€ reja sportive bashkékohore, si dhe njé numér
infrastrukturash rekreative dhe t€ gjelbéruara (sheshe, parge, terrene lojrash etj.). Njé nga
ndérhyrjet mé (€ réndésishme me prioritet t&€ menjéhershém, €shté sigurimi i lévizjes ditore t&
personave me aftési t€ kufizuara brenda strukturés urbane. Sé fundi, me géllim mbrojtjen e
mjedisit, duhet t€ rritet pérpjekja pér riciklimin dhe ripérdorimin - shfrytézimin e materialeve dhe
permirésimin e gjelb&rimit urban.

Nga ana e tyre, gytetarét mund té mbéshtesin p&rmirésimet e mésipérme duke ulur ndjeshém
pérdorimin e makinave t€ tyre private, duke ndaré mbeturinat ng& shtépité e tyre dhe mbi i€ gjitha
duke u kujdesur pér gjelbérimin urban (dhe jo vetém).

Pér t€ vazhduar projektet, pér t& arritur objektivat, por, mbi t€ gjitha, pér t&€ pérmbushur nevojat,
duhen resurse g€ nuk jang gjithmoné t& disponueshme. Pér kété arsye hartohet ¢do vit Programi i
projekteve prioritare pér ¢do periudhé menaxhimi (Programi Teknik vjetor). Megjithate,
pavarésisht zbatimit t€ kétij Programi, vazhdon té sjellé shgetésim tek zyrat e Sherbimit, si problem
kryesor né zbatimin e projekteve, vonesa né shlyerjen e urdhérpagesave, fakt gé sjell vonesa té
konsiderueshme né€ pérfundimin e veprave. Vonesa né pagesa éshté kryesisht pér shkak té flukseve
t€ parregullta financiare t€ programuara, por edhe problemeve té fondeve né dispozicion té
Bashkis€ Mirditg.

bashkiake.
Si¢ €shté pérmendur né seksionin e méparshém, duke
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aktiviteteve t€ Shérbimit pa rritjen e domosdoshme té burimeve. Faktor pércaktues do té jeté
zbatimi i njé Sistemi t&¢ Menaxhimit pérmes Objektivave t€ matjes nga drejtoria né fjale, pér njé
targetim mé & sakt€ dhe t& qarté dhe pér pércaktimin e "performancés” sé objektivave.

Eshté gjithashtu e nevojshme t& implementohet Sistemi i Menaxhimit t¢ EMAS nga kjo Drejtori,
duke respektuar procedurat operacionale dhe menaxheriale. Né kuadér té zbatimit t& kétij Sistemi,
duhet t€ sigurohen t€ gjitha informacionet e nevojshme pér t& gjithé té pérfshirét, ndérsa sipas sa
meé sipér, duhet t€ kryhet njé auditim nga njé Auditor i Certifikuar. ]
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Pika kritike pér pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé dhe efektivitetin e shérbimeve teknike pérbéjné,
nga njera ané hartimin dhe implementimi e Sistemeve té Cilésisé si gertifikimi i Autoritetit
Menaxhues t€ shérbimeve té Bashkis€ dhe nga ana tjetér aktivizimi i Njésisé s& Auditimit t&
Brendshém nga ana tjetér. Duhet t€ theksohet se né kété drejtim &shté e késhillueshme dhe e
domosdoshme mbéshtetja e njekohshme e Shtetit né kontekstin e reformés administrative, gjé gé
do t€ ¢ojé né pershpejtimin e procedurave gé kérkojné kohé&. Né vecanti, kodimi tematik i
dispozitave, ligjeve, dekreteve, etj, €shté i réndésishém, pa nevojén e nxjerrjes sé rregulloreve
sqaruese ose modifikimeve dhe abrogimi i dispozitave pararendése.

Gjithashtu, duhet t€ parashikohen, nga njéra ané, progedura t&€ shpejta pér trajtimin dhe gjykimin e
rasteve, dhe nga ana tjetér, dénime mé té rrepta pér raste t& vecanta, si pér shembull, pér rastet e
uzurpimit arbitrar t€ pronés sé paluajtshme komunale, menaxhimi dhe zgjidhja e té cilave aktualisht
eshte mé shumé se dy vjet.

Ne rritjen e shkallés s€ plotésimit t& kérkesave t&€ qytetaréve do té kontribuonte né ményré drastike
pérmirésimin e efektivitetit dhe produktivitetit t& aktiviteteve (€ késaj Drejtorie, gj& e cila, sig u
pérmend mé lart, &shté e mundshme, duke pasur parasysh disponueshmériné e burimeve té
nevojshme, zbatimin e Sistemeve t€ Cilésis€, aktivizimin e Njésisé sé Auditimit t&¢ Brendshém si
dhe mbéshtetjen shtetérore.

Hapésira t€ tjera pér pérmiré€simin e procedurave operacionale t€ Drejtoris€ mund t€ arrihen duke
krijuar njé sistem pér vlerésimin e shérbimeve, bazuar né indikatorét e efikasitetit, njé masé e cila
megjithaté do t€ hasé probleme serioze, kryesisht pér shkak se ka mangési t€ konsiderueshme
primare né zbatimin e procedurave t&€ programimit, monitorimit dhe vlerésimit t& veprimeve té kétij
Shérbimi. K€to manggsi lindin, por né t€ nj€jtén koh& edhe fuqizohen, nga problemet gé vuajné, jo
vetém né€ Drejtoring konkrete, por edhe ng€ gjithé Organizmin e Pushtetit Lokal te Bashkisé Mirdité
dhe kané t€ bEjné€ me c¢éshijet e organizimit dhe administrimit, planifikimit, hierarkisg,
produktivitetit, koordinimit dhe madje edhe komunikimit t& brendshém midis departamenteve dhe,
né pérgjithési, strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve t€ mésipérme, zbatimi i sistemeve dhe metodave pér pérmirésimin e
efikasitetit t€ procedurave operacionale té€ Shérbimit si dhe menaxhimit /trajtimit té faktoréve té
jashtém (p.sh. vonesat né pagesén e urdhérpagesave) qé shkaktojné probleme né zbatimin dhe
pérfundimin e projekteve, konsiderohen si pika kyce pér pérmirésimin e cilésisé dhe efektivitetit te
aktiviteteve t€ késaj Drejtorie, me fokus né shérbimin mé té miré dhe mé té shpejté t& qytetaréve.
Sa i pérket komunikimit t& Drejtoris€ me pranuesit e saj, vérehen mangési t& pjesshme. Pérdoruesit
e shérbimeve teknike (kontraktorét e punéve publike, furnizuesit etj.) informohen né t&€ gjitha
ményrat institucionale né lidhje me shérbimet e ofruara dhe veprimet e planifikuara t& késaj
Drejtorie. Pér t& informuar grupet&“pranimit pér géshtje me interes t& pérgjithshém, Drejtoria e
Shérbimeve Teknike duhet t€ publikojé Njoftimet pér Shtyp ose céshtjet e Késhillit Bashkiak.
Megjithaté, jané evidentuar mangési né drejtim t& informimit & & gjithé qytetaréve rreth llojeve
dhe numrit t€ shérbimeve ose projekteve né zbatim duke shkaktuar probleme / véshtirési té
mundshme né l€vizjet e tyre t& pérditshme (p.sh. rrjetet e reja rrugore, ndértesat e reja etj) . Prandaj,
publikimi i Projektit t& késaj Drejtorie &shig prioritet p&ér Bashking, kryesisht pér informimin e
gytetaréve pér mosfunksionimet e jashtézakonshme brenda rrjetit urban.

Nga ana tjetér, pérsa i pérket shérbimit t& informimit pér t& zgjidhur kérkesat dhe nevojat e
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e marrjes s€ vendimeve t€ Shérbimit. Pér shembull, né rastin e Projekteve t&¢ Médha-Veprimeve, né
aspektin ¢ buxhetit dhe materialitetit, Bashkia Mirdité€ duhet t& realizoje progedura konsultimi.
Sa i pérket organizimit dhe strukturés s¢ késaj Drejtorie, nevojitet ristrukturim, pér géllime té
decentralizimit t& pérgjegjésive, pérmirésimit t& cilésing s& shérbimeve t& ofruara dhe pér t'i
shérbyer mé miré€ qytetaréve.
Konkretisht, drejtoria duhet t€ krijojé zyrat dhe departamentet ¢ meposhtme né kontekstin e synimit
té nevojave dhe efikasitetit té€ shérbimit:

e Zyrae Drejtorisé,

o Zyra pér sigurimin e aksesit pér personat me aftési t& kufizuara

¢ Departamenti i Planifikimit, Zhvillimit, Cilésisé dhe Efikasitetit

¢ Departamenti i Punéve Teknike - Kadastrés — Shérbimeve

s Departamenti i Mjedisit

¢ Departamenti i Planifikimit Urban

* Departamenti i Planifikimit dhe Rregullimit t& Trafikut

+ Departamenti i Projekteve Elektromeknike dhe Aplikimeve Energjetike.

e Departamenti i Gjelb&rimit

e Departamenti i Furnizimeve
Theksohet nevoja pér themelimin dhe funksionimin e Zyrave dhe Departamenteve té mésipérme
me qéllim t€ decentralizimit t& pérgjegjésive, pérmirésimit té efikasitetit dhe efektivitetit té
aktiviteteve né veprim dhe forcimit t€ veprimeve t& kujdesit social t& Bashkis€. Pérveg késaj,
veprimi i tyre &sht€ me réndési kyce pér pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit t& té gjitha
veprimeve t€ Autoriteteve Lokale. Duhet t€ theksohet gjithashtu se mund t& b&het kombinim i
departamenteve t& mésipérme, né varési té€ nevojave dhe burimeve té késaj Drejtorie.
N& kuadér t€ organizimit mé t€ gjeré t€ Bashkis€, bashképunimi i Drejtorisé me subjekte te jashtme
luan njé€ rol t€ réndésishém pér trajtimin sa mé t& shpejté t& ¢éshtjeve dhe rasteve. Né pérgjithési,
nuk ka probleme t€ koordinimit, né bashképunimin e Drejtorise t&é Shérbimeve Teknike me
subjektet e lartpérmendura. Megjithatg, nganjéheré, kryesisht né partneritete t€ Drejtorisé me
Subjekte t& Sektorit Publik, jang evidentuar, megjithése né njé masé jo té réndésishme, problemet e
konfuzionit t& kompetencave, té cilat dalin kryesisht né procesin e vendimmarrjes. Kéto probleme
merren né bazé t€ shuméllojshmérisé dhe kompleksitetit té aktiviteteve, si dhe shuméllojshmérisé
dhe kornizés s€ paqarté legjislative elemente gé prekin t€ gjithé sistemin e geverisjes vendore dhe
administratén publike mé (& gjeré.
Sig¢ éshté pérmendur né seksionin e méparshém, n& pérputhje me kérkesat e parashtruara né Ligjin
107/2014 "Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit", Drejtoria e Planifikimit, Zhvillimit Urban dhe
Strehimit t&€ Bashkis€ Mirdité plotéson pjesérisht kushtet e pajtueshmérisé.
Nevoja primare, n€ lidhje me personelin e Drejtorisé, pérgéndrohet né plotésimin e vendeve té lira
té stafit organik, si¢ parashikohet né legjislacionin aktual. Pérveg késaj, po aq i domosdoshém
vler€sohet plotésimi i drerjtoris€ me staf drejtues, i cili duhet t& keté té dokumentuar, nga njera ané,
kualifikim t€ zgjeruar shkencor dhe nga ana tjetér, njohuri dhe pérvojé né marrjen e vendimeve.
Persa i pérket stafit ekzistues t&€ Drejtoris€, gjykohet se €shté i mjaftueshem pér funksionimin e saj,
pasi punonjésit kané pérvojén dhe njohurité e nevojshme pér plotésimin dhe zgjidhjen e té gjitha
aktiviteteve t€ ndermarra. Megjithaté, ekziston njé nevojé urgjente pér trajnim té vazhdueshém t&
stafit dhe, n€ vecanti, pér programet e specializuara t& trajnimit Z/Ilsshlq e kompetencés,
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pérkatésisht. Duhet t€ njihet si nj€ piké kyce né riorganizimin e Shérbimit, kryesisht nga udhéheqja
politike dhe pastaj nga zyrtarét, pérmirésimi i burimeve njerézore, arritja e t& cilave &shté pérfshirja
e rregullt e stafit né programet e trajnimit.
MEé poshté jan€ listuar programet e trajnimit t& cilat do t& japin njé kontribut vendimtar né
p€rmirésimin e funksionit t& Drejtorisé:

e Programet e prokurimit dhe tenderimit t& projekteve

e Programet ¢ kompjuterizimit dhe mbajtja e t& dhénave

e Programe pér mésimin dhe hartimin e programeve té specializuara t& softuerit (ArcGIS,

AutoCAD, CorelDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA etj.)

Persa i pérket infrastrukturés sé ndértimit dhe logjistikés t€ késaj drejtorie, theksohet nevoja e
mirémbajtjes s€ objekteve ekzistuese si dhe, nése kérkohet,pérmirésimi i tyre né intervale (&
rregullta. NE vecanti, nevoja pér mirémbajtjen e ndértesés brenda dhe jashté (plyerje) dhe
mirémbajtja_e kornizave (t&¢ brendshme dhe t& jashtme), gé do té kontribuojné né kursimin e
energjis€ dhe né két€ ményré reduktimin e shpenzimeve € bashkisg. Gjithashtu, konsiderohet si
prioritet, transformimi i hapésirave ekzistuese t& shérbimit ose dhe pérdorimi i njé mjedisi t& ri
brenda ndértesés, nése kérkohet, me géllim g€ t& arrihet modernizimi i ambientit t&€ punés dhe rritja
e produktivitetit t& shérbimit, si dhe pér t&¢ mbulohen nevojat kryesore t& arkivimit.
Sig ésht€ pérmendur né seksionin e mésipérm, nuk ka mjaftueshméri pérsa i pérket automjeteve té
shérbimit pér zgjidhjen e pergjegjésive t& drejtorisé. Pér kété arsye, éshté e nevojshme t€ blihen
makina zyrtare, t€ reja ose t€ pérdorura, ng varési 1€ nevojave t€ shérbimit. Konkretisht, éshté e
domosdoshme blerja ose marrja me gira e automjeteve t& méposhtme:

¢ Autovetura shérbimi pér tu pérdorur pér l€vizjen e personelit t€ shérbimit

* Automjete shérbimit 4x4 pér transportin né€ dhe nga terreni né té cilin kryhen punimet

e Kamioné pér transportin e materialeve t€ ndértimit

e Ekskavator

e Kamiona me shporté

e Automjete formuese

e Ngarkues
Duhet & theksohet se karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve té sh&rbimit pércaktohen né
bazé t€ nevojave si dhe burimeve t& disponueshme t& shérbimit.
Pérsa i pérket pajisjeve teknike t€ késaj drejtorie, éshté e nevojshme t€ blihen Kompjutera té
teknologjisé s€ fundit dhe pajisje té tjera periferike, té tilla si printera, aparatura multifunksionale,
plotera etj., si dhe pajisjet qé kontribuojné né€ aksesin mé t€ shpejté né internet (Router - Modem).
Gijithashtu gjykohet e nevojshme blerja e licencés s& pérdorimit t& programeve té reja softuer dhe
pérmirésimi i versioneve aktuale t€ programeve ekzistuese softerike.
ME poshté, paraqgitet njé tabelé me pajisjet teknike t& k&rkuara pér funksionimin racional té késaj
drejtorie.
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PAJISJET TEKNIKE QFE KERKOHEN
Lloji pajisjes
Kompjuterét 1€ teknologjisé té fundit (p&rfshiré pajisjet e tjera periferike
té tilla si tastieré, mouse, ekran)
Server
Printera
Aparatura multifunksionale
Telefona
Router - Modem
Plotter
GPS
UPS
USB - Flash arkivimi - Hard Drive jashtme
Programe Softueri

MS WINDOWS 2010

MS Office 2007 1 2010
ArcGIS

AutoCAD
Core]DRAW
Adobe Photoshop

Adobe Acrobat Reader

SCADA

Tabela 5.2.1: Pajisjet teknike 1é kérkuara pér funksionimin e drejtorisé

Sa i pérket kostos sé investimit pér rikonstruksionin e bashkis& dhe Drejtorisé pér Punét Publike,
Administrimit Territorial dhe Kontrollit, kuptohet nga t& dhénat e mbledhura qé Drejtoria e
Planifikimit, Zhvillimit t& Territorit dhe Strehimit Mirdité né 15 vitet e ardhshme do t& duhet t&
béjé rinovimin dhe kompletimin e pajisjeve mekanike t& saj, si dhe rinovimin e pajisjeve & saj
kompjuterike.

Meqénese analiza joné béhet né njé thellési prej 15 vjetésh, si rrjedhojé nevojat ¢ Bashkisé dhe né
vecanti ato t€ Drejtorisé s&€ Planifikimit t&¢ Territorit dhe Kontrollit té Planeve té Investimeve, né
aspektin e burimeve njerézore, si dhe infrastrukturés logjistike, pér t€ gjithé horizontin kohor t&
analizés. Pérsa i pérket pajisjeve teknike (Hardware, Software, pajisje t& tjera ) si kompjutera,
Laptop, Printer, UPS etj., kané njé jetégjatési prej 5 vjetésh, pasi né fund t& 5 viteve pajisjet
konsiderohen (€ vjetra dhe kan€ nevojé pér instalim né ményré qé té plotésojné nevojat e secilés
bashki.

Si¢ &shté analizuar tashmé, investimet e parashikuara né periudhén 2018-2032 pritet & rriten nga
578.43 milioné leké né 14.30 milion leké.
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Duke pasur parasysh se

1. Burimet njerézore, né€ njé shtrirje prej 15 vjetésh, pritet t&€ forcohen dhe zévendésohen me
potencial té ri, me aftési té rritura, konsiderohet i sigurté se ky veprim do té sjellé njé barré
shtesg prej 10% -12%, element g€ do paragitet né vazhdim.

2. Pajisjet mekanike kané nevojé pér pérforcim dhe ripértéritje, supozohet se né njé shtrirje
prej 15 vjetésh duhet t& keté njé cikél t€ ploté t€ rinovimit t& kétyre pajisjeve, g€ do t& sjellin
njé barré prej 7% -8% né investlimet e kétyre bashkive.

3. Pajisjet kompjuterike t€ regjistruara dhe t& zhvilluara mg sipér pritet t€ z€vendésohen né njé
thellési prej 15 vjetésh, té€ paktén tri herg, duke supozuar g€ zgjatja e jetés s€ tyre pér shkak
t€ intensitetit t& teknologjisé €sht& né njé rend prej 5 vjetésh.

4. Infrastruktura e ndértesave, duhet t€ rinovohet ose t€ zévendésohet dhe kjo strategji né njé
thellési prej 15 vjetésh supozohet t€ sjellé njé nevojé pér investime né kété sektor.

Bazuar né 4 supozimet e mésipérme, analizojmé t€ dhénat né ményré qé té dimé madhésiné e
ngarkesave dhe investimeve gé do té duhet t& béhen né té paktén 15 vjet.

Duke marré parasysh té dhénat e bashkisé dhe potencialin e investimeve gjat€ 15 viteve t&
ardhshme, besojmé se pér periudhén e mésipérme do t€ kérkohen investime né infrastrukturén e
ndértesave dhe mirémbajtjen e kétyre infrastrukturave né vleré prej 475.115 €. Respektivisht
investimet né pajisje mekanike dhe pajisje hardwar-ike dhe softwar-ike do té kérkojné njé kosto
prej 847.082 € pér t€ pérmirésuar dhe rinovuar té gjitha pajisjet né zonén e studimit (shiko Tabelén
mé sipér).

Si rrjedhoj parashikohen investimet prej 1,322,197 € né€ njé thellési prej 15 vjetésh, késhtu qé
bashkia Mirdit¢ mund té€ pérballet me kushtet e reja dhe ambientin e ndryshuar té viteve t&
ardhshme.
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S& bashku me investimet e lartpérmendura, shpenzime t&€ konsiderueshme do té vijné nga rinovimi i
stafit me kualifikime t€ reja dhe mé (€ larta, t€ cilat do t&€ p&rmirésojné shérbimet e ofruara nga
bashkité, por gjithashtu do t& rrisin koston operacionale t& bashkisé.

Né tabelén 1.2.8 paraqitet rritie e kostove operative dhe burimeve njerézore gjaté 15 viteve té

ardhshme.
DALJA 1: PAGESA &SHPENZIME TE STAFIT MIRDITE
CMIMI PER SHUMAE
LIRS NJESI DALJES
2018 6 14.550 87.300 €
2019 6 15.278 91.665 €
2020 6 16.041 96.248 €
2021 6 16.843 101.061 €
2022 6 17.686 106.114 €
2023 7 18.570 129.989 €
2024 7 19.498 136.489 €
2025 5 20473 102,367 €
2026 5 21.497 107.485 €
2027 4 22.572 90.287 €
2028 4 23.700 94.802 €
2029 4 24.885 99.542 €
2030 4 26.130 104.519 €
2031 4 27.436 109.745 €
2032 6 28.808 172.848 €
TOTALI 1.630.459 €

DOKUMENTACIONI: Ne besojmé se shpenzimet dhe tarifat e stafit do & jens (&

pirgjithisuara pér 4 gjithé Bashking Mirdité né vitin bazé né € 38,800.00, duke u rritur

gdo vit me 5% né t€ gjithé periudhén ¢ viteve gé logarisim. Kjo rritje do & vijé si nga

rritja e pagave ,ashtu edhe nga rritfa e numrit (€ stafit, pér shkak té rritjes sé punésimil.

Tabela 5.2.4: Parashikinii i shpenzimeve 1é stafit pér shkak té rinovimit

NE kuadér té riorganizimit t& pérgjithshém t€ Bashkisé Mirdité, propozohet t& krijohen seksione té
ndara né strukturén meé té€ gjeré organizative t€ Bashkisé Mirdité. Konkretisht, propozohet krijimi:

e Departamenti i Mbrojtjes Civile

e Departamenti i Prodhimit Bujgésor dhe Informimit t& Fermeréve

e Departamenti QSQ (Qendra e Shérbimit té Qytetaréve)

e Departamenti i Tele-Miréqenies (mund té pérfshihet né seksionin e Mirégenies Sociale)

¢ Departamenti i Turizmit
Departmentet e mésipérme jané t€ njé réndésie kyce pér bashkiné Mirdité dhe krijimi i tyre do té
kontribuojé né decentralizimin e pérgjegjésive t& bashkisg, né p€rmirésimin e efikasitetit dhe
efektivitetit t&€ aktiviteteve ekzistuese dhe né forcimin e veprimtarive té kujdesit social t¢ Bashkis#



Mirdité dhe n€ pérgjithési n€ pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit (€ t€ gjitha veprimtarive (€
Pushtetit Lokal.

Né kuvadrin e organizimit mé t€ gjer€ t€ Bashkis€, é€sht€é e réndésishme t€ hulumtohen
bashképunimet e departamenteve t€ propozuara me subjekte te jashtme, pér t€ pérshpejtuar
trajtimin e kérkesave dhe ¢&shtjeve rast pas rasti.

NE€ kuadér t€ pérmirésimit t€ infrastrukturés teknike t€ Bashkisé€ dhe nisur nga fakti se n€ kohét e
sotme t€ kursimit ekonomik, zgjidhjet dhe procedurat tradicionale t€ cilat deri voné€ ndigeshin né
¢Eshtje t€ administrimit publik nuk jané mé t€ mjaftueshme pér trajtimin e problemeve dhe ruajtjen
e nivelit € cilésisé sé jetés, modeli tradicional operativ i njé qyteti €shté bazuar rreth shérbimeve qgé
veprojné si entitete té pavarura dhe pa lidhje t€ cilat shpesh jané t€ dizejnuara n€ bazé (€ funksionit
t€ tyre dhe jo t€ nevojave té qytetaréve. Si rezultat:

e (Cdo qytetar ose kompani duhet t€ ndérveprojn€ mé vete né ¢do shérbim, duke krijuar késhtu
pika t& shumta kontakti dhe jo njé piké qé éshté e pérshtatur pér t& pérmbushur nevojat e
tyre (p.sh. shérbimin nga pikat postare).

e Té dhénat dhe informatat jan€ t€ mbyllura zakonisht né€ ¢do shérbim duke kufizuar
mundésiné pér bashk&punim dhe risi, si edhe pérshpejtimin e reformave né t€ gjithé qytetin

Qytetet e zgjuara jané ftuar pér t& zhvilluar modele t€ reja operative gé cojné né risi dhe né
bashképunimin né mes kétyre shérbimeve té pavarura.

Vizioni i Qyteteve t€ Zgjuara né njé epoké shtrénguese ekonomike pérfshin réndési t€ shtuar
sociale né nivelin g€ ai kontribuon n& forcimin e kohezionit social pér té gjithé anétarét e shoqérise.
Kohezioni social n€ njé qytet t€ zgjuar do t€ thoté:

e Mbulim i nevojave gé jané né pérputhje me "qytetin e zgjuar" pér pjesén mé té madhe té
mundshme t€ banoréve té qytetit (investime t€ balancuara, ndryshime, balancim té
pabarazisé né gasje etj). Fokusimi né njerézit me lévizshméri té kufizuar dhe gasjes né
shérbime (t& moshuarit, fémijét, me aftési té kufizuara, etj)

e Pérmirésim i strukturave publike dhe sociale g€ do t€ synojé tu shérbejné gjithé€ banoréve
pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhjes hapésinore dhe sociale, vendbanimi dhe qasjes
né& shérbime. Q&llimi do t& jet€ pérmirésimi i cilésisé s€ jetés me njé aplikim horizontal tek

Vap . qytetarél.
o Pérfshirje né formésimin e modelit t€ ecurisé zhvilluese t& qytetit i cili do t& pérfshijé té
K gjithé qytetarét (zhvillim aplikacionesh t€ konsultimit, pérfshirjes etj).

e Risi/sektoré t€ rinj t&€ kérkimit pérfshijn€ dhe kané€ t€ béjn€ me dimensionin social té
efekteve té synuara né shumé grupe shogérore dhe kolektive.

Projekti 1 zhvillimit i njé qyteti zgjuar éshté paraqitur né€ figurén e méposhtme, i cili pérfshin
udhézimet bazé qé duhen ndjekur pér té arritur objektivat e tij.
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Figura 5.2.1: Planifikimi strategjik i qytetit té zgjuar

Rol t€ réndésishém né zhvillimin e njé qyteti t€ zgjuar luajné & dh&nat hapésinore. Informacioni
gjeografik €shté jetik pér t&€ marré vendime t€ shéndosha né& nivel lokal, rajonal dhe global.
Menaxhimi i infrastrukturés, planifikimi hapésinor, zbutja e rrezikut nga pérmbytjet, restaurimi i
mjedisit, vlerésimi i pérdorimit t€ tok&s s€ komunitetit dhe rikuperimi nga fatkeqgsité
natyrore/teknologjike jang vetém disa shembuj t&€ zonave né t€ cilat vendimmarrésit pérfitojné€ nga
informacioni gjeografik. Por né ményré g€ t& jeté né€ gjendje q€ ky informacion t€ pérdoret &shtg i
nevojshém zhvillimi i njé infrastrukiure hapésinore g€ mbéshtet zbulimin e informacionit, aksesin
dhe pérdorimin e kétij informacioni né progesin e vendimmarrjes.

T€ dhénat gjeohapésinore jané béré njé burim i réndésishém né shoqériné e informacionit.
Normalisht, t& dh&nat jan€ pérhapur gjerésisht mbi burime té€ shumta t& pavarura dhe nuk jang
shfryt€zuar térésisht. Para p€rdorimit masiv t€ internetit dhe teknologjive té tij, dhe ende sot né njé
masé t€ madhe, t€ dhénat hapésinore pér njé vend t& vecanté jané ruajtur né vende t& ndryshme
fizike, dhe shpesh duke pérdorur standarde apo formate t& ndryshme. Kjo e bén té véshtiré pér njé
pérdorues potencial pér t& hyré dhe t& shfrytézojé té dhénat. Kjo situaté éshté gjendja ekzistuese né
Bashking Mirdit&, ku grupe t& dh&nash territoriale jané t& disponueshme si shapefiles té vendosura
né kompjutera personalé t€ pérdoruesve t& brendshém. PErdorues t€ mundshém (€ kétyre t€ dhénave
mund € jan€ organizata t€ cilat nuk mund té kené mundésing pér ti gjetur vet kéto t€ dhéna, ose
kang nevojé pér t€ dhéna jashté juridiksionit t& tyre. Prandaj, objektivi kryesor i Bashkive duhet t&
jeté organizimi i kétyre t€ dhénave, né ményré qé t& sigurojé akses té pérdoruesve té mundshém né
informacionin hapésinor t&€ disponueshém dmth,
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ndarjen e t€ dhénave (t€ brendshém dhe t€ jashtme), pér té kursyer burimet, kohén dhe pérpjekjet,
duke shmangur dyfishimin e pérpjekjeve 1€ nevojshme pér t&€ marré dhe pér té ruajtur té dhénat.

Me direktivén INSPIRE Bashkimi Evropian i ka véné vetes géllimin e krijimit té njé infrastrukture
pér informata territoriale pér t&¢ mbéshtetur politikat mjedisore t& Komunitetit, dhe politikat ose
aktivitetet t€ cilat mund t€ kené ndikim né mjedis. Pér t€ arritur kété qéllim Infrastruktura e té
Dhénave Territoriale (SDI) jané duke u zbatuar né nivele t¢ ndryshme administrative nga
Europianét nga niveli kombétar deri n€ nivelin lokal.

Termi "Infrastruktura e t& dhénave territoriale” Eshté pérdorur pér t€ treguar bazén pérkatése té
grumbullimit t€ rregullimeve teknologjike, politike dhe institucionale q& lehtésojné
disponueshmériné dhe qasjen e t€ dhénave territoriale. SDI ofron njé bazé pér zbulimin e t&
dhénave territoriale, vlerésimin dhe aplikimin pér pérdoruesit dhe ofruesit brenda té gjithé niveleve
t¢ administratés shtetérore, t€ sektorit tregtar dhe atij jo-fitimprurés, akademisé dhe nga qytetarét né
pérgjithési.

SDI mundéson ofrimin e t€ dhénave gjeohapésinore pérmes shérbimeve (€ reja dhe standardeve
gjeohapésinore nga administrata. Bazuar né€ detyrat e ndryshme t& SDI né Qeveri mund t&
perfitohen dhe kérkesa t€ shumta qé mund té pérmirésohen né ményré té konsiderueshme.
Vecanérisht né nivel lokal planifikimi bashkiak dhe administrata mund té pérfitojné nga SDI
lokale:

e Krijimi SDI lejon njé shpérndarje mé t&€ miré t& t& dhénave (€ verifikuara territoriale. Kéto té
dhéna gjeoterritoriale t& kualifikuara jan€ njé pjesé thelbésore e vendimmarrjes né ¢do
proces planifikimi dhe administrimi né Bashki.

» Standardet territoriale/gjeografike (€ pércaktuara nga Konsorciumi i Hapur Gjeohapésinor
(OGC) sigurojné funksionimin e pérputhshmérisé. Qasje t€ lehté né ¢ dhénat
gjeoterritoriale pa kufizime teknologjike &shté njé aspekt i réndésishém dhe njé parakusht
pér rritjen e efektivitetit. Me ekzistencén e njé SDI lokale, té€ dhénat gjeoterritoriale mund té
pérdoren leht€ nga departamente t€ ndryshme pérmes internetit ose intranet né ményré té
pavarur nga ¢do sistem kompjuterik i pérdorur.

e Integrimi i t&€ dhénave territoriale tematike né kuadér té njé SDI lokale siguron ruajtjen e
centralizuar té t& dhénave t€ grumbulluara. Késhtu, nése t& dhénat gjeoterritoriale nuk do t&
ruhen lokalisht brenda departamenteve té ndryshme t&€ strukturave IT, té dhénat e njé
departamenti mund i€ pérdoren edhe nga departamente (€ tjera, duke pasur gasje tek té
dhénat nga ana e SDI lokale.

e Disponueshméria dhe qasja e lehté pér verifikim, t¢ dhénat e njohura gjeoterritoriale
mundésojné analiza t& métejshme dhe aplikacione t€ reja brenda planifikimit bashkiak dhe
detyrave administrative,

Pérmirésimi i procedurave né planifikimin bashkiak dhe administrimin nga njé pérfshirje mé e miré
t€ t& dhénave gjeoterritoriale e ofruar nga SDI lokale gjithashtu gon né shérbime té fugizuara E-
Government. Si pasojé pushteti lokal, pérfiton prej tyre né drejtim té rritjes s& efikasitetit tyre si
edhe publiku gjithashtu, si rezultat i shérbimeve mé té mira té ofruara nga administrata lokale.

Ky raport do t& sigurojé informacion né lidhje me hapat e nevojshém dhe kérkesat p&r zhvillimin e
nivelit lokal/bashkiak t& SDI. N& kuadér t& teknologjisé burimi i hapur i teknologjisé do t& paragitet
pér t& minimizuar koston dhe maksimizuar efikasitetin e sistemit. Né fund t&¢ ANEKS t& studimit
jané tre kapituj ku parageten si mé poshté:
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Kapitulli 1 paraget konceptin e qytetit t&¢ zgjuar me shembuj t& ndryshém (€ pérdorimit t& t&
dhénave territoriale.

Kapitulli 2 pércakton SDI duke u fokusuar kryesisht né€ shérbimet gjeoterritoriale, né kuadrin
teknologjik dhe software q& mund t€ pérdoren pér zhvillimin e SDI.

Sé fundi, Kapitulli 3 paraqet njé plan zbatimi t&€ SDI p&r Bashkité lokale.
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1.1. DIREKTIVAT PER PLANIN SEKTORIAL (1)
STUDIMI: Krijimi i njé rrjeti t&€ hapésirave té gjelbra dhe té kohés sé liré né gqytetin e Rréshenit.

1. HYRIJE - FUSHA E STUDIMIT

NE qytetin e Rréshenit, gendra e bashkisé Mirdité, takohen disa zona t&€ organizuara t&€ pérbashkéta,
(& cilat jané ndaré n€ hapésira mé té€ gjera multifunksionale q€ jané pjesé e referencés s€ qytetit dhe
i adresohen totalit (& banoréve, por edhe hapésira € tjera mé t&€ vogla, té réndésisé dytésore - lokale,
ku dominon gjelbérimi. Tashmeg, rreth sheshit gendror "Abat Dogi", pér té€ cilin rigjenerimi &shté i
pérfunduar, ekziston njé rrjet i shesheve té vogla dhe hapésirave té gjelbra. Megjithaté, n& kuadrin e
krijimit t€ njé hapésire mé térheqése dhe konkurruese urbane me synim kryesor pérmirésimin e
cilésisé s€ jeté€s, gjykohet i nevojshém pérmirésimi dhe rizhvillimi i hapésirés publike.

—

-

P Tyl o

ESR __ﬂ‘?".:.._n_-&.t: = - S |
Pérrua gé kalon népér gytetin Rréshen Hapésira e vogél e gielbér midis pallateve né Rréshen

2. FIZIBILITETI DHE REZULTATET E PRITURA TE PLANIT SEKTORIAL

Qéllimi i projektit €shté t€ krijojé njé rrjet t& integruar t& hapésirave té gjelbra dhe rekreative, té
cilat do ti shérbejné njé shuméllojshmérie aktivitetesh. Rrjeti, i cili do t& marré parasysh situatén e
krijuar tashmé, do t€ lidhet né ményré direkte me funksionet e qytetit dhe gjithashtu dio t& lidhet
dhe me pikat karakteristike, monumentet, infrastrukturén ¢ shérbimeve publike etj Qéliimet jané:

* Shtrirja ¢ mundshme, mbrojtja, konfigurimi i duhur dhe ngritja e t€ gjitha hapésirave (&
pErbashkéta.
¢ Pasurimi i rrjetit ekzistues me gjelbérim dhe largimi i automjet
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e Pérmirésimi i qasjes s€ sigurt n& hapésirat e publike t€ pérbashkéta pér té gjithé (dhe
personat me aftési té kufizuara).

e Pérmirésimi estetik i hapgsirés urbane.

e Lidhje fizike dhe funksionale i pikave/rajoneve urbane, si t& sheshit kryesor (ku gjendet
Bashkia e qytetit dhe ndértesa t& tjera publike) me zonat e reja té banimit, zonat me
funksione gendrore etj.

e Pérmirésimi i zonés s& lumit q€ pérshkon qytetin (para derdhjes sé tij né lumin Zmeja), né
peréndim t€ tij, né njé korridor & gjelbér.

e Formimi i nj€ parku linear pérgjaté lumit n€ pjesén juroge t€ lumit Zmeja, i cili do & lidhet
dhe me gytetin.

NE rezultatet e pritshme t€ planit sektorial €shi€ lévizja e sigurt e banoréve, sidomos e fémijéve dhe
personave me afiési t€ kufizuara, nga njé zoné né njé tjetér publike, pérmirésimi i mikroklimés
urbane, pérmirésimi estetik i qytetit, kontributi i kétij rizhvillimi né aktivitetet e ardhshme turistike
dhe né zhvillimin turistik, dhe s& fundi, pérmirésimi i cilésisé sg jetés sé banoréve kryesisht, por
edhe vizitoréve t€ qytetit t& Rréshenit.

3. OBJEKTI I PLANIT SEKTORIAL

Pér t€ arritur pérfitime maksimale, gjelbérimi urban duhet t&¢ kombinohet me formén e njé rrjeti &
hapésirave publike t€ lira q€ ndérlidhen. N€ njé kuadér t€ trajtimit t€ gjelbérimit urban si
"infrastrukturé urbane", e cila &shté e nevojshme pér funksionimin e geté & qytetit, do t&
propozohet njé rrjet me hapésira té€ lira - 1€ hapura, t€ arritshme nga t& gjithé dhe multifunksional, &
cilat kombinojné aktivitete té ndryshme (€ tilla si ecje, rekreacion, zona loje né natyré, hapésira pér
ndalesa etj Komponentét e rrjetit jané:

> Zona géndrore, pika shumé funksionale me hapésira t¢ médha (& cilat do t€ jené& pika
referimi t€ qytetit (t€ tilla si sheshi "Abat Dogi"), por dhe hapésira té tjera mé t& vogla té
gjelbra pér shembul sheshe, parge, ishuj gjelbérimi, terrene sportive etj.
> Hapésira/pjesé t& gjelbérimit urban, t& réndésisé mé té vogél lokale t& vendosura né mes t&
ndértesave dhe veprojné si hapésira pushimi dhe loje dhe ku dominon gjeibé&rimi dhe
mbijelljet.
> Zona lidhése, shtigje té gjelbéruara g€ do té lidhin zonat e pérbashkéta midis tyre dhe me
pjesé t€ organizuara/ gendrore/ karakteristike t& indit urban. hapésira t& zgjatura té hapura
né kombinim me rrjetet trafikut, zona t€ gjelbérta gé ndjekin akset kryesore strukturore
(rrugore ose ujure), elementé linearé gjelbérimi, shtigje dhe monopate, kanale té ujit me
trotuare n€ té€ dyja anét, etj. Pértej lidhjes, do t€ funskionojné si zona té shpérndarjes sé
biodiversitetit, filtra biologjike pér ndotésit, gardhe natyrore, do t&€ vendosen kufijé natyrore
zona t€ vecanta urbane etj
»> Elementé t€ vecanta té rrjetit jané:
© Njé park linear pérgjaté lumit q& do t€ zhvillohet pérgjaté bregut t& majté & lumit
Zmeja. Ky park, me gjatési 500m do t€ lidhet me muzeun dhe sheshin kryesor té
Rréshenit dhe do € pérfshijé trotuaré pér ecje, korridor pér bigikleta, hapésira té
projektuara parku pér rekreacion né natyré, vepra pér mbrojtie nga pérmbytjet,

ndértimi t€ urés pér kémbésoré pér tu lidhur me krahun tjetér etj 2 ‘:‘gfﬁg' .
.i%; l
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o Njé korridor i gjelbér paralelisht me lumin e vogél qé pérshkon gytetin né pjesén
peréndimore pak para se ai té derdhet né lumin Zmeja, i cili do t& veprojé si njé
hapésiré lineare e gjelbér me disa shtigje té gjelbéruara pér ecje, me zona pushimi
dhe hapésira rekreacioni dhe i cili do té lidhé parkun pérgjaté lumit me gendrén e
gytetit.

Plani sektorial do t€ pérfshijé edhe propozime pér rizhvillimin e hapésirave mjedisore midis
ndértesave publike, kur ato gjenden pérgjaté korridorit t& lidhjes s& hapésirave publike mes tyre, si
edhe propozime pér njé tipologji dhe morfologji t€ vetme t€ pérbashkét t& fasadave t€ ndértesave
private t€ vendosura né rrugén e mésipérme me synim g€ t€ mos paragesin "anarki" n& pérzgjedhjen
p.sh. t€ ngjyrave dhe materialeve t€ fasadave t€ ndértesave g€ ndikojn€ n€ imazhin e hapésirés
publike,

4. PERMBAJTJA E STUDIMIT

Né pjesén e paré do té€ realizohet njé regjistrim analitik dhe vler€sim i situatés aktuale dhe
problemeve ekzistuese. N& péjesén e dyt€ do t€ béhet njé propozim gjithépérfshirés pér rrjetin
hapésinor publik.

PJESA I: Analiza - Vlerésimi
Do t€ studiohen sa né vijim:

¢ Referenca né kuadrin ligjor-rregullator dhe né planifikimin hapésinor ekzistues

o Pérshkrimi i pérgjithshém i rrjetit, regjistrim i zonave t€ pérbashkéta, ku ndodhen, sa jané
dhe cilat zonave i shérbejné, si edhe t&¢ ményrés sesi ato jané t€ lidhura etj.

e Pérshkrimi i detajuar i hapésirave té pérbashkéta (atyre qé tashmé funsksionojng dhe atyre
t€ propozuara nga PPV): Histori - origjina, pronésia, kufijt¢, vendndodhja né strukturén
urbane, topografi, t€ dhéna té tok&s, specie bimésie, situata bioklimatike, projekete
rizhvillimi ekzistuese dhe t& programuara etj.

e Vlerésimi i situatés dhe operimit i vendeve publike, vlergsimi i nevojave pérkatése té
popullsisé lokale, hetimi pér zona specifike dhe nevojat e tyre (p.sh. zona me ndértim té
dendur pa hapésira té lira, zona me pjerrési té¢ médha etj), etj

e Regjistrimi i fasadave t€ ndértesave private né rrugét lidhése té hapésirave publike, né
lidhje me tipologjin€ dhe morfologjingé e tyre, pérshkrime treguese dhe dokumentim
fotografik t€ fasadave. Kategorizimi i fasadave né& grupe, sipas karakteristikave t& tyre &
pérbashkéta.

Raporti teknik do t€ shogérohet me tabelat/diagramet e nevojshme, buletinet teknike dhe
dokumentacionin e detajuar fotografik. Sfondi hartografik do t& pérfshijé plane me pérshkrime
topografike, etj.

PJESA II: Propozimi
Do té pérmbajé:

e Prezantim t€ integruar dhe dokumentim té rrjetit t€ propozuar p.sh. llojet/kategorité e
hapésirave publike, nevojat e mbulimit, zona-rreze té shérbimit etj.
e Pérshkrim i zonave/shtigjeve t& gjelbra lidhése, dokumentim i ményrés sé lidhjes,

korrelacionit me akset strukturore etj.
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Projekte dhe infrastruktura té sugjeruara q& do té jené t€ nevojshme pér zbatimin e
propozimit t& planit sektorial p.sh. (punime tokésore, punime ndértimore), masa pér
pérmirésimin e tokés, rregullime arkitektonike 1€ hapésirave, vegjetacion i propozuar
natyror dhe/ose artificial, ndrigimi, furnizimi me ujé, vaditja dhe zjarrfikja etj.

Pérfitimet e parashikuara mjedisore, sociale dhe ekonomike pér gytetin nga rrjeti i
propozuar.

Masat e propozuara té€ menaxhimit pér funksionimin e duhur t€ rrjetit.

Propozimet pér tipologjiné dhe morfologjiné e fasadave t€ objekteve publike dhe private t&
vendosura né rrugét lidhése té hapésirave publike.

Seksione té vecanta me prezantim té integruar do € jené dy parget pérgjaté lumenjve.

Raporti teknik do t€ shogérohet me tabelat/diagramet e nevojshme, buletinet teknike dhe
dokumentacionin e detajuar fotografik. Pérmbledhja hartografike do t€ pérfshijé harta me prezantim
t€ pérgjithshém té rrjetit, lidhjet, e€éement€ cilésoré etj.

5. AFATI I REALIZIMIT

Afati kohor pér zbatimin e planit sektorial pérfshin gjithsej gjashté muaj dhe analizohet si n& vijim
né fazal ¢ méposhtme:

PIESA I: Analiza dhe vlerésimi i situatés aktuale.
PJESA II: Projekt propozime.

Veprimet individuale t& afatit t€ pérgjithshém dhe rendi i tyre kohor jan€ renditur si mé poshté:

Fazat pér veprimet individuale MUA]J

PIESA 1

1. Regjistrim dhe vierésim i situatés aktuale

2. Konsultim paraprak

PIESA 1I

3. Plani pérfundimtar i propozimeve

4. Konsultim mbi planin pérfundimtar

5. Konfigurimi i planit pgrfundimtar (&€ organizmit (€ trafikut

6. Institucionalizimi
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1.2. DIREKTIVAT PER PLANIN SEKTORIAL (2)

PLANI SEKTORIAL: Zhvillim - promovim i zonés Kroi i Bardh& — Kanioni Shehut t& Keq.
1. HYRJE - ZONA E STUDIMIT

Béhet fjalé pér promovimin e rajonit mé té gjeré Kroi i Bardhé dhe Kanioni Shehut t& Keq, i cili
gjendet né kufirin lindor t& bashkisé Mirditg, né ish-njésiné administrative Selité, né lindje té
vendbanimit Kurbnesh. Kjo zon& pérbéhet nga dy monumente t& etiketuara natyrore (né pérputhje
me VKM nr.676, daté 20.12.2002 dhe Ligjin nr. 81, dat& 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura”), Kroi
i Bardhé dhe Kanioni Shehut t& Keq, ndodhet brenda njé& zoné té propozuar pér pérfshirje né rrjetin
Emerald, si edhe né€ sistemin kombétar t€ zonave t€ mbrojtura. Pérveg késaj, ato béjné pjesé edhe
né zonén mé t&€ gjeré (€ mbrojtur t& Parkut Kombétar t€ Lurés.

2. FIZIBILITETI DHE REZULTATET E PRITSHME TE PLANIT SEKTORIAL

Qéllimi i planit &sht& promovimi i integruar i rajonit Kroi i Bardh€ dhe Kanioni i Shehut t&¢ Keq
pérmes krijimit t& njé ndérhyrjeje komplekse g€ do t& shérbejné pér njé séré aktivitetesh. Zhvillimi i
késaj zon€ do t€ marré parasysh gjendjen ekzistuese t€ mijedisit natyror dhe infrastrukturén e
transportit dhe t€ infrastrukturés tjetér né€ rajon, si edhe statusin e mbrojtjes qé zbatohet pér kéto dy
zona t& caktuara. Objektivat e planit sektorial jan€ pérmbledhur né sa mé poshté:
s Mbrojtja e métejshéme dhe promovimi i monumenteve natyrore Kroi i Bardhé dhe Kanioni
Shehut Té keq dhe i rajonit me gjeré.
e Zbatimi i veprimeve dhe ndérhyrjeve t€ organizuara g€ synojné promovimin € rajonit si
brenda Bashkisé ashtu dhe mée gjeré.
e Pérmirésimi i aksesit pérmes projekteve pér pérmirésimin dhe pérmirésimin e lidhjes
rrugore né kété rajon.
e Rritja e vizitueshmérisé né zonén Kroi i Bardhg dhe Kanioni Shehut t&¢ Keq dhe né rajonin
mé gjere.
NE rezultatet e pritshme t€ planit sektorial &shté promovimi i rajonit brenda dhe jashté bashkisg,
pérmirésimi i lidhjes dhe lévizje e lehté dhe e sigurt t& vizitoréve, mbrojtja € monumenteve té
natyrés dhe promovimi i tyre, kontributi i projektit, né t& ardhmen, né zhvillimin e formave
alternative t€ turizmit.

3. OBJEKTI I PLANIT SEKTORIAL

Pér t€ arritur planin e mésipérm sektorial t€ zhvillimit dhe promovimit t€ zonés Kroi i Bardhg -
Kanioni Shehut t€ Keq do té realizohen njé seri ndérhyrjesh specifike, t€ tilla si krijimi i njé
hapésire pér kamping dhe njé fshati pyjor, vendosja e tabelave sinjalizuese dhe informative n&
ményr€ g€ njé vizitor t€ marré njohuri pér kéto zona, rrugé me shenja né méynré q€ t€ mund &
arrihet lehté duke ndjekur ato, krijimi dhe hapja e pikave pér t& siguruar informacion pér zonén e
mbrojtur dhe pér bashking, ndérsa paralelisht do tl€ shesin edhe produkte t€ ndryshme bujqésore
lokale. Paralelisht duhet t& béhen veprimet e nevojshme pér krijimin e infrastrukturés bazé teknike
mbéshietése t€ ndérhyrjeve t&€ mésipérme (furnizimi me uj€, menaxhimi i mbetjeve, etj).




Krahas kétyre veprimeve sugjerohet rizhvillimi i hapésirés mjedisore t& burimit t& ujérave termale
duke krijuar hapésirat € nevojshme (depozita, dhoma zhveshjeje, stola druri pér tu ulur, shporta pér
mbledhjen e mbeturinave, etj) por edhe t€ aktiviteteve t€ nevojshme shogéruese t& tilla si krijimi i
njé dyqani pér kafe dhe/ose ushgim.

4. PERMBAJTJA E STUDIMIT

NE pjesén e paré do t& realizohet njé regjistrim analitik dhe vlerésim i situatés aktuale dhe i
problemeve ekzistuese. NE pjesén e dyt€ do té beéhet njé propozim gjithépérfshirés pér ndérhyrjet qé
do t€ kryhen né Kroin e Bardhé - Kanioni Shehut t€ Keq.

PJESA I: Analiza - Vlerésimi

Do té studichen sa né& vijim:

— Kuadri mé i gjeré hapésinor dhe ligjor.

— Pérshkrimi i pérgjithshém dhe regjistrimi i situatés aktuale né rajonin mé t& gjeré.

— Pérshkrimi i hollésishém i Monumentit Kroi i Bardhé: Historiku, aftésia sh&éruese e Burimit,
topografia, t€ dhénat e tokés.

— Pérshkrimi i detajuar i monumentit kanioni Shehut t&€ Keq: Historia, topografia, té dhénat e
tokés, regjistrim i zonave t& interesit p.sh. ujévarat etj

— Studimi i aksesit né zon€, gjetja e rrugéve alternative.

- Dokumentim fotografik.

Raporti teknik do t&€ shogérohet me tabelat/diagramet e nevojshme, buletinet teknike dhe
dokumentacionin e detajuar fotografik. Sfondi hartografik do té pérfshijé plane me pérshkrime
topografike, etj.

PJESA II : Propozimi

Do t€ pérmbajé:

— Prezantimin e integruar dhe dokumentimin e ndérhyrjeve:

— Vend kampimi.

~ Fshat pyjor.

— Hotele kurative.

— Vendndodhjen e shitores pér ofrimin e informacionit dhe pér shitjen e prodhimet vendore.

— Pozicionin, materialin e ndértimit dhe véllimin e ndértesés qé do té béhet né & ardhmen
Qendra pér Edukimin Mjedisor.

- Pérshkrimi i hapésirés mjedisore t€ burimit t€ ujérave termale dhe dyganit me pije freskuese
etj.

— Projektet dhe infrastrukturat e sugjeruara qé do té jené té nevojshme pér zbatimin e
propozimit t€ planit sektorial p.sh. konfigurimi i terrenit (punime toké&sore, punimet e
ndértimit), masat pér pérmirésimin e tokés, gjelbérimi i propozuar natyror apo artificial,
ndrigimi, furnizimi me ujé, menaxhimi i mbetjeve etj.

— Propozime t€ integruara pér instalimin e tabelave dhe shénimin e rrugéve.

- Propozimet pér shfrytézimin e rajonit gjaté verés pér shembull organizimi i njé festivali
vjetor veror etj. - REPyg:~
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Raporti teknik do t€ shogérohet me tabelat/diagramet e nevojshme, buletinet teknike dhe
dokumentacionin e detajuar fotografik.

4. AFATI KOHOR

Afati kohor pér zbatimin e planit sektorial mbulon njé total prej pesé muajsh dhe analizohet si mé
poshté né fazat e méposhtme:

e PJESA I: Analiza dhe vlerésimi i situatés aktuale.
e PJESA II: Projekt propozime.
Veprimet individuale t& afatit t& pérgjithshém dhe rendit t€ tyre kohor jané renditur si mé poshté;

Faza té veprimeve specifike MUAJ

PJESA |

1. Regjistrim, analizé dhe vlerésim i situatés aktuale — hartim, regjistrim
kadastral i rajonit g€ po studiohet

2. Konsultimn paraprak

PJESA [I

3. Plane analitike dhe harta propozimesh

4. Vlerésim i ndikimeve mjedisore

5. Konsultim mbi propozimet

6. Institucionalizim
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2. KAPACITETI INSTITUCIONAL

OYTETET E ZGJUARA DHE INFORMACIONI TERRITORIAL

Shumica e Bashkive né€ Shqipéri vuajn€ nga ngushtésia monetare nga mungesa e personelit
gjithashtu. Pér mé tepér, Bashkité duhet t&€ merren me njé€ numér t€ konsiderueshém shérbimesh
pérveg atyre té vetégeverisjes lokale. Kéto fakte t& ¢ojné né rritje t& véshtirésive né pérmbushjen e
detyrave té tyre. Késhtu njé administraté efektive béhet jo vetém njé domosdoshmeéri, por €shté
edhe njé sfidé e madhe pér Bashkité.

Gjaté dekadés s& fundit E-Qeverisja ishte njé mjet i réndésishém né Bashki, né pérpjekjet e tyre pér
t€ ofruar shérbime publike né ményré dixhitale. Pérdorimi i teknologjive t€ informacionit dhe té
komunikimit pér ofrimin e shérbimeve optimizon proceset administrative. Pér zbatimin e E-
Qeverisjes Interneti ka lvajtur njé rol t€ réndésishém né kété kontekst. Sidomos zhvillimet né
kontekstin e Web 2.0 ofroi "karakteristika Web" té reja né konceptin e E-Qeverisjes dhe procese té
ndryshme administrative dhe planifikuese g€ kérkojné direkt ose indirekt informacion hapésinor.
Késhtu, kombinimi i teknologjive moderne € internetit dhe SDI lokale gjenerojn€ mundési té reja
pér zhvillimin e zgjidhjeve mé& efikase E-geveritare.

Shérbimet e E- geverisjes jané mjete t& domosdoshme pér njé qytet t& zgjuar. Njé qytet i zgjuar
éshté njé vizion zhvillimi urban qé integron informacion dhe zgjidhje teknologjish komunikimi t€
shuméfishta (TIK) pér té menaxhuar asetet e qytetit né nj& ményre (e sigurt.

Teknologjité e gytetit t€ zgjuar mundésojné njé grup t& gjeré kérkesash duke pérfshiré:

e Pérfitime - rrjet t€ zgjuar, ujé t€ zgjuar, et
e Pastérti

o Ndértesa Inteligjente

e Transport Inteligjenie

e Shéndetési

e Siguri publike dhe siguri

¢ Mbrojtjen e Mjedisit

e Shérbimet e urgjencés

e  Arsimi
# Planifikimi Urban
e Open Data

Qéllimi i ndértimit t€ njé gqyteti t€ zgjuar €shté t& pérmirésohet cilésia e jetés duke pérdorur
teknologji gé do t€ pérmirésojné efikasitetin e shérbimeve dhe do t€ p€rmbushin nevojat e
banoréve. ICT lejon zyrtarét e qytetit t&€ ndérveprojné direkt me komunitetin dhe infrastrukturén e
gytetit dhe t€ monitorojng até q& po ndodh né€ qytet, si qyteti po zhvillohet, dhe se si mund té
mundésohet njé cilési mé e miré e jetés. Népérmjet pérdorimit (€ sensoréve t€ integruar me sisteme
t&€ monitorimit n&€ kohé reale, t& dhénat grumbullohen nga qytetar€ dhe pajisje - mé tej pé€rpunohen
dhe analizohen. Informacioni dhe dija e mbledhur jang celésat pér trajtimin e paaftésis€ dhe
pamundésisé,

Kjo sugjeron se njé gytet i zgjuar pérdor teknologjité e informacionit pér:

e (& béré mé efikas infrastrukturén fizike (rrugét, ndértimin e mjedisit dhe elementét e tjeré
fiziké pasuroré) pérmes sensoré, inteligjencés artificiale dhe analizés sé t€ dhénave me
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géllim pér t&€ mbéshtetur njé zhvillim t& fugishém dhe té shéndetshém ekonomik, social,
kulturor.

e € angazhuar né ményré efektive njerézit lokal€ né qeverisjen lokale dhe né vendimarrje
pérmes pérdorimit té proceseve té€ hapura dhe e-pjesémarrjes, duke pérmirésuar
inteligiencén kolektive té institucioneve té gytetit pérmes e-qeverisjes, me theks té vendosur
né pjes€émarrjen € qytetaréve dhe né bashké-projektimin.

o (& mésuar, pérshtatur dhe périériré dhe né két€ ményré pér t€ reaguar né ményré mé efikase
dhe & shpejté ndryshimeve t€ rrethanave, pérmes pérmirésimit té inteligjencgs s€ qytetit.

ICT pérdoret pér € rritur cilésing, performancén dhe interaktivitetin e shérbimeve urbane, pér té
zvogéluar shpenzimet dhe konsumin e burimeve dhe pér t€ pérmirésuar kontaktet mes qytetaréve
dhe geveris€. Aplikimet e zgjuara t€ gytetit jang€ zhvilluar me géllim p€rmiré€simin e menaxhimit t&
rmjedhave urbane dhe duke lejuar pérgjigje né kohé reale sfidave. Njé gytet i zgjuar mund, pra, té
jeté mé i pérgatitur pér t'iu pérgjigjur sfidave sesa njé qytet me n)é marrédhénie té thjeshté
‘transaksionale” me gytetarét e tij. NE két€ aspekt, sistemet e informacionit t& centralizuar, si edhe
t€ dhénat e hapura dhe sistemet publike pjes€émarrése jané pjesé e komponentéve themeloré (€ njé
qyteti zgjuar.

Zhvillimi i infrastrukiurés t€ mé lart pérmendur mundéson si qytetarét ashtu edhe punonjésit e
shérbimeve € ndryshém bashkiak t& kené& njé ikong t& pérbashkét t& t& dhénave, si rrjedhim edhe t€
gytetit. Ky informacion jepet n€ ményré sistematike népérmjet aplikime migésore né pérdorim té
bazuara né teknologjité e internetit. Domethé&né pérdoruesit, pérmes njé aplikimi n€ internet mund
t€ kérkojng informacion, (€ shikojné informacion (hartat, legjislacionin, dokumentet, etj), ose edhe
t€ bashkéveprojné me njéri-tjetrin dhe me organet publike. Kjo e fundit kérkon zhvillimin e
aplikacioneve t€ pjesémarrjes publike n€ administratén publike. Pér shembull, gytetarét do té
munden, né kuadér té konsultimeve publike pér zhvillimin urban té njé rajoni, té paragesin
géndrime dhe projekte g€ do t€ mund t€ kontribuojné né kété drejtim.

Kur organizma pérdorin koncepte t€ hapésirés dhe kohés, informacioni né lidhje me gytetet mund
t€ jeté baza pér shumé shérbime t€ fugishme, analitike dhe vendimmarrése duke i shérbyer
zyrtaréve t€ zgjedhur, punonjésve bashkiaké dhe publikut.

Qytetet zgjuar kérkojné vendosjen e kompenentéve t€ sistemit ndérveprues t& informacionit.
Piképamja e nivelit t€ lart€ sipgrmarrés i Komponentéve t& Qytetit t&€ zgjuar &shté treguar né figurén
mé poshté.

Komponentét jané t€ organizuara n€ shtresa tipike t€ nj€ platforme té sistemit t€ informacionit:

» Shiresa gé pérfshijné gjithé pajisjet e zgjuara, sensorét dhe loT g€ mund t€ japin
informacion né lidhje me nj€ vend t& veganté t€ qytetit né njé kohé té caktuar

e Shiresa e t& dhénave &shté vendi ku t& gjitha t& dhénat jan€ mbledhur dhe organizuar.
Informacionit hapésinor &shté i nji réndésie t& madhe pér k&€ shtresé.

e Shtresa Sipé€rmarrése pret analizén e t& dhénave, sistemet e mbéshtetjes s€ vendimit, si edhe
t€ dhénat e katalogjeve

e Shtresa e aplikimit pret aplikimet e pérshtatura. Kéto jané pér sektoré t& ndryshém té
menaxhimit t€ qytetit si planifikimi urban, Emergjenca, pérfitimet, transporti, mjedisi,

siguria publike etj
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Eshté e qarté se infrastruktura té Dhénave Hapésinore, si njé platformé e integrimit pér mbledhjen e
t€ dhénave dhe analizés, mund € luajé njé rol t€ réndésish&€m né& zhvillimin e qytetit t& zgjuar.

Pér shembull, baza e pérbashkét dhe ikona e pérbashkét e & dhénave g€ lidhen me rrjetet e
shérbimeve té pérfitimit t& pérbashkét lejon tek shérbimet pérkatése té organizojné mé miré punén e
tyre. Pra, para se i€ béjné gérmimet né njé vend, mund 1€ shohin se ¢laré rrjetesh € tjera mund (&
kalojé népér até pozicion dhe késhtu mund shmangin démtimin e mundshém i cili do t& kishte kosto
financiare dhe do té ndikonte né cilésiné e shérbimeve t€ ofruara pér gytetarét. Gjithashtu,
infrastruktura e pérbashkét hapésinore do 1€ mundésojé tek ekipet e jashtme t€ punojné né ményré
mé efikase, pasi ata do &€ kené pamje t& rrjetit dhe infrastrukturés pérkatése. Pér shembull, né njé
rijedhje t€ rrjetit té furnizimit me ujé do & jeté mé e lehté pér tu gjetur valvula e cila do duhet &
mbyllet me géllim pér té izoluar rrjedhjen, dhe gytetarét/konsumatorét e prekur, té cilét edhe
Shérbimi mund ti informonte, edhe me mesazh né telefonin e tyre celulare.

Njé shembull tjetér ku infrastruktura hapésinore e propozuar redukton procedurat e burokracis€ dhe
pérmiréson késhtu shérbimet e ofruara pér qytetarét €sht€ mundésia e drejtpérdrejté e ofrimit t& &
dhénave gé kané lidhje me pérdorimin e tokés ose té rregulloreve t& ndértimit. Deri tani njerézit
jané t€ detyruar té vijné tek shérbimet pérkatése, t&€ paraqesin dhe t€ depozitojn€ njé kérkes€ pér né
njé¢ moment t€ caktuar informohen relativisht me t€ dhénat e mésipérme né sektorin e interesit t&
tyre. Me zhvillimin e infrastrukturés hapésinore qytetarét do t€ kené qasje t€ drejtpérdrejté né
informacion dhe do (€ jené€ né gjendje t& pérdorin internetin pér t&€ gjetur t€ dhénat qé ata kané
nevojé, t€ printojné shkresén pérkatése té cilén do t€ mund edhe ta pédornin pér t€ pérfunduar
procesin e kérkuar. Natyrisht, respektivisht, dhe shérbime té tjera, me !(été _r_ﬁény,ré mund té kené
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gasje né informacion dhe késhtu t& zvogélojé kohé&n e pérpunimit t€ njé ¢éshtjeje me njé pérfitim t&
drejtpérdrejté ekonomik, por edhe njé pérfitim indirekt shérbimin mé té€ miré té qytetaréve

INFRASTRUKTURA E TE DHENAVE HAPESINORE
Planifikimi dhe planifikimi hapésinor kryesisht ka té b&jé me dimensionin hapésinor t& zhvillimit.
Kjo lidhet jo vetém me punén arkitekturore, por edhe vendin ku njerézit jetojné dhe punojng,
vendndodhjen e aktivitetit ekonomik dhe social te tyre, dhe ményrén né té cilén burimet e kufizuara
qé ne posedojmé jané shfryt€zuar pér t€ arritur objektivat socio-ekonomike. Infrastruktura
Hapésinore e t€ dhénave €sht€ baza e grumbullimit t€ teknologjive, t€ dhénat, burimet njerézore,
statistikat, marréveshjet institucionale dhe partneritetet q€ mundésojné disponueshméring,
shkémbimin dhe aksesin n€ informacionin gjeografikisht té lidhur duke pérdorur praktika té
zakonshme, protokollet, dhe specifikime. SDI pérbéhet nga njé kuadér g€ mundéson pérdoruesit me
mandate dhe disiplina té ndryshme qé veprojné né njé¢ ményré bashképunuese dhe t€ bashkuar pér
té fituar qasje, rifituar, analizuar dhe shpérndaré t€ dhénat gjeohapésinore dhe informatat né njé
ményré t€ leht€ dhe t€ sigurt.
Koncepti i SDIs konsiston né "punén e zgjuar", nga ri-pérdorimi i t€ dhénave, aftésive teknike,
mundésité, pérpjekjet intelektuale dhe kapitale, duke ndaré kostot e njerézve, teknologjisé dhe
infrastrukturgs. SDI mbéshtetet né zhvillimin e politikave, teknologjive, t€ dhénave, standardeve té
pérbashkéta, praktikave standarde, protokolleve dhe specifikimeve. Koncepti kryesor SDI éshté qé
té 1évizé t€ dhénat hapésinore né mjedis Web dhe té pérdoré shérbimet Web pér ndértimin e rrjetit
t€ shpérndaré Geoportals.
Njé SDI ka kuptim né nivel lokal, kombétar, rajonal dhe global, ku mbivendosja dhe dublikimi né
prodhimin e informacionit gjeografik €sht€ paralel me flukset e pamjaftueshme t€ informacionit
gjeografik ndérmjet aktoréve t€ ndryshém pér shkak t€ munges€s sé standardizimit dhe
harmonizimit t& bazave t€ t€ dhénave hapésinore. Sapo réndésia e dhénies sé€ informacionit
gjeografik si njé infrastrukturé e ngjashme me rrugén dhe rrjetet e telekomunikacionit béhet e
njohur, kjo bén sens qé t€ sigurohet njé Infrastrukturé té Dhénash Hapésinore konsistente né nivel
lokal, kombétar dhe global sikurse éshté duke u zhvilluar.
Njé SDI mund t€ b&jé t¢ mundur zbulimin dhe shpérndarjen e t&€ dhénave hapésinore nga njé ofrues
shérbimesh t& dhénash tek njé pérdorues.
Né ményré g€ té sigurohet shérbimi i kérkuar, jané € nevojshém komponentét e méposhtém
software:
» Baza Hapésinore e mundésuar e t€ dhénave - pér té€ ruajtur t€ dhénat
e Web ose Desktop klientésh - Klienté té thjeshté pér tu shfaqur, pér té pyetur, dhe analizuar
té dhénat hapésinore. Klienté té avancuar pér té krijuar dhe pérditésuar té dhénat hapésinore
e Katalog Sofwarésh Shérbimesh - pér zbulimin, shfletimin, dhe pyetjen e metadata té
dhénash hapésinore, shérbimet hapésinore dhe burime t€ tjera
e Shérbime t€ t€ dhénave hapésinore - g€ ofrojné shérbimet e nevojshme pér ofrimin e t&
dhénave népérmjet internetit
e Shérbimet e pérpunimit - n€ ményré gé té kryejné transformimin hapésinor ose operacionet
e analizave hapésinore ©  «
Perveg ketyre komponenteve software nJe varg i standardeve (nderkombetare) tekmke jané té
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Jané standardet gjeohapésinore t& pércaktuara nga Konsorciumi i Hapur Gjeohapésinor (p.sh., OGC
WMS, WFS, GML etj) dhe ISO (p.sh. ISO 19115) pér ofrimin e hartave, t& dhénave vektoriale dhe
rastet, por edhe t€ dhénat format, standardet e transferimit internet nga konsorciumi W3C. Sé fundi,
pérveg komponentéve teknike qé lidhin (&€ dhénat népérmijet internetit, aspekte t& tjera té tilla si
marréveshjet e licencimit, standardet e transferimit t€ t& dhénave, dhe politika € qasjes s& t&
dhénave duhet gjithashtu t€ vihen né vend pér t& siguruar qasje té& qéndrueshme dhe t& besueshme.
Si pasojé, njé infrastrukturé e t& dhénave hapésinore nuk &shté vetém njé strukturé teknike, por njé
kornizé e ploté qé pérfshin politika, teknika, biznes dhe aspekte sociale:

Politika
Njerézit/Partneritati

Zbulimi Qasja Shkarkimi ~ Pérpunimi

Shérbintet

Seti [ té dhénave

Teknologjia Té dhént greografike
1é kompjuterizuara

Figura 2: Komponentét SDI

ARKITEKTURA SDI
Njé platformé tipike SDI ndjek arkitekturén n-niveléshe si¢ éshté paragitur né figurén 3 mé poshtg.
T& 3-nivelet e arkitekturés jané:

e Niveli Data: Pérdoret pér té organizuar dhe hedhur té dhénat te te gjitha madhésive .
Mmund € jet€ njé sistem RDBMS ose sistem file (kryesisht i pérdorur pér t€ dhénat e
raster)

e Niveli Shérbimit: Ofron shérbimet e nevojshme pér t& dhénat e qasjes. Shérbimet mund t&
kategorizohen né shérbimet e t& dhénave hapésinore pérkatése (pamje, gasje, analizizé) dhe
shérbimet pérkatése metadata (katalog, kérkim).

e Niveli i Klientit: Pérfshin ndérlidhje t¢ pérdorura pér vizualizimin dhe analizén e t&
dhénave. Klienté e shéndoshé zakonisht jané aplikacione desktopi qé ofrojné funksionalitete
té avancuara, duke pérfshiré edhe redaktimin dhe pérditésimin e t& dhénave.
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o Klientét e holl€ jang klient& webi q& ofrojné qasje t& lehté né té dhénat ¢ pérshtatshme
kryesisht pér géllime vizualizimi.

Software Arkitekture SDI i bazuar né software gjeografik té hapur

[‘_-_-_—-__-H
| CSW
WMS WCS | e
(GIF. PNG. (GML. (TIFF (DX bGDC

L = ISO19115/
JPG. KML) Shapefile) GeoTIFF..) | I 19139)

Nedérkommnikimi

Serveral

Figura 3: Arkitektura SDI

Arkitektura e Shérbimeve Gjeohapésinore

Qasja dhe pérpunimi i informatave gjeohapésinore &shté arritur né njé arkitekturé t& orientuar drejt
shérbimit (SOA) duke pérdorur standarde t€ hapura, si¢ &shté paraqitur né figurén 4. Shérbimet
OGC jané t€ grupuara né figuré dhe diskutuar n€ seksionet e méposhtme.
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Figura 4: Arkitektura e Shérbimeve Gjeohapésinore
Vizualizimi
OGC-s€ ka miratuar disa standarde g€ mbéshtesin vizualizimin e informacionit gjeografik. Kéto
standarde lejojné& aplikimet pér t& ndaré funksionet e portretizimit nga funksionet e pérpunimit né
nj€ pajisje t& vetme ose né& mjedise (& shpérndara.

e Shérbimi Web Map i OGC (WMS) Interface Standard siguron njé ndérfaqe t€ thjeshté
HTTP pér t€ kérkuar imazhe harté gjeo-regjistruara nga njé ose disa databazé té shpérndara
gjeohapésinore. Imazhet jané kthyer né njé formatin té specifik PNG ose JPEG.

e Standarti i Shérbimit Web Map Tile OGC (WMTS) ofron siguron pér té shérbyer pllaka
imazhesh t€ referuara né hapésiré me pérmbajtje té paracaktuar, t€ shtriré, dhe zgjidhje.
WMTS léviz fleksibilitetin e performancés sé pérshtatur & hartés - si¢ parashihet me WMS
- pér mundésiné ¢ pérhapjes s&€ mundshme duke i shérbyer njé grupi t€ caktuar té pllakave.

OGC Symbology Encoding Standard (SE) éshté gjuhé XML pér stilimin e informacionit dhe
rregullat pérkatése me simbole. OGC Styled Layer Descriptor (SLD) lejon stile té ndryshme
hartografike qé t&€ aplikohen pér t€ njéjtat t&¢ dhéna, duke béré t&¢ mundur shpérndarjen e stileve té
ndryshme hartash pér pérdorim t€ ndryshé&m t& té€ dhénave dhe interpretime.

GC KML éshté gjuhé XML e fokusuar n& vizualizim gjeografik, pérfshiré shénimin e hartave dhe
imazheve. Vizualizimi Gjeografik pérfshin jo vetém paraqitjen e té& dhénave grafike té globit, por
edhe kontrollin e lundrimit t€ pérdoruesit né kuptimin e ku t& shkojné dhe ku t& kérkojné.

OGC ARML 2.0 standardi kandidat ofron njé format shkémbimi pér aplikacione Augmented
Reality (AR) pér té pé'rshkruér dhe pér t& bashké&vepruar me objekte né njé skené AR, me njé fokus
né celular, vizion i bazuar AR.

SHERBIME QASJEJE NE TE DHENA
Né Shérbimet e qasjes pérfshihen Standardet WFS dhe WCS pér vektor dhe raster t&€ dhénash,
respektivisht. R
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Standarti OGC-sé Web Feature Service (WFS), publikon gjithashtu si ISO 19142, siguron njé
ndérfage duke lejuar kérkesa pér karakteristika gjeografike né t€ gjithé web duke pérdorur thirrje
platformé té pavarur. Késhtu duke pérdorur standardin WFS klientét jané né gjendje t€ rifitojné dhe
pérditésojné i€ dhénat gjechapésinore t& koduara né Gjeografisé Markup Language (GML) dhe t&
koduara né formate t€ tjera. WFS pércakton ndérfage pér qasje t€ dh€nash dhe operacione
manipulimi né objekte spaciale. Pérmes kétyre ndérfageve, njé klient pérdorues mund i€
kombinojé, t& pérdoré dhe menaxhojé gjeodata nga burime t& ndryshme. Standardet e hapura pér
kodimin e t& dhénave pérfshijné GML, JSON, dhe KML.

Standardi OGC Web Coverage Service (WCS) mbéshtet térhegjen elektronike t&€ t& dhénave
gjeohapésinore si "coverages"/raster files - q& ésht€, informacion dixhital gjeohapésinor qé
pérfagéson fenomene hapésiré/kohé - t€ ndryshme. WCS siguron qasje n& t€ dhénat e mbulimit né
forma té tilla q€ jan& t&€ dobishme pér dhénien client -side rendering, si input n& modele shkencore,
dhe pér klienté (€ tjeré. Standardet ¢ hapura pér t€ dhénat e kodifikvara t€ mbulimit pérfshijné
NetCDF, HDF, grib, BUFR dhe GeoTIFF. WCS suite €shté e organizuar si bérthamé WCS dhe njé
grup zgjerimesh qé ofron funksionalitete shtesg.

WCS Core ofron ndérfage pér hapésirén bazé dhe nxjerrjen e pérkohshme. Ka dy lloje té
néntotaleve t& disponueshme, té cilat mund t€ kombinohen: Zvogélimin e ekstrakteve né njé nén-
sipérfage e njé¢ mbulimi t€ treguar nga njé kuadér pércaktuesh kufijsh; rezultati ka t€ njéjtin
dimension (Dmth, numri i akseve) si mbulim origjinal. Copétimi kryen njé prerje né pozicioin e
treguar, duke zvogéluar dimensionin e rezultatit t&2 mbulimit. N& mesin e shtesave WCS jang: WCS
Gama subsetting, WCS-T, WCS Processing dhe WCS CRS.

Shérbimet e Pérpunimit

OGC Web Processing Service (WPS) Interface Standard pércakton rregullat pér standardizimin si
inputet dhe outputet (kérkesat dhe pérgjigjet) pér té thirrur shérbime gjeohapésinore t€ pé€rpunimit,
té tilla si mbulesé poligon, si Web Services.

Standardi pé&rcakton gjithashtu se si nj& klient mund t€ kérkojé ekzekutimin e nj€ procesi, dhe si
ouputs nga procesi trajtohen. Pércakton njé ndérfage g€ leht€son botimin e proceseve
gjeohapésinore dhe zbulimin klientéve dhe angazhimin e kéytre proceseve. T dhénat e kérkuara
nga WPS mund t€ dorézohen népérmjet njé rrjeti ose mund té jené té disponueshme né server.

OGC Table Joinung Service (TJS) ofron njé ményré pér té ekspozuar kété korporim té dhénash né
kompjuteré t€ tjer€, né ményré qé t¢ mund té gjenden dhe t€ arrihen, dhe njé ményré pér té

mundésohet hartézimi ose analiza gjeohapésinore.

Katalogu i Shérbimeve
Katalogu i Shérbimeve pér WEB (CSW) ofron ndérfage pér t€ zb r, shfletuar dhe pyetje

metadata rreth t€ dhénave, shérbimeve dhe burimeve té tjera t&€ mundshme. CSW &shté njé standard
pér t€ ekspozuar njé katalog t&€ t€ dhénave gjeohapésinore né XML né internet (mbi HTTP).
Katalogu pérbéhet nga t€ dhénat q€ pérshkruajné t¢ dhénat gjeohapésinore (p.sh. t&€ dhénash
Feature, KML), shérbime gjeohapésinore (psh WMS, WFS), dhe burime té tjera t€ ngjashme. Té
dhénat jan€ né XML né pérputhje me standardet. Zakonisht t& dhénat pérfshijné Dublin Core, ISO
19139 ose metadata FGDC. Cdo regjistrim duhet t€ pérmbajé informata t& caktuara fushash
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kryesore, duke pérfshiré: Titullin, Formatin, Llojin, kufijté, kuadrin, Koordinimin e Sistemit
referencé, dhe Shoqatén/association (njé link ng njé tjetér regjistrim (& dhénash).

2.2.5 Evidentimi i Sensorit te Web-it dhe sensorit (€ dokumentave
Standardet e OGC-sé€ Sensor Web Enablement (SWE) jané pérdorur pér t€ mundésuar
komunikimin e llojeve t&€ ndryshme € sensoréve té€ pérdorur né njé qytet té& zgjuar. Duke pérdorur
kéto zhvillues standardesh mund t&€ béjné gjithé llojel e sensoréve, shndérrues dhe magazina (&
dhénash sensorésh t€ zbulueshem, t€ qasshém dhe t€ pérdorshém népérmjet Web-it.
Standardet e OGC SWE jané:

e Vézhgime dhe matje (O & M) -modele t& pérgjithshme dhe Kodifikime XML pér té

pérshkruar vézhgimet dhe matjet.

e Sensor Model Language (SensorML) - modele standard: dhe skema XML pér pérshkrimin e
progeseve brenda sensoréve dhe sistemeve t€ pérpunimit t€ vézhgimit.

» Sensor Observation Servise (SOS) -Nj& shérbim web qé siguron njé ndérfage t€ hapur pér
marrjen e vézhgimeve, si edhe njé sensor dhe platformé pérshkrimi.

» Sensor Planning Service (SPS) - Nj€ ndérfage e hapur pér njé shérbim web nga ku njé
aplikimi i klientit mund t&€ pércaktojé mundésin€ e mbledhjes sé€ té dhénave nga njé ose mé
shumé sensoré ose modele dhe t€ dorézojé kérkesat e mbledhura.

» PUCK Protocol Standard - Pércakton njé protokoll pér 1€ €rhequr njé pérshkrim SensorML,
sensor "driver" code, dhe informacione 1€ tjera nga velé€ pajisja, duke béré t€ mundur
instalimin automatik t& sensorit, konfigurimin dhe funksionimin.

e SWE Common Data Model - Pércakton modele té dhénash té nivelit té ulét pér shkémbimin
e té€ dhénave t€ lidhura me sensoré mes nyjeve té kuadrit t&¢ OGC® Sensor Web Enablement
(SWE).

e SWE Service Model - Pércakton llojet e t€ dhénave pér pérdorim t€ pérbashkét t& gjithé
OGC Sensor Web Enablement (SWE) shérbimesh. Pesé nga kéto paketa pércaktojné
kérkesén e operimit dhe lloje e reagimit.

Dokumenti Kontekst dhe GjeoPaketa
Njé OGC Web Services Context Document (OWS Context) mund t&€ pérdoret pér t& organizuar njé

grup informacioni hapésinor né lidhje me njé temé dhe vend t€ caktuar. Dokumenti Kontekst mund
t€ ndahet me klientét e perdoruesit q¢€ hapin OWS Context dhe rifitojné/shfaqin informacion. Kjo
OGC GeoPackage Stindard pércakton njé SQLite Extension pér pérdorim té drejtpérdrejté té
karakteristika vektoriale gjeohapésinore dhe/ose grupe matrice ose imazhe raster né shkallg &
ndryshme. GeoPackages jané té ndérveprueshme né té gjitha ndérmarrjet dhe né mjediset personale
t€ informatikés, dhe jané vecanérisht t&€ dobishme né pajisjet mobile si smartphones dhe tableta né
mjedise t& komunikimit me lidhje t& kufizuar dhe bandwidth.T¢ dy Context dhe GeoPackage mund
té pérdoren pér té dérguar t& dhéna gjeohapésinore né€ pajisje té€ l1€vizshme.

Kuadri Teknologjik
Infrastruktura e té dhénave hapésinore duhet t¢ béjé (& mungui,&lz,glimin dhe shpérndarjen e &

dhénave hapésinore nga njé magazin€ té€ dhé&nash, né€ ményrg gee:lé permes njé apo mé shumé web
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shérbimesh. Pérve¢ késaj, mund té lejojé ofruesin e t€ dhénave t€ (né distancg) krijojé dhe
pérditésojé t& dhéna hapésinore t€ ruajtura né magazin€ qendrore. Pér kété arsye, komponentet bazé
software t& njé SDI pérbéhen nga:
o Njé magaziné té dhé€nash hapésinore
¢ Njé& shérbim hapésinor t& dhénash g€ mundéson ofrimin e t€ dhénave népérmjet internetit,
dhe/ose shérbime t& pérpunimit té tilla si datum dhe transformime projeksionesh
¢ Njé shérbim katalog pér zbulimin, lundrimin, dhe pyetjen e metadata ose shérbime
hapésinore, datasets hapésinore dhe burime té tjera,
o Njé klient software g€ mund &€ shfaqé, t& pyesg, dhe analizojé t& dhénat hapésinore,
» Software GIS (klient ose desktop) g€ lejon krijimin dhe mirémbajtjen e t€ dhénave

Pérdoruesit GIS/ Klientét

Pronarif Siguruesi
i té dhénave GIS
{GIS Desktop)

{Fagja GIS)

$
&

Figura 5: Kuadri Teknologjik SDI
Si¢ pérmendet né seksionet e méparshme, disa standarde teknike t€ pércaktuara nga Open

Geospatial Consortium (OGC, opengeospatial.org) dhe Organizata Ndérkombétare pér
Standardizim (ISO 19xxx seri, iso.org) luajné njé rol t&€ réndésishém né pérhapjen dhe pérpunimin e
té¢ dhénave hapésinore. N& pérgjithési, kéto standarde pérshkruajné protokollet € komunikimit mes
serverave t& t& dhénave, serverave qé ofrojné shérbime hapésinore, dhe klientéve software, t€ cilat
kérkojné dhe shfaqin t€ dhéna hapésinore. Pérveg késaj, pércaktojné njé format pér transmetimin e
t€ dhénave hapésinore. Standardet né vijim OGC jané t&€ nevojshme pér té ndértuar njé SDI:
e Standardet e ofrimit té t& dhénave OGC
Web Mapping SERVICE (WMS), Web Feature Service (WFS) dhe ekuivalenti i saj
transaksional (WFS-T), dhe Web Coverage Service (WCS)
¢ Standardet format e té dhénave OGC
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Simple Feature Standard (SFS), Gjeography Markup Language (GML), Keyhole Markup
Language (KML);
e Standardet e kérkimit e t& dhénave OGC
Katalogu Shérbimit (QPS), gazetteer Service (WFS-G); dhe
e Standardet e tjera OGC
Web Processing Service (WPS), Coordinate Transformation Service (CTS), Web Terrain
Service (WTS), Styled Layer Descriptor (SLD), Symbology Encoding (SE), Map Web
Context (WMC).
Standardi ISO 19115 (Geographic Information - Metadata) &shté gjithashtu i réndésishém sig
pércakton skema pér pérshkrimin e t& dhénave hapésinore dhe ISO 19119 (Geographic Information
- Services) pErcakton se si t&€ dhénat dhe shérbimet hapésinore duhet t& pérshkruhen né ményré qé
té jené né gjendje pér tu kérkuar nga shérbimet e katalogut (t& tilla si OGC Catalogue Service).
Specifikimet e zhvilluara nga World Wide Web Consortium (W3C) pér shpgrndarjen e té dhénave
té tilla si HTML, XML, SVG, SOAP, WSDL, etj, duhet t€ merren gjithashtu parasysh.

Kategorité software SDI
Figura e méposhtme paraqet njé listé t&€ software me burim (& hapur g€ mund té pérdoren né njé

SDI. Software &shté i kategorizuar sipas funksionit té tyre né zhvillimin SDI:
o DesktopGIS
e  Web GIS Toolkits
e Spatial RDBMS
e GIS Servers

Catalogue Servers

7
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SDI Server software

Web Map Servers pér t€ shérbyer t&€ dhéna dhe imazhe - web mapping services, dmth servera,
zakonisht shérbejné t& dhéna hapésinore bazuar né tre standarde OGC:

WMS (ose ISO 19128: 2005, Geographic Informacion - Web Map Services) pér shfagjen e hartave
si imazh, WFS pér t€ dhéna vektoriale, dhe WCS pér té dhénat raster. Web Map Servers rrallé lejon
ndérveprimin me t€ dhénat né drejtim t€ pérpunimit apo redaktimit. Megjithaté, nése standardet e
tilla si OGC WPS (pérpunimit) dhe OGC WFS-T (redaktimit) jané zbatuar, atéheré kjo &éshté e
mundur. Dy software mé 1€ njohur t&€ shpérndarjes jan€ (UMN) MapServer (mapserver.org) dhe
GeoServer (geoserver.org). T¢ dyja zgjidhjet jané t€ krahasueshme me zgjidhjet e ngjashme t&
pron[sisé n& lidhje me funksionalitetin e tyre. Autodesk gjithashtu ofron nj& adoptim té gjeré me
burimin e hapur € hart€s web server, MapGuide Open source (mapguide.osgeo.org), qé ka evoluar
jasht€ prongsisé sé€ Autodesk t& MapGuide 6.5 software. Nj& software i katért server, me njé bazé t&
forté evropiane pérdoruesi, éshté korniza e shkallés server/aplikimi i ofruvar nga lat/lon GmbH
(wiki.deegree.org). shkalla ka qeng reference aplikimi pér disa standarde t& ndryshme OGC.

Evidentimi hapsinor DBMS

Sistemi i Menaxhimit & t¢ dhénave me baz€ hapésinore (DBMS) zakonisht nuk jané zhvilluar si
njé zgjidhje software mé vete, por pér shtuar kapacitet hapésinore né DBMS ekzistuese. Produkti
me bazén mé t€ madhe pérdoruese €shté ndoshta PostGIS. PostGIS shton lloje té t& dhénave
hapésinore dhe analizon funksione pér bazén e té¢ dhénave FOS PostgreSQL (postgresgl.org).
PostGIS é&shté pérdorur aktualisht né instalimet me kérkesa t& larté, pér shembuil, nga Agjencia
Franceze Kombétare e Hartave (IGN Francé), dhe siguron zbatimin mé té ploté t&€ OGCs Simple
Feature Specofication (OGC SFS) t& ¢do zgjidhje FOSS DBMS. Krahasuar me DBMS té pronésisé
hapésinore, t€ tilla si Oracle 10g Hapésinor, tregon se PostGIS &shté njé alternativé e krahasueshme
kur merret parasysh funksionaliteti, fuqia, mbéshtetja dhe ¢mimi.

Dy projekte t€ tjera FOSS DBMS pérfshijné aftési hapésinore t€ dhénash. Ato jané MySQL Spatial
extension (mysgl.com), i cili shton mbé&shtetje hapésinore pér MySQL, dhe projekti SpatiaLite pér
SQLite (gaia-gis.it/spatialite~~HEAD=pobj). Aktualisht MySQL Hapé&sinor siguron zbatimin bazé
t¢ OGCs SFS pér standardin SQL, por operacionet e pyetjes dhe analizés shfrytézojné
(minimalisht) Bounding Rectangles né vend t& geometrisé s& vérteté. SpatiaLite realizon
pajtueshméri n€ OGC Simple Features Specification duke shfrytézuar funksionalitetin e librarisé
gjeometrike t&€ GEOS (trac.osgeo.org/geos~~HEAD=pobj).

Pérve¢ sa mé sipér, ka njé¢ numér projektesh qé shtojné€ mbéshtetje hapésinore pér DBMS, qé
pérfshijné (i) hibernate (hibernatespatial.org), (i) H2 DBMS (shih faget e internetit geoserver.org,
orbisgis.org dhe hatbox. sourceforge.net), dhe (ii1) INGRES
(community.ingres.com/wiki/IngresGeospatial). Gjithashtu CouchDB (couchdb.org, [23]) dhe
MongoDB (mongodb.org, [24]) jané pérdorur pér ruajtjen e t€ dhénave hapésinore. Té dy projektet
ofrojné njé JSON (JavaScript Object simbol) bazé té dhénash t& dokumenteve t& orientuar me
pyetje dhe indeksim aftésish. Megjithatg, aktualisht nuk ka pérhapje hapésinore & ne (€ jemi té
vetédijshém gé mundésojmé veprime native hapésinore né kéto implementime té bazés sé t&
dhénave 'NoSQL.".

Regijistri SDI, katalogu dhe menaxhimi i metadata software

208




Pér sa 1 pérket regjistrit/metadata software gjenden pesé projekte té pérdorura gjerésisht pér
zhvillimin e SDI. Tre prej kétyre produkteve ofrojné mjete pér t€ béré setup njé server gé
funksionon si "faget e verdhé" si inventar pér t&¢ dhéna hapésinore. Produkti mé i njohur dhe
pérdoret &shté GeoNetwork Opensource (geonetwork-opensource.org). Ai &éshté financuar dhe
pérdorur nga disa agjenci t& médha, duke pérfshiré Programin Botéror t€ Ushqimit, Programin e
Kombeve t& Bashkuara pér Mjedisin, Organizat&n Botérore € Ushqimit t& Kombeve t€ Bashkuara,
dhe Zyra e Kombeve t¢ Bashkuara pér Koordinimin e Céshtjeve t& Njeriut. Kuadri i shkallés
(deegree) (wiki.deegree.org) gjithashtu ofron shérbime metadata pér krijimin, ruajtjen, pyetjen,
rikthimin dhe shfagjen e metadata. Aplikimi pycsw &shté njé hyrje e re né k&€ kategori. Ky &shté
njé server zbatimi OGC QPS i shkruar né Python. Filluar né vitin 2010 (njoftuar zyrtarisht né vitin
2011), pycsw lejon publikimin dhe zbulimin e metadata gjeohapésinore, duke siguruar njé metadata
dhe katalog komponent bazuar né standarde (€ infrastrukturés s€ t& dhénave hapésinore.

pycsw &€shté Open Source, léshuar nén njé licencé MIT, dhe shkon né (€ gjitha platformat e médha
(Windows, Linux, Mac OS X). Dy software té fundit nuk jang& njé server me bazé katalog software,
por njé editor metadata pér desktop: CatMDEdit (catmdedit.sourceforge.net), si dhe INSPIRE
editor metadata lejon krijimin dhe redaktimin e metadata pér disa lloje file formats GIS dhe jané
pérdorur nga nj& numér agjencish publike t€ tilla si Zyra EuroStat EUS Statistikave, Instituti
Kombétar Gjeografik i Spanjés dhe Agjencia e Hartave Kombétare Franceze.

Klientét Desktop SDI

Klientét Desktop GIS pér pérditésime dhe analizé t€ dhénash jané thelbésore né ¢do zbatim SDIL
Ato sigurojné disa mjete pér menaxhimin e t& dhénave hapésinore, vizualizimin dhe analizén. Si €
till€, ka nj€ numér projektesh t&€ FOSS g€ zhvillojn€ dhe mbajné desktop GIS. NE ményré g€ té
perdoret desktop GIS né nj€ kontekst SDI software duhet t€ ofroj€ t€ paktén aftési WMS OGC pér
t€ siguruar g€ mund t€ veprojé si nj€ klient SDI.

Software OG( Services supported

QGIS WMS, WES, SFS, GML, KML

gvSIG WMS, WES, WFS-G, WCS, GML, KML, CSW
uDIG WMS, WES, WFS-T, SFS, GML, SLD, WPS
GRASS WMS, WES, GML, WPS

SAGA WMS, WFS

MapWindow WMS, WES

ILWIS WMS, WFS, WCS, WPS

OpenJump WMS, WFS, SFS, GML, KML, SLD, WFS-T, WPS
Marble WMS, KML

Tabela 1: OGC Services mbéshtetur né Open Source Desktop software

Quantum GIS (QGIS) éshté ndoshta burimi mé i hapur i pérdorur Desktop GIS software. QGIS
siguron njé ndérfage miqésore t& pérdoruesit, ku pé&rdoruesit mund t€ vizualizojné, menaxhojné,
ndryshojng, analizuar t€ dhénat, dhe kompozojné harta t€ printueshme. Pérfshin funksionalitet t&
fugishme analitik n€pérmjet integrimit me GRASS. Shkon né Linux, Unix, Mac OSX dhe
Windows dhe mbéshtet vektor té& shumté, raster dhe formate database dhe funksionalitet.
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Figura 7: Ndérfagja e pérdoruesit QGIS
Funksionaliteti themelore t& QGIS shénohet mé poshté:

Pérdorim miqésor grafik dhe ndérfagés.
e Karakteristika identifikimi/zgjidhjeje,
s Atribute editimi/pamjeje/kérkimi,
e NE projeksion fluturimi,
¢ Kompozim printimi,
e Etiketim vegorish,
e Ndryshim vektorésh dhe raster symbolizmi,
e Shtim shtrese graticule,
Pamje e lehté e shumé Vektoréve dhe formateve Raster

e Tavolina database : PostgreSQL / PostGIS, Oracle Spatial, MS SQL Spatial, SpatiaLite
e Formate vektoriale: duke pérfshiré shapefiles ESRI, MapInfo, SDTS dhe GML, vektoré

OpenStreetMap
o Formate raster t€ tilla si modele Dixhitale, fotografi ajrore apo imazhe Landsat,
¢ Pozicionime GRASS dhe mapsets,
¢ Té& dhénat online t& shérbyera si OGC-compliant WMS, WMTS, WFS ose WCS
¢ Mbéshtetje renderonh 2.5D
Krijon, ndryshon dhe eksporton té€ dhéna hapésinore duke:

Kryer analiza hapésinore duke pérdorur mbéshtetje t& integruar pér Saga, OTB, MMGIS, fTools

dhe GRASS
e Harté algjebér,
e Analiza e terrenit,
* Modelim hidrologjik,
o Analiza e rrjetit,
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e Toolbox e plot€ e shfletueshme e funksioneve,

¢ Pércaktim dhe drejtim reusable analysis rutinés pérmes funksioneve zinxhir duke pérdorur
njé mjet grafik modelimi,

e Publikim n€ internet

e Zgjerimi i konfigurimit arkitektonike.

Web klient/portale SDI
Si njé alternativé pér software desktopi GIS (nganjéheré referohet si njé klient i trashé — i1 panjohur

me teknologjine ), ajo €shté duke u béré mé e zakonshme pér t€ béré pérdorimin e njé web i bazuar
né njé klient t& hollé pér té shfaqur (dhe pyetur) té€ dhéna. Megjithat€, pér t& ndértuar njé shfletues
standard web pér shfagjen e t& dhénave hapésinore kérkohet funksionalitet shtesé si pér klientin
ashtu edhe pér serverin gjithashtu.
Disa Toolkits jané t& disponueshme qé& t& ndihmojné n& zhvillimin e web fageve harté - ose té
plotésosjné té dhéna hapésinore t& portaleve. Njé fage e thjeshté harte web p&€rmban zakonisht
vetém njé shikues t& dnénash me jo query ose stil t& avancuar funksionesh, edhe pse kéto mund té
shtohen. Pér & pérfshiré njé harté t& thjeshtg interaktive, biblioteka OpenLayers (openlayers.org)
siguron nj¢ OGC WMS / WFS shikues (€ krahasueshme € dhénash hapésinore. Projekti
OpenScales (openscales.org) ofron njé tjetér mundési me shikues té& saj me bazé - Flex Adobe. Disa
projekte t€ tjera shikues hartash ekzistojn€ ose kané ekzistuar, psh, ka-Map, Chameleon,
ModestMaps dhe MapBuilder, por disa prej kétyre projekteve u bashkuan me projektin
OpenLayers. Pér kété arsye, ka pasur njé rritje n€ miratimin dhe zhvillimin e OpenLayers t& fundit.
Duhet t€ pérmenden shikues t€ tjeré. I pari &shté GET SDI PORTAL, i cili siguron funksionalitetin
e ploté pér t€ dy hartat vizualizimi/redaktimi dhe katalog kérkimi metadata. Shikuesi i dytg,
MapBender (mapbender.org), nuk &shté vetém njé shikues, por njé kornizé€ web harté gé& ofron
funksione pér menaxhimin shérbimeve hapésinore i€ t€ dhénave, si edhe, dmth, MapBender mund
té pérdoret pér té krijuar njé portal SDI. Disa Toolkits zhvillimi ekzistojn€ qé t€ pérfshijé jo vetém
njé shikues (shpesh OpenLayers), por edhe mjete té tjera g€ ndihmojné pér t€ ndértuar faget web
harté¢ pér shfagje dhe pyetje (ose edhe redaktim) t€ t€¢ dhénave hapésinore. Projektet q€ ofrojné
kuadre té tilla pérfshijné:

¢ GeoMajas (geomajas.org),

e GeoExl (geoext.org),

o GeoMoose (geomoose.org),

o MapFish (mapfish.org),

o Mapstraction (mapstraction.com), dhe

e SharpMap (codeplex.com/SharpMap).
Nése aplikacionet mé komplekse web jané pér tu zhvilluar, atéheré rekomandohet gjithashtu gé
zhvilluesi t& marré né konsideraté pérdorimin e Googles Web Toolkit (gwt.google.com) dhe
Google Gears (gears.google.com).
GeoTools (geotools.org) duhet té merren parasysh pér t& kuptuar anén e serverit si funksionalitet
GIS dhe gasje t&€ dhénash hapésinore.
PLANI 1 ZBATIMIT \
Korniza Teknologjike e propozuar SDI
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Pér zhvillimin e SDI propozohet kuadri teknologjik né vijim:
¢ Baza e t€ dhénave hapésinore: PostgreSQL me PostGIS
e GIS Server: Geoserver
¢ Medata katalog: Geonetwork Opensource
e IS Portal: GET SDI Portal
¢ Desktop GIS: QGIS
Arkitektura e kétij setup ésht€ paraqitur né figurén mé poshté.
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Hapat e nevojshme t€ implementimit pér zhvillimin SDI jané paraqitur né figurén e méposhtme:
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Figura 9: Hapat e implementimit SDI
Instalimi i SDI software: Komponentét bazé SDI software do & jené (& instaluar (Postgresql with

PostGIS, Geoserver and Geonetwork). Sipas arkitekturés sé propozuar n-shtresore, secili nga
aplikacionet mund t€ instalohet n€ njé server t& vecant&, ose & gjitha aplikacionet mund t& jené t&
instaluara né€ njé server. T gjitha software mund t¢ instalohen né Windows ose Linux sisteme
operative. Zakonisht ¢do server modern mund t€ sigurojé burimet e nevojshme pér CPU, RAM dhe
hapésiré né disk.

Transmentimi n€ bazén e té dhénave hapésinore:

NE kéte€ faze do té realizohet kalimi I infrastrukturés egzistuese n€ t€ dhé€nat hapsinore né njé bazé
t€ re géndrore. Kéto t€ dhéna jané mbledhur né kuadrin e veprés. Pérbéhen nga t€ dhénat e
Integrated Territorial Registry, i cili p&rfshin kategori & ndryshme té dhénash, té strukturuara né 88
dosje shapefiles, té cilat pérfshihen né kategorité ¢ méposhtme :

e  Adresat
o Kufijté
e Ndértime
e Hipoteka ~hep
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Pérfshihen gjithashtu dhe € dhéna shtes€ t& cilat jané mbledhur dhe pérshtatur né formé dosje
shapefiles, né kuadrin e studimit n& lidhje me t€ dhénat gjeologjike si dhe té géndrave té banuara,
zona me ndértime (€ jashté ligjshme etj.

Kéio té dhéna shoqérohen dhe nga metadata, né bazé t€ AKPT e cila éshté né bazé té tipit
ISO 19115/2003.

Gjithashtu n€ két€ fazé do t€ grumbullohen dhe té dhéna t€ tjera té cilat mund t€ gjenden né
shérbime t€ ndryshme ( rrjeti sociale etj ) t€ cilat do té futen né bazén géndrore té té dh&nave.

Para instalimit t€ t& dhénave aktuale hapésinore n& bazén géndrore t& (& dhénave jané té nevojshme
kéto hapa:

1. Vlefshméria e t€ dhénave: Kontrollet e ndryshme (€ cilésisé sé t€ dhénave duhet té kryhen
duke pérfshiré, por jo kufizuar, me kontrolle topologjike, ndértimi etj.

2. Transformimi i t& dhénave: N& varési té formatit t€ tyre fillestar, t&€ dhénat mund té jené té
nevojshme pér tu transformuar né njé (GIS) format mé té pérshtatshém pér procedurén ¢
instalimit n& bazén e t€ dhénave. Pér shembull, fotografi CAD si DWG ose DXF duhet té
transformohen né shapefiles dhe format geodatabase.

3. Njé projeksion i pérbashkét duhet té zbatohet (WGS 84 UTM 34N); mund té jeté i
nevojshém njé projektim/riprojektim. Po ashtu, gjaté kétij hapi, nga grupe té t& dhénave né
tabela me struktura atribute mund té ndryshohen né ményré gé t& ndjekin njé skemé &
vecanté t€ dhénash g€ mund té kérkohet.

4. Krijimi Metadata: T€ gjitha grupet e i€ dhé&nave duhet t& shogérohen me metadata. N& rast
se metadata nuk jané n€ dispozicion duhet t& krijohen né kété faze, sipas ISO ndjekur nga
Agjencia. Metadata Skema INSPIRE duhet té shqyriohet si njé alternativé.

o Shérbimet dhe metadata: Shérbimet e nevojshme do t& krijohen pér t€ dhénat dhe
metadatat. Pér akses té t& dhénave, WMS, WFS dhe / ose shérbimeve WCS do t&
sigurohet né Geoserver ndérsa pér metadata, shérbimi t¢ CSW duhet t& jeté ngritur né
Geoserver.

¢ Client development: Pér té hyré né té dhénat do té pérdoren.dy tipe t& ndryshme

QGIS do t& pérdoren nga pérdoruesit e brendshém t& cilét do té kené akses té ploté né té dhénat né
ményré qé t€ kryejné detyrat hapésinore, analizat dhe mirémbajtjen e t&é dhénave.

Duke pérdorur kété aplikacion pér shembull pérdoruesit do té jené né gjendje pér té rinovuar bazén
géndrore té t€ dhénave, me té€ dhénat e mbledhura nga terreni p.sh. duke pérdorur pajisje GPS, ose
pajisje t& tjera t& kapjes s& t& dhénave si drones.

Njé klient web, si GET SDI PORTAL, duhet (& sigurojé qé t& dhénat té jené né dispozicion pér
pérdoruesit e tjerg t€ brendshém/té jashtém dhe pér publikun.

¢ Nagritja e kapaciteteve: Hapi i fundit do té fokusohet né& ndértimin e kapaciteteve. Késhtu,
€shté parashikuar trajnimi, pérfshiré pérdoruesit, si dhe forcimin e té gjitha procedurave
institucionale qé& synojné pér njé geverisje t& hapur (an open data governance). Aplikacionet
apo shérbimet e reja mund € pérshkruhen né ményré gé té sigurojné mjete shtesé pér
shfrytézimin e t& dhénave dhe pérdorimin e tyre.

NéE kété kuadér, do t& pércaktohen pérdoruesit dhe té drejtat e tyre né ményré qé té krijohet njé
mekanizém pér informacionin, manaxhimin dhe shfrytézimin e t&€ dhénave.

Né bazé t& aspekteve teknike, &shté e réndésishme pér té kuptuar se zbatimi SDI duhet té
mbéshtetet edhe nga politikat dhe marréveshjet institucionale.




Ndryshimet jan€ miratuar nga drejtuesit e bashkis€, por duhet té ndigen dhe t&€ mbéshteten nga té
gjith& punonjésit e bashkisé dhe palét e tjera (€ interesuara.

Né skemén e méposhtme paraqgitet njé diagramé pér zbatimin e projektit t& propozuar si dhe njé
vlerésim té fuqisé puntore mujore ( me ngjyre jeshile ) g€ nevojitet si dhe koston e zbatimit.

Muajt
Detyra Ml M2 M3 M4 M3 M6

Instalimi i Soliware-it SDI (s

Importimi i té dhénave né bazén ¢
i€ dhénave hapiisinore

Shiérbimet dhe Seti i 1€ dhénave

Zhvillimi i klientit 3

Ngritja e kapaciteteve 4

Figura 10: Diagrama e implementimit

Té dhéna té Cilésisé

NEé njé SDI, cilésia e t& dhénave €shté njé nga faktorét mé (€ réndésishém g€ ndikon né suksesin e
saj. Té dhénat me cilési € mir€, pra t€ dhénat g€ jané t€ kontrolluara pér gabime dhe g€ jané
pérditésuar shpesh mund t€ pérdoren nga mé shumé pérdorues (€ cilét mund t€ mbéshteten mbi to
gjaté punés s€ tyre. Né ményré g€ t€ sigurohen t€ dh&na t€ verifikuara, duhet t€ ndiget dhe té
pércaktohet njé proceduré e cilésisé sé té€ dhénave. Kjo proceduré do t€ identifikojé pronésing e té
dhé&nave, kontrollin e cilésisé dhe procedurat e pérditésimit pér ¢do database t& dhéné né SDI.

Transferimi i njohurive

Njé tjetér aspekt 1 réndésishém pér suksesin e zbatimit SDI &shté njohuria. PErdoruesit duhet t€ jené
t€ trajnuar pér t€ pérdorur dhe pér té ruajtur platformén SDI. Sezone (€ ndryshme trajnimi duhet té
organizohen duke u fokusuar né pérdorues t€ ndryshém dhe nevojat e tyre t€ ndryshme. Kéto
trajnime duhet t& kryhet t& pakién pér:

e Administratorét SDI
Sezonet e trajnimit do té fokusohen né té dhénat / GIS shérbime administrimi. Pérdoruesit
duhet t€ jené né gjendje pér t€ krijuar dhéna té reja, té rinovojné té dhénat ekzistuese dhe té
mbéshtesin funksionimin e aplikacioneve web.
Pérdoruesit duhet t&€ kené njohuri né lidhje me administrimin e sistemeve informatike dhe t&
kené pérvojé né organizimin dhe administrimin e 1€ dhénave. Vlerésohet se njé grup i vogél
specialistésh té cilét do t& mbéshtesin né pérgjithési bashking, né lidhje me funksionimin e
sistemeve informatike dhe funksionimin e ¢ - shérbimeve, do t&€ mundet € mbulojné kéto
nevoja.

¢ Pérdoruesit SDI né Bashki
Sezonet e trajnimit do t€ fokusohen né zbatimin e GIS Desktop g€ mund t€ pérdoret pér té
hyré né SDI. Pérdoruesit do t€ trajnohen pér t€ gjetur té dhénat e disponueshme , si dhe pér
t€ pérdorur kéto t€ dhéna pér t€ prodhuar harta apo t€ kryejné analiza hapésinore.
Pérdoruesit e késaj kategorie duhet t€ kené njohuri bazé pér kompjuter. NEé varési té
nevojave do t€ pérdorin desktop logistik , pér t& cilat sz'cﬁﬁpdﬁt(lf koha e trajnimit €shté mé i




madh ose me web logistik e cila &ht&¢ mé e thjesht€ né pérdorim dhe trajnim , por me
mundési té kufizuara.

Pérdoruesit e jashtém / publike

Platforma SDI duhet t& paraqitet pér pérdoruesit e jashtém dhe publikun. Funksionet
themelore t€ SDI do t€ ilustrohen né ményré qé t€ ofrojné akses né SDI, duke pérdorur
aplikacionet web dhe shérbimet e internetit.

Pérdoruesit do t€ vijné né kontakt me sistemin, kryesisht népémjet web clients, té cilét
ofrojné n€ ményré té thjeshté dhe shogérore informacion tek pérdoruesit. Si rezultat nuk
éshté¢ e domosdoshme pérdoruesit t€ kené njohuri té vecanta pér pérdorimin e sistemit,
perveg njohurive bazg€ pér internet dhe kompjuter.

Kérkesat né lidhje me pérdoruesit paragiten n€ tabelén e méposhtme né ményré té
pérmbledhur:

Kategoria e Numri I Kualifikimet e kérkuara/aftési
pérdoruesve pérdoruesve té
kérkuar
Administratorét 2 Njohuri t¢ menaxhimit t€ sistemeve té
SDI informacionit (hardware / software).

Pérvoja e déshirueshme né menaxhimin e
programeve RDBMS dhe GIS si edhe né
zhvillimin e aplikacioneve web.

Pérdorues 1 / departamenti - |} Pérdorim (¢ miré (€ kompjuteréve.

Bashkiak SDI shérbimi EksperiencEé e déshirvar né€ programet
CAD/ GIS.

Pérdorues te - Aftésité  themelore t€ pérdorimit t€

jashtém/public kompjuterave dhe internetit.

Tabela 2: Kérkesat e Pérdoruesve SDI
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3. DEGJESA PUBLIKE

Sugjerime dhe komente nga pjesémarrésit né dégjesén e treté publike pér Planin e Zhvillimit
té Territorit, Rregulloren e Planit né kuadér té hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor pér
Bashkiné e Mirdités

Takimi filloi n€ datén 20/12/2017 ora 11 dhe pérfundoi né 13:00 né sallén e koncerteve tek Pallati i
Kulturés.

Morén pjesé nga AKPT, Bashkia Mirdité dhe Pukg, Institucionet vendore dhe banoré té zonave
pérreth.

Nr Céshtja e ngritur Ményra e zgjidhjes/integrimit nga Plani
U shpreh shqetésimin né lidhje me:

Plani i Pérgjithshém Kombétar identifikon si zoné me
guroret dhe lavatriget (€ cilat ushirojné | zhvillim specifik dhe propozon zhvillimin e industrisé dhe
veprimtaring né shiratin ¢ lumit Fan dhe | eknologjisé pérpunuese té mineararéve nié kété zoné duke
zbatimin ¢ legjislacionit deri né pezullimin | (heksuar se duhet (€ merren masa parandaluese pir
C tyre, ndotjen e métejshme industriale né ujrat ¢ lumenjve,

Ve @ @ _— B
. . ] Plani i Veprimil pérmban projektin pér shirirjen e unazés
mundésing ¢ shirirjes s¢ unazés nié zonéne | ) . . L. L .
Reosit 1€ Repsit. Studim projekizbatimi per kétél aks do (@
epsit,
~__p o specifikoje shirirjes ¢ saj dhe karakieristikan specilike.
mundésingé e moslejimit € ndértimit 1€ ) o o
HEC-cve né zonén ¢ Mirdités pér shkak 18 Shfrytc?nml i bl-il'll'ﬂCVC vjore pér zhvillimin cnerg_u::ul\:
sasisé ¢ pakét 1@ ujil. cshlcﬂ i réndiésishém .dhcl pt.:rcaktohel nga P[.un.l i
Nénkryetarét ¢ Bashkive Mirdité dhe Puké Pcrgjl.l.hshcm kométar si burim i kryesor pér prodhllrnm e
folén pér votén kundér né lidhje me energjist. Né PPK thekésohet se éshié e réndesishme
Hidorcentralet e miratuara apo né proges ruajlja ¢ burimeve ujore sipérfagésore nga mbishflrytézimi
] pér hidrocentrale.
2. Viera specifike ¢ pjesés veriore € Mirdités éshté nxjerrja
! Ala shikojné edhe mundésiné jo vetém & | ghe pirpunimi i minerareve. Plani i Pérgjithshiém
zhvillimit & twrizmit  por dhe &€ | Kombétar identifikon si zoné me zhvillim specifik dhe
shirylézimit minerar. propozon zhvillimin ¢ industrisé dhe teknologjisé
pérpunuese ¢ mincararéve né kété zoné.
. . Shirytézimi i burimeve ujore pér zhvillimin energjetik
Kryetari i Katundit & Vjeter, u shprehse | ~ ~ =~~~ . ..
. it o .| gshté i réndésishém dhe pércakiohet nga Plani i
nuk ishie dakord né lidhje me:njé HEC gé et . o, . ..
e I Pérgjithshém kométar si burim i kryesor pér prodhimin e
3: pérflitet té ndértohet né zonéh ¢ tyre ku do o . o . .
. . o . . « . | energjisé. Né PPK thekésohet se @shté e réndesishme
¢ mblidhet i gjithe uji, do € protestojné . . . o . .
. . e ruajtja e burimeve ujore sipérfagésore nga mbishfrytézimi
niése do t€ behet njé ndértim i ullé. e
pér hidrocentrale,
i . o Zgjidhja e parashikuar pér ndarjen ¢ produkteve dhe
Pjesa e qytetit ¢ ka 1& zgjidhur nga . L . .
kendveshirimi § PPV procesin € mbetieve kompostimi bio aty ku éshté e mundur, pér zona &
endves .
4. p G ) J . | banuara me mé pak se 3000 banore, ku nuk keshillohet
urbane, por desha 1€ dije se si &shté . o . . .
) . pérgendrimi 1 trajtimit € ujrave @€ zeza. Gjithashiu né
parashikuar kjo pér n¢ fshat? . R . O
Planin e veprimit jané propogygr projekte si rigiklimi,
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informimi dhe sesibilizimi i banuesve t¢ Bashkisé ni
lidhje me trajtimin e mbeturinave dhe vendosja e koshave
pér mbledhjen e mbeturinave né ¢do fshat.

Foto 1. Zhvillimi § dégjesés publike, pér Planin e Zhwillimit t¢ Territorit dhe Rregulforen e Planit né kuadér @
hartimit & Planit 1¢ Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné e Mirdités
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Foto 2, Zhvillimi | dégjesés publike, pér Planin e Zhvillimit 1& Territorit dhe Rregulloren e Planit né knadér 1¢
hartimit 1€ Planit ¢ Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné e Mirdités
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Foto 3. Listprezenca pér Dégjesén publike, pér Planin e Zhvillimit té Territorit dhe Rregufloren e Planit né
kuadér té hartimit 1 Planit 1 Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné e Mirdités
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Foto 4. Listprezenca pér Dégjesén publike, pér Planin e Zhwillintit 1& Territorit dhe Rregulloren e Planit né
kuadér 1é hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné e Mirdités
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4. RAPORTI I FORUMIT I BASHKERENDIMIT PER PLANIFIKIMIN NE NIVEL
VENDOR

TAKIMI I DYTE NE KUADER TE HARTIMIT TE PLANIT TE PERGIJITHSHEM VENDOR,
BASHKITE: PUKE, MIRDITE

Refervar VKMsé Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”,
Neni 2 pércakton se: “Forumi pér bashkérendimin e planifikimit”” &shté njé mekanizém pér té
nxitur diskutimet strategjike 1€ pérfagésuesve: € autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t&
planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit gendror dhe ekspertéve; pér € arritur koordinimin e
céshtjeve t& planifikimit pér njé zoné, njési vendore, rajon apo territorin né pérgjithési”. Forumi
nuk &shi€ entitet vendimmarr€s, miratues apo zgjidhés I konflikteve. Forumi pér Bashkérendimin e
Planifikimit Vendor Kkonstituohet pas ndérmarrjes s€ nismé&s pér hartimin e dokumentit t€
planifikimit vendor, me urdhér t€ drejlorit 1€ Agjencis€é. FBPVja drejtohet nga drejtuesi i Agjencisé
Kombétare t€ Planifikimit (€ Territorit dhe pérbéhet nga drejtuesi i organit pérgjegjés pér
planifikimin n€ njésin€ vendore gé ka ndé€rmarré nismén, pérfagésuesi planifikues i bashkive
kufitare dhe pérfagésuesi planifikues I qarkut. Sipas rastit, FBPVja mund t€ keté né pérbérjen e ti
edhe pérfagésues t€ grupeve t€ interesit.

Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit mé daté 30.01.2018 (ditén e martg), né orén 10:30,
realizoi takimin e FBPV ku u diskutua mbi:

Planin e Zhvillimit Territorial, Rregulloren e Planit_PPV1& e bashkive: Pukg, Mirdité
Pjes€marrésit né takimin e FBPVsé:
Stafi i AKPTsé:

* Adelina Greca — Drejtore e Pérgjithshme
* Fiona Mali - Drejtore e Planifikimit Vendor
¢ Ermal Pashollari - Kordinator pér PPV Puké dhe Mirdité

Stafi i Bashkive:

¢ Gjon Gjonaj — Kryetar, Bashkia Puké

e Eduard Sokoli — Drejtor iﬁniﬁkimit, Bashkia Puké

e Altin Marashi Drejtor i Pla_niﬁkimit, Bashkia Mirdité
* Blenard Dudi Drejtoria € Planifikimit, Bashkia Mirdité

Stafi i Bashkive Kufitare:

* Joana Markolaj — Drejtoria e Planifikimit, Bashkia Vau i Dejés
e Edrion Lagi — Drejtoria e Planifikimit, Bashkia Kukes
® Tonin Prenga - Drejtoria e Planifikimit, Bashkia FushéArréz;

Stafi i Ekipeve konsulente:
s Georgios Bellas - GAIA S.A. MELETON
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s Elton Toska — GAIA S.A. MELETON

¢ Elena Petsani — GAIA S.A. MELETON
o Diana Bardhi - GAIA S.A. MELETON
o Etmira Kanani GAIA S.A. MELETON

Pérfagésues nga institucione té tjera:

Hajrulla Ceku MTM

Sulejman Xhepa - AKZM

Zak Topuzi — ATA

Elda Tona - AZHR 3

Iir Shyti - PPNEA

Eduard Cani — REC Albania

Elrin Shala — ADZM Shkoder

Klodian Tuka — Keshilli i Qarkut Shkoder
Suela Kavagi — Qarku Lezhé

Rreth takimit t& FBPV:;

Hapjen e takimit e béri Drejtoresha e Pérgjithshme e AKPTsé, Znj. Adelina Greca duke theksuar
shkurtimisht réndésiné dhe arsyet e organizimit t€ Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit né
Nivel Vendor. ME pas u vijua me prezantimin e pjesémarrésve.

Prezantimi u bé nga Z. George Bellas i cili fillimisht prezantoi Vizionin dhe Strategjiné
Territoriale, Planin ¢ Zhvillimit dhe Rregulloren t& PPVsé sé bashkisé Puké dhe mé pas u vazhdua
me prezantimin pér bashkiné€ Mirditg. Prezantimi ishte i strukturuar si mé& poshté.

e Zonat me réndési kombétare;

e Zonat ekonomike dhe urbane pér zhvillim;

e Parashikimi demografik;

¢ Ndarja e territorit né zona dhe njési strukturore;

¢ Planifikimi i territorit n€ gendrat urbane t€ bashkive Puké dhe Mirdité;
e Plani i Veprimeve dhe projektet prioritare/pilot né Puké dhe Mirdité;

e Ndérhyrjet n€ infrastrukturén publike;

e Rregullat e ndertimit (intensiteti i ndertimit dhe koeficienti i shfrytézimit;
¢ Infrastruktura sociale;
e Turizmi dhe bujgésia;
e Zhvillimi i kapaciteteve bashkiake;

Diskutim mbi PPV Puké dhe Mirdité \5;. '

Pas prezantimit Znj. Adelina Greca ia kaloi fjalén kryetarit t€ bashkis€ Puké Z. Gjon Gjonaj pér (&
folur mbi PPV Puké né pérgjithési dhe mbi mundésité e financimit t€ projekteve t€ propozuara né
PPV. Z. Gjonaj theksoi rendésin€ e financimit t& projekteve nga geveria gendrore né bashking e
Pukés e cila Eshté nj€ bashki e vogél me buxhet t&€ kufizuar. M€ pas pérmendi shkurtimisht disa nga
pikat e forta t& bashkis& Puké si: &7, .

.',;,’)?
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Natyra, peisazhi dhe klima e Pukés si njé potencial pér zhvillimin e turizmit malor gjaté gjithé vitit;
Shfryt€zimi 1 kulinarisé pér térhegjen e turistave vendas dhe t& huaj; Zhvillimi i sporteve ekstreme;
Ngritja e gendrés sé skive etj.

ME pas fjalén e mort Zv. Ministri i Turizmit Z. Hajrulla Ceku, 1 cili fillimisht theksoi rendésiné e
konsiderimit t€ territorit t€ bashkive Puké dhe Mirdit€ si njé t€ vetém né ményré qé t& mund té
zhvillohen “destinacione” t€ cilat mund t€ térheqin turisté vendas dhe té huaj. Mé pas Z. Ceku
ngriti disa pyetje drejt stafit prezantues si:

e Cilat jané€ ményrat e pérdorura pér konsultimet e PPVsé me publikun?

e Sanga potencialet turistike té pérmendura né PPV jané ekzistuese dhe t€ propozuara?

e Cilat dokumente strategjike t&€ fushés s€ turizmit dhe mjedisit jané pérdorur gjaté hartimit t&
e PPVsg?

NE lidhje me pyetjet e Zv. Ministrit, Z. Bellas sqaroi se pér konsultimet me publikun jané pérdorur
takimet me grupet e interesit por dhe dégjesat publike. NE territorin e 2 bashkive ka shumé
potenciale pér zhvillimin e turizmit por pérsa i pérket shfrytézimit t& tyre vihet re nje mangési e
theksuar. Shembull: N& bashkiné e Pukés gjenden vetém 3 njési akomodimi & cilat jané 2 hotele
dhe nj€ bujtin€. Ndérsa pérsa i pérket dokumenteve t& strategjive né fushén e turizmit dhe mjedisit
Z. Bellas sqaroi s€ éshté pérdorur i gjithé kuadri ligjor né mbrojtjen e mjedisit dhe strategjité
kombétare né kéto fusha.

ME pas disa nga ¢éshtjet e ngritura né diskutim ishin:

e Trajtimi mé i detajuar né PPV i dy fshatrave (pjesé e 100 fshatrave) né ményré qé dhe bashkia té
ket€ mundgsi pér thithjen e investimeve dhe té turistave vendas ose t&€ huaj.

e Shfrytézimi i Monumenteve té& Natyrés né funksion t& turizmit.

e Propozimi pér kthimin ¢ zongs sé Pyllit t€ Lisit né Park Bashkiak.

e Evidentimi i produkteve bujqésore né bashkité Puké dhe Mirdité, t€ cilat jané pérzgjedhur si
produkie pér t€ cilat jepen subvencione nga Ministria e Bujgésisé.

¢ Evidentimi i ményrave ku mund t€ parashikohen mundésité e zhvillimit t€ turizmit paralelisht
me rritjen € investimeve. (psh: pérdorimi i transportit publik né destinacione ku ka potenciale t&
larta turistike)

e Arsyet pér propozim t& zgjerimit t& qytetit t& Rréshenit né anén tjetér t& lumit.
Mungesa e hapésirave boshe pér ndértim né brendési t€ gytetit dhe rrezikshméria e pérmbytjes
dhe mungesa e infrastrukturés n& zonat e reja té propozuara pér zhvillim.
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Foto 3. Takimi { dyté né kuadér t& hartimit t¢ Planit Té Pérgjithshém Vendor, Bashkité: Puké, Mirdité
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